१  भझन्त्रानुक्रमण्या सहितं 
"सामवेद संहिता 


( मूलमात्रम्‌ ) 


श्र 
व्रजजीवन प्राच्यभारती ग्रन्थमाला 
८८ 


मन्त्रानुक्रमण्या सहितं 


सामवेद संहिता 


(मूलमात्र) | 


Nd 


चौखम्बा संस्कृत प्रतिष्ठान 
दिल्ली 


सामवेद-संहिता 


प्रकाशक 

चौखम्बा संस्कृत प्रतिष्ठान 

(भारतीय संस्कृति एवं साहित्य के प्रकाशक तथा वितरक) 
38 यू. ए. जवाहर नगर, बंगलो रोड 

पो. बा. नं. 2113, दिल्ली - 110007 

दूरभाष : (011) 23856391, 41530902 


सर्वाधिकार सुरक्षित 
पुनर्मुद्रित संस्करण 2014 


पृष्ठ : 25150 
मूल्य : ₹ 150.00 


अन्य प्राप्तिस्थान : 
चौखम्बा विद्याभवन 
चौक (बैंक ऑफ बड़ौदा भवन के पीछे) 
पो. बा. नं. 1069 
वाराणसी - 221001 
क 
चौखम्बा सुरभारती प्रकाशन 
के. 37/117 गोपाल मन्दिर लेन 
पो. बा. नं. 1129 
वाराणसी - 221001 


कै 
चौखम्बा पब्लिशिंग हाउस 
4697/2, भू-तल (आउण्ड फ्लोर) 
गली नं. 21-ए, अंसारी रोड़ 
दरियागंज, नई दिल्ली - 110002 


ISBN : 978-81-7084-119-X 


मुद्रक : 
ए. के. लिथोग्राफर्स, दिल्ली 


` अपाठ १.[ अषप्रपाठyः १.], दशतिः १, मंत्र 41] 


` सामवेद्‌-संहिता 
पृ्ोफिकः ( छन्द आर्थिक; ) 


आभ्नेयं काण्डम्‌ । 


अध प्रथमोऽध्यायः | 
जश प्रयमभप्रपाठळे प्रपमाच्च। 


[१] ॥ 
(१-१०) १-१, ४, ७, ९ भवा बाईस्पत्यः, ३ सेधातियिः काण्व), ५ उशना; काब्य, ६ सुदीतिपुरुमीढावाङ्गि: 
रसौ वयोर्वान्यतरः, ८ बत्सः काण्व, १० वामदेव: ॥ भरिन: ॥ गायची ॥ 

९३ १ ९ 3१.२ 3२३3 १२ १] श्र ३१ २ 
अग्न आ यादि बीतये गणानो इव्यदातये । नि ददोता सरिस बिपि ॥१॥ 

३ ३३७४ ३ | विश्वेषा 3२ १५२३३१ 
त्वमझे यज्ञाना ९ होता ₹ हित: 1 देवेभिमोजुषे जने 1२॥ 

3.२ ३१२ 3 १२ 


अभि दूत वृणीमहे होतार विश्ववेवसम्‌ । भस्य यशस्य सुम्‌ ॥३॥- 
अभिबुँजाणि जङ्घनदू द्रविणस्युविपन्यया । समिद्धः दुक आइतः ॥४॥ 
बेष्ठे यौ अतिथिशस्तेदे षे मित्रमिव रियम्‌ । आग रथं ञम्‌ ॥५॥ 
स्व॑ नो अभे महोभिः पाहि विश्वस्या भयते । उत द्वि रस ॥६॥ . 


घु ब्रवाणि ते5झ इत्थेतय गिर, । एमिवेधोस इग्दुमिः ॥७॥ 


A AO GN FS Wig LN we 


वामे पुष्करादष्पथवा रदण्यय् निरमन्धत त । मू ते विश्वस्य चातः ॥९॥ 
ञे विवस्वदा मरासमभ्यमूतयै महे। दैवो हासि नो डच ॥ १५॥ 


इति प्रथमा वृशावे; ॥ ३ ॥ प्रथमः स्वण्डः ॥ १॥ [ स्वरिवाः ९ । ड७,क्‌०-। घा ३७। दे॥ ] 


क्क 
° 


(२) सामबेद-संदिता । [ अध्यायं १, खंड २, मंत्र १ 


[२] - 2 
( १-१० ) ) भायुङ्दवाहिः ( + विरूप भाझिरसः ); २ वामदेवो गौतमः; ३, ८-९ प्रयोगो भावः; ४ मधु- 
च्छन्दा बैश्ामित्र; ५, ७ शुनःशष भाजीगर्ति!; १ गेघातिथिः काण्वः; १० वत्स; काण्वः ॥ लिः ॥ गायत्री ॥ 
७ १ ३. २१ २९ ३३१२ १२३१ २ 


११ नमस्ते ओजसे गृणन्ति देव कृष्टयः । अमैरामित्रमदय ॥१॥ 
१२ दूतं चो विश्ववेदस र इव्यवाहममर्त्यम्‌ । यजिष्ठसञ्जसे गिरा । ॥२॥ 


१३ उप त्वा जामयो शिरो देदिशतीईविष्छतः । वायोरनीके अस्थिरन्‌ ॥३॥ 

१४ उप त्वाग्ने दिवेदिवे दोषावस्तार्धिया वयम्‌ । नमो भरन्त यर्म ॥ ४॥ 

१५ नरायोध तादिविड्डि विशेविशे यशियाय 1 स्तामश्वत्राय रक्षाकम' ॥५॥ 
रर 3? २३ २३ १ २ 


१६ प्रति, खै चार्मध्वरं गोपीथाय पर हृयसे । मरुङ्भिर आ गहि ॥६॥ 
न 


१७ अश्वं न त्वा वारवन्तं चन्दष्या अझ नमीभिः । सघ्राजन्तमध्वराणाम्‌ ॥ ७॥ 
और्वसयुवच्छुसिममवानववा £] 1.1 11 
१८ सॅ हुवे । अग्नि९समुद्रचाससम्‌ ५ ॥८॥ 
3१२ ३ १ व्र 3 १२ २ 
१९ अध्निमिन्धानो मनसा थियसचेत मत्येः । अझिभिन्धे विवस्वेमिः ॥९॥ 
२० आदिर्प्रक्षस्य सुचली ज्योतिः पश्यन्ति घासरम्‌ । परी यदिध्यते द्वि ॥१०॥ 
इति द्वितीयां दृतिः ॥ २॥ द्वितीयः खण्ड: इ २ || [ स्व० १ । उ० २। घा० ५२ । खा ॥ | 
[४] 


(१-१४ ) १ प्रयोगो भागवः; २, ५ भरदाजो वाईस्पत्य1, ३, १० वामदेवो गौतमः $ ४, ६ वसिष्ठो मैत्रावरणि: 
७ विरूप भाङ्गिरसः; ८ झुनःसेप भाजीगर्तिः; ९ गोपवन झात्रेय $ ११ प्रस्कण्वः काण्वः; १२ म्ञेघातियिः 
काण्वः; १३ सिन्धुद्रीप भाम्बरीपः, त्रित झात्यो वा; १४ उसना काव्यः ॥ साग्निः ॥ गायत्री ॥ 


२१ वृधन्तमध्वराणां 'पुरूतमम्‌ । अच्छा नप्त्रे सहस्वते ॥१॥ 
3२3 १२ शौचिषा 8 २ ३२३ र i] 
२२ यश्सदिश्व ल्य ईरणम्‌ 1 असिनो बसते रयिम्‌॥ २ ॥ 


१२ ३२ 3३२ 3 २३ ३ २३१ र्‌ ३१२ ३२३१२ 


२३ अन्ने सुड महार अस्यय आ देवयुं जनम्‌ । थ वर्हिरासदम्‌। ॥३॥ 
२४ अझ रक्षा णो अश्हसः' प्रति स्म देव रीषतः । तापिष्ठेरजरो दह ॥४॥ 


२ २३ १२ ३१२ 


२५ अझ्ने युङ्स्वा हि ये तवाश्वासो देव साधवः । अरं वहन्त्याः ॥५॥ 
२६ नि त्वा नक्ष्य विइपते द्यमन्त धीमहे वयम्‌ । सुचीरमझ आहुत ॥६॥ 


3२३ २ ३२ ३१ र्‌ 3 २ 


२७ अगिमूघो ककुत्पतिः परथिव्या अयम्‌ । अपा रेताशसि जिन्वति ॥ ७॥ 


३3२३ वड 


२८ इममू घु त्वमस्ाक{ सनि गायत्रं नव्या<सम्‌ । असे दैवेषु प्र वोचः ॥८॥ 
२९ तं त्वा गापवनो 'थिरा जनिष्ठदज्ञे अङ्गिरः। से पावक शघौ हवम्‌ . ॥९॥ 


श्र १, [र्ष १] द० ३, मं० १०] पूर्वोचिके आग्नेयं काण्डम्‌ । (३) 


२३ ५२ ३२३२३१ २ २३१ २ 
परि वाजपतिः 


३० । दघद्रल्लानि दाशुषे ॥१०॥ 
३१ उदु त्यै जातवेदस बहन्ति केतव । इशे विश्वाय बाय सूम्‌ ॥ ११॥ 
३२ कवि मिष स्तुहि सत्यधमीणमध्वरे । देचममीवच ममी तनम्‌ ॥ १२॥ 


३२३१२३४ 3१२ न्ड 


३३ शंनो देवीरभिष्ये शं नो भवन्तु पीतये । झं योरि खवन्त नः ॥ १३॥ 


३४ कस्य नूनं परीणासे थियो जिन्वसि सत्पते । गोषाता यस्य तै गि; ॥ १४॥ 
दति दृतीया दतिः ॥३॥ तृतीय; खण्डः ॥३॥ [ र्वः ९ । ड० २। घा० ५० ये ॥] 
[४] 
( १-१० ) १,३,७ शयुयोहेस्पत्यः ( ७ तृणपाणिः ); २,५,८-९ मर्ग: प्रागायः, ४ बतिष्ठो मैत्रावरुणिः; ६ प्रस्कण्वः 


काण्वः; १० सोभरिः काण्वः ॥ अहनः ॥ बृद्दती || 
31२ ३१२ १२३२३१२ 3५२ 


३५ यज्ञायक्षा घो अग्नये गिरागिरा च दक्षसे । प्रप्र वयमसुतं जातवेदस प्रिय मित्रं न शदसिषम्‌ ॥१॥ 


3 १ २३.३ 


३६ पाहि नो अझ एकया पायूकत द्वितीयया । पाहि गीर्भिस्तिसमिरूजी पते पादि चतसमिबसो ॥२॥ 


3 1२ ३१२ 


३७ बृहङ्गिरःने अर्चिभिः शुक्रेण देव शोचिषा । भरद्वाजे समिधानो यविष्ठ्य रेबत्पावक दीदिहि ॥३॥ 
३१ २३१२ ३१ २२ 


३८ त्वे अग्ने स्वाहुत प्रियासः सन्तु सूरयः । यन्तारो ये मघवानो जनानामूव द्यन्त गोनाम्‌ ॥४॥ 
जस्तिविदषपदिस्त ताना, १ |.) १२ ° ३3२ 
रेतवि्पतिस्तपाना देव रक्षसः । अभ्रोषिवान्‌ शुदपते महा असि दिवस्पायुईँरोणयु: ॥५॥ 


४० अग्ने विवस्वदुषस खि राघो अमत्य । आ दाशुषे जातवेदो वहा त्वमद्या बैचाई उषर्चुघ: ॥६॥ 


७१२ 8२ ३२ ३३ 


४१ त्वं नाश्चित्र ऊत्या वसो राधाईसि चोदय । अस्य रायस्त्वमग्ने रथीरासे विदा गाध तुचे तु नः॥७॥ 


४२ त्वमित्सप्रथा अस्यग्ने आततक्षेतः कविः | त्वां विप्नासः समिधान दीदिव आ विवासन्ति बैचसगाट॥ 
१ २ ३ 


४३ आ नो अग्ने चयोब॒धश रयि पावक शाशस्यम्‌ । रास्वा च न उपमाते पुरुस्पृद्द ४ सुनीती सुयशः्तरम्‌॥२॥ 


3१२३२३ 


४४ यो विश्वा दयते चसु हता मन्द्रो जनानाम्‌ । मधोने पात्रा अथमान्यले भ्र स्तोमा यन्त्वझये॥१०॥ 


इति चतुथा दृतिः ॥४॥ चतुर्थः खण्डः [शा | स्व» ९। उ० ३। घा० ८ ३।दी॥] 


[५] 
(१-१०) 1 वसिष्ठो भेक्ाबरणिः; २ अर्गः प्रागाथः; ३, ७ सौमरिः काण्वः} ४ मनुवैंवस्वत ५ सुदोतिपुरूमी- 
ळावांगिरसौ; ६ प्रस्कण्वः काण्वः; ८ मेघातिमेध्यातिथी काण्डी; ९ विश्वामिरो गाथिनः; १० कण्यो घोर 
॥ अग्निः, ८ इन्द्‌ः ॥ वृहृती ॥। - 
3२३7 
४५ एना चो अझि नमसोजों नपातमा हुवे । प्रियं चेतिष्ठमरति< स्वध्वरं विश्वस्य दूतमसतम्‌ ॥ १॥ 


१२ 5४२९ 


४६ शेषे वनेषु मातषु सं त्वा मतास इन्धते । अतन्द्रो हव्यं यद्दासे हविष्कृत आदिदेवेषु राजाले ॥२॥ 


४७ अदिं गालुबित्तमा यस्िखतान्यादछु: 1 उपो घु जातमार्यस्य वर्धेनमस्ति नक्षन्तु नो गिरः ॥३॥ 


म 


(४१ सामवेद्‌-सं विता । [ अ° १, खण ५, बैन ४ 


3२ ३२३ 
४८ अग्निरफ्थे पुरोहितौ ्रावाणो बहिरयरे । ऋचा यामि मरुतो ब्रह्मणस्पते देवा अवो घरेण्यम्‌॥४॥ 
3१२११२ २३३१२ 


४९. अभ्निमीडिप्वावसे गाथाभिः शीरशोचिषम्‌ । अभिई राये पुरुमीढ धुत नरोऽझि। सुदीतये छांदेः ॥५॥ 


५० झुि भत्कर्ण वाहेमिदेबेखये सयावः । डो सीदतु बहिचि मित्रो अर्म भातर्याचभिरण्वरे ॥६॥ 


डू 3२ १२ १२३१२ र! शः 3 
५१ प्र देवादासो अझिदेव इन्द्रौ न मज्मना । अचु मातरं पृथिवी चि चावृते तस्थो नाकस्य शर्मणि॥७॥ 
१ 1 3१ रर त उफ २२३ २३ 
५२ अघ ज्भो अघ बा रिवो बृद्दतो 1 अया वर्धस्व तन्वा गिरा ममा आवी खुकरतो पृण ॥८॥ 
3 ग्ड स्ह ३२ १ २ 3 रड 
५३ कायमानो वना त्वं यन्मातरजगनपः 1 न तत्ते ञग्ने रे लिव यद्‌ दूरे सन्निहामुवः ॥९॥ 
.] वर 3१२ 1२ 3२३१ २ ३१ २ ° 3 रर3 १ २३9१२ 
५४ नि त्वामझे मजुर्दैधे ज्योतिजनाय डाइवते । दीदेथ कण्व ऋतजात उक्षितो थ नमस्यन्ति कृष्टयः ॥ १०॥ 
इति पञ्चमी दुशतिः ॥५॥ पञ्चमः खण्ड; हज [ स्व० उ०६। घा० ७३ । षा॥ ] 
इति प्रथमप्रपाठके प्रथमोड्थेः ॥ १ ॥ 
[६] 
(१-८) १, ७ वसिष्ठो मैत्रात्रदणिः; २,३,५ रुण्यो घोर! ४ सौरिः काण्वः; ३ उत्हीलः कार्यः, ८ विश्वामित्र 
गाथिनः ॥ लग्निः, २ बह्मणएपतिः; ३ यूपः ॥ यरुद्ची ॥ 
अथ प्रथमप्रपाठकस्य हितोयोष्य: ॥ १॥ 


3३२ ३१ २ ३59 ३ २३१२ 


५५ देवो बो दविणोदा; पूणो विचष्टासिचम्‌। उद्वा सिञ्चध्वमुप वा पृणध्वमादिवो दैव ओहते ॥१॥ 
२३१२३२३ न ३१२ 3१ जर 3 3 3९ ३१ २ 
६ प्रेतु अरह्मणस्पतिः प्र सचता । अच्छा वीर नय पङ्क्तिराधसं देवा यक्षं नयन्त नः ॥२॥ 


५७ ऊध्ये ऊ प ण ऊतये दिष्ठा देवो न सविना 1 अर्ध्या वाजस्य सिता यदसिसिवीयक्नि विहयामहे ॥३॥ 

५८ अ यो राये निनीपति मैताँ यैस्ते वसो दाशत्‌। स वीरं धत्ते अञ्न उक्थश सिनं त्मना सहस्रपोषिणम्‌ ४ 
। | ३३२ ३२ १ ३ £] २ 3२3१ २ 3 सउ 3३3 1२ 

५९ अ घो यढ पुरूणां विशां देवयतीनाम्‌ । अञ्चि य श्सभिदन्य इन्धते Mn 

६० अयमझ्ि सुबीये स्येश हि सौभगस्य। राय ईश स्वपत्यस्य गोमत वृत्रहथानाम्‌ ॥६॥ 

६१ त्वमग्ने ग्रहपतिस्त्वश होता नो अषर त पोता बिश्ववार प्रचेता यझ यासि चै वायैम्‌ ॥७॥ 


3१२ 5 3 ६ ३ १२ ३३२ १३२ 


६२ सखायस्त्वा बबुमहे देवे मर्तास अतय । अपा नपात सुभगश सुद्‌शसस६ सुप्रनूर्निमनेह्रसम्‌-॥८॥ 
इति षष्ठी दञ्ञतिः ॥ ६ ॥ पष्ठः खण्डः ॥ ६॥ [स्प० ११ | उ० २ [ घा० ५७.। ख ॥ ] 
[७] 
( १-३० ) १ इयावाश्वो वामदेवो वा; २ उपत्तुतो ला॥इएब्य:३ ३ बुढनुक्यो वामदेब्यः:; ४ कुत्स भांगिरसः; ५-६ 
भरद्वाजा बाईंस्पर्यः; ७ वामदेवो यौतमः; ८, १० वतिष्मे ्ेत्राबरणिः ९ शिक्षिरास्त्राष्ट: ॥ १३५ ९ 
न्रिठठ्पु: २,४ जगती; १० श्रिपाट्टिराइगायच्री ॥। 


१३ आ जुहोता इविषा मजेयध्व नि. होतारं गृहपर्ति दाधिध्बम्‌ । 
३२३३ २ 3१२ 2२ 8२ इफ रेद्‌ 


शडस्पद नमसा रातहव्य १ सपयता यजनं पस्त्यानाम्‌ ॥१॥ 


परर १ [अरदै० २], दे. ७, मं २] पूर्वार्चिके आझ्ेयं काण्डम्‌ । ८५१ 


i ४१५ ०२ ३ ज्य 3३२३२ उ ५2 
३४ लि इच्छिशोस्तरुणस्य वक्षथो न.यो मातरावन्चेनि घातवे । 
पर 33२ उ २३१२ ३. पह 3 2 इ ३२ 
अनूधा यदजीजनदधा चिदा ववक्षत्सद्यो महि दृत्यांर चरन. ॥२॥ 
3२३५१२३११ २३१२ ३१२३ १२5३ 


३५ इद्‌ त एक पर उ त पक दृतीयेन ज्योतिषा खं विदास्व । 


संवेदानस्तन्ये चाररेथि बियो देवानां परमे जनित्रे ॥३॥ 
३६ इम स्तोममहेते जातवेदसे रथभिच सं महेमा मनीषया 
भद्रा ह्नि नः प्रमतिरस्य सश्सच्ग्ने सख्ये मा रिषामा वर्य ॥४॥ 


२ २ ३ 
३६७ मून दियो अराति दिव्या वैश्वानरसुता आ जानमझिम्‌ I 
२ ३२३१२ १२ 8३५१३ १२ 
कबिर सन्नाजमतिर्थै जनानामासन्नः पात्र जनयन्त देवाः ॥५॥ 
२ q 
६८ वि त्वदापो न पर्वतस्य पृ्ठाडुक्येभिरग्मे जनयन्त वैवाः । 
£] पर 3१ 
तै त्या गिर; सुष्डुतयो चाजयस्त्याजि न गिभवाहो जिग्युरदचाः ॥६॥ 
२३१ २ 31 २ | 
३९ आ चो राजानमध्वरस्य रुद्र होतार २ सत्ययज १ रोदस्योः । 


3२ ३३ २ 3 २४७२ १२ 31२ 


आङि पुरा तनयिल्लोरचित्ताद्धिरण्यरूपमबले रुणुध्वम्‌ ॥७॥ 
£ र सिस्य २ ३ १२ yj" १ 
७० इन्च राजा समया नरमी क घृतेन 
भर ३१ २ 
नरो हव्येमिरीडते सबाध आभिरप्रमुपसामशोचि ॥<॥ 
२ 37 २ $ २ उ 


७१ प्र केतुना बृहता यात्यग्निरा रोदसी वृषभो रेरवीति । 
3२ 3 २ ३१ बर ३२३३ २ र 
दिवश्चिदन्तादुपमासुदानडपामुपस्थे महियो ववर्ध ॥९॥ 


१२३१२ डे 


७२ अग्नि नरो दीथिलिमिररण्योईस्तच्युत जनयत प्रशस्तम्‌ । दूरेडदां ग्रदपतिमथब्युम्‌ ॥१०॥ 


इति सस्मी दृ्यातेः ॥ ७ ॥ सप्तमः खण्ड: ॥ ५॥ [स्व०१५। ड ८ १ घ०१०४।बी |] 


[८] 


(१-८) १ डुघगबिछिराबात्रेयौ। २, ५ यत्सपिर्भाछन्द्न:; ३ सरद्वाजो बाइस्पत्यः ४, ७ विश्वामित्रो गिनः; 
इ वृलिछो मेत्रावरुणिः; < पायुर्भारद्वाज; ॥ भागः, ३ एवा ॥ त्रिष्ठुप्‌ ॥ 
२३ १२९४१२ ३०३ 3२ 


° 
७३ अबोध्यग्निः समिधा जनानां अति धेनुसिवायतीसुषासम्‌ । 
3१ २३ २२२३३ १२९ ४ २ 3 
यह्वा इव प्र घयामुज्जिहानाः प्र भानवः सस्त्रते नाकमच्छ ॥१॥ 
२ ३१२ ३१ 3) रर, ३२ ३ ९२ 


७४ म भूर्जयन्त महां विपोधां मूरग्सूर पुरां वमोणम्‌ 


स्र ३ १ २ 


गीर्मिवैना थियं धा दरिदमर्थ न चर्मणा धनेखिस्‌ - ॥२॥ 


Sm 


(६) सामचेद-संहिता । [अ० १, खन ८, बैल ३ 


४० दुर अते मष सासि 
विश्वा हि माया अवासि स्वधावन्मद्रा ते पूपन्निह रातिरस्तु ॥३॥ 


७६ इडामग्ने पुरुद<सर सनि गोः दाश्वत्तम र हबमानाय साध। 
२ ब 8१२ उ 

स्यान्न सउस्तनयो विजावाग्ने सा ते झुमतिभूत्वस्मे ॥४॥ 
७७ प्र होता जातो मदाशभोविन्युप्ा सीददपां विवर्ते । 

३ य ७१ ९२३३ २ 

वघद्यो आयी खुते बया शसि यन्ता बसूनि विधते तनूपाः ॥५॥ 

१३ १४१२ 3 २३ १ २३३२३१२ 
७८ प सम्राजमसुरस्य प्रशस्त पुरसः रृष्टीनामजुमाद्यस्य । 

१६," २३१२ ३१ २ ३ 1२३९१ २ 

इन्द्रस्येव प्र तवसस्कृतानि चन्इद्वारा घन्द्माना विवष्टु ॥६॥ 


३3२ २१ 3१ २ 


अरण्योनिहितो जातवेदा गम इचेत्सुखुतो गर्भिणीभिः । 


जायुवञ्चिइँचिष्मञ्चिमजुप्येभिरेग्निः १२३१ २ डळ भ्र 3 २ 
ई विषमञचिमनुप्येसिरगिनिः ॥७॥ 


३२३३४३ 8 ३ २ उ 


<9 सनादग्ने सणि यातुधानाच त्वा रक्षारसि पृतनाशु जिग्युः । 


अड सहमूरान्कयादो मा ते देव्या मुक्षत दैव्यायाः ॥८॥ 
इति अष्टमी दृतिः [८॥ भष्टमःन्नण्डः ॥८॥ [ स्व० १३। उ०३। घा० ६1 दौ॥] 
[९] 


( १-१० ) १ गय आाग्रेयः; २ वामदेवः; ३, २ भरद्वाजो याइस्पत्यः; ५ द्वितो मृक्तवाहा आत्रेयः; ६ वसूथव 
आत्रेयाः; ७,९ गे.पवन आत्रेयः; ८ पूर्ने पः; .१० वामदेवः, कदयपो वा मारीचो, ` मदुर्या घेवस्त्रत, उभो 


वा ॥ भिः ॥ झनुदुप्‌ ॥ 
२३१२ ३२३ २ $२३31 २ 


८१ अग्न ओजिष्ठमा भर द्यम्नमस्मभ्यमाधिगो । प्र ना राये पनीयसे रत्सि वाजाय पन्थाम्‌ ॥१॥ 
8१९. २ 3 ३ 
८२ यदि वीरो नु च्यादशिमिन्धीत मत्ये :। आजुद्ददव्यमानपक्‌ शम भक्षीत देव्यस्‌ ॥२॥ 


3३१२ 3१ २ १.३२उ 8 २३ 8१२ 3 


८३ त्वेषस्ते धूम ऋण्वति दिवि सं च्छुक्र आतन: | सूरो न हि दयता त्व कृपा पावक रोचसे ॥ ३॥ 
८४ त्य शहि झैतब्यशोऽरने मित्रो न पत्यसे । त्वं विचर्षणे शरवो बसे पटि न प्यसि ॥४॥ 


८५ तरास पुरुप्रियो विश स्तवेतातिथिः । विश्वे य्लन्नमत्ये हव्यं मर्तास न्धते ॥५॥ 
१ उॅॅर३२३377२ 
८६ यदवादिर तदग्नये वृहच्च विभावसो । मादिपीव त्वद्रायेस्त्वद्वाजा उदीरते ॥६॥ 


3२ 3२३1२ 


८७ विशोषिशो बौ अतिथि वाजयन्तः पुरुप्रियम्‌ 1अझिं चो यै वचः स्तुषे शषस्य मन्मभिः ॥ ७॥ - 


३श्ड ३ २ न्ग 2 3 7 २ दधिरे 3२ 
८८ श्वयो हि भानवेऽचां देवायाग्नये । यं मित्ने न प्रशस्तये मतीसो प्रः ॥८॥ 
३ २३ १५३ १ र्र 1 २३३२ ३ २३१1२ 3१२ 


<९ अगत्म डभइन्तमं ज्येष्ठमभिमानषम्‌ । य स्म अ्रनषक्ाक्ष्य दृइभ्‌नीक इभ्यसे । EST 


$० १, [म २] द० ९, मं १०] पूर्वार्चिक आझयं काण्डम्‌ । ९३३ 
३३ ३ 
९० जातः परेण घमेणा यत्सयृद्धिः सहामुचः । पिना यत्कश्यपस्याध्रि भ्रदा माता मनुः कविः ॥१०॥ 
इति नवमी दशतिः ॥ ९ | नवमः खण्डः ॥ ९॥ [ स्वः १४1 उ ७ । घार ५३ अ ॥ ] 
[१०] 
(1-६ ) १ लश्षिस्तापसः; २, ३ वामदेवः कश्यपः, भसितो देवलो वा, ४ सोमाहुतिर्भागैच ५ पायुर्मारद्वाजः 


६ प्रस्कण्वः काण्वः ॥ झग्नि:, १ दिखेदेशः; २ अङ्गिराः ॥ अनुष्टुप्‌ ॥ 
३ ६२७ ११ ३२३ 3 २ 


९१ सोम राजानं वरुणमग्निमन्वारभामहेः। आदित्य बिष्णु ४ सूर्य व्रह्माण च बृद्दस्पतिम्‌ ॥१॥ 
३२ ३3२ ३१२ ४२ ३१ ग्र २ 3३४७ १ २. 
९२ इत एत उदारुहन्दिचः पृष्ठान्या रुहन्‌ । प्र भूजेयो यथा पथोद्यामङ्गिरसो ययुः ॥२॥ 
१४ _ 
९३ राये अग्ने महे त्वा दानाय समिधीमहि । इंडिप्वा हि नहे पं द्यावा होत्राय परथिवी ॥३॥ 
५ ३.३७४२४ २३२३४ 3 23 १ ३२७३९३१२ ही 
९४ दधन्वे चा यदीमनु वोचद्होति घेरु तत्‌ । परि विश्वानि काव्या नेमिश्चक्रमिवामुवत्‌ ॥ ४॥ 


१२.७४१२ ३१२ > 3 २३ १ २ 3२ 3 २३क रश उक इर 


९५ प्रत्यग्ने हरसा हरः *टणाहि विद्दवतस्परि । यातुधानस्य रक्षसो बलं न्यब्जवीयेम्‌ पा 


१२,३१२ ३३३ १ २३२१ ३२ छेर्य ३१२ ३१२ 


३ त्वमग्ने चसूईरिहः रुद्रा आदित्या उत । यजा स्वध्वरं जनं मनुजातं घृतप्रुषम्‌ ETE 


द्रति दृद्यमी दृश्चतिः ।। १० ॥ दक्षमः खण्डः॥ ५०॥ [स्व ४ । उ० ३। घा० ९०। दौ] 
. ॥ इति प्रथमप्रपाठके द्वितीयोऽधेः प्रथमः प्रपाठकञ्न समाप्वा ॥ १ ॥ 


लप द्वितीयप्रपाठके प्रथमोऽध१ ॥ 
[१] 
( १-१० ) दीघेतमा भौचब्यरः २, ४ विश्वामिशो गाथिनः, ३ गोतमे। राहूगणः; ५ वित आप्त्यः} ६ इरिस्बिडिः 
काण्वः; ७,८, १० विइवमचा वैयश्वः; ९ ऋजिइवा भारद्वाज; ॥ जाग्ने; ५ पत्रसानः सोमः; ३ भदितिः; 
९ विइवे देवाः ॥ उष्णिक ॥ 
< ४१ ५९ ४२३ ३१२ 
,७ पुरु त्वा दाशिवाशवोचेऽरिरग्ने तव स्विदा । तोदस्येच शरण आ महस्य UE | 
२ ५३१ 


९८ भ्र होने पृ वये वची5धये भरता बृहत्‌ । चिपां ज्योती ईपि विश्नते न वेधसे ॥२॥ 


दख १२ उ १ २९ उ 
,९ अञ्ने वाजस्य गोमत इशान; सहसो यहो । अस्मे देहि जातवेदो महि अवः ॥३॥ 
5 २३ 


१०० भग्ने यजिष्ठो अध्वरे देवां देवयते यज । होता मन्द्रो वि राजस्यति सिशः ॥४॥ 
५ उ२ ३३५४ ५ र्र्‌ ५२० ३२३५२० 1 ३ 
१०१ जक्षानः स्त मादभिमेघामाशासत श्रिये । अयं भयो रयीणां चिकेतदा ॥५॥ 
2 5) 2 स्र उ 9२ ३१३ ३ २ 
१०२ उन स्या नो द्रिचा मनिरदिनिरूत्यागमत्‌। सा डान्ताता मयरुकरदप स्रिधः ॥६॥ 


१२३१३ 
१०३ ईडिष्वा हि प्रतीच्या३ यजजम्ब जातवेदसम । चरिष्णुधममगभीनशोचिषम्‌ ॥१॥ 
1) ष्र ३1 ६% 


१०४ न तस्थ मायया च न रिपुरीशीत मम्येः। यो अग्नय ददाश हेव्येदातये ॥८॥ 
२३ 1 Seeks 
१०० अप न्य व्रज्ञिन“ रिपुः स्तेनमग्ने दुराध्यम । दविष्ठमस्य सन्पते क्री सुगम्‌ ॥९.॥ 


८८) सामवेद-संदिता । [ भ° १, छ० ११, मेर १० 


छ र २ ३ § 31 
“१०६ द्यम नवस्य मे स्तोमस्य बार विश्पते । नि माचिनस्तपसा रक्षसो दह ॥ १०॥ 
इति प्रथमा दशतिः ॥ १॥ एकादशः खण्ड; ॥ 11 ॥ [स्व० ९। उ०३। घा० ४२ ॥ दा ॥ ] 


[२ 
( 1-०) १ प्रयोगो मारवः (७० सौभरिः काण्व; ); २, ३, ५-७ सौभारेः काण्वः; ४ प्रयोगो सावः सोमर? 
काण्यों वा; ८ विश्वमना वैयञ्दः ॥ भागि: ॥ उष्णिक्‌ 


® २ 
१०७ प्र मददिष्ठाय गायत तापे बहते घुकशोचिधे । उपस्तुतासो अझये ॥१॥ 
१ ७ ॥ | र 
१०८ प्रसो अमे तवौतिलिः खुबीरामिस्तरि वाजकर्मभिः । यस्य त्व शसख्यमार्बिथ ॥२॥ 
£] $® £] र्‌ १२३ 
१०६ तं गूर्धया खेर देवासो देच दधन्विरे । दवत्रा हच्यमूहिये ॥३॥ 
RU ३ १० २३ २ ३ 
११० मा नो हणोथा अतिथि बखुरधिः पुर्म्शस्त एषः । यः सुहोता स्वध्बेर; । ॥४॥ 
॥1 ॥| च 
१११ भ्रौ नो अभिराडुने भद्रा राति; सुभग भद्रौ अध्वरः । भदा उत प्रतयः ॥५॥ 
यजिष्ठ ७१ ९४७१ रर३१२ उ २३१ २ ३२ 
११२ यजिष्ठं त्वा ववृमहे देव देवत्रा होतारममत्यम्‌ । अस्य यज्ञस्य सुक्रतुम्‌ ॥६॥ 
£] 


९, ३१ ६२ ४२३ १२३ ५ २३१२ 3 १ पर ३करर 
११३ तदे चुन्नमा भर यत्सासाहा सदने कं चिदत्रिणम्‌ । मन्यु जनस्य दूख्यम्‌ ॥७॥ .. 
१ श्र 3५१३३ उ ३ 3 ॥ सड ३ १ ह्‌ ~ 
११४ यढा उ दिएपतिः शितः सुर अरयो विशे । विश्वेदाभिः पति रक्षार्शल सेधति ॥ ८ ॥ 
इति दिवीया दृतिः ॥ २ ॥ ददशः खण्डः ॥ १२॥ [स्व० १२ | उ० २। धा० ४४ ही] 

इत्याभेय पचे काण्डम्‌ वा ॥ इति प्रयमोञध्याय; ॥ इति प्रथम पर्वं ॥ 


आझेयकाण्डस्य मन्त्रसँ ख्या १ १३ 


गायश्यः ३४ ( १-१४) 
चुत्यः २८ (३५-१२) 
विभः १८ (१३-८) 
भचुएुभः १६ ( ८१-९६ ) 
डष्णिहः १८ (९७-१३४) 
छि] 
णी दुल््---> 


अर १, [शेः १], दर ३, मंन १] पूवाचिके पेन्द्र काण्डम्‌ । (९) 


` अथ एन्द्रं काण्डम्‌ । 


अथ द्वितीयोऽध्यायः । 


[३] 
( १-१०) १ शेयुर्चाइँस्पस्यः; २ अतरुक्षः सुकक्षो वा आंगिरस!; ३ द्यतः प्रागाथः; ३५५ शुतकऋक्षः ( ० सुकक्षो 
चा, ५ सुकक्षः ) भांगिरसः; ६ देवजामय इन्द्रमातरः नरपिकाः; ७,८ गोपूक्त्यइवसूक्तिनो काण्वायनौ; 
९,१० मेघातिथिः काण्वः भियमेघद्यांगिरसः ॥ इखः ( ऋ० ३ भग्निद्दवोपे दा ) ॥ गायत्री ॥ 
१ ४७२३ १२ , चड ३ ०२ न १२ 


१.३? र्‌ 
११५ तद्वो गाय सुते सचा पुरुहताय सत्वने । श॑ यद्गवे न शाकिने ॥१॥ 


१२ ३१ २ ३१ २३ 5१२७४ ५२ १२ 5१ उर 

११६ यस्ते नून(शतक्रतविन्द्र युम्नितमो मदः । तेन नून मदे मदेः ॥२॥ 
२३ .१२ 3२ ड ४७१ 39 3 ३ करो ३१ २ 

११७ गाव उप वदावरे मदी यसूय रप्सुदा 71 उभा कर्ण दिरण्यया ॥ ३॥ 
२३१ २ £] २ 

११८ अरमश्वाय गायत श्वतकक्षारँ गवे । अरमिन्द्रस्य घास ॥४॥ 


५ रर 3२ 3२३ १२ १ रर 3३ र 
११९ तमिन्द्र बाजयामासे महे वृत्राय इन्तवे । ख वृषा वृषभो मुवत्‌ ॥५॥ 
१२३७ २३२७३ 1२ , ३१ २२२ 3 २२३१ ग्र 
१२० त्वमिन्द्र वढाद्धि सदृसो जात ओजसः । त्वशसन्वुपन्बुषेद्सि ॥६॥ 
४१ र्र उर ३ १० ड़ १ २३ २ ७ | 
१२१ यश्च इन्द्रमवधयचड्वामि व्यवसयत्‌ । चक्राण ओपशे दिवि ॥७॥ | 
१ २३२३ ३ 1 रड २ ३ २३ २ डे 


३ ३ गरका । 
१२२ यदिन्दाहे यथा त्वमीशीय वस्व एक इत्‌ । स्तोता मे गोसखा स्यात्‌ ॥८॥ 


१२ ४१ २ ३ 1 २ ३ १२ 3 > ३२३ १२ 
१२३ पन्यंपन्यमित्सोतार आ धावत मद्याय । सोमं बीराय शूराय ॥९॥ 
३१ २ ३३ 3 २ ३ १२३५२ १२ ३ १२ 
१२४ इदं बसो सुतमन्धः पिवा सुपूर्णमुदरम्‌ । अनाभयिन्ररिमा ते ॥ १०॥ | 
इति तृतीया दशतिः ॥ ३ ॥ प्रथमः खण्डः ॥ १॥ [स्व०.१०। उ० ४। था० ४६। सू] 
[४] 


( १-१० ) १, २ सुकक्षशतकक्षो ( ऋण सुकक्ष लोगिरस! ); ३ भारदाःजः (32० शायुर्वाहस्पत्य; ); ४ श्ुतकक्षः 
(ऋण सुकक्षो दा भांगिरलः ) । ५, ६ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः; ७, ९, १० त्रिरोकः काण्यः; ८ वातिष्ठो: 
मेत्राबरुणिः ॥ इन्द्रः ( ९ ऋऽ लशीन्दी ) ॥ गामश्री ॥ 


६२ उ २ 
१२५ उद्चेषमि भि शतामघ चुषभ नर्यापसम्‌ । अस्तारमेषि ॥१॥ 
न | १ २ १ रे २३ १२ १ 
१२६ यदद्य कश्य बतहन्नुदगा अभि सूर्य । सवे तदिन्द्र ते बै ॥२॥ 


१ श्र ३२७४ १२ 3२.३ 1२ २३ ९ ३२३ ५१२ 

१२७ य आनयत्पराबतः सुनीती तुवेशं यदुम्‌ । इन्द्रः स नोः युबा सखा ॥३॥ 
१% ७ २5 २४३ १ २ 59 र्र २३7१ २३ र 

१२८ मा न इन्द्राम्यारे दिशः सूरो अक्तुप्ना यमत्‌ । त्वा युजा वनेम तत्‌ ॥ ४॥ 
१% 8२ ३२ ३१ २ ३१२ बिष्ठमतये उ १२ 

१२९ एन्द्र सानसि{रयि{सजित्वान सदासहम्‌ । मूतये भर ॥५॥ 


५ 


९१०) सामबेद-संद्दिता । [भ० २, सै० २, मैन ६ 


१३० इन्द्रे वये महाधन इन्द्रमभै इवामदे । युजं तरेषु बाञ्चिणम्‌ ॥६॥ 

१३१ अपिवत्कदुच जुतमिनत्रः सदखयाह्ने । तच्रादद्ए पोरस्यम्‌ ना७॥ 
१ 

१३२ चयमिन्द्र त्वायवौ5मि प्र नोनुमो घपन्‌। विद्धी त्वा ३ स्य नोँचसो ॥८॥ 


3२३ १२ ३७१ १ २३२ २३ २ ४.२ 3 9 छ 
१३३ आ घा ये अझिमिन्धते स्तृणन्ति वद्दिरानपक्‌ । येषामिन्द्रो यवा सखा ॥९॥ 
3 २३ २३ २३ १२ 3१ रर १२ 


१३४ भिन्धि विश्वा अप द्विषः परि वाधो जही सघः। वखु स्पा तदा भर॥ १०॥ 
इति चतुथी दृशातिः॥ ४ ॥ द्वितीयः खण्ड: ॥ २॥ [ स्व» ८। ड० ३। घा० ३२। डा॥ ] 
[५] 2 
(1-1०) 3 कण्वो घौरः; २ त्रिशोकः काण्वः; ३ वत्स? काण्व ४ कुसीदी काण्वः; ५ अेधातिथिः काण्वः; 
६ श्चतकक्षः ( जर० सुकक्षः ) थांगिरसः ७ इयावाश्व अत्रयः; < प्रगाथः काण्वः; ९ वत्सः काण्वः; 


१० इरिंबिठिः काण्वः ॥ इन्द्रः ( त्र० १ मरुतः; ४ विश्वे देवाः; ५ ब्रह्मणस्पतिः; ७ संचिता )॥ गायत्री ॥ 
७१२ ४ २७३ १ २३ १ रर १ 


१३५ इहेव झाण्व एपां कशा हस्तेपु यद्वदान्‌। नि याम चित्रसञ्चते ॥१॥ 
१३६ इम ड स्वा चि. चक्षते सखाय इन्द्र सौभिनः | ु्टाचन्तौ यथा पशुम्‌ ॥२॥ 
१३७ समस्य मन्यबै विशौ विश्वा नमन्त कृष्य । समुद्रायेच सिन्ध ॥३॥ 
१३८ दैवानामिदर्वो महत्तदा चुणीमद्दे बयम्‌ । बुष्णामस्मभ्यमूतये ॥४॥ 
१३९ सोमाना<स्वरणं छणुद्दि ब्रह्मणस्पते । कक्षीचन्त बन्दै य औशिज ॥५॥ 
१४० वोधन्मना इदस्तु नो दुत्रह्वा भूयोसुतिः । श्र्णोत शक्त आशिषम्‌, ॥६॥ 
१४१ अद्य नो देच सचितः प्रजावत्सावीः सोभगम्‌ । परा डुःप्वप्न्य सव ॥७॥ 
१४२ क्वरेस्य वृषभो युवा तविग्रीवो अनानतः । घ्रह्मा कस्त{सपर्यति ॥<॥ 
१४३ उपद्रे गिरणा सङ्गमं च नदीनाम्‌ । थिया विप्रो अजायत ॥९.॥ 


2 < 
१४४ प्र संग्राजं चर्पणीनामिन्द्रईस्तोता नव्यं गीर्भिः । नरे नपाइ म९हिएम्‌॥ १०॥ 
इति पञ्चमी दुदातिः 1:५1 तृतीय; खण्डः ।३॥ [ स्व०९।उ० ना। घा० ७३।ली |] 
॥ इति द्वितीयप्रपाठके प्रथमो ऽधः ॥१॥ 
[३] 
( १-१०) १ धुगडक्षः ( ऋ० सुकक्षः ) लाहिरसः; २ मेघातियिः ( भर › धायुर्तराहस्पत्पः ) काण्व ३ गोतमो 
राइगणः; ४ भरद्वाजो वाद्देस्पत्य:; ५ बिन्दु; पुतद्शो वा शाङ्गिरस;; ६,७ श्रुतकक्षः सुकक्षो वा (त्रट० 
सुङक्षः ) भाङ्गिरतः; ८ वत्स: काण्व ९ झुनःशेप आजीगर्तिः; ६० द्युनःशेपो भषाजीगर्तिः; वामदेवो 


या ॥ इन्द्रः, ( ४ प° इन्द्रापृपणों ) ५ मरुतः ॥ गायत्री ॥ 
IRE 34 IR 


१४५ अपादु शिप्र्यन्धसः सुदक्षस्य प्रहोपिणः । इन्दोरिन्द्रो यचाशिरः ॥१॥ 


प्र २, [भधे २] द० ६, मे २] पूरवार्चिके पऐन्द्र काण्डम्‌ । प (११ 
\ 
२ उ२उ ४१२ 


१४६ इमा उ त्वा परूचसो$मि प्र नोनुनवुर्गिरः । गावो वत्सं न घेनवः ॥२॥ 
0 २२०२ १ २ ३छ रर ७ २ ३१२ 
१४७ अत्रा गोरमन्वत नाम त्वष्टुरपीच्यम्‌ । इत्था चन्द्रमसो गद्दे ॥३॥ 
यदिन्द्र १२३१ २ ३3२३१ रर्‌ १२ 3१२३१ २ 
१४८ बृपन्तमः । तत्र पूपामवत्सचा ॥४॥ 


१४९ मौधयति मरुता<अवस्यमोता मघौनाम्‌ । यक्ता बहौ रथानाम्‌, ॥«॥ 


इप नो हरिमिः सुतं याहि मदानां पते । उप नो हरिभिः सुतम्‌ ॥६॥ 


१५१ श होत्रा असक्षतेन्द्र नुधन्तो अध्वरे । अच्छावश्रथमोजसा ॥७॥ 
१५२ अइभिद्धि पितष्परि मेघासृतस्य जगह । अहःसु इवाजाने _ ॥८॥ 
१५३ रेवतीरनः सघमाद्‌ इन्ट्रै सन्त तविवाजाः । रमन्ता यामिमदेम ॥९॥ 


१२ ३३ ४ 


४ सोमः पूपा च चेततचिश्वासाईसुक्षितीनाम्‌ । देवत्रा रथ्योहिता ॥ १०॥ 
ति षष्टी दृशातिंः ॥६॥ चतुर्थः ण्डः ॥४॥ [स्व० ८। उ० ५। घा+ ४४। णी ॥ ] 
[७] 
( १-१०) १, ४ झुतकक्षः सुझक्षो वा आङ्गिरसम २ वसिष्ठ मेत्रावराणिः; ३ मेघातिथिः काण्व] प्रियमेघश्चागरस:4 
५ इरिस्विठिः काण्वः; ६, १० मधुच्छन्दा वैश्वामिन्नः; ७ त्रि शोक: काण्व:; < फुर्लादी काण्वः; ९ शुनःशेप भाजी- 
गर्तिः ॥ इन्द्रः ॥ गायत्री । 


२३.२ ३२३१ २ 3९१ ३ १२ २१२ ३१ २ 
१५५ पान्तमा वो अन्धस इन्द्रमभि प्र गायत । विश्वासाहशतकतु मशहिष्ट चपणीनाम्‌ ॥१॥ 
३ 3 3 ७३ १२३ १ 9 १५० 
१५६ प्र च इन्द्राय माद्न{इयेश्वाय गायत । सखायः सोंसपान्ने ॥२॥ 
8१३२ ४१२३ १९ ३१ उ 1 र क िज्ञरन्ते 
१५७ चयमु त्वा तदिदर्था इन्द्र त्वायन्तः सखायः । कण्या ३ ॥३॥ 
~ १३७४३५२ ३१ रर 3५९ 
१५८ इन्द्राय मदने सत परि छोभन्तु नो गिरः । अकमचन्तु कारवः ॥४॥ 
ड 4 य 1२ 
१५९ अये त इन्द्र सोमा निपूतो' अधि बर्हिपि । एहीमस्य द्रया पिव 1५ ॥ 
२ ४३२ ३१२ 
१६० सरूपळत्नुमुतय सुदुघामिच गोदुहे । जहमास द्यविद्यवि ॥६॥ 


१ डे > 
१६१ अभि त्वा चुपभा सृते सुत{सजामि पीतये I तस्पा व्यइनही मदम्‌, ॥७॥ 


२२ 99.२ र 5 2२ 


१६२ य इन्द्र चमसेप्वा सोमश्चमप ते सुतः । पिवेद्स्य त्वमीशिपे ten 
१२५ 14२३१२ 
१६३ योगेयोगे तवस्तरे चाजेवाजे हवामहे । सखाय इन्द्रमतय ॥९॥ 
१५ भ्‌ 
१६४ भा त्वेता नि पीद्तेन्द्रममि प्र गायत । ससायः स्तोमवाहसः ॥ १०॥ 


इतिं सप्तमी दशतिः! ७ ॥ पञ्चमः खण्ड: ॥५॥ [ स्व० ५। उ०२॥ घा० ३९ फो] 


(१२) सामचेद्‌-संदिता । [अ० २, खैर ६, १० १ 


[८] 
(३०१० ) १ विश्वामित्रो यायिनः; २ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः; ३ कुसीदी काण्डः; ४ प्रियमेघ नागिरः; 
च, < वामदेवो गोतमः; ६, ९ भ्रुतकक्षः सुकक्षोः चा भांगिरस { ९ ऋ० सुकक्ष लागिरसः ); 
७ नेषातियिः काण्य; १० बिन्दुः पूतदक्षो वा आांगिरसः !। इन्द्रः { च० ७ सदसस्पतिः; 
१० भरतः ) ॥ गायत्री ॥ 


3 3 3३ २ 1 3 १ २ 
१६५ इदःहान्बोजसा सुतश्राधानां पते । पिया त्वाइस्य गिधणः ॥ १॥ 
£] ३२ ३ २२३१ २ 
१६६ महाइइन्द्र पुर नो महित्वमस्तु चेजिणे । चौर पिना शब 1२ 
1) 3१ २ 
१६७ आ तू न इन्द्र झुमन्तं चित्र प्राम<सं ग॒भाय । महाहस्ती दक्षिणेन ॥३॥ 
3२ ३२ ३ १२ 
१६८ आमै प्र गोपतिं गिरेन्द्रमचै यथा हवर । सूनु९सत्यस्य सत्पतिम्‌ ॥७॥ 
3.9 रर 3 २३१२३ १ २ ३3 ३२ 9२९ 
१६९ कया नश्मित्र आ भुवदूती सदावृधः सखा । कया शचिष्ठया चता ॥५॥ 
3२३ 37.२ 
१७० त्यमु वः सत्रासाहं विश्वास गीर्ष्वायतम्‌ । आ च्यावयस्यूतये ॥६॥ 
3२३३ २ 3१ रर 3३ १ २ 3१२ ब 
१७१ सद्सस्पतिमङ्गुतं प्रियमिन्द्रस्य काम्यम्‌ । सि मेधामयासिषम्‌ ॥७॥ 
3 १ २ ३.२ दि 2७२२९ :३ 1२ 3 
१७२ ये ते पन्था अधो दिचो येमिव्येश्वमेरयः । उत ओषन्त नो भुच ॥८॥ 
3१२ 3 २ ३२३१२ 3१ २ 
१७३ भद्रभद्रं न आ भरेषमूज<दातक्रतो । यदिन्द्र सुडयासि नः ॥९॥ 
२ ३२ ३१ २२ 3१२ ३२ 3 3 ५ २ 


१७४ अस्ति सोमो अय<सुतः पिबन्त्यस्य मर्तः । उत स्वराजो अश्विना ॥ १०॥ 
इति अष्टमी दशतिः ॥ < ॥ षष्ठः खण्डः॥ ६॥ [स्वन 1२। उ० १। घा० ४०॥ चौ ॥। ] 
[९] 
( १-१० ) १ देवजामय इन्दमातर!; २ गोधा ऋषिका; ३ दध्यङ्ङायवंण; ४ प्रस्कण्वः काण्वः; ५ गोतमो राहूगणः; 
६ मधुच्छन्दा वश्रामि्रः; ७ वामदेयो गोतमः; ८ वर्तः काण्वः ६ ९ झुनःशेप आजीगर्तिः; १० उक्को वातायनः ॥ 
इन्रः ( त्र० ४ भश्विनो; १० वायुः ) | गायत्री ॥ 


3२३१ २३ 9१ २ १२ 353२ 
१७५ इङ्खयम्तीरपस्युव इन्द्रं जातमुपासते । वन्चानासः सवीर्यम ॥ १॥ 
9१२ 
१७६ नकि देवा इनीमसि न क्या योपयामसि । मन्तर्त्यं चरामसि ॥२॥ 
3 ग्र 371२२ ३२ २ 3१ २७३१२ 


१७७ दापो आगाद्‌ बृहद्गाय द्यमद्राम्नाथर्चण । स्तुद्दि देव९सचितारम्‌ ॥३॥ 
3२ 83१ ब्रथ्छ २ 


१७८ एपो उपा अपूव्या व्युच्छति प्रिया दिव: । स्तपे वामभ्विना बृहत्‌ ॥४॥ 


१७९ इन्द्रो दधीचो अस्थि त्राण्यतिप्कुतं । जघार नवतीर्नव ॥५॥ 

१८० इन्देहि मत्स्यन्ध्ससो विश्वेभिः सोमपर्वभिः । महार अभिष्टिरोउसा ॥६॥ 

१८१ आ तू न इन्द्र वृत्हक्षस्माकमधमा गहि । महान्महीभिरुतिञि; 1७॥ 
२३१ 


१८२ आजस्तदस्य तित्विष उभे यत्समवतयत्‌ । इन्दरथ्वगव रोदसी ॥८॥ 


अ ३, [अपे० २] द० ९, मॅ. ९ ] पूर्वाचिके पेस्ट काण्डम्‌ । ९१३) 


१८३ अयमु ते समतसि कपोत इव गभेधिम्‌ । वचस्तश्चि्ञ ओइसे ॥९॥ 
ड़ - 1 र ६ 
१८४ वात आ चात भेषजशशास्म मयोम नो द्वे [भन आयुईषि तारिषत्‌॥ १० ॥ 


इति नवमी दशतिः ॥ ५ ॥ सप्तमः खण्ड; ॥ ७॥ [स्व० १०॥ ३० २ । घा० ४५। फु॥] 
[१०] 
( १-९ ) १ कण्वो घोरः, २, ३, ९ वत्स, ( ऋ० २, ९ बशोऽइम्यः ) काण्वः; ४ भुवकक्ष: सुङ्षो वा आङ्गिरस ; 
५ मधुच्ढन्दा वश्वामित्रः; ६ वामदेचो गौतमः; ७ इरिम्बिठि; काप्यः; ८ सस्य रातर्बारणिः ॥ इन्द्‌ः ( घ० 
१ वर्णमित्रार्यमण3; ८ लादित्यः ) गायत्री ॥ 


१८५ यर रक्षन्ति अचेतसो वरुणो मित्रो अयैमा । न फिः स दृश्यः जनः ॥१॥ 


ब्‌, 3 
१८६ गब्यौँ घुणो यथा पुराश्वयोत रथया। वरिबस्या मद्दोनाम्‌ ॥२॥ 
39१२ 3 ५२ 3) २ 3२३१ २ 31२ 
१८७ इमास्त इन्द्र एश्चयो घृतं दुद्दत आशिरम्‌ ।.पनासृतस्य पिप्यपी; !३॥ 
॥ | 3 २ १ 
१८८ अया थिया च गब्यया पुरुणामन्पुरुष्डुत । यत्सोमेसोम आभवः ॥४॥ 
२ 3 
१८९ पाचका न सरस्वती चाजेिबौजिनीयती 1 यज्ञं वष्ट धियावखुः ॥५॥ 
॥ | रर 3 २उ ॥ | ३ २३ १ २ 
१९० क इभ नाहुपीप्वा इन्द्र शसोमस्य तपेयात्‌ । स नो घसून्या भरात्‌ ॥६॥ 


२9 १ २ £) 
१९१ आ याहि सुषुमा हि तं इन्द्र सोम पिया इमम्‌ 1 पदं बहि स्‌दों मम ॥७॥ 
3२ ३१ २३ २ डराधपै २ १२ 

१९२ महि त्रीणामवरस्तु दक्ष मित्रस्यायस्ण; । वरुणस्य ॥<॥ 

१९३ त्वावतः पुरूवसो वयमिन्द्र प्रणेतः । स्मसि स्थातईरीणाम्‌ ॥९॥ 
इति दशमी दशतिः ॥ १० ॥ भएमः खण्डः ॥ ८ ॥| [ स्व० ६। उ० ४ । धा* ३५। श्रु ॥ ] 
इति द्वितीयप्रपाठके द्विपीयो अर्ध; दविदोयः प्रपाठ श्र समास; । 

भथ वृत्तीयप्रपाठके प्रथमोड्धे; । 


(१-१० ) १ प्रगाथः काण्वः; २ विश्वामित्रो गायिनः; ३, १० वामदेवो गौतमः; ४ द्‌ शुतकक्षः भाद्विरयः 
(७८० ४ सुरक्षोः वा; ६ सुकक्ष भोंगिरसः ); ५ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः, ७ गृत्समद: शौनक ८,९ भरद्वाज 
( ऋ -< शयुः ) याईस्पत्यः ॥ इन्द्रः ( ९ ४९० इन्द्रापपणो )॥ गायत्री ग 
र 


३ $ 

१९४ उत्त्वा मन्दन्तु सोमाः रुणुष्व राधो अद्रिवः । अव ब्रह्मद्विपो जद्दि ॥१॥ 
१ १ २३ १ रर 

१९५ गिर्वणः पाहि नः सते मभौर्धोराभिरज्यसे 1 इन्द्र त्वादातमिद्यश ॥२॥ 

= २३३२३२३ १ २२३३ २ 3२ इर ३ १२ 

१९६ सदा य इन्द्रश्वरषदा उपो न स सपर्यन । न देवो दतः झर इन्द्रः ॥ ३॥ 
3२ १ 

१९७ आ त्वा विदत्त्त्विन्दव समुद्रमिव सिन्धवः [न त्वामिन्द्राति रिच्यते ॥ ४॥ 


२ 3 १ ३ ०१२9१ २३१२ २३ 


१९८ इन्द्रमिद्राथिनो बृहृदिन्द्रमकसिराकिणः । इन्द्र बाणीरनूपन ॥५॥ 


९१४) सामवेद-संददिता । [ अध्याय २, खंड ९, मंत्र; ६ 


१९९ नर ड्बे ददातु न ऋमुक्षणस्भु९रयिम्‌। वाजी ददातु वाजिनम्‌ ॥६॥ 


१ ३२ 3२३२३ ४ 


२०० इन्द्रो अङ्ग मददक्ूयमभी पदप चुच्यवत्‌ । स हि खिरो विचर्षणिः ॥७॥ 


3१ २ 5१२७३ १२ २ रेड 53१२ 

२०१ इमा उ त्वा सुतेसुते नक्षन्ते गिर्वणो गिरः । गायो चत्सं न धेनवः ॥८॥ 
२३ २ 3१ २ ३२ ७ १ २ £] 3२७ १२ 

२०२ इन्द्रा चु पूपणा बय<सख्याय स्वस्तये । हुचेम वाजसातये ॥९॥ 


3 ? ग्र3 १ 
२०३ न कि इन्द्र त्वदुत्तर न ज्यायो अस्ति बुन्रद्न्‌। न क्यैवं यथा त्वम्‌ ॥ १०॥ 
इति प्रथमा दुक्षतिः ॥ १ ॥ नयमः खण्डः ॥ ५॥ [ स्व० ८ । उ० ७। घा० ३५५ इ ॥] 
[२] 
(१-१०) १,४ त्रिशोकः क'ण्वः; २ सघुच्छन्दा देधामित्रः; ३ चः्सः काण्वः; { ऋ० वशो३इब्य। ); ५ सुकक्ष लाङ्गिरस:; 
३, ९ वामदेवो गौदमः, ७ विश्वामिच्रो गाथिनः । ८ रोपू त्यश्वसृक्तिनौ काण्याचनौ; १० शुतकक्ष: सुकक्षो वा 
जाङ्गरसः ॥ इन्त्रः ॥ पायग्रो ॥ 


3 3२ 35 ब्श 3 5२ 3 २११ २ 
२०४ तरणिं वो जनानां त्रदं बाजस्य गोमतः । समानमु प्र शा<सिषम्‌ ॥१॥ 
३3 २ रड भृ १२ 33 द्र 
२०५ अखुग्रमिन्द्र ते गिरः प्रति त्वामुदहासत । सजोषा दृपम पतिम्‌ ॥२॥ 
उ २ ३२७ १ लला 3२ब ३५२ 
२०६ सुनीथो घा स मत्यां य॑ मरुतो यमयमा । मित्रास्पान्त्यदुह ॥३॥ 
दर २ $ ५ 
२०७ यद्वीडाविन्दर री रू यत्स्थिरे यन्पक्षाने पराभ्रतम्‌ । चसु स्पाद्दै तदा भर ॥४॥ 
५ २ 3१२७ ३ ३ 8२३ १२ 3२ 
२०८ शुत वो चृत्रइन्तम भ्र श चर्षणीनाम्‌ । आशिये राधसे महे ॥५॥ 
3 १२ 3४१२ १.२ १२ 3 १२ 
२०९ अरं त इन्द्र श्रवसे गमेम शर त्वावतः । अर” शक्र परेमणि ॥६॥ 
र 3 १२ ३१1२ ७ १ 3 २ 312२ 
२१० घानाचन्तं करम्भिणमपृपचन्तमुफ्थिनम्‌ । इन्द्र प्रातर्ञपस्व . नः ॥७॥ 
र १२३ १२१ ३१ २ 3 1 3 3 
२११ अपां फेनेन नमुचेः शिर इन्द्रोदवर्तयः । विश्वा यदजय स्पृधः ॥<॥ 
3१ २ ५ २ ३२३ ३ 


२१२ इमे त इन्द्र सोमाः सुतासो ये च सोन्वाः। तेषां मत्स्व प्रभूषसो ॥९॥ 


२१३ तुम्बरसुतासः सोमाः स्तीर्णे वरि विभावसो । स्तोतुभ्य इन्द्र सद्य ॥ १०॥ 
इति द्वितीया दशतिः ॥ २ ॥ दातः खण्डः ॥ १० ॥ [ स्वर ८ । ड० २। घा० ३३। डि॥ ] 


] 

( १-९ ) १ झुनःऐेप घाजीगर्तिः, २ थुतफक्ष लागिरततः ( त्र० सुरुको भागिरत्रो वा; ) ३ त्रिश्योकः काण्वः; 
४ मेथाठिथिः काण्वः; ५ गोतमो ₹हूगणः; ६ प्रह्मातिथिः काण्वः; ७ विश्वामिश्रो गायिनो जसदशिर्वा] 
< प्रस्कण्वः काण्वः ( अण कप्यो धौः; ); ९ मेधातिथिः काण्यः ॥ इन्द्र (६० प विशेदेवाः ) 

६ सिनो; मित्रासरणो; ८ सरुउः; ९ विष्णुः )॥ गायत्री ॥ 

१ ३ २३ २5 १ २ ३३२ 319 
२१४ आ ब इन्द्रं छाव यथा वाजयन्तः शतक्रतुम्‌ । म९द्विए सिञ्च इन्दुभिः ॥१॥ 
१२ ३१ २ २ उ 
२१५ अतञ्मिदिन्द्र न उपा याहि दातचाजया । ड्पा सद्दख्पाजया ॥२॥ 


अ० ३, [ अपे० १], द०३, मं ३] पूर्वार्चिके पेन्द्र काण्डम्‌। (१५) 


२१६ आ बन्दै द्रा द्दे जातः पृच्छाहि मातरम्‌ । क उग्राः के ह शण्बिरे ॥ ३ ॥ 
२ 3१ ० 

२१७ इवदुक्थ्दवामद्द खेपकरस्नमतये । साधः रुण्वन्तमवसे ॥४॥ 

२१८ ऋुञ्चुनीती नो चरुणो मित्रो नयति विद्वान्‌ । अर्यमा देवे. सजोषाः ॥५॥ 


3२३२३ २ ३3२२ ३२ 39 ५ 


१ 
२१९ दूरादिद्देव यत्सतो५रुणप्सरशिश्चितत्‌ । चि भाउु विश्वथातनत्‌ ॥ ६॥ 
२२० आ नो मित्रावदणा पतभन्यतिमुक्षतम्‌ । मध्वा रजांसि सुक्रतू ॥७॥ 


89 २३१ 


२२१ उदु त्ये सूनव गिरः काष्ठा सजञेष्दल्लत । वाश्रा अभिल्खु यातन neu 
२२२ इद्‌ विष्णुर्वि चक्रमे त्रेधा नि दधे पदम्‌ । समूढमस्य पा<सुळे ॥९॥ 
इति तृताया दशातिः ॥३॥ एरादशः खण्डः ॥१॥॥ [ स्व० ६। उ० १ घा० ३९ ॥ को ||] 
[४] 
(१-१०) १,७, ८ गेघातिथि; फाण्यः; २ बामदेवो गौतमः; ३, ५ मेथातियिः काण्वः, मियमेघश्चाङ्गि(तः; ७ विइवा- 


मित्रो गाथिनः} ६ दुर्मित्रः ( सुमित्रा वा ) कोस्सः; ९ विश्वामित्नो गाथिनो5मीयाद्‌ उदळो दा; १० श्रुतकक्षः 
(अ₹० सुकक्षा वा) शांगिरसः ॥ इन्रः ॥ गायन्नी ॥ 


२२३ अतीद्दि मन्युपाचिण ९सुघुवा९ससुपेरेय । अस्य र्‌तौ सुव पिय र ॥१॥ 
3 १२ र १ ड 

२२४ कु अचेतसे महे. घो देवाय शस्यते । तदिष्यस्य चनम्‌, ॥२॥ 
3 २ 2 २४ १२३ 9१ २१ २ 1 २७३२ 39 


२२५ .उवर्थं च न शस्यमाने नागो रयिरा चिकेत । न गायत्रं गीयमानम्‌ ॥ ३॥ 
उक्येमिमेन्दिधो ३ १ 
२९६ इन्द्र भमेल्दिधो वाजानां च वाजपतिः । इरिवांत्सताना९सखा .॥४॥ 


२ ३१२ ३३ ग्य३ उ २३३२ 
२७ आ याह्यप नः सुतं वाजेभिमो इणीयथाः। महादइव युवजानिः ए॥५॥ 
वसो स्तोभ हर्यत १ वर 3 १२३ २ दौषै ३२ ३१ ९ 
२८ कदा आ अव इमझा रुधद्वाः । दीघेशसुतं चाताप्याय ॥ ६॥ 
3 १२ ३२३५० गर्‌ २३२ 1.) 
२२९ ब्राह्मणादेन्दर राधसः पिया सोमसत्‌ <रचु । तवेद्‌ सख्यमस्वतम्‌ ॥७॥ 


२३० खयं घा तै अपि स्मसि स्तोतार इन्द्र गिर्वणः । त्वं नो जित्व सोमपा। ॥ ८ ॥ 


` २३१ पन्द्र पक्ष कालु चिक्षष्णे तनु घेहि नः। सत्राजिदुग्र पो<स्यम्‌ ॥९॥ 


3२ 3२ 


३०३१ र्र उर १ 
२३२ एवा शा चीरयुरेचा झुर उत स्थिरः । णवा ते राध्यं मनः ॥ १०॥ 
a 
इति चतुर्थी दृशतिः ॥४॥ द्वादवाः खण्डः ॥५२॥ [सर १२। उ ना। घा० ३० १ या ॥ | 


इति ट्विती मोऽध्याम्रः ॥२॥ 
इस्पकसामि समाहम्‌॥। 


(१६) सामवेद-साहिता । [भर ३, खे० १, मेट १ 


अथ तृतीयोऽध्यायः । 
[५] 
(१-१०) ३, ६, ९ वसिष्ठो यैत्रावरुणिः; २ भरद्वाजः ( नर० इयुः ) बाइॅस्पत्य:, ३ प्रस्कण्वः काण्वः, ४ नोधा गौतम; 


५ कलिः प्रागायः;। ७ मेधातियिः काण्वः, ८ सगै; प्रागाथः; १० प्रगाथो घौरः काण्व ॥ इन्रः, ९ मरुतः ॥ बृद्दवी ॥ 
२ 3 १ रर स्व पामी नमित्क ४ १ २ 


२३३ अभि त्वा शूर नोदुमोऽदुग्था इच धेनवः । ईशानमस्य जगतः न्द्र तस्थुषः ॥ १॥ 
२ २, 39२ ३ १२३२३ २ जाणार ल 1 
२३४ त्वामिद्धि इवामदवे सातौ वाजस्य कारवः । त्वां बृत्रेष्विन्द्र सत्पति नरस्त्यो : ॥२॥ 


२३५ अभि प्रव; खुराघसमिन्द्म्च यथा दिदे । यो जारदभयो भवां पुर ससेन शिक्षति ॥ ३॥ 
१ २.३२३ ३ 1: 
२३६ ते चो दस्मसतीपहं वसोमैन्दानमन्धस; । अलि चतस न स्वोर धेनब इन्दर गौशिनेवामहे. ॥ ४॥ 


3१२३५ २ 3 1२३१३ ३१ रर रड ३२ 


२३७ तरोमिर्षो बिददसुमिन्द श्‍्सबाध ऊतये । बृद्द्वायन्तः सुतसोमे अध्वरे हवे भरं न कारिणम्‌ ॥५॥ 
२३८ तरणिरित्सिपासाति वाजं पुरल्ध्या युजा । आव इन्द्र पुस्त गिरा नभ तएव सुद्दुबम्‌ ॥६॥ 


१ २३१२३ 


२३९ पिवा सुतस्य रसिनो मत्स्वा न इन्द्र गोमतः। आपिनो योधि खघमाचे वृध्र३ऽस्माईअवन्तु ते थियः ७ 
७२३ 3१२ 9: 3 २३ १ 
२४० त्वश्होहि चेरवे बिदा भगं वसुत्तये । उद्वावृपस्व मघवन्‌ गविष्टय उदिन्द्राश्वमिष्टये teu 


२४१ न दि वश्चरमं च न वसिष्ठः परिमध्सते । अस्माकमद्य मस्त सुते सचा विश्वे पिबन्तु कामिन; ॥९॥ 
१२३ १ रर 3 १ २.३५ २३१२३ १ २३.३ रर3 १ २ 
२४२ मा चिदन्यद्वि श शखत सखायो मा रिपण्यत। इन्द्रमित्स्तोता वपण<सचा सते मुहुरुक्था च शसत१० 
इति पञ्चमी दृतिः ॥ ५ ॥ प्रथमः खण्डः ॥ १ ॥ [स्व० १२। उ० ५। घा० ७३॥ शि ॥ ] 
इति तृतीय प्रपाठके प्रथमोऽः॥ ३ ॥ 
[६] ९५५ 
( १-१० ) १ पुरुहन्मा भांगिरसः; २, ३ मेघातियि-मेध्यातिथी काण्वो; ३'विश्वामिन्रो यायिनः; ५ शोतो 
( गौतमो वा ) राहूगणः; ६ नुमेधपुरुतेघावांगिरसौ; ७, ८, ९ सेधातियिमँच्यातियिर्वा ( १₹० भेध्यातिथिः ) 
काण्वः; १० देवातिथि; काण्वः ॥ इन्द्रः ॥ बृद्दती ॥ 


२४३ नाकिएं कणा नशद्यश्चकार सदावृधम्‌ | इन्द्र नन य्षविश्वगतेसभ्वसमधू शष्णुमोजला ॥१॥ 


३१ २३२७१२३१२ ३२ 3१२ ता २ १२३१२ 
२४४ य कते चिद्मिश्चियः पुरा जजुभ्य आतदः । सन्धाता स्थि मधवा पुरूवसु हुतं पुनः 


२४५ आ त्वा सहखमा शतं युक्ता रथे हिरण्यये । अयुज रय इन्द्र न बन्द सोतपीतये ॥ ३ ॥ 
२ ३ र्ड उ ३ २ १ 
२४६ आ मन्द्रेरिन्द्र हरिमियाहि मयूरगे मभिः। मा त्वा के चिन्नि येसुरिन्न पाशिनोऽति भरन्येब र तार इदि७ 
२४७ त्वमज्ञ प सियो देचः- शचिष्ठ मर्त्यम्‌ । न त्वदन्यो मधव्ञस्ति मर्डितेन्द वीमि तै चचः ॥५॥ 
४५२ 3 १ द्र 3 9 २ ५२ १२ 


२४८ त्वमिन्द्र यशा अस्युजीपी शवसस्पतिः । त्वं चत्राणि हर्स्यप्रतीन्येक इत्पुर्वजत्तश्चर्षणीश्चतिः ॥ ६॥ 
5२३१ ° 37 २ 3६ ग्र 3 ४१० 
२४९ इन्डमिद्ेवनातय इन्द्र प्रयत्येथ्येरे । इन्द्र९समीके चानिनो इचामह इन्द्रं धनस्य साते ॥ ७॥ 


प्र ३, [भषे* २] द° ६, मं ८] पूर्वाचक पेन्द्र काण्डम्‌ । (१७) 


५० इमा ड त्या पुरूवसो गिरो वपेन्तु या मम । पावकचेणा शुचयो विपश्चितो ऽमिस्तोमेरनूपत ॥ ८ ॥ 
१ २ ॥ उ २ 
२५१ डढु त्ये मधुमत्तमा गिर स्तोमास ईरते । सत्राजितो धनसा अक्षितोतयो बाजयन्ताँ रथा इव-॥ २. ॥ 
मौरी अप क ७१ २ प्रपित्वे 3१२४ १ २३ रउ ~3 १ 


२५२ यथा गारो अपा इत तृष्यक्षेत्यवेरिणम। आपित्वे नः तूयमा गहिः कण्वेषु खु सचा पिय ॥१०॥ 
इति पष्ठी दशतिः ॥ ६ ॥ द्वितीयः खण्डः॥ ३॥ [ स्त्र ११ | उ० ७ । घा ७२। खा ॥ 1 
[७] 
( १-०१० ) १ भर्गेः प्रागायः; २,८ रेम; काश्यप} ३ जमदृभिर्मागव:; ४,९ मेघावियि. काण्वः; ( जर० मेध्याः 
तिथिः काबः )) ५, ६ चुमेधपुरुमेचार्वागिरसौ; ७ वातेषठो मत्रावसमिः; १० सरद्वाचः ( अर शंयुः ) बाहे 


स्परयः ॥ इन्त; ३ मित्राव रुणादिस्य ॥ बुइती ॥ 
र ३3३३ १ र 3१ २ २३३१ रर्‌ 3३२२ ३3२३३२ 8 १२ 


२५३ शब्ध्यू३घु शाचीपत इन्द्र विश्वाभिरूतिमिः । भगे न हि त्वा यशसं बशुविदमजु शर चरामसि ॥ १॥ 
3२२३२३ १२३क श्र ३ १२ दत तार सिक घवस्य ३ २ ३२ 3 २१२ 

२५४ या इन्द्र सुज आभरः स्ववां असुरेभ्यः ।: वधैय ये च त्वे चक्तवार्िपः ॥ २॥ 
१३२९३ cl 1 २३७ २: १२.३ २ च 

२५५ प्र सित्राय प्राय सचचथ्यसतावसो । वेरूथ्येईवसगै छन्य वचः स्तोत्र राजस गायत ॥३॥ 


१ २ 3३१ २ ३२७ १२ ३३२ 3 १२३२३ १२ $$ २ पूर्व्यम्‌ 
६३ अभि त्वा पूचेपीतय इन्द्र स्तोमेमिरायवः । समीचीनास ऋचः समस्वरचद्रा गृणन्त ॥४॥ 
२-३ १ 39१ इर 33 २ ३१२३ 3१२ 
२५७ म्रः इन्द्राय बृहते मरुतो ब्रह्माचंत । वृत्र हनति इत्रहा शतक्रतुर्वज्रेण ॥५॥ः 


२५८ यृद्ददित्दाय गायत मरुतो बृत्रहन्तमम्‌। येन ज्योतिरजनय भुदानृधो देवे दैवाय जाऱवि ॥ ६॥ 


२४ १५४ १ २ उ 


२५९ इन्द्र क्रतु न आ भर पिता पुत्रेभ्यो यथा । शिक्षा णो अस्सित्पुरुहत यामनि जीवा ज्योतिरशीमहि ॥७॥ 


1.) ३3१२९ ४ १२ २ 7 २३२३ 3 २३३ १ ३31६ 
२६० मा न इन्द्र परी वुणग्मवा नः सधमाद्ये । त्वं न ऊती त्वमिन्न आप्यं मा न इन्द्र पराब्णकू ॥ ८॥ 
8१ २ ३१२३ ५ ३२9५१२ ड 
२६१ चय घ स्वा सुतावन्त आपो न बु क्तवरदिपः । पवित्रस्य प्रस्रवणेषु वृत्रहन्परि स्तोतार आसते ॥ ९ ॥ 
१ ज११ २३१२ ३२ रर 3 3 


३१ 
२६२ यदिन्द्र नाहुषीष्वा ओजो चु्णं च रष्टियु । यद्वा पञ्चक्षितीनां द्यम्नमा भर सत्रा विश्वानि पौ<स्या१ ७ 
इति सप्तमी वृश्चति; ॥ ७ ॥ तृतीयः खण्ड ॥ २॥ [स्व १०।ड० 3 [घान ३२॥ पा |] | 
[<] 
{ १-१० ) १ मेधातिथिः ( अरण मेध्यातिमिः ) काण्वः; २ रेभः काइरपः; ३ वरः ( मर्‌ यजञोऽइ्यः ); 
४ भरद्वाज: ( शेयुः ) वाहेस्पत्य;, ५ चुमेध भांगिरसभ ६ पुरुदुन्मा आंगिरसः; ७ नुमेध--पुरुमेधावांगिरसौ; 


८ वामैष्टो मैत्रावरुगिः; ९ मेभ्रातियि-मेध्यातिधी कःण्वो; १० कलिः प्रागाथः; ॥ इन्द्रः ॥ दरद्दती ॥ 
२६३ सत्यमित्था वृषेदसि वृषजतिनोऽविता। वृषा ह्यग्न श्याण्विपे परावति ब्‌ गौ अवाचति झुतः ॥१॥ 
२६४ यच्छकासि पराचति यद्चाचति घुचहन,। अतस्त्वा गीर्मिर्युगदिन्द्र केशिभिः सुतावा आ विवासतिर 
२६५ अभि चों घीरमन्धसो मदेषु गाय गिरा महा विचेतसम्‌। न्द नाम श्रन्ये<शाकिने वचा यथा ॥३॥ 
२ ३१५ ३२ 8१५ ३ १२ | 37 २ ३१८ ३9२ ३३२४ 


२६६ र तरिधातु शरणं भ्रिवरूथशस्घस्तये । छर्दियेच्छ मश्रवद्भयश्च म्यं च यावया दिच्चमेभ्यः ॥ ५॥ 
३ ( सा. सं. ) 


(१८) सामबेद-संहिता । [भ० ३, सँ ४ मँ ५ 


१२ ड २.8 ` दर उ १२ ३५ EE] 


२६७ आयन्त इव सूर्य विश्वेदिन्द्रस्य भक्षत। बखूनि जाता जनिमान्योजसा प्रति भागं न दौधिमः ॥५॥ 


२६८ न सीमदेच आप तदिपं दीघीयो मत्येः । एतग्वा चिद्य एतशो युयोजत इनदरं इसै युयोजते ॥६॥ 
२६९ आ नौ विश्वासु दब्यमिन्द्र <समत्स भूषत । उप बरह्माणि सवनानि चृचद्दन्पर्मज्या ऋचीषम ॥ ७ ॥ ` 
२७० तंवेदिन्दाबंमे वल त्यै पुष्यासे मध्यम्रम्‌। सत्रा विश्वस्य परमस्य राजाले न किष्टा गोषु वृण्वते ॥८॥ 
२७१ क्वेयथ कवेदसि पुरुत्रा चिद्धि ते मनः। अपि युष्म खञकरपुरदूर प्र गायत्रा अगालिषुः ॥ ९॥ 
२७२ वयमेनमिदा हयोपीपेमेह बञ्जिणम्‌ । तस्मा उ अद्य सवने सुतं भण चज भूषत शते .॥ १०॥ 


दवति अष्टमी दशतिः ॥ ८ ॥ चतुर्थः खण्ड; ॥ ४॥ | स्त्र १४। उ० ५ | घा० ७४। वी॥] 


[५] 
(१-१०)1, ६ पुरुदन्मा नांगिरसः २ अगैः प्रागाथः; ३ इरिस्विडिः काण्वः; ४ जमद्म्िर्मागिंवः; ५, ७ देवा- 
तिथिः काण्वः; ८ वसिष्ठो अत्रावरुणि ९ भरद्वाजो वाईस्पत्पः; १० मेध्यः काण्वः ॥ इन्द्र; 
( ऋर० ३ चाम्तोष्पतिर्या। ४ सू ९ इन्त्राझी )॥ यवी ॥ 


२७३ यो राजा चपेणीनां याता रथेभिरध्रिगुः । विश्वासां तरुता पृतनानां ज्येष्ठ वृत्रहा गुणे ॥१॥ 
5 ३१२ १२ 3 २ 3्ड >: मनोर ३ ज्ड 3 ग्र 
२७४ यत इन्द्र भयामहे ततो नो अभयं छथि । मघवञ्छग्धि तव तन्न ऊतये वि द्विपो वि सुघो जदि ॥२॥ 


पुरा 
२७५ वास्तोष्पते श्ववा स्थूणा<सत्रई सोम्यानाम्‌ द्रप्सः पुरं भै भेत्ता शश्वतीनामिन्द्रो सुनीना९ सखा ॥३॥ 
२ 3१ २ 9५१ .२३ १ २ 

२७६ बण्मद्दा १ आसि सूय बडादित्य मद्दा(असि । महस्ते सतो मादिमा पनिष्टम मह्ना देव मद्दाई असि ॥ ४ ॥ 
४ २३ १ ९३२ ४ १२३.१ हा 

२७७ अश्वी रथी सुरुप इङ्गोमा श्यदिन्द ते सला । श्वात्रभाजा वयसा सचते सदा चन्ड्रैयौति सभामुप ॥५॥ 

पी 3२३.२ ७ २३ २ १४३ १ 

२७८ यद्द्याव इन्द्र ते शतध शतं भूमीरुत स्युः । न त्वा चञ्जिन्त्सह्ररसूयो अनु न जातमए रोदसी ॥६॥ 

१३७३ २3. 3 ० उेक रर २२ १२ 


२७९ यदिन्द्र प्रागपायुदरम्यग्वा. हूयसे नुभिः । लिमा पुरू उपूतो अस्यानवेऽलि प्रश तके ॥७॥ 
२८० कस्तमिन्द्र त्वा चसवा मत्या दधर्षेति । अद्धा द्वि ते मघवन्पाये दिवि वाजी वाज सिपासति॥ ८ ॥ 


२८१ इन्द्राझी अपादिये पूर्चागात्पद्वतीभ्यः । हित्वा हिस जिह्यया रारपद्वरत्त्रिशवात्पदा ्यक्रमीत्‌ ॥९॥ 


२ ७ १२३ ३ 
२८२ इन्द्र नेदीय पिहि मितमेघामिरूतिमिः । आ शंतम शतमाभिररभिष्टिमिरा स्वापे स्वापिमिः ॥१०॥ 
इति नवमी दशतिः ॥ ९ ॥ इति पञ्चमः खण्ड; ॥ ५ ॥ [स्व १६1उ- ५। घा७२।'ङा॥ ] 
[१०] 
(३-१०) १ सुमेध मांगिरवः; २,३ वरिष्ठो मैत्रावरुणिः, ४ मरद्वाजः ( तर० शंयुः ) बाईरपत्यः; ५ परुच्छेपो दैवो- 
दासिग ६ वामदेचों गौतम: ७ मेध्यातिथिः काण्वः; ८ मग: रागाय} ९, १० मेघातियि--मेध्यातियी काण्दौ॥ 
इन्द्रः ( ५ घरण भाशखनोी ) ॥ बृहती ॥ 


३२ ॐ $ २ ४7४१ ९ = 5६२३२ 
२८३ इत ऊती चो अजर अद्देतारमप्रदितम्‌ । आशा जतार द्वेतारः रथीतममतूर्तं तुम्ियावृधम्‌ ॥ १॥ 
र 5१२९ ३ ३१२३ ११०२ ३ 


२८४ मो षु त्वा चाघतश्च नारे अस्मन्नि रीरमन्‌। आरात्ताद्वा सघमाद्‌ न आ गडीद बा सन्नुप श्रधि॥२॥ 


परर ३, निपे«२]) ८० १०, मॅ. १] पूर्वाचिके पेन्वं काण्डम्‌ । (१२) 


२८५ छुनोत सोमपाल सोममिन्दराय बेणे पचता पीरले रुत प मष ॥ ३॥ 

२८६ यः सत्राहा विपरि तर मदे बयम्‌। सहखमन्यो हुबिदुम्ण सत्पते भवा समल नो वृचा 

२८७ शचीमिनैः शचीबखू दिवा नक्त दिदास्यतम्‌। मा वाद रातिरू्पद्सत्कवाचनास्मद्राति कदाचन ॥ष॥ 

२८८ यदा कदा चे मोडे स्तौता जरेत मतदः आदिव बे रम दिप हिर चोरं वित्रतानाम्‌ ॥६॥ 

२८९ पादि गा अन्बसो भद एन्य मेध्यातिथे । यः संख दयोः हिर लोक हर 
३१२ ३ १२ ४१ प अवोद र्र्‌ 93 २ 3२ उ. नर १ २ 


1२ ३१ 
२९० उभयदम्टणवच्च न इन्द्रो अवोगिद्‌ वचः । सत्राच्या मघवान्त्सोमपीतये चिया दाविष्ठ आ गमत्‌ ॥८॥ 
३२३१ २ ३ ३२३ १२ २91 २३ १ रर 33 31२ 

२९१ मद्दै च न त्वाद्रिवः परा शुल्काय दीयले। न सढस्राय नायुताय वञ्जिकोः न शताय शतामघ ॥ ९ ॥ 

१ २ ० #3२३२४ ३१२ 3 १ २ 35 i ३२३१२ 
२९२ वस्याइइन्द्रालि मे पितुयत भ्रातुरभुखतः । माता च मे छदयथः समा व्च ढुसुत्वनाय राघसे॥१०॥ 
इति दशमी दतिः ॥ १० ॥ पष्ठः खण्ड: ॥ ६ ॥ [स्व० १७, 40 ४ | घा० ७६। सू॥ ] 
इति तृतीयप्रपाठकै द्वितीयोऽर्धः, तृती यः प्रपाठकत्र समच्त; ॥ 

खय चतुर्यप्रपाठके भ्रयमोऽधंः । 


[१] 
(१-१०) १ वसिष्ठो मेत्रावरु'णेः; २, ६, ७ वामदेवो गौतमः; ३ मेचातियि-मेध्यातियी काण्वौ, विश्वामित्र. इत्पेके, 
४ नोधा गातम:; ५ मेधातिथिः ( अन मेध्यातिथिः ) काण्वः, < श्रुष्टिगुः काण्वः; ५ मेष्पाथिः 
( सेघातियिर्वा) काण्वः| १० दुमेघ आगरसः ॥ इन्र} ७ यहुः ॥ बृद्दवा ॥ 


® २ १ २ १ २ ३२३१ २ 3 २ २ 
२९३ इम इन्द्राय सुस्थिर सोमाो दध्याशिरः। ता९आ मदाय बजदस्त पौतये दरिम्यां याहयोक आ ui 
8११ 3$ ३ ०0 3 १२ १२ 3 २ 3३२ चे १ २ 3 र 
२९४ इम इन्द्र मदाय ते सोमाश्चिकित्र डकिथनः । मधोः पपान उप नो गिर; झणु रास्व स्तोत्राय गिवणःर 
१ २5१ २३१२ 33 २३१२ १२.३२ ३२३२ 3१२३३२ ३ 1२ 
२९५ आ स्वार सबढुघा हुवे गायत्रवेपसम्‌ । इन्द्र घेउ शखुदुघामम्यानिषसुरुधारामरङ्हतम्‌ ॥३॥ 
॥ २३२ १२३१२ ३१२ १ रर्‌ ७99 भ्र७२ 3३२ ३३ न्र्‌ 
२९६ न त्वा दृदन्तौ अद्रयो वरन्त इन्द्र बीडचः। यच्छिक्षसि स्तुवते माचते बसु न किष्टदा मिनाति ते ॥४॥ 
र स्त १२३ १ 3: 31 २ ३३ 3२ 3 १२ 
२९७ क ह वेद सुते सचा पिबन्त कद्वयो दुधे । अयं थः पुरे विभिनत्योजसा मन्दानः शिष्रयन्धसः ॥ ५॥ 
1२53 1 २ 3२ 3२ 3१२३१३२ ३ १९३ १२ ३ १२३२ ३ १ २ 
२०८ यदिन्द्र शासो अनतं च्यावया सदसस्परि | अस्माकम शशं मघवन्पुरस्एद वसव्ये अचि बईय ॥ ६॥ 
१ १ २ ३71२३ २ जे रर 31२ ३१ २ ३२३ १ २३१२ - 
२९९ स्वा नो देव्ये बचः पन्यो ब्रह्मणस्पतिः । पुतरैच्रावनिरबितिजु पातु नो दुएरं जामणं वचः ॥७॥ 
3-२३२ 3३1२३ १ २ ३१२ २ ३३ श्रे २ ५ रर ६1 ३९३३ २ 
३०० कदा चन स्तरीरशि नेन्द्र सश्चसि दाञ्चषे। उपोपेन्नु मघवन्भूय इन्डु ते दान देवस्य पृच्यते ॥ ८ ॥ 
£] १ २ २ 3१२ उ १३२ ३ १२ ३२ ३३ ३१२ 
३०१ युङ्क्वा दि बृतरन्तम दरी इन्दर परावतः । अवोचीनो मघघन्त्सोमपीतय उम्र च्युष्येमिरा गदि ॥ ९ ॥ 
१२ 3 १ 3) २२३ 1२३ १ २९ 


२ ३ १ भ्र । ११ 3 
३०२ त्वामिदा हयो नरो5पीप्यन्वाश्रिन्भूर्णय; । ख इन्द्र स्तोमवाहस इद्द सुष्युप स्वसरमा गदि ॥ १०॥ 
इवि प्रथमा दृशिः ॥१॥ सपतमः पहः ॥७॥ [ स्व १६ । उ० १। घा ० ८२ दिप 
॥ ॥ 


(२७) सामवेद-संदविता । - [अर ३, स ८, बै» १ 


[२] : 
(१-१० ) १,२,७,८ बसिछो मैत्रावरुणिः; ३ भदिबनो वैवस्वतो} ४ प्रस्कण्दः काण्य!; ५ सेघातियिःभेध्याठियो 
डण्डी] ६ वेवातियिः काण्वः; ९ तृमेध जागिर; १० नोधाः गौतम! ॥ इन्द्रा} १ उपा; २,३ (४२०४) 
मरिवना ॥ वदती ॥ 


३०३ प्रत्य अद्योयत्यईघ्छन्ती दुता द्वि । अपो मद्दी बृणुतै चक्षुषा तमौ ज्यीतिष्क्रणोति सूनरी॥१॥ 


३०४ इमा उ चां दिविष्टय उस्ना हचन्ते अश्विना । अयं चामंदे5वसे शचीवस्‌ विदा विदि गच्छयः ॥ २॥ 
छे १ क्षपमाणौ श्युनत्यसु र २ १२ 
३०५ कुष्ठः को वामश्विना तपानौ देवा मल; । ता घामइमया कषप झुनत्यसु आदन्यथा ॥ ३॥ 


३ 
३०६ अथ चाँ मधुमत्तम चुतः विष्टि । तमश्विना पियतं तिरोअह्कघं धत्त{रल्लानि दाञ्ुषे ॥ ४ ॥ 
२ उ १९ ७१२१ ७ २ ७ १ २७१ २ १० 


१ 
३०७ आ त्वा सोमस्य गढ्द्या सदा याचसद्दे ज्या । भूणि सग न सवनेषु चुकुर्घ क शवानं याचिषत्‌ ॥५॥ 


३२ ३२३ छ १२ ४१२ उ २३ १ २ 
३०८ अध्वयो द्रावया त्व४ सोममिन्द्रः पिपासति । उपो नून युयुजे वृषणा हरी आ च जगाम बुन्नद्दा ॥६॥ 
३3२३२३ २३ १२ 3 २३१ २ ७१२३१२ 3) 


३०९ अमीषतस्तदा भरन्दर ज्यायः कनीयसः। पुरूवसुद्दि मघवन्बभूविथ भरेभरे च हव्य! ॥ ७॥ 
७ i २-३ १२ 
३१० यादि गवतस्त्वमैतावदहमीीय 1 स्तीतारभिदाथिमे रदावसो न पापत्याय रशसिषम्‌ ॥ ८॥ 


३११ त्वमिन्द्र प्रतू्तिंष्वमि विश्वा असि स्पृधः । अशस्तिहा जनिता चु्तूरसि त्वं तूर्य तरुष्यतः ॥ ९॥ 


२२३३ र ३3 १२ $ 3 १२३२ 


३१२ प्र यो रिरिक्ष ओजसा द्वि सदोभ्यस्परि। न त्वा विव्याच रज इन्द्र पार्थिवमति बिश्व वर्षक्षथ १० 
- इति द्वितीया दशतिः ॥ २ ॥ अषमः खण्डः ॥ ¢ ॥ [ स्व० १० | उ० ३। घा० ७७ ।वे॥ ] 
इति शदली समाप्ताः । 
[३] 
(1-१०) 1, २, ६, वसिछो मैत्रावरागेः, ३ गातुरान्नेय॥ ४ एयुवेत्यः; ५ पतगुरांगिरस ७ गौरिवीति। शाकस्प:9 
८ वेनो भागेवः; ९ वृदस्पतिर्नकुळो वा; १० सुदत्रो भारदाज: ॥ इन्द्रः; ( चर० ५ इन्द्रो बैड्ण्ठः ) 


८ वेनः॥ त्रिष्टुप्‌ ॥ 
सश ३२ बर १ १ २ 3,२ 
३१३ असाचि देवं गोछजीकमन्धो न्यस्मिकनिन्द्रो जनुषसुचोच । 
र्र उ २३१ २ ३ १२ 
वोघामसि त्वा इयःव यक्षर्यांधा न स्तोममन्धसो मदेयु ॥१॥ 


३१४ योनिष इन्द्र सदने अकारि तभा चामिः पुरुहृत प्र याहि । 
३२३ १२ १२ १.२ ह 
असो यथा नोऽविता वघश्चिद्ददो वसूनि ममदश्च सोमैः ॥९॥ 
अद्देरत्समसजी २३२ ३१२ ३ न्ड ३ १२ २ 
चि खानि त्वमणेवान्वद्दथाना९ अरम्णाः । 
3१२ 3३३ 3 २१ ११२.३२ 


महान्तमिन्द्र पवेत वि यदव सजद्धारा अब यद्दानवान्दन ॥३॥ 
3 १२ 
३१६ सुष्वाणास इन्द्र स्तुमसि त्या सनिष्यन्तखिचविनृम्ण वाजम्‌ । 


१ रर ७ रेन ड १ ४९ 3३ १ २ 


आ. नो भर सुवित यस्य कोना तना त्मना सह्यामात्वोताः IES 


परर ४, [अवेर १]द०३, मं ४] पूर्वाचिके पेन्द्र काण्डम्‌ । (२१) 


२२७ जगा ते दक्षिणमिन्द्र इस्तं वसूयवो वसुपते वसूनाम्‌ । 

विक्षा हि त्वा गोपति९शर गोनामस्मभ्यं चित्रे बुर्षागरराये बाः ॥५॥ 
३१८ इन्त नरो वैमञ्चिता हवन्ते यत्पायो युनजते ियस्ताः । 

शर चुषाता अवसर कामे आ गोरल मे सण लो २) ॥६॥ 


३ 3३ २ ३१२३ १२३१ 
३१९ बयः खुपणा उप सेदुरिन्द्रं प्रियमेधा ऋषयो नाघमानाः। 


२ चक्ुममुग्ध्याईई २5३१२ 


स्वास हि ३.१ श्र, ३ 
र मैमुग्ध्याेस्माभिघयेव चद्धान्‌ ॥७॥ 
3.२ सुपर्णमुप उ 3 १ रर 3 १ 
३२० के रुप यत्पतन्तश्हदा घेनन्तो अभ्यचक्षत त्वा । 


3२ ३२ 3 १२ ३१ २३२ 
द्विरण्यपक्ष वरुणस्य दूतं यमस्य योनौ शकुनं भुरण्युम्‌ ॥<॥ 
१२ 83? २३२ ३२ ३ १ २३२ 31 २५१ ८ 


"३२१ ब्राह्म जक्षानं प्रथमं पुरस्ताद सीमतः सुरुचो चेन आवः । £ 
1१. 3१ ३ ts 
स बुध्न्या उपमा अस्य विष्ठाः सतश्च योविमरतळ पिते ॥९॥ 
3१ है | 
३२२ अपूर्व्या पुरुतमान्यस्मै महे. वौराय तवसे तुराय । 


१ २ 3२ १ 


विरष्दिने बज्निणे शन्तमानि वचाईस्यस्मे स्थविराय तझु ॥ १०॥ 
इति तृतीया दुशतिः ॥ ३॥ इति नवमः खण्डः ॥ ९॥ [| स्वः १३। उ० ६ | घा ९१ २॥ ] 
[४] 


(१-९) १, २, ४ युदानो मारुतः ( ० तिरश्चीराङ्गिरसः ); ३ वृददुक्यो बामवेड्प:; ५ वामदेवो} शातमः; १, 
< वसिष्ठो मैश्रावरुणिः ७ विश्वामित्रो गाधिनः; ९ गोरिवीतिः शाक्रयः ॥ इन्रः ॥ ब्रिडप, (९४० बिरार्‌)॥ 
ष्र २३३ २ १ 
३२३ अब द्रप्सो अएशुमतीमतिष्ठदीयानः छष्णो दशाभिः सद्दखैः । 


२३२३ ड १२ ३२७ १२ ३१ २ 


आवत्तमिन्द्रः शच्या धभन्तमप स्नीद्विति नमणा अधद्राः ॥ १\॥ 
घेवा अजु S * ७ 

३२४ वृत्रस्य त्वा शवसथादीषमाणा विश्वे वा सखायः । 

2१२ ३3 1२ ३ 

मराद्विरिन्द्र सख्यं ते अस्त्वथेमा विश्वाः एतना जयासि ॥२॥ 
३२५ विधुं दद्राणशसमने बहूना< युवान सन्त पलितो जगार । 

2 ३१३ $ 
वेषस्य पद्य काव्य मदित्वाद्या ममार स हाः समान IE] 


२ 3३ २३२ १ 


३२६ त्वह त्यत्सप्तभ्यो जायमानोऽइात्रुभ्यो अभवः शुरिन्त्र । 

ग्ढे द्यावांपूथिवी अन्वबिन्दो विभुमञ्धयो भवनेभ्यो रणं थाः ॥४॥. 
३२७ मोदि न त्यां बजिणं भ्रूशिमस्त पुद्घस्मान ब्ूषभ९स्थिरप्स्चुम्‌ ॥ 

करो प्यर्यस्तरुपी इबस्युरिन्दर जसे तरणं युणीषे ॥५॥ 


(२२) सामचेद-संदिसा । [भर ३, ० १०, भन ५ 
३२८ प्र्वो मे महे वृष भरध्वं प्रचेतसे म खमि कूणुष्वम्‌ । 
विशः पूर्वीः प्र चर, च्पणिमाः _ ॥६॥ 


3 
३२९ 3१ इहुवेस मघवानसिन्दरमस्मिन्भरे २ रड ११७ १२ | 


3 १ २३२३१२ 8२ ३ १२ ३ १ २ ३२३ १२ 


ये समत्सु भन्त वृत्राणि सजित धनानि ॥७॥ 
* ३३० उदु अझाण्येरत अवस्ये्द्र९समये मदया बसिष्ठ । 
आ यो विश्वानि अवसा ततानोपश्रौता म ईवतो घंचारलि ॥८॥ 
३३१ चे यवस्याप्स्वा निषत्तमुतो स्मै मध्विष्वच्छद्यात्‌ । 
पृथिव्यामतिषितं यदूधः पयो गाष्वद्घा जषधीषु ॥९॥ 
इति चतुर्थी दुशवि। ॥ ४ ॥ दृदाम; खण्डः ॥ १०॥ [ स्व० १६। ^ ६। घा० ७३। कि॥ ] 
[५] 


( १-१२ ) १ लरिएनेमिस्तादइयः; २ भरद्वाजः ( क्र० गर्गा आरद्वाज;-); ३ विमद्‌ पऐेन्दरः, बसुकृद्वाः दासुक्रः 
( ऋ० प्राजापत्यो या); ४-६, ९ वामदेवो गौतमः ( ९ अ₹० यमी चवस्वदी ) ७ विश्वामित्रो गाथिनः < रेण- 
देतरामित्र:, १० गोतमो राहूगणः ॥ इन्त्रः ( अर० १ ताईयेः ; ७ पर्वतेन्द्रौँ। ९ यमो वैवस्वतः ) ॥ ब्रिष्टुप्‌ ॥ 


२३ २ ३3१ 


३३२ त्यमू ष॒ वाजिनं देवजूत{ सद्दोवानं तरुतार(रथानाम्‌। 
अरिएनेमिं पृतनाजमाशुस्वस्तये ताक्ष्येमिहा हुवेम ॥१॥ 


3२३ १ ३०३ २३१ २ 


३३३ भ्रातारमिन्द्रमवितारमिन्द्र श हवेहवे इारमिन्द्रम्‌। 
ञ्उ १ २३१ २३२ विवैधवा १ ७१ २ क 
दुबे उ शक्त पुरहूतमिन्दरमिद्‌९ दविमैघवा WRN 


१ ३ २३ १२ 3 
३३४ यजामद्द इन्द्र वज्रदाद्मिण रीण £रथ्या३विव्रतानाम्‌ । 
१ र्र 3.१२३१ १ 
प्र इमधुमिदोधुवदूध्वधा भुवद्दि सेनामिसयमानो वि राघसा ॥४॥ 
३ २ (दि २३१ २ 83:१२ ७१ २३३ ७ 
३३५ सत्रादणे दाश्वुषि तुन्नमिन्द्रै मद्दामपार वृषमद्सुवञ्जम्‌ । 
२३ २ 3१ साँचतौद ड 3 १२३१२३१२ ३१ ९ 
हन्ता यो वृत्र बाजे दाता मघानि मघवा सुराधाः ॥४॥ 


३३६ यो नो चजप्यन्नभिदाति, मर्त॑ उगणा वा मन्यमानस्तुरो वा । 
क्षिधी युथा शवसा वा तमिन्द्रामी प्याम वषमणस्त्योताः ॥५॥ 


२ 39१२ ३२३ १२ २३१२३ १२ 
३६७ यं घुत्रेषु क्षितय स्पधमाना यं युक्तेषु तुरयन्तो इवन्तै । 
१ 


8१२ 


शुर्दजातौ ३२ १ रर 3 १ रर्‌ 
१ शुरसातौ यमपासुपज्मन्यं विप्रासो घाजयन्ते स इन्द्रः ॥६॥ 


प्र ४, [ र्ये, १], द०५, मंग ७ 1 पूर्वाचिके ऐन्ठ काण्डम्‌ । (२११ 


३३८ इन्त्रापवेता बृहता रथेन घामीरिष आ बद्दत<सुवीराः । 
5२ 1 
बीत श्ह्यान्यध्वरेच देवा वर्धेथां गौिरिङया डया भद्‌ ॥७॥ 
₹३ १२ छु १२ 


३३९ एवाय गिरो अनिशितसगी अपः मैरयत्सगरस्य वभ्नात्‌। 
णेव 3३२ ३ १ ६1 १ 
यो अक्षेणेव चक्रियौ शचीभिविष्वक्तस्तम्म पृथिवीमुत दाम्‌ nen 
३४० सा त्वा सखायः सण्या बवृत्युस्तिर पुरू चिदर्णवा जगम्या । 


पितमपातमा दधीत वेधा अस्मिन्क्षये प्रतरां दोद्यानः ॥९॥ 
३४१ को अद्य युङ्के घुरि गा घतस्य शिमीवतो भामिनो दुद्दणायून । 
१२ 8१ २ ३२३२३ २ 
आसञनेषामप्सुचाद्दो मयोभून्य षां खृत्यामणघत्स जीवात्‌ ॥ १० ॥ 


इति पञ्चमी दृश्चतिः | ५॥ पृकादृशः खण्डः॥ १४ ॥ [.स्व० १८ । उ० ४। घः० ८६। हू ०] 
इति न्निष्डप्‌ समाता ॥ इति चतुर्थप्रपाठकस्य प्रथमोड्येः ॥ ३ ॥ 
[६] 
( १-१० ) १ मधुच्ठन्श येशामिग्रः; २ नेवा माधुच्छन्दृपः। ३, ६ “गोठमो राहूगणः; ४ भद्विमौगः} ५, ८ तिरः 
खोराङ्गिरस; ७ नोपावियिः काण्वा; ५ विश्वानित्रो गाथिनः; . १० विरश्वोरांगिरसः शंधुर्वाइस्पत्यो वा ॥ 
॥ इन्द्रः ॥ मजुष्डप ॥ 
गर्‌ 3२३ 


३४२ गायन्ति त्वा गायत्रिणोऽचे्त्यकंमाकिणः । ब्रह्माणस्त्वा शतक्रत उद्व९शमिष येमिरे ॥१॥ 
३४३ इन्द्र विश्वा अवौवृधन्त्समुद्रव्यचस गिरः । रथीतम़<रथीना बाजानाश्सत्पाते पतिम्‌ ॥२॥ 


१२३ २,३१२ ३, १२ ३१ २ श्करर ३ १२३५ उ ६ 


३४४ इममिन्द्र सतं पिय ज्देष्ठममत्ये मदम्‌। शक्रस्य त्वाभ्यक्षरन्धारा ऋतस्य सादने ॥३॥ 
च 1 
३४५ यदिन्द्र चित्र म इद नास्ति त्वादातमद्रिवः । राधस्तन्नो विदद्धस उमयाइस्त्या मर ॥ ४ ॥ 
१ प्र 003 र्ष सपन ३ १ १ ३ 
३४६ शरुधी वे तिरएव्या इन्र य्वा सपयेति । सुवीयैस्य गोमतो रायस्पूर्थि मदाशअस्ि ॥ ५॥ 
१२३७ १२ ३ 1२ 3१२ 1 २ ३ रड 3 २.३२३ १२ 
३४७ असावि सोम इन्द्र ते शविष्ठ घुश्णमा गदि (आत्या पुणकिस्वस्द्रिय ररजः सूयो न रदिमाभेः ॥६॥ 
० रै 1) i] ३ 
३४८ द्र यादि दसिसिदषप कण्वस्य सुष्डेतिम्‌। द्वि अपुष्य शाखतो (दिवे यय दिवावसो ॥७॥ 
७ १२३२४ 3१२ 


३४९ आ त्वा गिरो रथीरिवास्थुः सुतेबु गिवणः। अभि त्वा समनषत गायो वत्स न घेनवः॥ ८॥ 
दुदैसक्‍्येवीबुध्वारसषयुदराशीवोन्ममचु २७१ २ 
३५० पतौ सन्तर स्तवाम युद्धश्शुद्धेन सास्ना । दु्दैयकयैवोदृष्वा अद्वाद्धैराशीचोन्ममचनु ॥९॥ 


३५१ यो रदि बो रयिन्तमो यो ुरु्तवत्तम । सोम सुत स इन्द्र तेऽस्ति स्वधापते मः ॥१०॥ 


इति पष्ठी दशतिः ॥ ६ ॥ द्वादशः सण्डः ॥ 1९ ॥ [स्व० ४। उ० ४ घा०५४॥ चीप ) 
इति तुतीयोऽध्यायः ॥ ३॥ 


(२४) सामवेद-संदिता । ॥ अध्याय ४, खंड १, संत्रा १ 


अथ चतुर्थाँचध्यायः । 
[७] 
(१-८) १ भरद्वाजो याईस्पत्यः; २ बामदेव गोतमः, झाकप्तो बा; ३ प्रियमेध साङ्गिरसः; ४ प्रगाथः काव्यः; 
च इय.याख आत्रेयप ६ शंयुर्बादेस्पत्यः; ७ वामदेवो गोतमः; ड जेवा माधुच्छन्दसः ॥ इन्त्रम ५ मरुतः, 


उ दृधिक्रा वा ॥ भलुष्डुप्‌॥ 
३५२ महर पिपीपते विश्वानि विवुडे भर । अरङ्गमाय जग्मयेःपत्यादध्वने नरः RN 
३५३ आ नौ वयो वयः्शये महान्तं गएरँछां न्य पूविनेष्ठाम । उर्भे वचो अपावधी ॥२॥ 
२५० जा त दे य बतेयामसि । इप सि्‌ ॥६॥ 
३५५ ख पृष्यो मोनो वेनः करतुभिरानजे । यस्य दवारा मुः पिता देवेच थिय आनजे ॥४॥ 
३५६ यदी वहत्याशचौ आजमानां रथेच्चो । पिबन्तो मदिरे मधु तत्र अवारसि ण्ये ॥५॥ 
३५७ त्वग यौ अहण गणीये दादससपतिम्‌। इन्द्र विश्वासा नर शचिष्ठ चिश्ववेदसम्‌। ॥ ६॥ 
३५८ दधिक्राव्णे अकारिपं जिष्णोरवस्य वाजिनः । सुरसि नो मुखा करत्म न आयूईषि तारिषत्‌ ॥७॥ 


३९ 3 १९ रेट 3१ रर्‌ १२३१२ 3 ३३ २ 3९ 


३५९ पुरां मिन्दुयुवा कविरमितौज्ञा अजायत । इन्द्रो विश्वस्य कर्मणो घत वञ्जी पुदुछुतः ॥ ८ ॥ 
इति सपमी दक्षविः ॥ ० ॥ इति प्रथमः खण्ड: | १॥ [ स्वश ५। उ० २। घा० ४५ दु॥ ] 
12] 
(१-१० ) १,३, ५ प्रियमेध भाझिरसः, २, ६० वामदेवो गौठमः ७ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रा; ६ भरदाजो याहेरपषछ 
७ नविभौमः; ८ प्रस्कण्वः काण्वः; ९ चित लाप्त्यः ( अर० कुरत भांगिरसा वा ) ॥ इन्न्ुग ( ६ भर० अग्निः ) 
१२ ७२ ३१० वन्दडीरापैन्द्वे १२.३ ड Ra डिस अजुण्डुप्‌ १ र 
३६० मम वखिइममिषं वन्वद्वीरायेन्दये । थिया घो पुरल्च्या विवासति । ॥१॥ 
३६१ कइयपस्य व्याडो ३७३२ ३२ ३१ संयुजाचिति ययौधिश्वमपि पौ रे 35१२ ३२ 93 श्र सिचाय्य ॥ २ ॥ 


३६२ अचत प्राचैता नरः मियमेधासो असत । अचेन्तु पुत्रका उत पुरमिद्‌ छुष्ण्वचंत ॥३॥ 


३६३ उक्थमिन्द्राय शस्य बघेन पुरुनिःषिथे । शाको यथा सुतेषु नो रारण रारंणत्सख्येु च ॥४॥ 
3२७३१२ $ 3२३१ २३१२ 


३६४ विश्वानरस्य वस्पतिमनानतस्य शवसः । पंवेश्र चषेणीनासूती हुवे रथानाम्‌ । ॥५॥ 
३६५ ख घा यस्ते दिवो नरो भिया मरस्य शमतः । उती स इदतो दियो दियो अश्हो न तरति॥६॥ 
३६६ विभोए इख राधसो विस्वी रात्रिः शतक्रतो । भथा नो विश्वचषंणे युख्षएसदच मद्य ॥ ७ ॥ 
३६७ वय्मित्ते पतत्रिणो द्विपाश्चतष्पाद्‌ज्धने । उप रासृदू९रछु दियो अन्वेभ्यस्परि ॥८ते 


२३ २३ १ २ ३२ १२ उरश ३२३ २-3 २ 3 -५ 


३६८ अमी दे देवा स्थन मध्य भा रोजने दिचः । कड ऋते कदसृतं का प्रत्ना -घ आहुतिः ॥ ९ ॥ 


प्रक ४, [ अधै० ९], द०८, मं १०] पूर्वार्चिके पेन्द्र काण्डम्‌ । (१५) 


२३ 
३६९ ऋचः 


साम यजामहे यास्या कर्माणि कृण्वते । चि ते सदसि राजतो य वेषु बक्षंतः [१०॥ 
इृति भष्टमी दशतिः ॥ ८ ॥ द्वितीयः खण्डः ॥ २ ॥ इस्यजुष्डुम:॥ [ स्व० ७। ३०३ । भाः ५४।जी ॥ ] 


टु [९] 
( १-११ ) 1 रेमः काश्यपः; २ सुवेदाः हैलपि/; ३ वामदेवो गौतमः) ४, ७, ८ सम्प आजिरसः; ५ विश्वामित्रो 
गाधिनः; ६ कृष्ण आङ्गिरस; ९ भरद्वाजो बाहेस्पत्यः; १० मेघातियिः काण्व! ( ऋः मान्धाता यौवनास ); 


३७० 


११ इस्त भङ्गिरलः ॥ इन्द्र; ९ दावापृयिवी ॥ जगतो; १ भति जगती; १० सद्दापङ्किः ॥ 
< 3 १२३ १२ 3 ३ ४१ २ 1२ ३१२ 

विश्वाः पृतना, अभिभूतरं नरः सञ्स्ततक्षुरिन्द्र जजनुश्च राजसे । 

२.७१२ २२ ३) २३.१ रर ७४६२ ३ १२ 


कत्वे घरे. स्थेमन्यामुरीमुतोग्रमोजिष्ठ तरसं तरस्विनम्‌ ॥१॥ 


३ ३रड उ १.२ ३ २३२ 


३७१ अत्ते दधामि प्रथमाय मन्यवे ऽहन्यद्दस्युं नय विवेरपः । 


३७२ 


उ रउ 3 १% १२३२३३ $| २३ 3 २ ४" ३ २ 


उभे यस्वा रोदसी धावतामजु भ्यसाते शुष्मात्पूथिवी चिदद्रिव ॥२॥ 


समेत विश्वा ओजसा पर्ति ची य एक इळूरतिथिजीनानाम्‌ 1 
व्य पूर्व्यो रर .3,१ २३ १ बसतैनीरु वावृत 3२३२ ॥ ३ ॥ 


3.१ २ २ ३३ २ २ ३२ ३ १२ 


३७३ इमे त इन्द्र ते वय परुष्टत ये चरामसि प्रसबसो। `` 


३७४ 


न हि. त्वदन्यो ] गिर्वणो घ गिर सधत्झाणीरिव प्रति तदर्य नौ वचः ॥४॥ 
र २5२ 3२ २३९६ 
चर्षणीधुर्ते मघवानसुफ्थ्याइमिन्दे गिरो इद्दतीरम्यनूषत । 
१ २ 33) २३२ 3 १२ ७ १२ 


वादुधानं पुरुहत सुवृक्तिमिरमत्ये जरमाणं दिवेदिवे ॥५॥ 


३७५ अच्छा च इन्द्र म॒तयः स्वयुवः सध्रीचीर्विश्वा उशतीरनूषत । 


३७६ 


३७७ 


3 २३ १७ २ 3 ९ 39 २ 8१३ 
च्वजन्त जनयो यथा पाते मय न शुन्ध्यु मघवानसूतये ॥६॥ 
ड्र्द 39 २ 3२३, २३१ २ ३१२ 


आसि त्ये मेष पुसह्वतसग्मियमिन्द्रै गौलिमेदता वस्वो अणेचम्‌ । 


द्यावौ न॑ दिचरन्ति मानुषं भुजे मशदिष्ठमभि विभमर्चत ॥७॥ 
ड 3१ दर ११२। ३3? रर 
त्यश्छु मेषं मह्या दातं यस्य सुभुवः साकमीरते । 


अत्यं न वाज हवनस्यद्‌र रथमिन्द वदृत्यामवसे सुवृक्तिभिः ॥.<॥ 


३७८ घृतवती भुबनानामभिश्रियाचौ मधुदुघे सुपेशसा । 


द्याबापूथिषी वरुणस्य घमैणा विष्कभिते अजरे भूरिरेतसा [EST 


४१ रर 3 


३७९ उभे यदिन्द्र रोदसी आपप्राथोषा इव । महान्तं त्वा महीना सञ्राज चषेणीनाम्‌ । 


देवी जनिघ्यजीजनद्भद्रा जनिन्यमीजनत्‌ ॥१०॥ 


४(सा. सं.) 


९२६) सामवेद-संदिता । [ अध्याय ४, खंड ३, मंत्रः ११ 


3१२ 8१२७१ २ 


३८० प्र मन्दिने पितुमदर्चता वचो य कृष्णगभी निरहन्नुजिश्वना । 


3 २,३ 1२३ १२ 


अवस्यवो वृषण वञ्चददि/ण मसत्वन्त९ सख्याय दुचेमहि ॥११॥ 
इति नवम दशतिः ॥ ९ ॥ तृतीयः खण्डः ॥ ३॥ [ स्व० १४! उ० ७। घार ९३।मि॥] 
॥ इति जगस्यः ॥ 


१ 
( १-१० ) १ नारदः काण्वः; २,३ गोषूक्स्यश्वसूक्तिनौ काण्वायनौ; ४ पर्वत; काण्वः; ५-७, १० विश्वमना वैय ; 
८ चुमेघ जाङ्गिरस ९ गोतमो राहूगण! ॥ इन्द्र! ॥ उष्णिक्‌ ॥ 


३८१ इन्द्र सुतेषु सौम रुं पुनीष उक्थ्यम्‌ । चिदे वृधस्य दक्षस्य महाददि पप ॥ १॥ 
३८२ तमु अभि भ्र गायत पुरुहूतं पुरुष्टुतम्‌ । इन्द्र गीसिस्तबौषमा ॥२॥ 


3 १ २ 


३८३ ने ते मर्द शृणीमसि जपणं पश्च सासहिम्‌ । उ लोकङस्नुमद्रिचो इरिश्चियम्‌ ॥ ३॥ 


३२३ ५२.३ १ र 


३८४ यन्सोममिन्त्र विष्णवि यद्वा घ जित आप्त्ये । यद्वा मस्त्सु मन्दसे समिन्दुभिः ॥ ४ ॥ 


३८५ एडु मधोमैदिन्तर९ सिञ्चाप्देयों अन्धसः । प हि. वरस्ते सदोधः। ॥५॥ 
३८६ पन्दुमिन्द्राय सिञ्चत पियाति सोम्यं मधु । प्र राघादसि चोदयते ॥ ६॥ 


३८७ पतो न्विन्द्र स्तयाम सखायः स्तोम्यँ नम्‌ । रुषीयो विश्वा अभ्यस्त्येक इत्‌ ॥७॥ 
र्‌ 
३८८ इन्द्राय साम गायत विप्राय ह बृहत्‌ ग्रहाकनते कतै विपश्चिते डे पनस्यवे ॥८॥ 
इद्विदयते २३ २३ १ 3३१२३ १ 


३८९ य एक बसु मतीय दाशुषे । ईशानो अप्रतिष्कुत इन्द्रो अङ्ग ॥९॥ 


र्र 3१२ 


३९० सखाय आ शिषामहे ब्रहोन्द्वाय वज्रिणे । स्तुष ऊ षु वो उुतमाय धूष्णवे ॥ १०॥ 
इति दुशमी दुशतिः ॥ १० ॥ चतुर्थः खण्डः ॥ ४ ॥ [स्व० १० । उ० ४।घा० ६२ | खा॥ ] 
इति चतुर्थेप्रपाठके द्वितीयोऽर्धः, चतुर्थ; प्रपाठकश्च समासतः ॥ 
भय पञ्चमः प्रपाठकः । 


(१-८ ) १ प्रगाथो घोरः काण्व; २ भरद्वाजो बाहेस्पत्य!; ३ नुमेघ भाङ्गिरसः | ९ पर्वतः काण्वः; ५, ७ इरिम्बिठिः 
काण्वः; ६ विइवमना वैयश्वः; ८ वसिष्ठो मैत्रावरुणिः ॥ इन्त्र; ५, ७ भादित्याः ॥ उष्णिक्‌ ८ विराढुब्णिक्‌ ॥ 
३९१ गृणे तदिन्द्र तै शव उपमां देबतातये । यद्धसि दरत्रमोजसा शचीपते ॥१॥ 
३९२ यस्य त्यच्छम्बरं मदे दिवोदासाय रन्धयन्‌ । अय<स सोम इन्द्र ते सुतः पिष ॥ २ ॥ 
३९३ पन्द्र नो गथि म्रिय सत्राजिदगोह्य विश्वतः पृथुः पांतादिव ॥३॥ 
३९४ य इन्द्र सोमपातमो मदः शविष्ठ चेतति । येना दशसि न्या भिणं तमीमद्दे ॥४॥ 


३९५ तुचे तुनाय तत्सु नो द्राघीय आयुर्जीवसे । आदित्यासः समइसर' कृणोतन ॥५॥ 


प्र. ५, [अर्ष० १] द्‌० १, म ६] पू्चाचिके ऐन्द्र काण्डम्‌ । (२७) 


३९६ येत्या दि नितीन वज्हस्त परिवृजम्‌ । अहरइः दुन्थ्यु परिपदामिच ॥६॥ 


र ३२३ २ २1२ 

३९७ अपामीवामप खिघमप सेधत दुर्मतिम्‌ । आदित्यासो युयोतना नो अदसः ॥७॥ 
3 ५२ 3 १२ ३ १ ४१२ ७. 

३९८ पिया सोममिन्त्र मन्दतु त्वा यं ते सुषाव हव्वाङ्रि सोतुंबांहुभ्या बाहुभ्या सुयतो नाबी ॥ ८ ॥ 


इति प्रथमा दृतिः ॥ १ ॥ पञ्चमः खण्डः ॥ ५ ॥ इस्युश्णिद | [स्त्र ५। उ० २। घा० ५1 1 फ || ] 


[२] 
( १-१० ) सोभरिः काण्यः; ७, ८ सुमेध भांगिरसः ॥ इन्रः; ३, ६ मरतः ॥ फकुप्‌ ॥ 
३१ २ 3 १२ 3१२३१ 
३९९ अञ्चादव्यो अना त्वमनापिरिन्द्र जनुषा सनादसि । युधेदापित्वमिच्छसे ॥१॥ 
१ २ 90) २ ३१ 1 २३१ २३१२ 
४०० यो न इद्मिदं पुरा प्र बस्य आनिनाय तमु ब स्तुपे । सखाय इन्द्रमूतये ॥२॥ 


४०१ आ गन्ता मा रिषण्यत प्रस्थावानो माप स्थात समन्यवः। दृढा चिद्यमयिप्णयः ॥ ३॥ 


४०२ आ याहायमिन्द्ये 5्बपते गोपत उवैरापते 1 सोम सोमपते पिय ॥४॥ 
३ २ ७४ र्र १ 1 रर 3 १२ 
४०३ त्वया हः स्विद्यजा वय प्रति श्वसन्त दृषभ घुवीमहि । खस्थे जनस्य गोमतः ॥५॥ 
२ 31 3.२ 3२ 
४०४ गाचश्चिद्धा समन्यवः सजात्दैन मरुतः सबन्धवः । रिहते ककुमो मिथ ॥६॥ 
१ २ 31२ 
४०५ त्वे न दरा सर ओजो चुम्णरशतक्रतो विचर्षणे । आ वीरे पृतनासद्दम्‌ ॥७॥ 
द २३ 3 १२ 3२ 3 १ २ 3१२ 
४०६ अधा हौन्द्र गिवेण उप त्वा काम ससग्मह । उदेव ग्मन्त उदभिः ॥८॥ 
४०७ सीदन्तस्तै बयो यथा गोश्रीते मधौ मदिरे विवक्षणे । अभि त्वामिन्द नोनमः ॥९॥ 
४०८ वयमु त्वामपूव्यं स्थूर न काचिञ्गरन्तोऽवस्यवः । वाज चित्ररदचामद्दे ॥ १०॥ 
इति द्वितीया दरातिः ॥२॥ पष्ठः खण्डः ॥६१ इति फकुमः ॥ [स्व २। उ० २। घा०४१।छ॥] 
[३] 


( १-१०) १-८ गोतमो ( सम्मदो बा ) राहूगणः ९ त्रितः जापः ( त्रण कुस्स लांगिरलो वा ); १० भवस्युरा- 
त्रेयः ॥ इन्वः; ९ विशेदेवाः; १० आश्विनौ ॥ पाक्तिः । 


३०९ स्वादोरित्था विषूवतो मधोः पियन्ति गौर्यः । 
१ २ सयावरीवृप्णा 8 १२ दयया ३१२ 3? २ 
या इन्द्रेण तयावरी भ्‌ यंसौ स्वराज्यम्‌ ॥१॥ 
१२ 3२३ वर्धनम्‌ 
४१० इत्था हि सोम इन्मदो अह जकार । 


3 १ २ 3 २३२३१२ 3 


शविष्ट वञ्रिन्ञोजसा एथिव्या निः शशा अहिमचेन्ननु स्वराज्यम्‌ ॥२॥ 
४११ इन्द्रो मदाय वावृधे शबसे चुत्रदा सिः । 
दॉमिन्महत्स्वाजिपूतिम हवामहे स वाजेषु प्र नोऽविषत्‌ ॥३॥ 


( २८) सामवेद-संहिता [| [ अ० ४, खे० ७, नर 0 


२७ २३ १ ३०२ 


इकर२र२्‌ 
४१२ इन्द्र तुभ्यामिदद्रिवोनत्तं वजिन्वीयेम्‌। 
क्र २ ३०२ ३ब्ड 3 २ 3 ययाववार भन रर ३२३१२ ४१ २ 
यद्ध त्य मायिनं सग तव त्यन्माः स्वराज्यम्‌ ॥1४॥ 


३२१ २ 3 न्ड ७ २३ २३ २ 
४१३ प्रेह्ममीहि भष्णुहि न ते वञ्रो नि य९खते। 
१ २ 3 रख २३ $ २ ३१ रर ३२.३१२ ३१ २ 
इन्र उम्णशहि ते शवो इनो युन जया अपोऽचचनु स्वराज्यम्‌ ॥५॥ 
३३१२ ३१ २१ 3 1१३ 3 १३ 
४१४ यदुदीरत आजयो धृष्णचे धीयते धनम्‌ । ` 
३. १२३२३ २३ स्ड उ १२३ १ २ 


युङ्क्ष्वा मद्च्युता हरी कन; क॑ चसौ दधोऽस्मा९एन्ट्र वसो दधः ॥ ६॥ 


3 
३ 


उक २२ 


अस्तोषत स्वभानवो बिप्रा नविष्ठया मती योजा न्विन्त्र त द्री ॥७॥ 


3३१ २ 3१ २ 3 ३३ २३३ २३ २उ उक २२ 33२ 
कदा नः सूनृताबतः कर इदर्थयास इद्योजा न्विन्द्र ते हरी ॥<॥ 
_ 3१२ 8 २, 5 १ २२3.१ २ 3२ 
३१७ चन्द्रमा अप्स्वांऽ३न्तरा सुपर्णा घाचते दिवि । 
१2 ८४% 83१ २ ३१२ ७0 २ तेदसी 
न चो दविरण्यनेमयः पदं विन्दन्ति विद्युतो चित्त मे अस्य रे ॥९॥ 
२ ३१२३२३ १२ 


४१८ प्रति प्रियतम<रथं वुषणं बखुचाहनम्‌ । १ 
3१ 8 २ २ 
स्तौता बामञ्बिनावषि स्तोमैमिमूपाति प्रति माध्वी मम शत धवम्‌ ॥१०॥ 
इवि तृतीया दशतिः ॥२॥ ससम; खण्डः ॥७॥ (स्वः १३। उ० ५ घाः ७५। शु ॥ ] 
[४] 


(१-८ ) १, ७ वसुुत आग्नेयः; २, ४ जिमद्‌ पेन्हः (० प्राजापश्यो चा, वसुकृद्रा वासुः ); ३ सरबत 
आत्रेयः; ५, ६ गोतमो राहूगणः; < क्षह्दोसुग्वामद्रेयः| ( चट० कुल्मळ्हिपः शेट पित; ) ॥ अझिः; ३ उषाः; 
४ सोमः: ५,६ इन्द्रः ८ विश्वेदेवाः ॥ पंक्तिः; < युद्दती,॥ 

$ 2 3१ २ १ 
४१९ आ ते अझ इथीमहि दुमन्त देवाजरम्‌ । 
६३ २ डनी ३२३१ २३ १ ष्र्‌ 3२ 3; 1 २ 
यद्ध स्या ते पनीयसी समिद्दीदयति द्यवीष£ स्तोतृभ्य आ भर ॥ १॥ 
| 1.1 3 ३१:३१ 
४२० आझिं न स्ववृक्तिभिद्दौतार त्वा चृणामददे । 
३१ २३१२, ३२ 3१२७१२ ३३२ ३1२९ | 
शीरं पावकशोचिषं वि वो मदे येषु स्तीर्णयद्वियं विवक्षसे ॥२॥ 
3 २ 35 १ १ २ ३ 01 
४२१ महे. नो अद्य बोघयोपो राये दिवित्मती I 
वर, ३१ २ 


यथा चिक अयोधयः सत्यश्रवसि वाय्वे सुजाते अश्वसूचते ॥३॥ 


७७, 


प्रेन्पु, [अधेन १], द० ४, मं० ४] पूर्वाखिके एन्द्रं काण्डम्‌ । (२९) 


४२२ भत्रे नो अपि वातय मनो वक्षमुत रुम्‌ । 
र॒ :3 २ ७ २११९३ २३3१3 


आथा ते सख्ये अन्धसो वि चो मदे रणा गावो न य विवक्षसे ॥४॥ 


१ २ ३१ २ ३७२ 3? रर उ १२ 


४२३ क्रत्वा महार अनुष्वध भीम आ वावरते शवः। 
२ 3१२ २७३२३ ३ दस्तयौबैज् 
थिय अप्व उपाकयोनि शिप्री हारेबां दे हस्त मायसम्‌. ॥५॥ 
२ ३ १ २२3३ २३ २ 


३२४ स घा त वृषण रथमधि तिष्ठाति गोविदम्‌ । 
थ पात्र हारियोजन गेज पूर्णमिखाचिकेतति 3१२ 3 २३क रर ते इरी ॥६॥ 


१ इर 3२ ३ 9 रर ३३२ 
४२५ अि तं मन्ये यो चसुरस्तै यै यन्ति भेनवः । 
२३५२ ३२३१२ 3२ उ १२ 


अस्तमर्वन्त आइावोऽस्तं नित्यासो चाजिन इष स्तोतृभ्य आ भर ॥७॥ 
१२३9 332२ 


४२६ न तमझ्हो न दुरितं देवासो अष्ट मत्यम्‌। 


सजोषसो यमर्यमा पिओ नयति वरुणो अति द्विष ॥८॥ 
इति चतुर्थी दातिः ॥ 9॥ ममः खण्डः ॥ ८॥ [स्व०७॥३०३॥ धा ५७| ज ] 
द्वति पक्तयः ॥ 
[५] 


( १-१०) ऋण-त्रसदृस्यू; (५१० १, ३-५, १० नेयो धिष्ण्या देखरा: २, ३, ्यरगखेद्दष्ण!, त्रसदस्युः 
पौरुकुरसः ) ७ वसिष्ठो मैग्रावरुणिः; ८ वामदेवो गौतमः ॥ पवपान; सोमः ७ मरुतः, ८ अभिः ९ वाजिनः॥ 
दिपदा विराट्‌; ८ पदपंकिः; ९ घुरउ्णिक्‌; २, ६ त्रिपदा भनुष्टुप्यिपीलिकामध्या ॥ 


४२७ परि पर धन्वेन्दाय सोम सवाहन पृष्णे भगाय ॥१॥ 
श २ ६! १२ 

४२८ पये प भ्र धन्व वाजसातये परि वु्राणिं सक्षणिः 1 बिषस्तरध्या व्हणया न ईरसे ॥२॥ 

३२ ३ २ देवानां 3 31 र्र्‌ 

४२९ पवस्व सोम महान्त्समुद्रः पिता देवानां विश्वासि धाम ॥३॥ 

४३०-पवस्व सोम महे दक्षायाश्वो न सिक्तो बाजी धनाय ॥४॥ 
3 £] ३३ 3१ 

४३१ इन्दुः पविष्ट चादर्गदायापामुपस्थै कविर्भगाय ॥५॥ 


४३२ अलु दि त्वा सुत सोम मत्रामसि महे. समयेराज्य । याजा भभि पचमान प्र गाहसे ॥ 


२ इफ रइ 3 २३ १२ ३२३२ 3९७ १२ 


४३३ क ई व्यक्ता नरः सनीडा रुद्रस्य मयो अथा स्वश्वाः हि ॥७॥ 
» २३७ ३१ २७ १२ 3 १ २३ 
४३४ अझै तमद्याश्व नं स्तोमैः ऋतु न भद्र हदिस्पुशाम्‌ । ऋध्यामा त ओह. ॥८॥ 
२ ३ 
४३५ आविमयो आ वाजे चाजिनो अगं देवस्य सवितुः सवम्‌ । स्वगोद अर्वन्तो जयत ॥९॥ 
५ २३२३५ अयोनामचुपूज्ये 
४३६ पवस्घ सोम द्यस्नी खुधारो महार र ॥१०॥ 


इति पञ्चमी दशर्ति, ॥ ५ ॥ इति नवमः खण्ड; |९॥ [स०८ड० २। धाऽ ३५। डा] 
इति पंचमप्रपाडदस्य प्रथमोड्या ॥ १ ॥ 


5) सामवेद-संहिता । - [अ० ४, स १०, मं १ 


[३] 
(१-१०) त्रसदस्युः; ७ संवत भांगिरसः ॥ इन्द्रम ६ विश्वेदेवाः; ७डषाः ॥ 
द्विपदा विराद्‌ ॥ 
3 १२९७१२ 


४३७ विश्वतोदाचान्विश्वतो न आ भर ये त्वा झाविष्ठमीमहे . ॥१॥ 
3२ 3२३ ३ २३3 3 3२३ 
४३८ पष ब्रह्मा य ऋत्विय इन्द्रो नाम श्रुतो गणे ॥२॥ 
३ २३१ २३१२ ३.१ व्र, 3 १९३ २३१ २ 
४३९ ब्रह्माण इन्द्र महयन्तो अकेरवर्धयन्नहये हन्तवा ड ॥३॥ 
3२३१ २ 3 २३१२ ३१ २ 
४४० अनवस्ते रथमइवाय तक्षुस्त्वष्टा पञ्चे पुर्हृत युमन्तम्‌ ॥४॥ 
i वे १ २ ३ २ 
४४१ श पद्‌ मघ रयीषिणो न काममत्रतो हिनोति न स्पृशद्रयिभ्‌ ॥५॥ 
२३ ९६३ 7.२ 3३37 २ 4 १२8३१३२ 
४४२ सदा गावः शुचयो विश्वधायः खदा देवा ॥६॥ 
१ २३१२ 37 = 
४४३ आ याहि चनसा सह गावः सचन्त बैसि : ॥७॥ 


२३. रर ३३ १५३ ३४२ ३१ 


४४४ उप ग्रक्षे मधमति क्षियन्तः पुष्येम रयिं धीमहे त इन्द्र ॥<॥ 


१२ ३२ ३७१२ 3 दड ३ १ रर्‌ 


अचेन्स्यकं मरुतः आ स्तोभति श्रुतो युवा स इन्द्रः ॥९॥ 


२३7२ ३1२ ड 1 २ २ ३ २ ४२१ 


४४६ प्र च इन्द्राय चञ्रद्दन्तमाय विप्राय गाथं गायत रां जुजोषते ॥ १०॥ 
इति पष्ठी दशतिः॥ ६ ॥ दशमः खण्ड; ॥ 1० | [स्व० ७। ड० २। घा० ४२। ठा] 
[७] 
(१-३०) १ पुषधः क!ण्वा; २, ३, ४ बन्छु: सुवधुः श्रतयन्धा्विमयन्धुन्न कमेण गोपायना छोपायना वा; ५ संव 
आंगिरसः; ६ सुवन भाप्स्यः; साधवो या भौतः ७ कवर ऐलुप:; 4 मरद्वाजो याईस्पत्य।; ९ आत्रेयः 
१० वतिषो मैत्रावरणि;ः ॥ भिः; ५ उषाः; ६, ७, ९ विधेदेवा; ३, ४, ड, १० इन्द्रः ॥ द्विपदा 
विराट १० एकपदा ॥ 
ड<ड ३१२ 


४५७ अचेद्यञचिश्चिकितिहेब्यवा इ सुमद्रथः ॥१॥ 
५ 3 1) २ 3२.३ २ ५१ उकरर्‌ 
४४८ अशे त्वं नो अन्तम उत त्राता रिवो भवो वरूथ्यः ॥२॥ 
२ 1 २३ १२ 
४४९ भगो न चित्रो अझिमेहोनां दधाति रत्नम्‌ ॥३॥ 
१ रर ३२ ३२ 

४५० विश्वस्य प्र स्तोभ पुरो चा सन्यादि बेहद नूनम्‌ ॥४॥ 
३२३ ड २३२३ २३१२ 

४५१ उपा अप स्वसुएमः सं वतेयति बरनि सुजातता ॥५॥ 
EE 3 ०२ 

४५२ इमा सुकं भवना सीपधेमेन्द्रश्च विश्वे च देवाः ॥६॥ 
५ ८२३३ २५ उन ३ १0२ ३१२ 

५५३ चि स्तयो यथा पथा इन्द्र त्यद्यस्तु रातयः ॥७॥ 


दब छे ३१२ ३३२ ३१२ 


४५४ अया वाज देचदितः सनेम मदेम शतदिमाः सवीरा! ॥८॥ 


अ० ५, [अर्ध २] द० ७, मॅ ९] पूवार्चिक ऐन्द्र काण्डम्‌ । (३१) 


४५५ ञ्जो मित्रो वर्यणः पिन्ववेडा पैव पोबरीमिप कङणुही न इन्द्र ॥९॥ 
४५६ इन्द्र विश्वस्य राजति ॥ १०॥ 


इति सप्तमी दक्षविः ॥ ७ ॥ एकादशः खण्डः ॥ 11 ॥ ` [ स्व० ५। उ० ४ | घा० ९11 अ ॥ ] 


[<] 


(१-१०) १, १० गृत्समद जोन; २ गौरांगिरसः; ३, ५, ९, परुष्छेपो दैरोद्ासिः; २ रेभः काइवपभ 
~ ६ एवयामरुदात्रेयः; ७ भनानवः पारुच्छेपिः; ८ नकुछः ॥ १,३,४,१० इन्द्र; २ सूयं; ५ बिशेदेवाः; ३ मर्तः; 
७ पवमानः सोमः; ८ सविता, ९ भरिनः॥ १,१० भिः (१० भातिशक्वरी वा ); ३,५, ७-९ अस्पष्टि। 
र ३, ४, ६, भतिशगती ( नारिर्वा? ) ॥ 


४५७ निकद्रुकेघु मद्दिषो यवाशिरं तुविशुष्मस्तुम्पत्सोममापेवाद्विष्युना सुतं. यथावशम्‌ । 
स रैममाद महि कसे कठंवे मह्दामुरुदे सैनद्‌सञ्चददैवो देव सत्य न्द सस्पमिन्दरम्‌ ॥१॥ 
४५८ अय सदस्रमानवो दशा कवीनां मातया लि सिध । ८ 
त्र समीचीरुषसः समैरयदरैपलः सचतसः स्वसरे मन्युमम्तश्चिता गोः -॥२॥ 
४५९ पन्द्र याह्यप नः परावतो नायमच्छा विदथानीव सत्पतिरस्ता राजेव सत्पतिः । 
इवामद्दे त्वा प्रयस्वत्तः सुतैप्वा पुत्रासो न पितरं वाजसातये मशहिष्ठे वाजसातये ॥ ३॥ 
tl २२३3 


६० तमिन्द्रं जोहवीमि मघवानमत्र ४ खत्रा दधानमप्रातिष्कुतश श्रवा<सि भूरि। 
म९दिछो गौसिरा च यज्ञियो ववर्त राये नो विश्वा सुपथा कृणोतु चञ्री 18 
४६१ अस्तु औषद पुरो अधि चिया द्‌घ आ च त्यच्छर्धौ दिव्ये वृणीमह इन्द्रवायू बुषीमहे 1 
१२ ३ २5३२२३ ३२३ २ 


यद्ध क्राणा विवस्वते नाभा सन्दाय नव्यसे । अध प्र नूनमुप यन्ति धीतयो देवारअच्छा न भीतयः ५ 


४६२ म बो महे मतयो यन्तु विष्णवे मरुत्वते गिरिजा एवयामरुत्‌ । 

प्र शधोय प्र यज्यवे सुखादये तबसे भन्ददिएयै धनिमताय ॥६॥ 
४६३ अया रुचा हरिण्या पुनानो विश्वा वालि नरति सयुग्बभि सरो न खयुग्बामि 1 

घारा पृष्ठस्य सेचेत पुनानो अरुषो हारिः । विश्वा यद्रूपा परियास्युक्भि ससास्यैभि्हकाभि। ॥ ७ ॥ 


२ ३ १२३करर ४१ २३ २ ३२ उ र 


४३४ अभि त्यं दैन इवितारमोण्यो कविक्रतमचोमि तुमचामि सत्यसवश रल्षधाममि प्रिय मतिम्‌ । 
डी यस्यामनिर्मा अदिदयुनन्सबीमलि हिरण्यपाणिरमिमीत सुनु कपा स्वः ॥<॥ 


(३२) 


३३ ३ १.२ 


सामचेद्‌-संदिंता। 


[भर ४ ख १२, मे० ९ 


31२ ३ '२३ २ ३.२ 


४६५ अभिश्होतार म्व दास्वन्तं चसोः सूनुः खहसो जातवेदस विप्रं न जातबेदसम्‌ । 


२३ १२३१२३१२ 


दैचो देवाच्या कृपा घृतस्य विश्वाष्टिमन शुक्रशोचिष आजुद्वानस्य सर्पिषः ॥९॥ 


२३ गरर, 


£] ३२ ७५२३१ २ 3२९ 


४६६ तव त्यसै बृतोडपं इन्द्र प्रथम पू्ये दिवि प्रबाच्यं कृतम्‌। 


२३२ 3१२ ३ १२३१२३२३२ 


२३ १२? १२३१२ ददू 


३३ र्तयदेद्विषम्‌ १, रेव. 


यो देवस्य शवसा प्रारिणा असु रिणक्षपः | सुवो विश्बमभ्यदेवमाजसा विदेदू्ज श्दात' १० 


[स्व० ३ उ० ६ घा० १० [ट॥ | 


इति अष्टमी ददातिः ॥८॥ द्वादश: खण्डः ॥१२॥ इत्येन्त्र पर्वं काण्डं वा समाम्‌ ॥ इति चतुर्थोड्थ्यायः ४४॥ 


पन्द्रकाण्डे । 

गायभ्यः ११५-२३२ (११८) 
चत्र १५५ 'पान्तं' इत्यनुष्दुप्‌ । 

हत्य ९३३-०११२ (८०) 

भिष्टुमः ३१३३४१ (२५) 
तक्र ३१९८ प्र घो ' इति त्रिपाद्विराद्‌ । 

ननुष्टुमः ३४२-३६९ (२८) 

लगत्य; ३७०--३८५० (११) 
तग १७९ ` उभे यादिन्द्रे 'ति मदाप्तिः । 

डप्णिइः ३८१-३९८ (१८) 
तथ ३९५ “पिबे'ति विराट्‌ । 


ककुभः ६५९-४०८ (१०) 
पंक्तयः ४०९-- छेरद (१८) 
तत्र ४२६'नतमि' त्युपरिष्टादुदती । 
दिपदाः  ४२७--४५५ (२९) 
[चन्र ४२८:३४३२;४३४।४३५ झजुष्ड्यादयस्तत्रैवोकाः ] 
ललष्टयः  ४५६--४६६ (११) 
तत्र ५६६ 'इन्द्रो विश्वस्ये खिकृपदा। 
गजर 
ऐन्द्रकाण्डस्य मन्त्रसंख्या ३५२ 
आझेयकाण्डस्य » ,), १४ 
सर्वयोगः ४६६ 


श्र ५, [अर्षे०२], द० ९, मं १] पूर्वाचिके पादमानं काण्डम्‌ । 


अथ पावमानं काण्डम्‌ । 


अथ पञ्चमोऽष्यायः । 


(३३) 


[९] 
(१-१०) १, ४ झमदीयुराङ्गिरस २ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रम ३ खरुर्वारणिजेमदातिर्मागषो वा; ५ ब्रित ञापयः| 
६ कशयपोः मारीचम्‌ ७ जमदृग्निर्भागंगः, ८ इढच्युत आगस्त्यः; ९, १० भसित; काइयपो देवछो बा ॥ 


पवमानः सोम: ॥ गायत्री ॥ 

४६७ उद्या तै जातमन्धसो चि सद्भूम्या द्दे । उग्र शश मदि. धवः 
४६८ स्वादिष्ठया मदिष्ठया पवस्व सोम घारया । इन्द्राय पातवे खुतः 
४६९ वृषा पवस्व धारया मरत्यते च मत्सरः! बिश्वा पचार औरेसा 
४७० यस्तै मदो बरेण्यस्तेना पवस्वान्धसा । दैवायी घशाशी 

४७१ नि चाच उदीरतै गावो मिमन्ति सैनवः । हरिसिंह कनिकदत्‌ 
क रवि सस 0 
४७३ असाव्यश्दुमंदायाप्तु दको गिरिशः । इथेनो न योनिमासदत्‌ 

४७४ पवस्व दक्षसाधनो वेभ्यः पीतये हृरे। मस्ङ्गयो चायबे मः 
४७५ परि स्वानो गिरिष्ठाः पवित्र सोमो अक्षरत्‌ । मदेषु सघा असि 


॥१॥ 
॥२॥ 


॥४॥ 
॥५॥ 


॥६॥' 


॥७॥ 
॥८॥ 
॥९॥ 


४७६ परि पिया दिवः कावेबयाशसि नस्त्योद्रितः । स्वानैयाते कविकतुः ॥१०॥ 
इवि नवमी दशतिः॥ ९ ॥ प्रथमः खण्ड; ७ १॥ [स्वः ६॥ उ ३ घा० ४२।गा॥ ] 


[१०] 
९१-१० ) १ ( कविमेधावी ) इयावाश्र आत्रेयः; २ नित मारय:; ३, < अम्दीयुराफ्िरसः; ४ नुवा रुणिर्जेसद- 
सिर्भागवो घा; ५, ३ कइयपो मारीच; ७ निध्रुविः काइ्यपः; ९, १० लसित; काइयपो देवको वा ॥ 


पवमानः सोभः ॥ गायत्रो ॥ 
3 २३ ३२ ३१ २ 8२ ३१.२ 
४७७ प्र सोमासो मद्च्य॒तः श्रवसे नो प्रघोनाम्‌ | खुता विदथे अक्रमुः 
१ श्र ३२७३ ४ 51२ १२ 3 १.२९ 
४७८ प्र सोमासो विपश्चितोपो नयन्त ऊमयर घनानि महिषा इव 


२ ३ १७ १ र 


४७९. पवस्वेन्दौ बुषा सुतः कधी नो यरासों जने । थिइवा अप द्विपो जदि 


> २ १२ ३१२ 
४८० शृषां हासि भानुना मन्तं त्वा हवामहे । पवमान स्वशम्‌ 
3१ रर ३ १२ 
४८१ इन्दुः पविष्ट चेतनः त्रिः कवौनां मतिः 1 खुजदश्वररथीरिय 
१२ ३-२ ३१ २ 3 9 २ ३१२९२ ३ १ रर 


४८२ असक्षत प्र वाजिनो गग्या सोमासो अइवया । शुक्रासः वीरयाशवः 
५ ( सा. सै. ) 


॥१॥ 
॥२॥ 
॥३॥ 
॥४॥ 
॥५॥ 
॥६॥ 


(३४) सामवेद-संदिता Ie [भन ५, सै ३, नेर ७ 


३१ २३१, रर 


१२ 3 १२ ७१ सद ३ १७ 

४८३ पवस्व देव आयुषगिन्द्रं गच्छतु ते मद्‌ । वायुमा सद्द चर्मणा ॥७॥ 
3 

४८४ पवमानो अजीजनदिव्रब्विध॑ न तन्यतुम्‌ । ज्योतिबैदवानर वृ ॥८॥ 


४८५ परि स्वा सं इन्दचो मदा बहेणा गिरा । मघो अपेन्ति धारया ॥९॥ 


२३ १२ ३२३ १ श्र ३ २ शर ४ 


४८६ परि प्रासिष्यदत्कविः सिन्धोरूमावधि भितः । कारं बिश्रत्पुरस्पुद्दम ॥ १० ॥ 
इति दक्षमी दतिः ॥ द्वितीयः खण्डः ॥ [ स्व० ११॥उ० ना । घा० ४९। हो५] 
. इति पञ्चमप्रपाठकस्य द्वितीयोऽघेः,- पन्चमः प्रपाठकश्च समाप्त ॥ ५ ॥ 


[१] 
मथ पएप्रपाठकस्य प्रथयमोउ्छः ॥ ६॥ 


९१-१० ) १, ८, ९ नमहीयुरांगिरस! २ शरदम्मतिराक्विरलः; ३ जमदग्तिर्भागेवा। ४ प्रभूवसुरांगिरसा!; ५ मेध्याः 
तिथिः काण्वः; ३, ७ निघुविः काश्यपः; १० उच्य आंगिरसः ॥ पवमानः सोमः ॥ गायत्री ॥ 


४८७ उपो षु ॥तमप्टुरे गौभियैनग परिष्छ्तम. देबा अयासिषुः ॥१॥ 
४८८ पुनानो अक्रमीदभि विधवा खधो विचर्षणि झुम्मन्ति तमे ची ॥२॥ 


४८९ आविशम्कळश सुतो अवेक्षाभे शियः । इन्दुरिन्द्राय धीयते ॥३॥ 
४९० अखाजि र्यो यथा पवित्रे चम्वोः खुतः का्ैम्वाजी न्यक्रमीत्‌ ॥४॥ 


भुणयस्त्देषा 3२.३ १२ १ २ उ रठड 8 १२ 

४९१ प्र यद्वावो न आयासो अक्रमुः । प्ञन्तः कृष्णामप त्वचम्‌ ॥५॥ 
3 १२ 3 १२ 39 ७. ४३२ 3१ रर ३ १२ 

४९२ अपप़न्पवसे स॒धः ऋतुवित्सोम मत्सरः । नुदस्वादेवयुं जनम्‌ ॥६॥ 
७ १२ २३ सुर्यमरोचय १ जरे 

४९३ अया पवस्व धारया यया पुर्थमरोचयः । दिन्वानो मानुपीरपः ॥७॥ 
3२ आवियेच्दे 3१३ १२ १ २ ३२ ३२ 

४९४ स पचस्व य आविथेन्द्रं वृत्राय हन्तवे । चविवाईसं मद्दोरपः ॥८॥ 
ग्र 3 १ ७ २३ २ 3१२ 3 १ रर 

४९५ अया वीती परि स्च यस्त इन्दो मदेष्वा । अवाहक्षवतीनंव ॥.९॥ 


२र३रड ३१२ 


सनद्रयि भरद्वाजं नो अन्धसा । स्वानो अपे पवित्र आ ॥ १० ॥ 
इति प्रथमा दृशतिः॥ १ ॥ तृतीयः ण्डः ॥ ३॥ [स्व० ९। ड ६। घा० ३५। तु ॥ ] 
[२] 
१-१४) १ मेधातियिः काण्वः; २, ७ अुजुर्वारणिजैमदभिर्मागँदो दा; ३ उचथ्य आङ्गिरस4 ७ अवत्सार) काश्यप!) 
५ निध्रुविः काइयपः; ६, १० ललितः कारयपो देवको या; ८, ९ कश्यपो मारीचः; ११ कविर्मागेवः; १२ 
जमदुरिनर्मार्गव; १३ अयास्प मातिरसम १४ णमदीयुरांगिरस। ॥ पवमानः सोमः ॥ गायत्री ॥ 


४९६ परि क्षः 


१२ ३२ 3 इरिमेदास्मित्रो २३.१ १ ३ 
४९७ अचिक्रदढपा दरिमंहास्ियो न दशेत: । सरसर्येण दिद्युते ॥१॥ 
3२३ 1२३ १ २ २३१ र₹३3 १२ 
४९८ आ ते दक्षं मयोमुवं बृणीमद्दे । पान्तमा पुरुस्पृहम्‌ ॥२॥ 
४९९ अध्वयो अद्रिभिः छत सोमे पवित्र आ नय । पुनाहीन्द्राय पातवे ॥ ३ 
२३२ 3 १ ८१ १२ 3१ ग्र २३२ ३ १ 


५०० तरत्स मन्दी घावति धारा सुतस्यान्धसः । तरत्स मन्दी धावति ॥४॥ 


१० ६, [नर्ष० १14० २, मं ५]  पूरघार्थिक्ते पावमानं काण्डम्‌ । (३५) 
५०१ मा पवस्व सहस्रिण९ रयि सोस छु । अस्मे वारसि घारय ॥५॥ 


3१४२९ 31२ ३१ २ 


५०२ अजु प्रत्लास आयवः पदं नवीयो अक्रमुः । सुचे जनन्त सूर्यम्‌ ॥६३॥. 
र २ 01 
५०३ अषी सोम दमत्तमोमि ब्रो्ण नि सैम सीदन्यौनी चनेष्वा ॥७॥ ` 


१ २३ १२ 


. ५०४ बुषा सोम युमार अलि बुषा देच बूषबतः । वृषा घर्माणि दध्रिषे ॥८॥ ` 
५०५ इषे पवस्व धारया सृज्यमानो मनीषिभिः । इन्दो रुचाभि गा दि ॥९॥ 


3 1२३१२ 3 १६ 


५०३ मन्त्रया सोम धारया घृपा पवस्व देवयुः । अव्या वारेमिरस्मयुः ॥ १०॥ 
2 3 १ २ ३२. उद रर 
५०७ अया सोम सुकत्यया मद्दान्त्सन्नभ्यवर्धथाः । मभ्दान इद्ुपायसे ॥११॥ 


५०८ अयं विच्र्णिटटितः पवमानः ख चेतति । दिन्वान आप्यं बृद्दस्‌ ॥१२॥ 
५०९ प्र न इन्दो मदे तुन ङसि न विद्दर्षस्रि । अभि देवा अयास्यः ॥ १३॥ 


५१० अपप्ननपतर सुघोप मो अरान्णः । गडऊसिन्दस्य निष्छतस्‌ ॥ १४॥ 
इति द्वितोया दृद्चतिः ॥ २ ॥ चतुयैः खण्ड ॥ ४ ॥ [स्व० १५। ड० २। था ७७।फो ॥ ] 
इति गायध्यः ॥ 


[३] 
( १-१३ ) सहपंयः ( १ भारदागो पाईँसपत्य५ ३ कश्यपो मारीचः, ३ गोतमो राहृगणः, ७ अग्निसौमः; ५ दिश्वा- 
मित्रो गायिन: ६ जमदरिनर्भारगवः ७ बतिष्ठो मैत्राबसगेः ) पवमानः सोमः ॥ वृद्ददी ॥ 


५११ पुनानः सोम घारयापो वसानो अर्षसि । आ रज्षधा योनिसतस्य सीदस्युत्सो दैवो दिरण्ययः [शा 

५१२ परीतो षिज्चता सुत सोमो य उत्तम इचि । दघन्बाई यो न्यौ अप्स्वा ईन्तरा सुपाब सोममंद्रिमि २ 

५१३ आ सोम स्वानो अद्रिमिस्तिरो वाराण्यव्यया ॥ जने न पुरि च्व बोविशदरिः सदो वनेषु दधिपे ॥३॥ 

५१४ प्र सोम देववीतये सिन्धु पिष्ये अर्णसा । असों पयसा मद्रो जाग्रविरच्छा कोश मधुकम्‌ ४ 
3३२5२३ २३१२ 


५१५ सौम ड ष्वाणः सरोदभिरधि ष्णुभिरवीनाम्‌ । अश्वयेव इरिता याति धारया मन्द्रया याति धारया ष्‌ 
५१६ तवाद सोम रारण सख्य इन्दो दियेदिवे । पुरूणि यश्रो नि चरन्ति मामव परिधी (रति ता<इहि ॥६॥ 


५१७ सुज्यमानः सुद्दस्त्या समुद्रे घाचमिन्वसि। रयि पिशङ्ग यहुछु परस्थं पचमारे सि ॥७॥ 
३२३ १२ ७ २३ १२ 


५१८ अभि सोमास आयवः पवन्ते मद्ये मदम्‌ । समुद्रस्याधि विषै मनीषिणो मत्लरासो मच्यंत: ॥८॥ 


५१९ पुनानः सोम जाग्रविरव्या वाः परि नियः। तव विगर अभवोऽङ्गिरस्तम मध्वा यश मिमिक्ष णः ॥९॥ 
५२० श्राय पवते भदः सौमो मंचत्वते सुतः । सदस्रधारो अत्यव्यमषेति तमी मृजन्त्यायवः ॥ १०॥ 


रह, ३१ २ 


५२१ पवस्य वाजसातमोभि विश्वानि चाया । स्व समुद: प्रथमे विधये देवेभ्यः सोम मत्सरः॥१२॥ 


(३३) सामवेद-संदिंता । [भर ५ खै ५, गढ १२ 
२३ १ रर ३२३ 
५२२ पवमाना असक्षत दंवित्रमति धारया । मसत्वन्तो मत्सरा इन्द्रिया हया मेधामभि प्रयारसि अ ॥१२॥ 
इदि तृतीया दशतिः ॥ ३ ॥ पम्चमः खण्डः ॥ ५ ॥ इति रुदत्यः ॥ स्व० १९। ३० ३। घा ९३।प॥ 
[8] 
(१४-१०) १, ९ उशना काम्य; २ बषगणो वासिष्ठः; ३, ७ पराशरः फावस्यः; ४,६ चसिछो पेत्ञाबराणिः; ५,१० 


प्रतदेनो दैवोदालिः। ८ प्रस्कण्वः काण्व; ।। पवमानः सोमः ।। ्िष्डुप्‌ ॥ 
इर २३ ३३ १ २३ 


५२३ प्र तु द्रव परि कोशं नि षीद्‌ नभि प॒नानो अभि वाजमर्ष । 


१ ३१० 8२७ १ 3१२३११ 


अच्वे न त्वा चाजिनं मञेयन्तोऽच्छा बही रशनाभिनेयन्ति ॥१॥ 
५२४ प्र कोऱ्यमशनिव दी देवानां जनिमा विवक्ति । 
मद्दिवतः शुचिबन्धुः पावकः पदा चराद्दो अभ्येति रेभन्‌ ॥२॥ 


५२५ तिस्रो वाच ईरयति प्र चर्दिचछेतस्य धीति ब्रह्मणो मनीषाम्‌ । 
गायो यन्ति. गोपाते पृच्छमानाः सोमे यन्ति मतयो घावशानाः  ॥३॥ 
3२.७३२ ड १२३१२ 39 932२9 १२२ १२ 


५२६ अस्य प्रेषा इमना पूयमानो देवो देचेमिः समपृक्त रसम्‌ । 


` सुतः पवित्रे पयति रमभव मितेच सद्म पशुमन्ति होता ॥४॥ 
५२७ सोमः पवते जनिता मतीनाँ जनिता द्वि जनिता पूथिव्या || 
जनिताभ्नेजैनिता सूर्यस्य जनितेन्द्रस्य जनितोत विष्णोः ॥५॥ 


५२८ अभि जिप दूषणं चयोधामङ्गोषिणमवावशान्त वाणीः । 

३ १२ 3 १ $ 3 

बना वसानो वरुणा न सिन्धवे र्धा दयते वायौणि ॥६॥ 
१ ३१२ 
५२९ अक्ांत्समुद्द प्रथमे विधम जनयन प्रजा भुवनस्य गोपाः 

१ ४ २ ३ २३ १ 


पवित्रे अघि सानो अब्ये बृददत्सोमो वावृधे स्वानो आंध्र: ॥७॥ 


१२ छ २३२ ७ १ २३ २३१२ 3१२ 


५३० कनिक्रन्ति हरिरा सुज्यमानः सीदन्वनस्य जठरे पनानः 


8२ ९ 8 
दभिपैतः कृणुते निणिज गामतो मति जनयत स्वघाभिः ॥८॥ 
उभ्ड ०३ २१ ३ १२ ॥ | 
५३१ एप स्य ते मधुमा< इन्द्र सोमो वृषा वृष्णः परि पवित्रे अक्षाः 
१ २३१ २७१ २ 3२ बहिरा उक रर्‌ 
सहस्रदाः शतदा भूरिदावा हाइवत्तम वाज्यस्थात्‌ ॥९॥ 


शर 3 २३ २ 
५३२ पवस्व सोम मधमा २ ऋतावापो वसानो अधि सानो अव्ये । 
२३ १ २ 371२ 3१ २३१२ 


अव व्रणानि घृतवन्ति रोद मदिन्तमो मत्सर इन्द्रपानः ॥१०॥ 
इति चतुर्थी दुशतिः ॥ ४ ॥ पष्ठ खण्ड: ॥ ६४ ॥ [स्व० १८ । उ० ३। घा० ८७ डे ॥ ] 


श्र» ६, [मर्षः १] द० ५, मॅ» 1]  पूर्बौ्थिके पावमानं काण्डम्‌ । (१५) 


[५] 
( १-१९.) १ प्रत्नो दैवोदासिः २, १० पराशरः झावत्यः, ३ इन्प्रमतिर्वातिष्ठा; ७ बसिटो मैक्राददभिभ ५ 
शृद्दालिहः; ६ नोधा गौतमः; ७ कण्वो घौरः; ८ मन्युवांसिष्ठ:, ९ इश्स नाक्रिरसः; ११ कश्यपो मारीचः; 
१२ प्रस्कण्चः काण्वः ॥ पवमानः सोम! ॥ त्रिष्टुप्‌ ॥ 
3 न्ड 8 १२ ७ १२ 
५३३ प्र सेनानीः जसी अझे रथानां गव्यन्नेति पेते अस्य सेना। 
S 
भद्रान्‌ शुण्वभिन्त्रदवाँत्सखिस्य आ सोमो वस्रा रमसानि द्त्ते ॥१॥ 


२ 3 २३ १२ ३ २३ २३.३ २१ दर्‌ 


५३४ अ ते धारा मधुमतीरखगन्वार यत्पूतो अत्येष्यब्यम्‌ । 

i १ 83 ६ 1.1 £ k (| 

पवमान पवसे घाम गोनां जनयैत्तूयेमपिल्वो अकैः । ॥२॥ 
५३५ प्र गायताभ्यचीम देवात्लोमशहिनोत मददते घनाय ॥ 


३१२३७१ रर 


स्वादुः पबतामति वारमव्यमा खीदतु कलश देव इन्दुः । ॥३। 
५३६ प्र हिन्वानो जनिता रोदस्यो रथो न बाजर सनिषन्ञयासीत्‌ । 


| 
२३२७३१२ 3 
इन्द्रं गच्छन्नायुधा स<शिद्यानो विश्वा वस्‌ इस्तयोरादघानः ॥४॥ 
५३७ तक्षद्यदी मनसौ बैनतौ वाग्‌ ज्येष्ठस्य थमे दुक्षारनीके । 
१२ 8 २३१ २ खा 8 १२ ३२३. २३ १ २ 


आवीमायन्वरमा वावशाना ज्ञु पति कलशे गाव इन्दुम्‌ ॥५॥ 
५३८ साकमुक्षो मजेयस्त स्वसारो दशा धीरस्य घौतयो घबुत्रीः I 


इरिंः पयेद्रबज्जाः वज्जा सर्येस्य प द्रौणे ननक्षै अत्यो न वाजी ॥६॥ 

२३१२ ॥ | १२३ २३ २३ १ 
५३९ अघि यदस्मिन्वाजिनीव शुभः स्पधेन्ते धियः सूरे न विश! । 

1. १ "पम्प 3 1.4 
अपो वुणानः पवते कवीयान्बज न पशवर्धनाय मन्म usu 
डे 
५४० इन्दुचाजी दुचीजी पवते. गोन्योघा इन्द्रे सोम सह इन्वन्मदाय | 
3२३ 1२.३ स्र 5१२ 3३२३१२ ३ १२ 


इन्ति रक्षा बाधते पर्यराति बरिवस्ङण्बन्वृजनस्य राजा nen 


१२३१२ १२७३ १ २ 


५४१ अया पवा पवस्वैना चसूनि माशश्चत्व इन्दो श्रत्व । 
३२३ १ २9 १ १ 
अननतरप चातौ न जाति पुरुमेघाञ्चित्तकबै नरे घात्‌ ॥९.॥ 
५४२ महततत्सोसी मदिषशकारापाँ यद्गमौचृणीत देवान्‌। 
१२ ३-२ ३० २३१ २ 


अदधाविन्दे पवमान ओजोजनयत्सूय ज्योतिरिन्दुः ॥१०॥ 


|| 
| 
| 
|| 
| ५४३ असालि वक्वां रथ्ये यथाजो थिया मनाता प्रथमा मनीषा । 
| २३ ? ८1 3 २३ ३२ 
| 
| 


दृश स्वसारो अधि सानो अब्ये मृजन्ति चिर सदभैष्बचछ ॥११॥ 


(१८) सामवेद-संहिता । [भर ५, शेर ७ बरै. १९ 


3३२5७२३ अपामिचैदूमैयस्त ३१ हुराणा प्र मनीषा शर्ते २३१ छ ॥ 


२३१२३ २ ३ 3२३१२ 
नमस्यन्तीरुप च यत्ति सं चाच विशम्त्युशतीरुशन्तम्‌ ॥ १९॥ 
इति पञ्चमी दशदि; ॥ ५ ॥ सप्तमः खण्डः ॥ ७॥ [ स्व० १९ । ड० १। घा० ८२। दा | ] 
इति ब्रिष्ड॒मः ॥ इति पप्रपाउकस्य प्रभसोऽथः ॥ ६॥ 


(१-९) १.णन्पीगुः स्पावाश्रिः; २ नहुषो मामव}; ३ यया Me ४ मञ्चः सांवरणः; ५, ८, जम्बरीषो वार्षागिरः 
कऋजिष्वा भारदाजश्च; ६, ७ रेमसून्‌ काश्यपौ, ९ प्रजापतिदेंध्वामित्रो वाय्यो वा ॥ पचमानः सोमः अनुष्टुप्‌; ७ तुददवी ॥ 


सय षष्ठप्रपाठकस्य द्वितीयोव्धंः | ६॥ 
१२ 8 १२ 


५४५ पुरोजिती चो अन्धसः खुताय मादवित्नवे । अप ्वाव९क्षथिष्य सखायो वी्घजिहयम्‌ 

५४३ अयं पूषा रदिमेगः सोम पुनानो अर्षति । पतिकिश्वस्य भूमनो व्यज्यद्वोदसी उसे ॥२॥ 

५४७ छुताली मधुमत्तमाः सोमा इन्द्राय मन्दिनः । पदित्रवन्वो अक्षर देवान गच्छन्तु बो मदाः ॥ ३॥ 

५४८ सोमा पचन्त इन्द्वौस्म्यं दुबोस्मम्ये गातुवित्तमाः 1 मित्रा! स्वाना आपदा स्वाध्य स्वर्दिदः ॥४॥ 

८४९ यमी नो वाजसातम९रयिम् शतस्पृइम्‌ 1 इन्युरे सदस्नभर्पसं तुविद्यन्ने विभासइम्‌ ॥५॥ 

५५० अभी नवन्ते अद मरियमिन्द्रस्य काम्यम्‌। वत्सं न पूव आयुनि यावर्धणन्वि मातर ३ ॥ 
ताय २३२३१२ ३१ २ ३ 1] 


शरण्णचे ध्ुएन्वन्ति पौ<स्यम्‌ । शुक्रा वि यन्त्यज्ञुराय निणिजे चिपामग्रे मद्दीयुवः ७ 
५५२ परि. त्य्व बन्ने पुनन्ति वारेण । यो देवान्बिश्वा९इत्परि मदेन खद्द यच्छति॥ ८॥ 


२ ३१ रर 3२३ १ २३ १ २ २३ १२ ३१२ 3२ ३१ 


५५३ प्र सुन्बानायान्घसो मता न थष्ट तद्वचः । अए शवावमराघख<इता मखं न भ्रातः ॥९॥ - 


इति षष्ठी दशतिः ॥ ३ ॥ अषमः खण्डः॥ ८ ॥ [ स्व० १० । उ० ५। घ० ६१।म॥] 
इस्पलुष्टुभः ( पुका बृद्दवी ) || 


(१-१२) १-६, ५ कविर्भागवः; ४, ६ तिकता निच ७ रेणुदेश्रामित्रः; ८ वेगो भादैवः; ९ वसुभारिद्वाजः; 


३० वत्समिभोलन्दः; ११ गुव्समद्‌ः शौनक १२ पवित्र आङ्गिरस; ॥ पवमानः सोमः ।। जगती ॥ 

५५४ अभि प्रियाणि पवते चनोद्दितो नामानि यङ्ग आचि षु वर्धेते । 

आ सूर्यस्य बतो वृदः बुद्द्नधि रथं विष्वज्ञमरददिचक्षणः ॥१॥ 
५५५ अचोदसो नो धन्वन्त्विन्दवः प्र स्वानासो वृ द्ृरयः 

वि चिदक्षाना श्प्यो अरातदो५्य नः सन्तु सनिपन्त नो श्रियः ॥२॥ 
स या ला लाता या 

अभ्यदतस्य सदुघा घ॒तश्युतो बाचा अर्पल्ति पयसा च धेनवः ॥R॥ 
५५७ प्रो अयासीदिन्दुरिन्द्रस्य निष्कत<सखा सख्युने प्र मिनाति सक्विरम्‌ 1 


२ ३1२ ३१२ 


मये इव य॒वतिमिः सम्पति सोमः कळो शतयामना पथा ॥५॥ 


39 ६, [ भर्षे> २], द० ७, मँ०५] पूर्वाचिके पाधमानं काण्डम्‌ । (१९) 


षष्ट स्तो हिकः पवदै ज्ज ड दसो हुचारलचम्यो १२ ३९ ७१२३ 
अत्यौ 2] र 3३३ १२ पाजादसि जे अव्या ल 


3 १.२९ ३२ 


५५९, चषा मतीनां पवते विचक्षणः सोमो अद्वां प्रतरातोपसाशविवः । 
आणा सिन्धूना९कलशा९ अचिक्रदविन्द्रस्य दार्यावेशन्मनौधिभिः ॥३॥ 


3 २३ १२ ३५ २ 


५३० मिरस्तै सह भैनयों दुरे सत्यामाशिर परमे व्योमनि । 
चत्वार्यन्या अवचानि निणिजे चारुणि चे यद र्व ॥७॥५ 


3 १२३ २ २ 3२ 


५६१ इन्द्राय सोम सुषुतः परि स्रवापामीवा .भवतु रक्षसः सह । 


२७३५२ २ 


मा ते रसस्य मत्सत डयाविनो रि दद सस्त्बिन्द्चः ॥! <॥ 
१ १३ १२ अस्पी 3 हसै प्‌ 
५६२ र दसै रा राजेव द्स्मौ अभि गा असिक्रदत्‌ । 


पुनानो बारमत्यष्यब्यय<द्येनो न योहि इतबन्तमासदत्‌ १॥९॥ 
५६२ प्र दैवमच्छा मधुमन्त इन्दबो5सिष्यदन्त, गाव आ न धेनवः । 

वर्हिषदो चनावन्त ऊधभिः पारिसुतमुसिया निर्णेजे धिरे ॥१०॥ 
५६४ अञ्जते व्यज्ञते समञज्ञतै क्रतुश्रिद्दन्ति मध्वाभ्यञ्जते । 


३२ ३१२ ३१२ ३२ ३२७३१ 


सिन्धोरुऽछ्ासे पतयन्तमुक्षण'<दिरण्यपावाः पशुमप्सु ग्रम्णते ॥११॥ 


५६५ पवित्रे तै विततं ब्रह्मणस्पते प्रभुर्गाबाणि पयेवि चिदवतः । 


३२० 3१ २ 


अतप्ततनूने तदामो अइचुते म्टतास इद्दहन्तः सं तदादात ॥ १२॥ 
इति सप्तमी दुशति। ॥ ७ ॥। नवमः खण्डः ॥ ५ ॥ [ स्वश १५॥ ३० 11 । घा० १३७ । व॥] 
इति जगत्यः ॥ 
[<] 


( १-1२) १, ७, 11 झमिद्राङ्ठयम २ चक्षुमानव:; ३, ४, ९, १० पवेतनारदौ काण्वो ( ३, १० टिखण्डिस्वा 
वस्परतौ काइयपौ वा ); ५ त्रित लाप््यभ ६ मजुराप्सवः। ८, १२ द्वित भापयः) ॥ पवमान! सोमः णिक 


8३१ २ ३२३.१ रर 3 ७ १ ३ 
५६६ इन्द्रमच्छ सुता इमे वृषणं यन्तु हरयः । झडे जाताल इन्दवः स्विः ॥१॥ 
१२ ३1 २ ३२१५७ २३१ २ क 
५६७ प्र घन्वा सोम जाग्रविरित्त्रायेस्दी परि सत्व । चमन्तश्शुष्ममा मर स्वसिद्म्‌ ॥२९॥ 
ह] 
५६८ सखाय आ नि षीदत पुनानाय प्र गायत । दिश न यक्षेः परि भूषत थिये ॥३॥ 


५६९ ते घः सखायो मदाय पुनानममि गायत । शिशु न इव्यैः स्वदयन्त यातामेः ॥४॥ 
०३२ 39 ७ १ २३१३ 
५७० प्राणा शिषुमैदीना नवघरतस्य दीधितिम्‌। विश्वा परि. प्रिया मुवद्ध द्विता ॥ ५॥ 


१२ 3? २ 3 २ उ 


५७१ पषस्थ देषयीतय इस्दो घारामिरौजसा 1 भा कलश मथमांत्सोम नः सदः ॥६॥ 


(४०) सामवेद-संदिता । [अध्याय ५, खंड १०, मैत्रः ७ 


५७२ सोमः पुनानं ऊर्मिणाव्य वार बि धावति । अमे वाचः पवमानः कनिक्रदत्‌ ॥ ७॥ 
५७३ प्र पुनांनाय बैघसै सोमाय घच उच्यते। खुसि न सरा मतिभिज्ञैजोषते ॥८॥ 
५७४ गोम -इन्दो अइववत्सुत सुदक्ष घनिव । शुचि च बणैमधि गोषु घाय ॥९॥ 


१३३१ 


-घु७५ अस्मभ्यं त्वा वसुविद चाणीरनूषत । गोमिष्टै बगमभि वासयामसि ॥ १०॥ 
५७६ पवते इयतो इरिरति राशि रह्मा । अभये स्तोतृभ्यो वीरवद्यशः ॥११॥ 
५७७ परि कोशं मुचं सोमः पुनानो अधति । अभि वाणीकवीणा सस्ता नूषत ॥ १२॥ 


इत्य्टमी दशतिः ॥ ८ ॥ दुषमः खण्ड; ॥ १० ॥ [स्व०८॥ उ० ३। घा० ४६1 उ ॥ ] 
[९] 
(१-८) १ गौरवीतिः शाक्यः; २ उध्वेसद्या आङ्गिरसः; ३, ८ अरजिश्रा भारद्वाजः} ४ कृतयज्ा भांगिरसः] 
ऋणेचयो राजर्षिः; ६ झाक्तिर्वासिष्ठः ७ ऊदरांगिरसः ॥ पवमानः सोमः ॥ कऊप, ५ यवमध्या गायची ॥ 


५७८ पवस्व मधुमसम इन्दाय सोम कतुवित्तमो मदः । महि चतम भदः अ ॥१॥ 
उश्ड १) 

५७९ अभि दुद ए इषस्पते दिदीदि देव देवयुम वि कोशा मध्यमे युव ॥२॥ 

५८० आ सोता परि पिञ्चताश्व न स्तोममप्तुरशरजस्तुरम्‌ । बनमक्षसुदमुतम्‌ ॥३॥ 


३२३ १ २३ १२ 3 १२३ १ २ 


५८१ पतु त्यं मदच्युत सद्दख्घार घूषभं दिवोदुद्दम्‌ । विइदा वसूनि विश्रतम्‌ ॥ ४॥ 


५८२ स सुन्वे यो वसूनां यो रायामातैता य इडानाम्‌ । सोमो यः सुक्षितीनाम्‌ ॥५॥ 


२ ३१२ 


५८३ स्वं हयाइङ्ग देन्य पवमान जनिमानि द्यमत्तमः । असृतत्वाय घोषयन्‌ ॥६॥ 
५८४ पथ स्य घारया खुतो5व्या वारेभिः पवते मदिन्तमः । करीडन्नूमरपामिव ॥ ७॥ ` 


५८५ य उस्रिया अपि या अन्तरइमनि निगो अकृन्तदोजसा 1 


3२ 33२ 3२३१ २.१२ 
तल्लिषे गब्यमइक्यं घर्मीच श्ष्णवा रुज । ओइम्‌ वर्मीव ध्रष्णवा रज ॥ ८॥ 
इति नवमी वृश्तिः ॥ ९ ॥ एकादशः खण्डः ॥ ११॥ [ स्० ७। उ० १ | घा० ४३। चि ॥] इर्युष्णिकककुमः (| 
इति पष्प्रपाउकस्य हितीयो ३धैः पष्टप्रपाठकत्न समास; ॥ ६ ॥ इति पञ्चमोऽध्यायः [| ५ ।॥| 
इति छन्दोगप्रकृतितरक्‌ समाप्ता ॥ इति सौम्यं पावमानं काण्डं पर्व वा समाप्तम्‌ ॥ 
॥ इति पूर्वाचिकः ( छन्द आर्चिकः ) समासः ॥ पावमानकाण्डस्य मस्त्रसंख्या. ११९ 
तत्र गायशवः ४९७-५३० ( ४४), चुतः ५११-५२२ (१२ ), त्रिष्ठुमः ५२४-- 
५४० ( २२ ), अनुष्डुमः५०५--५५३ ( ९ ), [ तन्न ° आहर्यत ' इति ५५१ हती ], 
जगत्यः ५५७-५६५ ( १९ ), उप्णिक्ककुभः ५६६-५८५ ( २०), ११९ 
प्न्द्रकाण्डस्य मन्त्रसख्या ३५२ 
आझेयकाण्डस्य भश््र्रंण्या ११४ 
सचैयोग। ५८५ 


Se ह 


आरण्यं काण्डम्‌ । (४१) 


अथ आरण्यं काण्डम्‌ । 


अथ षष्ठोऽध्यायः । 


[१] 
(१-९ ) 1 शंयुबरहिसपत्मः ( भरद्वाजः ); २ वसिटो सैत्रावरुणि।; ३,६ वामदेवो गौतमः; २ ञ्चनःरोप भाजीगर्तिः 
कुन्निसो देवरातो वेश्वामित्रो वा; ५ कुत्स भांगिरसः ( गृत्समदः ); ७, ८ अमद्दोयुरागिरस:; ९ भास्मा ॥ 
इन्र; ४ वरुण, ५, ७, ८ पवमानः सोमः ६ विश्वे देवाः; ९ भन्नस्‌ ॥ १ बृहती; २, ४, ५, ५ ब्र; 


३, ७-८ गायत्री; ६ एकपाजगती | 
१२ उ १ २३ 1२३ १२७३ १२ 39 १२ 


उ 
५८६ इन्द्र ज्येष्ठ न आ भर ओजिष्ठं पपुरि श्रवः । यादेधुक्षेम वज्जइस्त रोदसी उभे सशिप्र पगरा ॥१॥ 
खे २ १२ 3१र ग्ड 3 २ १२५ १२ 
५८७ इन्द्रो राजा जगतञ्चपेणीनामधिक्षमा विश्वरूपं यदस्य । 
र १ र्ड 3१२ 
ततो ददाति दाशुषे वसूनि चोद्द्राध उपस्तुतं चिदर्वाक्‌ ॥२॥ 
3२४७ रजोयुजस्तजे 9१ २ ३२३ 3 २३ळ रर १३१ ७३१ २३२ 
५८८ यस्येदमा तुजे जने वनईस्वः । इन्द्रस्य रन्त्यं वृत्‌ ॥३॥ 
$ २ 5१ २ ३ ५२३ १ रश 3१ रर 33 १ ३२.३१ रर्‌ 3२ 3 1२ 
५८९ उदुत्तम वरुण पाशमस्मदवाधमं वि मध्यम धथाय। अथादित्य बते वयं तवानागसो अदितये स्याम 
3 १२ ३१र २८ 


५९० त्वया वयं पवमानेन सोम भरे छतं चि चिज्ुयाम शश्वत्‌ । 


तन्नो मित्रो वरुणो मामहन्ता मदिति सिन्ध पृथिवी उत द्योः ॥५॥ 
3 २ ८ 
५९१ इमं वपण रुणुतैकमिन्माम्‌ ॥६॥ 
२३१२३ ३ २३ १२ ड 
५९२ स न इन्द्राय यज्यवे वरुणाय मरुद्धथः । वरिचोवित्परिस्नव ॥७॥ 
५९३ एना विश्वान्यये आ द्युत्ञानि मानुपाणाम्‌। सिपासन्तो वनामहे' Wel 


२ ३२ 3 १२३. २ ३१२३ १२ 
५९४ अहमस्मि प्रथमजा शृतस्य पूर्वे देवेभ्यो अस्तस्य नाम । 
० ३ ५२5३ रउ १ २ ३३उ 3२३१) २ 


यो मा ददाति स इदेवमावदहम्तमन्मदन्तमा्ि ॥९॥ 
इति प्रथमा दुशतिः ॥ प्रयसः खण्ड: ॥ १ ॥ 
[२] 


(३.७) 1 श्रतकक्ष माङ्गिरस २ पवित्र भाहिरतः; ३, ४ मधुस्छन्दा वैश्व(मित्र ५ प्रथो वासिष्ठः, ६ गृरसमद्‌ 
शौनकः; ७ नुमेधपुरुमेधावागिरसौ ॥ इन्त्र ५ २ पवमानः सोस:१५ दिखे देवाः, ६ वायुः ॥ गाग्रत्री, २ जगती, 


५ त्रिष्टुप्‌, ७ अनुष्टुप्‌ ॥ 
७३ २३१२ 
५९५ त्वमेतद्धारयः कृष्णासु रोहिणीषु च । परुष्णीषु ॥१॥ 
१ 3२३ १२ 8१ ७ १ २., ३ १२ ७२ 


५९६ अरूरुचदुषसः पुञ्चिरग्रिय उक्षा मिमेति झुचनेछु वाजयुः । 
२३१२ ४२३ तह १२ 


मायाविनो ममिरे अस्य मायया सुचक्षसः पितरे एदृधुः ॥२॥ 
६ ( सा, सं. ) 


(४२) सामवेद-संदिता । [ भष्याय ६, खंड २, मंत्रा ३ 


1) ३१ २ २३ १ २३ १२ 
५९.७ इन्द्र इच्या: सचा सम्मिइल आ बचोयुजा । इन्त्रो वज्जी दिरण्ययः ॥३॥ 
२ २ ३१२३१२ 
५९८ इन्द्र वाजेषु नोऽव सददस्रप्रधनेष च । उग्र उग्राभिरूतिमि ॥४॥ 
१२३ १ २ ३१२ ७१ २ 9 २ 
५९९ प्रथञ्च यस्य सप्रथञ्ज नामाचुएुभस्य हविषो दविर्यंत्‌ । 
3२३ १ २ 33 रर्‌ 3 १२ 
घातुचुतानात्सबितुम्न विष्णो रथन्तरमा जमारा वसिष्ठ! ॥५॥ 
5 १ रर्‌ 89१ २३२ 3 २ ३२ 
६०० नियुत्वान्वायवा गह्य शुक्रो अयामि ते । गन्तासि सुन्वतो गृद्दम्‌ ॥६॥ 
S ३५ १ २ 
६०१ यज्जायथा अपूर्व्य मघवन्वृत्रहत्याय । तत्पूथिवीमभ्रथयस्तदस्तज्ञा शै यस्तदस्तज्ञा उतो दिवम्‌ ॥७॥ 


[3] इति द्वितीया दृतिः ॥ द्वितीयः खण्डः ॥ २॥ 
३ 
(१-१३) १,५, ७, १० वामदेवो गौतमः; २,३, गोतमो राहूगणः; ४ सधुच्छन्दा वेश्वामित्रः; ६ युर्समदः शौनक 
< भरद्वाजो वादेस्पत्य:; ९ ऋजिश्वा मारद्वाजः; ११ दिरण्यस्तूप भांगिरसः, १२,१२ विश्वामित्रो गाथिनः ( १२ बरह्म )n 
१ प्रजापतिः; २, ३ सोमः; ७, ५, ८, १३ लप्तिःऊ ३ भपांनपात्‌; ७ रात्रि; ९ विसेदेदाई १० ढिंगोक्ता 
११ इन्द्रः; १२ आत्मा अभिर्वा ॥ तिष्डुप्‌; १, ७ अनुष्ठुप्‌; ४ गायत्री; ८,३ जगती; १० मदाप्तिः ॥ 


६०२ मायि चचा अथो यशोऽथो यशस्य यत्पयः । परमेष्ठी अरजापतिदिचि द्यामिब हशी ॥१॥ 
२ २ वुष्ण्यान्यमिमातिषाद. 
६०३ स तत पया<सि ससु यन्सु चाजा सँ यान्यमिमातिषाददः । 
आप्यायमानो अस्ट्ताय सोम दिवि अवाईस्यत्तमानि धिष्व ॥२॥ 
3 २ ३ २३.१ र डे 


६०४ त्वामिमा ओपधीः सोम विश्वास्त्वमपो अजनयस्त्वं गा; ] 


१ र्र, 3.२ 1२5 १ 


त्वमातनोरुची३न्तरिक्ष त्वं ज्योतिषा बि तमो ववर्थ ॥३॥ 
3१ २ ईवमृत्विजम्‌ 3 १२ 
६०५ अझिमीडे पुरोहित यशस्य देवमृत्विजम्‌ । होतार९रज्जधातमम्‌ ॥४॥ 
३ 3१ २४१ र्‌ 
६०६ ते मन्वत प्रथमं नाम गोनां त्रिः सप्त परमं नाम जानन्‌ । 
1.) २१ र १.) °: £] 
ता जानेतीरभ्यचूपत क्षा आविुवन्नसणौयैरशसा गीर्यशसा गावः ॥५॥ 
३३ १ 8१ २ ३२३२ इक्क रर 
६०७ समन्या यन्त्युपयन्त्यन्याः समानमूव नद्यस्पूणन्ति । 
ऽ २३ २३ १ वर 3१२ 3 3२ 
तमू शुचि शुचयो वीदिवा<समपान्नपातमुप यन्त्याप ॥३॥ 
दः 1 २३१ दर्‌ ३३ २ १२३ १ ३१ २ 
६०८ आ प्रागाद्धद्रा युवतिरहनः केतूत्समीत्सीति । अभूद्भद्रा निवेशनी विश्वस्य य गतो { रात्री ॥७॥ 
३२ 8 9) ९ ०३२ उ रश ३ २ ३०२ ३१२ हु 
६०९, प्रक्षस्य वृष्णो अरुषस्य नू मदः प्र नो वचो विदथा जातवेदसे । 
१२ ३३ पर ३ २३ 3 १२२१२ 
चेश्वानराय मतिनेव्यसे शुक्रः सोम इच पवते चारुरझये ॥<॥ 


३२ ७३ उन्रेड 3$गु रर 3 } २ 
६१० विश्वे देवा मम ररण्वन्त यक्षमुभे रोदसी अपां नपाच्च मन्म । 


मा वो वचाईसि परिचक्ष्याणि चोच सुख्ेप्विढो अन्तमा मदेम ॥९॥ 


आरण्यं काण्डम्‌। (४३) 


६११ यशो मा द्यावापूथिवी यशो मेन्दद्दस्पती । यशो भगस्य विन्दत यश मा प्रतिमुच्यताम्‌ । 
यशसाइस्याः स<सदो5द. प्रवदिता स्याम्‌ । ॥१०॥ 


६१२ १२३ २ वणि 3 १ प्रचोचे याति सकर र्जी 


अदन्दिमन्चपस्ततदू २ १२ अभिनत्पबैतानाम्‌ १ र 
भदक्षदिमन्यपस्तत्े प्र वक्षणा वल. ॥ ११॥ 


६१३ अग्निरस्मि जन्मना जातवेदा चृत मे अशुर आसन्‌ । 
त्रिधातुरको गतुरको रजसो विमानोअख ज्योतिदवैविरस्मि सबै ॥ १२॥ 
६१४ प्तिडिपो क जे वेद बे या यमे कहग 
पा्ि नामा सप्ीर्याणमाझेः पार्दि दानासुपमाद सुष्वः ॥१३॥ 
तः इति तृतीया दशति' ॥ तृतीयः खण्ड: ॥ ३ ॥ 


( १-१३ ) वामदेवो गोतमः) ३-७ नारायणः ॥ १-२ लझि!; ३-७ पुरुषः; ८ यावाएयिवी; ९-३१ इन्रः; १२ 
यावः ॥ भइुष्डुप्‌; १-२ पंक्ति; ८, ११, १२ त्रिघुप्‌ ॥ 


६१५ भ्राजन्त्यभे समिधान दीदिवो जिह्वा चरत्यन्तरासनि। 


२ 


स त्वे नौं अझै पयसा वखुविव्रयि वचो द्द ॥१॥ 

{| ’ २२३ १ 
६१६ वसन्त इन्यु रन्त्यो भीष्म इन्दु रत्त्यः । बरषाण्यचु शरदो देमन्त; तरिर इन्नु रन्त्यः॥ २ ॥ 
६१७ सहसखशीषाँ: परुषः सहस्राक्षः सह्दख्पात्‌ । स भूमिर सवतो वृत्वात्यतिष्दशाङ्कुखम्‌ ॥३॥ 


१२ २३ २३ रर 


६१८ तरिपादूष्वं उदैत्पुरुप पादो5स्येद्दामवत्पुनः 1 तथा विष्वङ्‌ व्यक्तामदानानदाने अभि ॥४॥ 


१२ उन्न ३ २३२: 3 १३ ३१२ ३ १२ 3 


३१९ पुरुष पवेद्‌९ सबै यङ्भतं यब्य आव्यम्‌ । पादोऽस्य सवां भूतानि निपादस्यास्र॒तं दिवि॥ ५ ॥ 
६२० तावानस्य महिमा ततो ज्याया९श पूरषः । उतान्ततत्वस्वेशानौ यदर्ेनातिरेहति ॥६॥ 


३3 रड 3 १.२ 


६२१ ततो विराडजायत विराजो अघि पूरुपः। स जातो अर्त्यरिच्यत पञ्चाद्धमिमथो पुरः ॥ ७ ॥ 


६२२ मत्ये वां द्यावापृथिवी खुमोजसौँ ये अप्रधेधाममितमभि योजनम्‌ । 
द्यावापुथिवी भवत स्योने ते नो मुञ्चतम९दसः ॥ ॥८॥ 


१२ ३, ३१२ ३१ 


६२३ देसी त इन्दे पमशण्यतो ते हरितौ हरी । तै त्या स्तुवन्ति कवयः परुषासो चनर्गवः ॥ ९ ॥ 
६२४ यद्वचौ दिरण्यस्य यद्वा वचा गवामुत । सत्यस्य अह्णो वचस्तेन मा स<सजामसि ॥ १० ॥ 
६२५ सस्तन र वदयोज ऐसे हास्य महतो विरप्शिन्‌ । 
कतुं न दम्णपस्थचिरे च वाजे त्रु शनूनसद्दना कधी नः ॥११॥ 
श 


(४४) सामबेद-संहिता । [अर ६, खश ४, सँ १२ 


३१२ 8१२ ३२३१ २ ३२३ १२ 
६२६ सद्दपेमाः सहवत्सा उदेत बिश्वा रूपाणि विश्रतीद्य्लीः । 
3३२ 3२३१ २ 8२ 3 9१ रर 3 २३३ २ 
उरुः पृथुरयं यो अस्त लोक इमा आपः सुप्रपाणा इह स्त ॥ १२॥ 


> € 
इति चतुर्थी दशतिः ॥ चतुर्थः खण्ड; ॥ ४॥ 


[५] 
( १-१४) १ शतं वे्लानसाः; २ वित्रादू सोयः; ३ कुप्स आङ्गिरसः} ४-६ सापराज्ञी; ७-१४ प्रस्कण्वः काप्यः ॥ 
सूर्यः; १ भगिनिः पवमानः; ४-६ खासमा वा॥ गायत्री; २ चगती; ३ निष्डुप्‌ ॥ 


२३ १२ आसंवोडोमिपे ३२ 3 १ २ 
३२७ अझ आयूईपि पवस मेये च नः । आरे. बाधस्व दुच्छुनाम्‌ ॥१॥ 
3१२३39२ 3१ २ 
६२८ विश्राड्‌ बृहत्पियतु साम्य मध्वायुदंधद्यशपताचविह्रुतम्‌ । 
३ १ २३९५२३ १२३3 
वातजूतो यो अमिरक्षति त्मना प्रजाः पिपर्ति वहुधा वि राजति ॥२॥ 
3-३२३१५२४१२३ चकुर्मि्रस्य २३१२ 
चित्रं देचानासुदगादनीक त्रस्य चरुणस्याञ्चेः । 


२३ १ २ प १२ १ ३ ३ 
आप्रा द्यावाप्रथिवी अन्तरिक्ष सूर्यं आत्मा जगतस्तस्थुषश्च ॥३॥ 
२: ३१२ ३ १२ 8१ 39१२ 3 
६३० आयं गोः पृश्चिरक्रमीदसदन्मातर पुरः । पितरं च प्रयन्त्स्वः / ॥४॥ 
3 
१३१ अन्तञ्चरति रोचनास्य प्राणादपानती । व्यख्यन्महिषो दिवम्‌ . ॥५॥ 
२३२ ३२३१ २ 

६३२ त्रि<शद्धाम वि राजति वाक्पतङ्गाय धीयते । प्रति वस्तोरह' चसि. ॥६॥ 
३३ २ १२ ३ २ १ 

६३३ अप त्ये तायवो यथा नक्षत्रा यन्त्यक्ताभेः । सराय विश्वचक्षसे NSW 

२३०२३२३ १२ $ 
६३४ अदथन्नस्य केतवो चि रइमया जना अनु । श्राजन्तो अझयो यथा _ ॥८॥ 
३५ तरणिचिश्वद्डीतो ज्योतिप्छृदासि सूर्य । विश्वमाभासि रोचनम्‌ ॥९॥ 
उर ३२३ ५४२ ३1 व्रः ३२ उक रर ३२ 
३६ प्रत्यङ्‌ देवानां विशः प्रत्यङ्ङ्देपि मानपान । प्रत्यङ विश्वश्स्वरशो ॥ १०॥ 
३ ३ २ ३ २३१२ १ २ 

६३७ येना पावक चक्षसा भुरण्यन्तं जना६अन । त्वं वरण पच््यसि ॥११॥ 
i म्र 3३1२ ३२ उ ३ S 1.) - 

६३८ उद्दयामेपि रजः पृथ्वद्दा मिमानो अक्तभिः । पञ्यञ्जन्मानि सर्व ॥१२॥ 
7२ ड२ 3 २३ २३१२ 

६३९ अयुक्त सत्त शुन्ध्युवः सूरो रथस्य नप्त्यः । ताभियीति स्वयुक्तिभि ॥ १३॥ 
ड$ २ इरितौ २ 

१४० सम त्या रथे वहन्ति देच सूर्य । शोचिष्केदं विचक्षण ॥ १४॥ 


इति पञ्चमी दशतिः ॥ पञ्चमः खण्डः ॥.५॥ 
इात पष्टोऽध्यायः ॥ ६॥ इति सामवेद-संदितायामारण्यं काण्डं पर्व वा समाम्‌ ॥ ` 


महानास्न्यार्चिकः (४५) 


अथ महानाम्न्याचिक; । 


( १-१०) प्रजापतिः ॥ इन्द्रलैछोक्यातमा ॥ त्रिक = [१ प्रयमं ह्विपदाउ- ( २ ) ततस्त्रयः शाकराः पादाः+ (३) 
वत उपसगॉ-- ( ३ ) उभय ( शाक्वरोपसगौं ) + (५) ततः झाक्कराखयः पादाः न- (६) उपसगेः । ] 


६४१ विदा मघवन्‌ विदा गातमनशसिपो दिशः । शिक्षा शचीनां पते पूर्वीणां पुरूवलो ॥१॥ 


६४२ ओभिग्रुमभण्रिसै स्वा5रनार्शुः । प्रचेतन भ्रचेतयेन्द चुज्ञाय न इपे ॥२॥ 
६४३ पवा दि शक्रो राये चाजाय वञ्चिवः । 
शबिष्ठ वजिन्वञसे मशदिष्ठ वजिन्नक्षस । आ याहि पिव मत्स्व ॥३॥ 


६४४ चिदा राये सुवीय सुचो वाजानां पतिवेशारअनु । मईहि चज्रिन्नजसै य सष्ठ झुराणाम्‌ s 
६४५ यो मईदि्री मघोनाम जुष शोचिः । सिकित्यो अभि नो नर्यद्रो विदे तमु स्तुद्दि ॥५॥ 


६४६ स दि शाक्रस्तसूत शाक्रस्तमूतये इवामदै जतारमपराजितम्‌ । स नः स्वषेदति दि कतुइछन्द्‌ चं बृडत्‌॥६॥ 
२४३१२ 


६४७ इन्द्रै धनस्य सातये इवामे जेतारमपराजितम्‌ । स नः स्वधद्ति द्विषः स नः स्वपैदृति विषः ॥७ 
६४८ पर्वेस्य यक्त अद्रिवो९ऽशुैदाय । सुत्न आ घेदि नो वसो पूर्तिः शविष्ठ शस्यते । 


चश दि शक नून तन्व्य:सन्यसे ॥८॥ 
६४९. प्रमो जनस्य बृचद्दन, त्समयेपु ब्रवाबद्दे । शरो यो गोषु गच्छति सखा सुरोवो अद्दयुः ॥ ९॥ 
सथ पञ्च पुरीषपदानि ॥ 


3२ १ ३१ २ 3१२ 3१ श्र 3 3 र्र SI सत 
६५० एवाहेऽ३५३५३ व। एवा हाम । पाहीन्द्र । एवा दि पपन | णया हि देवाः ३» एवादि देवा: ॥१०॥ 
इति पञ्च पुरीपपदानि॥ 
इति मद्दानाम्त्याचिकः सपना ॥ 


पूर्वाचिकस्य मन्त्रसंख्या 
१ भाप्नेस्थ काण्डस्य (1--११४ ) ११४ 
२ एन्द्रस्य काण्डस्य ( १1५-४६६) ३५२ 
३ पावमानस्य काण्डस्य ( ४६७-५८५) ११५ 
४ भारण्प्रकस्प काण्डस्य ( ५८६-६४० ) प्‌ 
७५ मद्दानाम्न्यार्चिफस्य ( ६४१--६५० ) १० 
सबैयोगः ६५० 


(४१) सामवेद्‌-संदिता । [१० १, ० १, #० १ 


सामवेदसंहिता । 
( उत्तरसहिता ) उत्तरार्चिकः । 


अथ प्रथमो$व्यायः । 
अथ प्रथमप्रपाठके प्रथमोऽर्धः ॥१॥ 
[१] 
( १-२३ ) १ अलिवः काइयपो देवको चा; २ कस्यपोः मारीचः; 9 शातं दैखानसम ४, २१ अरद्वाजो याहवस्पत्यः| 
५, ७ विश्वासित्रो गायिनः; ५ जमदशिर्वा, ६ इरिम्बिठिः काण्वः, ८ अमहीयुरांगिरसः; ९ सक्ष्षयः ( १ भरद्वाजो 
बाईंस्पत्या; २ कइयपो मारीच: ३ गोतमो राहूगणः; ४ नव्रिसौमः, ५ विश्वामित्रो गाथिनः। द॒ जमदसिर्भागवः 
७ वसिटो मेत्रावरणिः ) १० उशना काष्यः ; १५ वसिष्ठो मेत्रावराणि; १२ वामदेनो -गौतमः। १३ नोधा गौतमा; 
१४ कलिः प्रागाय$ १५ मधुच्छन्दा वैश्वामित्र; १६ गौरवीतिः शाक्यः, १७ खसतिश्याक्षुषः| १८ भन्धीयु: इयावाति; 
१९ कविर्भागेवः; २० शयुर्वाहेस्पखः; ( तृणराणि; ) २२ सोभरिः काण्वः; २३ सुमेध भगिरसः ॥ १-३, ८-१०, 
१५-१९ पवमानः सोम} ४, २०, २१ लञ्नि; ५ मित्रावरुणौ; ७ इन्त्राझी| द} ५१-१४,२२-२३ इन्रः ॥ १-८, 
१२ ( १-२ ), १५, १८ ( २-३ ), २१ गायत्री; ९, ११, १३, १४, २० प्रगाथः = ( विषमा वृद्दती, समा सतो 
बृहती ); १० निष्टुपु; १२ ( ३ ) पादनिचृत; १६, ९२ काकुमः मगाथः = ( विमा ककुप्‌ समा सवो बृद्दती ) 
१७ उाण्णिक्‌; १८ ( १ ) लघुष्ट्प; १९ जगती; २२(१) ककुप्‌, ( २) उल्णिकू, ( ३ ) पुर उष्णिक्‌ ॥ 


१ 3 ७ 
६५१ उपास्मै गायता नरः पंबमानायेन्द्‌ये । अभि दैवा र इयक्षते ॥१॥ 
1 3 देवं ज्ञ 
६५२ अभि तै मधुना पयोथर्चाणो अशिथयुः । देवं दैवाय देवयु ॥२॥ 
१२ | 3 १ २२३ शमः र १-२३३ 
६५३ स नः पवस्व शे गवे श जनाय शमयते । र९राजन्नोषधीभ्यः ॥ ३ ॥ ॥१(ती) ॥ 
१,२ ३ १ २३ १.२ 3२ ७२ 3.१ ग्र 
६५४ दृविद्युतत्या रुचा परिष्टाभन्त्या छृपा । सोमाः, झुक्रा गवाशिरः ॥१॥ 
3 २ इेदनिहित २३१ रर सरे 1.१२ 
६५७ हिन्वानो देवभिद्दित आ वार्ज वाज्यक्रमीत्‌ । सीदन्तो बडुषो थो यथा ॥२॥ 
3१ ,२ ३ १२ ज 3.२ 3-५ २ १२ ३ १,३ ३२` 
६५६ ऋधक्सोम स्वस्तये संजग्मानो दिवा कवे। पचस्व सूयो इशे ॥३॥ ॥२(यि)॥ 


१२ S चालित्सगी १२ अर्चुन्तो 3 १२३१२ 
६५७ पवमानस्य ते कये चाजित्सगो अरक्षत । न श्रवस्यवः ॥१॥ 
३ ड १२ स २३१ २।३ १२ 3 १२ 3२ 33२ 
` ६५८ अच्छा कोशं मधुश्चुतमसु्र वारे अव्यये । अवाचदान्त धीतयः ॥ २॥ 
३२३, समुदमिन्दवी ड २ १ २ 3 3 २३ २ 


६५९ अच्छा सतँ गावो न चैनचः । अग्मन्चृतस्य योनिमा ॥ ३॥ ॥३(कौ)॥ 
॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ १ ॥ 


६६० अझ आ यादि वीतये गृणानो इव्यदातये । नि होता सत्सि वापि ॥१॥ 
£ २ ४19२ चुतेन 
६६१ त त्वा समिद्भिरङ्गिरो न वर्धयामसि । बृदेज्छोचा यविष्ठय ॥२॥ 


र १, [रषे १] सळ ३ ] 


उत्तराचिकः 


३१२ ३३२ 


६६२ स नः पृथ अवाय्यमच्छा देव विवाससि । बृहद सुवीयम्‌ 
६६३ आ नो मित्रावरुणा ुसेचूतिुकषतम्‌ 1 मध्वा रजाशसि सुक्रतू 


3१२ ३१ 


६६४ उरुशदसा नमोवृधा महा दक्षस्य राजथः । द्राधिष्ठांमि शुचिव्रता 


६६५ गृणाना जमदुशिना योनाबूतस्ये सीदतम्‌ । पात सोममृतावृधा 
६६६ आ याहि सषुमा हित इन्द्र सोमं पिया इममू । द्द ध सौ मम 


२२३ 


६६७ आ त्यो ब्रहमयुंजौ हरी वद्दतामिन्द्र केशिना । उप रह्मा नः डाणु 
६६८ प्रह्माणस्त्वा युजा वय€ सोमपामिन्द्र सोमिनः । सुतावन्तो द्दवामहे 
गीर्चिनिमो ४६1 २ 
६९ इन्द्राझी आ गत सुत पो. वरेण्यम्‌। अस्य पातं धियेषिता 


३१ र 3.१ २ ३ ३२ 3२ 
६७० इन्द्राझी जरितुः सचा यक्षो जिगाति चेतनः । अया पातमिमश श्रुतम्‌ 


1२३१ २३ 1 २ 39 २ 


६७१ इन्दरमाझ कविच्छदा यशस्य जूत्या दृणे। ता सोमस्येद्द तृम्पताम्‌ 
॥ इति द्वितोयः खण्डः ॥ २७ द 
3 ७ १२ 


६७२ उच्चा ते जातमन्धसो दिवि सङ्भम्या द्दै ॥ उग्र शमे 
र 9 र 

६७३ स न इन्द्राय यज्यवे वरुणाय मस्द्वय; । वरिवोवित्परि स्व 
39 विष ३२ ३२ १ 

६७४ एना आ द्यमानि माजुषाणाम्‌ । सिषासन्तो वनामहे 


२३.१ रर 3? २ 


(४७) 


॥३॥ 
॥१॥ 
॥२॥ 
॥ ३॥ ॥५ (दि) 
॥१॥ 
॥२॥ 
॥ ३॥ ॥६(फो)॥ 
॥१॥ 
॥२॥ 
॥ ३॥ ॥७(ता)॥ 


॥४॥ 


॥१॥ 
॥२॥ 
॥३॥ ॥८(ठी)॥ 


६७५ पुनानः सोम धारयापो वसानो अर्पसि। आ रत्नधा योनिसृतस्य सीदस्य॒त्सो देवो दिरण्ययःार॥ 


ऊर्ाडिन्ये श्र ३२ 3 3२3१२ 
६७६ दुद्दान भद मधु प्रिय प्रश, सधस्थमासदत्‌। 
3१ २ 89३ यर्‌, 3 १२ उने २ 


चाज्यषेसि बुमिर्धातो विचक्षणः 
६७७ प्र तु प्रच परि कौशं नि पद चभिः पुनानो अभि वाजमर्ष 


२३१ २ ३१२ ३२३ १ २३१२३१ 


अश्वं न त्वा वाजिनं मजेयन्तोऽच्छा बढी रशनाभिर्नयन्ति 


१ रर 3 २३२३ 
६७८ स्वायुधः पवते देव इन्दुरशस्तिद्दा वृजना रक्षमाणः। 


२ 5१२ 


पिता देवानां जनिता सुदक्षा विएम्भो दिवो धरुणः पृथिव्या 
3 १ रर 39 


६७९ ऋषिरिप्रः पुरएता जनानामूसुर्धीर उशना काव्येन। 


३ २३ ३ २ 


स चिद्विवेद निहित यदासामपीच्या३ई गुह्यं नाम गोनाम्‌ 
॥ इति तृतीयः खण्डः ॥। ३ ॥ 


॥२॥ ॥९(ड)॥ 


॥१॥ 


॥२॥ 


॥ ३।॥॥१०(इ)॥ 


१ & 3. २ ३१२ १ २ ५ &०रर 5२२३१ २ 3१२ 
६८० असि त्वा शुर नोनुमोऽदुग्धा इव घेनवः ईशानमस्य जगतः स्वदशमीशानसिस्त्र तस्थुषः ॥१॥ 


Cec) .  स्ामवद-संहिता । [भन १, खेर ४, मेन २ 


रर 3२ 5 ३ ले २ ४९ इर 
६८१ न त्वाचार अन्यो दिव्यो न पार्थियो न जातो न जनिष्यते । 


5 1 रे ४55१ <९ "यी त. ~ 
अश्वायन्तो मधवचिन्द्र याजिनो गन्यन्तस्त्या हवामहे ॥ २॥॥११(यी)॥ 
च 7 ४१२9७३२ 3२ ३२ ३ २ २३९१ २ ३२ ॥ १ ॥ 
६८२ कया नाश्चित्र आ मुवद्ती सदावृधः सखा । कया शचिष्ठया बता 
< 5.7 रः २ 3 १ २३२३ ३२ २ ॥ 
६८३ करत्वा सत्यो मदाना मईदिष्ठी मत्सदन्थसः। चढा चिदारुजे वसु 
ञ्श्ड २ ३१ २ 3१२ 
६८४ अभी षु णः सलीनामविता जरितुणाम्‌। शत भवास्यूतये ॥ ३ ॥॥१२(रा)॥ 
१ २७३२5५२३ २३१ २३१ 


ड 
६८५ त वो दस्ममतीपहं बसोमेल्दानमन्थसः । अभि वत्स न स्वसरेषु धेनव इन्द्रं गीभिनेवामहे ॥ १ ॥ 
१ ६ 
६८६ चकष खुदा तविषीभिराद्वत गिरि न पुरुभोजसम्‌ 
२ र ip 31 ३ २: 
मन्ते चाज शांतिन£ सहा्मिणं मक्ष॒ गोमन्तमीमहे ॥२॥ ॥१३(ही)॥ 
ड 3 १ ४: ४१२ ड 
६८७ तरोभिर्वो विददखामेन्दर सवाध ऊतये। बृदद्ायन्त सतसोमे अध्येरे दुवे भरन कारिणस्‌ ॥१॥ 
। 37 २र ३ २ > र्ड 3 १२ 08 र 
६८८ न यं दुधा वरन्ते न स्थिरा सुरो मदेषु शिप्रमन्धस; । 


२ ३१ २ ३ १२ ३५ ३२ उक रर 


य आरत्या शशमानाय सुन्वते दाता जरित्र उकथ्यम्‌ ॥२॥ १४(जु)॥ 
॥ इति चतुर्थः खण्ड ॥४॥ 
१२ ३ १२ १ २३ २ उ 
६८९ स्वादिष्ठया मदिष्ठया पतस्व सोम धारया । इन्द्राय पातवे सत ॥१॥ 


8रड. ०३२ 3 ४ 


६९० रक्षोहा विश्वचर्षणिरभि योनिमयोहते । द्वोणे सधस्थमासदत्‌ ॥२॥ 
६९१ वरिवोधातमो भुवो मईदिष्ठो बृत्रहन्तमः। पापि राधो मघोनाम्‌ ॥ ३ ॥॥१५॥ (पौ) 


१२३7१२ 3 31२ १.२ ३१ २३१२ 
६९२ पवस्त्र मधुमत्तम इन्द्राय सोम क्रताकेत्तमो मदः । महि द्यक्षतमो मद्‌ः॥ १ ॥ 
५ ३३२३२३ ड 33९ 
६९३ यस्य ते पीत्वा बषभो बृपायतेऽस्य पीत्वा स्याविदः 
२३५२ डक २र 5 
ख सप्रकेतो अभ्यक्रमीदिपोऽच्छा वाजं नेतशः ॥ २ ॥॥१६ (प) 
२३: २३ २३.१ 31२ 3२ ३२३7२ 
६९४ इन्द्रमच्छ सता इमे दुषण यन्तु हरयः । श्र्टे जातास इन्दवः स्वर्विदः ॥ १॥ 
31 श्र रः 
६९५ अयं भराय सानसिरिन्द्राय पवते स॒तः । सोमे! जैत्रस्य चेतति यथा विदे ॥ २ ॥ 
३ २ड ३ २ १२ 39२ 
६९६ अस्येदिन्द्रो मदेप्या आम गृभ्णाति सानसिम्‌ । चञ्जं च वृषणं भरत्समप्खुजित्‌ ॥३॥॥१७(कि)॥ 
२ 3 १२ ३ 
६९७ पुरोजिती वो अन्धसः सुताय मादयित्नचे । अप श्वान ईक्षाविष्न सखायो दीधजिद्दयम. ॥ १ ॥ 
३१ २ ३१? २ 3२ द. ७)२ “४.१ 
६९८ यो धारया पावकया परिप्रस्यन्दते सुतः । इन्दुरश्वो न कृत्व्य ॥२॥ 
३७३१२३३ ३ ३ १ २ ३ ३१२३ १२ 


६९९ तं दुरोपमभी नरः साम विश्वाच्या थिया । यज्ञाय सन्त्वद्रयः ॥ ३ ॥ ॥१८ (यि)॥ 


प्र ३ [ भ« १ ], मे १९ ] र उत्तराचिकः (४९) 


७०० 


७०१ 


७०२ 


७०३ 


७०४ 


अभि पिहि पवते चनोहित नामानि यहनी अधि थै यैत । 

आ सूर्यस्य बृद्देतो बरमा रिष्यसि त कण; ॥१॥ 
कतस्य जिका पवते मधु मिय वा परियो अस्यो अदेयः । 

दधाति पुः चित्रोरपीच्याईनाम देवीयचि रोय ह ॥२॥ 
अव तानः कलशा(अचिक्रदन्तसियेनः नन भियमाण कोश आ हिरण्यये । 


3 २ ३१२ ७३१२ उर ३२३ १ २ 


अभी ऋतस्य दोइना अनूषताधि रिछ उपसो चि राजसि ॥३॥॥१९ (दि) 


इति पञ्चमः खण्डः॥ ५ ॥ 
यशायशा चो अझये सिरागिरा च दक्षसे । 
१२३२३१२ 3२ 
प्रप्र वयमस्ुतं जातबेदस प्रिय मित्र न शशसिपम्‌ ॥१॥ 
8 १ भ्र 3 २ ७5१ २२९ 39 श्र ३१ २ 


ऊर्जो नपात£स हिनायमस्मयुदोशेम हव्यदातये । 


२३१२ 3 १ रर ३२३२ ३७२ ३१ २ 


मुवद्वाजेष्वविता भुवदध उत त्राता तनूनाम्‌ ॥ २ ॥ ॥२०(यु)॥ 
सू बजर तको सफ त री |) 

यत्र क्वं च ते मनो दकं दधल उत्तरम्‌ । तभ योनि कृणवसे ॥२॥ 

निते पूवमाक्षिपद्धरवधेमानां पते। अथा दुषो वनवसे | . ॥३॥॥२१(यी)॥ 
वयमु त्वामपूव्ये स्थर न कथिक्रन्तो5वस्यवः | वाझ चित्रशदवामहे ॥ १॥ 

दण त्या व २ ल यो | 

त्वामिध्यवितारे बवुमहे सखाय इन्द्र सानसिम्‌ ॥२॥॥२२(च)॥ 
अर्धा हन्त गिर्वण उप स्वा काम ईमहे समम | उव समन्त उद्भिः ॥१॥ 

वाणे त्वा यव्याभिवैधेन्त श्र ब्रह्माणि । बावृष्वा<सं चिदद्रिवो दिवेदिवे ॥ २॥ 


१२९ ३२३ १२.३.१ दर ३३२ ` 3 


युजन्ति हरी इषिरस्य गाथयोरौ रथ उरुयुगे वचोयुजा । इन्दवाद्दा सवर्श ॥३॥ ॥२३(यि)॥ 


इति षछः खण्डः ॥ ६्‌॥ 


इति ग्रथमप्रपाउके प्रथसोऽरधः ॥ १ ॥ इति प्रधमोऽऽ्यायः ॥ 11 
:७ (सराः तं.) 


(५०) सामवेद्‌-संद्दिता । [भ० ३, खेर १, मेन १ 


अथ द्वितीयोऽध्यायः। 
[२] 
भथ प्रथमप्रपाठके द्वितीयोऽधेः ॥ १॥ टॅ 
(१-२२) १, ४ इतरुक्षः सुर्यो वा भाहिरसः; २, ८, १३-१५ बलिङ मैग्रावरुणिः ३ मेघातिथिश काण्वः प्रिय, 
सेघक्राङ्गिरसा; ५ इरिम्बिठिः काण्वः; ६ कुसोदी काण्व१७ त्रिशोकः काण्वः} ९ विश्वामित्रो गायिनः; १० सघुष्छन्दा 
दैश्यामित्रभ ११ झुनःदेप आजीगर्तिः; १२ नारदः काण्वः; १३ णवत्सारः काइयप: १७ (१) छुनःशेप 
आाजीगार्तिः स देवरातः रमो वैश्वामित्र; १७ ( २-३ ) मेध्यातिथिः काण्वः; १८ (१, ३) असितः 
काश्यपो देवलो वा; १८ (२) णमदीयुराङ्गिरसः; १९ त्रित आप्त्या; २० सपपंयः ( १ भरद्वाजो 
याहस्पत्य, २ कश्यपो मारीच; ३ गोतमो राहूगणः, ४ अत्रिमौमः, ५ विश्वामित्रो गायिनः, ६ जमदाभि- 
भावैवः, ७ दसिषो मैत्रावरुणिः ); २१ शावाश् आत्रेयः; २२ ( १-२) लभिब्याक्षप', २२ ( ३) 
प्रजापविर्वैधामित्रो वाच्यो वा ॥ १--१२ इन्द्र; १३ अमि; १४ उषा; १५ अश्विनो; १६-९२ 
पबमानः सोमः ॥ १ ( २-३ )--1१; १६-१९, २१; गायत्री, १२,२२ ( १-२ ) उर्णिकू, 
१३--१५, २० प्रगाथः= (विएमा दृद्दती, समा सतोबुद्ददी); | (१), २२ ( ३ ) भवुष्डुप्‌। 


१२३१२३१ 


१ 3 १२३१२३१ २ दि 8 २ 
७१३ पान्तमा चौ अन्धस इन्द्रमभि प्र गायत । विश्वासाइरशतकलु म<दिए चर्षणीनाम्‌ ॥ १॥ 


3 १ २ 3१ २ ७२५5 १२ १३ १२ 
७१४ पुरुहृतं पुरुष्टुतं गाथान्या३९ सनश्चतम्‌। इन्द्र इति ब्रवीतन ॥२॥ 
३ १ २३ 2 २ 
७१५ इन्दर ड्क्षो महोनां दाता चाजांनां इलः 1 मद्दाआमिइवा यमत ॥ ३ ॥॥ १(बा)॥ 
२ ३ १ ९७ १ २३ १२ १ २ ४१२ 
७१६ प्र च इन्द्राय मादन हर्यश्वाय गायत । सखायः सोमपान्ने . ॥१॥ 
र्व 8 २ 3१२ ३२ ३२३ ४३ १२ ७8 २ ३१२ 
७१७ शसेदुक्थ्ं सुदानव उत युक्ष यथा नरः । चरुमा सत्यराधसे ॥२९॥ 
खं ३ , ७ २ 3:१३ 
७१८ त्यै न इन्द्र वाजयुस्त्वं गब्युः शतक्रतो । त्व€हिरण्ययुवसो ॥ ३॥॥२(गौ)॥ 
31२ ददिव १२ 3३२४३ $ २ ५ २३.१२ 
७१९ वयमु त्वा इन्द्र त्वायन्तः सखायः । कण्वा उक्थेभिर्जरन्ते ॥ १॥ 
1 २२-१ रर >» १२ 3२ 3 १ छ 3 २ 
७२० न यैमन्यदा पपन वञ्जि्पलौ नवि्ौ । तवेदु स्तोमैदिचकेत ॥२॥ 
3१ २३२ 3२३ 3 २२ १ २३२३१२ 
७२१ इच्छन्ति देवाः सुन्वन्तं न स्वप्नाय स्पृहयन्ति । यन्ति प्रमादमतन्द्राः ॥ ३॥ ॥३(पा)॥ 
i १२३ १३ 83 El ७ १२ 33२ 3२ 
७२२ इन्द्राय मद्वने सुत परि छोभन्तु नो गिरः । अकेमचेन्तु कारवः ॥१॥ 


3 २ २.३ १ 2 


७२३ यसिमन्विइवा अघि भियो रणन्ति संत ससद । इन्द्र सुव हवामहे ॥२॥ 2 

७२४ चिकदुकेषु चेतनं देवासो यक्षमत्लत । तमिदघन्तु नौ गिरः ॥ ३ ॥॥४(छा)॥ 
- ॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ १॥ 

७२५ अयं त इन्द्र सोमो निपूतो अधि बंदिषि । एहीमस्य द्रया पैव ॥१॥ 

७२६ शाती शाचिपूजनायदरणय ते सुतः 1 आखण्डल प्र यसे ॥२॥ 


श [न° २], मै०५] उतराचिकः 


७२७ यस्ते *्टहुवूषो णपात्प्रणपात्कुण्डपाय्यः । न्यस्मि दश आ मने: 
७२८ आ तू न इन्द्र मन्तं चित्र आमर सं गुभाय। महाहस्ती दर्शिणेन 


३१२ 


७२९ विद्या दि त्वा तुविकृमि तुविदेष्णं तुवीमघम्‌। तुविमात्रमवोभिः 


७३० उति त्य देषा मतसो वित्सन्तम्‌ । भीम न गां वारयन्ते 
७३१ अभि त्वा वृषभा खुते सुतदखजामि पीतये । दम्प व्यच्वुद्द सदम्‌ 


२३१ 


९५१) 


॥३॥॥५ (दि)॥ 
॥१॥ 
॥२॥ 
॥३॥ 
॥१॥ 


॥६कि)॥ 


अविष्यदो 8२ २३१ २ ३ 
७३२ मा त्वा सूरा अविष्यवौ मोपहस्वान आ द्भन्‌। मा कीं अह्षाविषे चनः॥ २॥ 


७३३ इह त्वा गोपरीणसं महे मन्दु राघसे । सरो गोरो यथा पिव 
उेरड उ २३ १२,३१२ १२ 


७३४ इदं वसो सुतमन्धः पिवा 1अनासयिच्ररिमा ते 


१२३२ ३ जा चोर परिपूतः ० 3 ३३१२ 


७३५ नृमिधौत आ । अश्वो न निक्तो नदीषु 
द उ २३ गौभि 3१२१ ७१२ 

७३६ तं ते 

इति द्विदौयः खण्डः ॥ २॥ 
i s 

७३७ इद४हान्वोजसा सुत९राघानां पते । पिवा त्वा३स्य शिवेणः 
यसै २ 

७३६ यस्तै अचु ८ स्वथामसंत्सृते नि यच्छ तन्वम । स स्वा ममतु सोम्य 

७३९ प्र तै अओोत क्यो मेन्द्र हाणा शिर: । प्र बाहू द्र राधला ` 
3 १ २ ७१ २३१ १ ३३ १२ 

आ त्वेता प्र गायत। सखाय स्तोमदादसः 

3 १२ २३१ २३२ 


७४१ पुरूतमं पुरूणामीशानं वायौणाम्‌। इन्त्र९सोमे सचा सुते 
७४२ स घा नो योग आ भुवत्स राये स पुर्या । अमद्ाजेभिरा स नः 
3३1२३ १२ १३ १ २ १ ३ 
७४३ योगेयोगे तवस्तरं वाजेवाजे हवामहे. । सखाय इन्द्रसूतये 
७४४ अनु भत्नस्यौकसो ददे तुविप्रति जरम्‌ यं ते पूव डुबे 
३२३७ १२ ३ १२ ३७,०१२. १२३१२ 93 
७४५ आ घा गमद्यदि श्रवत्सद्दस्लिणीमिरूतिमिः । वाजेमिरुप 
१२३२३ २२३१२ 
७४६ इन्द्र 


१ २३१ ३ 


७४० 


७४७ स 
१२ १३ ३ 


स्वाडुमकर्मै औषणणन्तः I १२ त्वारिमत्सघमा र २३ १ दै 


प्रथमे ब्योमनि देवानां सद्ने बुधः । खुपारः सुश्रवस्तमः समप्सुजित्‌ 


॥३॥ ॥७(या)॥ 
॥१॥ 
॥२॥`' 


॥ ३ ॥ ॥८(यौ)॥ 


३ ॥ १॥ 


॥२॥ 
॥३॥।९ (पी)॥ 
॥१॥ 
॥२॥ 
॥ ३॥॥१०(री)॥ 
॥१॥ 
॥२॥ 
॥ ३ ॥॥११(छा)॥ 


सुतेषु सेमिषु ऋतुं पुनीष उकध्यम्‌। विदे वृधस्य दक्षस्य मदाशहि पः॥ १॥ 


॥२॥ 


७४८ तम डुबे वाजसातय इन्द्र भराय शुष्मिणम्‌ । भवा नः सुन्ने अन्तमः सखा दुघे ॥३॥ ॥१२(ब)॥ 


॥ इति तृतीयः खण्डः ॥ ३ ॥ 
२२३ १ 


७४९ दैना बो आहि न साँचो नपातमा डुबे । प्ये चेसिष्ठमरतिर स्वघ्वर विश्वस्य दूतमस्‌तम्‌ ॥१॥ 


(५२) 


सामवेद्‌-सं हिता । 


३ १ २ उक र्र 
७५० ख योजते अरुषा विश्वमोजसा स दुद्रवत्स्वाहुतः । 
3१२ ३२ ३२ ३ १२ 


सुब्रह्मा यज्ञः सशामी वसूनां बेच राधा जनानाम्‌ 


३ १२३ २७ १२ 


[ 4० २, खे० ४, मर १३ 


॥ २॥॥१३ (तु)॥ 


७५१ प्रत्यु अद्््यायत्यू ३ऽछन्ती दुहिता विषः। अपो मही वृणुते चक्षुषा तमो ज्योतिष्कुणोति सूनरी॥ १॥ 


७५२ उदुसियाः सजते सयः सचा उच्यन्नसत्रमाचिवत्‌ । 


दुषो ३ २३ १ २ ३ २ ३१२ 


सूर्यस्य च सं भक्तेन गमेमहि 
७५३ इमा उ बाँ दिविष्टय उस्ना वन्ते आग्विना। अये वामहे5वसे शचीवल 


७, 
३२ * १ २ 39१३ 


७५४ युवं चित्रं दवुधुभौजनं नरा चोदेथा< सूचता 


अर्चाप्रथद समनसा नि यच्छतं पिवत सौम्य मधु 
रु ॥ इति सतुयेः खण्डः ॥४॥ 
8७8 २ २३२्ड 8 १२ २ १२ १२ ७ १ न्र्‌ 


७५५ अस्य प्रक्षामच दुत शुक्र दुदुह्े अहृयः। पयः सद्रसास्रषिम्‌' 

७५६ अय स्य इचोपडगय सराइसि घाचति। सप्त भवत आ दिचम्‌ 

७५७ अयं विश्वानि तिष्ठति पुनानो भुषनोपरि । सोमो देबो न ल 
२३ १२ १२ उ १२ 


७५८ एप प्रत्न जन्मना देचो वैचेम्य सुतः । हरिः पवित्रे अर्षति 
१ प्रतेन 3 १ २ 8२ देवेभ्यस्परि २ ३ २ किसिंउँण १ ॥ 


७५९ एष 
डे 
७६० बुहानः प्रत्नमित्पर्यः पिन परि चिच्यसे । र्द देचार अजीजन 


१२ २ 3२३१ 
७६१ उप 


भियसमा घेहि. शत्रवे । पवमान विदा रयिम्‌ 
£) २ 3३२३२७४ 
७६२ उपो षु जातमप्तुरम्‌ 
७६३ उपास्मै गायता नरः 


॥ इति पञ्चम! खण्डः ॥ ५॥ 


७६४ प्र सोमासो विपश्चितोऽपो नयन्त ऊर्मयः । चनानि महिषा इव 
७६५ अमि द्रोणानि यश्व झुर ऋतस्य धारया । वाज गोमन्तमक्षरन्‌ 
७६६ खुता रन्द्राय वायवे बरुणायं मरुद्धयः । सोमा अर्पन्तु विष्णवे 
७६७ प्र सोम देवबीतये सिन्यर्न पिप्यै अर्णसा | 


३२ 3 १५ ३ १२ 


अश्शोः पयसा मिसे न जाण्विरच्छा 


चिवि 


॥२॥ ॥१४(बा)॥ 


4. श्र 
१ हि गच्छथः ॥ १॥ 


॥ २ ॥ ॥१५(चा)॥ 


॥१॥ 
॥२॥ 
॥ ३ ॥ ॥१६(ते)॥ 
॥१॥ 
॥२॥ 
॥ ३॥॥१७(हा)॥ 
॥१॥ 
॥२॥ 
॥ ३॥॥१८(बौ)॥ 


॥१॥ 
॥२॥ 


॥ ३॥॥१९(वि)॥ 


॥१॥ 


प्र. १, [अर्धै०२ ] संर २० ] उत्तरा्यिकः (५१) 


SR आ यतौ अनो अत्के अन्यत प्रिय सुने मर्यः । 


3 १२ स्र 
॥ प तमी'<हिन्वन्त्यपसो यथा रथं नदीष्वा गमस्त्योः ॥ २ ॥ ॥२० (रो 
१२ 3१२ £] 
७६९ प्र सोमासो मव्च्युतः अवसे नो. मघोनाम्‌ । जुता विदथे अक्रमुः ॥१॥ 
७७० आदी९ हृश्सो यथा गणे बिश्वस्याबीवशन्मतिम्‌ । अत्यो न गोसिरज्यते ॥२९॥ 


७७१ आदी तितस्यं योषणो दरि हिन्वन्त्यद्रिभिः । इन्दुमिन्द्राय पतये ॥ ३॥॥२१(ली)॥ 
1] 3१ २र3२३३२ ३१ २ १२ 
७७२ अया पवस्व देवयु रेभन्पविभ्ं पर्योचे हिः; । मघोधारा असक्षत ॥१॥ 


७७३ पवते हयैतो हरिः ॥२॥ 
१२ ७ १ 
७७४ प्र सुन्वानायान्धसोः ॥ ३ ॥॥ २२(ल्ति॥ 


हति पहः खण्ड: ॥ ३॥ 


॥ इति प्रयमप्रपारके द्वितीयोऽ्+ प्रथमप्रपाउरुश्च समाः ॥ ३ ॥ 
॥ इति द्वितीयोऽध्यायः ॥ २ ॥ 


अथ तृतीयोऽध्यायः । 


[१] 
“मय द्वितीयप्रपाउके प्रथमो5्य; ॥ २ ॥ 

(१-१९ ) १ जमदासिर्मागैवः; २,५.१५ अमदीदुराङ्गिरसः; ३ कश्यपो आरीचः। ४, १० दुपुर्वारगिजमदृसिर्मा- 
गैवो वा; ९-७ मेघातियिः काण्डः; ८ मधुच्छन्दा वै्ामित्र; ९ विषो मेत्रावणि।; १३ डपमन्युर्वासिइः; 
१२ शंयुर्बाइस्पत्य!; १३ वालालिक्याः, मस्छण्यः काण्व; १४ नुमेघ नाझिरस!; १६ नहुयो मानवा; १७ 
(३२ ) क्लिकवा निवावरो; १७ ( ३ ) पसियोच्जा; १८ श्वुतरुक्षः सुकक्षो वा गाङ्गिरत१ १९ जेता 
साइुच्छन्दृसः; ॥ १-५, १०-११, १५-१७ पवमानः सोमः} द भर्ति ७ मिशावरणौ) ८, १९-१४, 
१५-१९ इन्त्र ९ इन्प्राभो ॥ १-१०, १५, १८ गायत्री; ११ त्रिष्द्पु; १२-३४ प्रगाथः = 
( विषमा बुद्दती, समा सतोबरद्दती ), १६, १९ अनुष्टुप; १७ जगती ॥ 

७७५ पचस्व बाचो आश्रयः सोम चित्राभिलातिमि 1 अभि विश्वानि काव्या ॥१॥ 
-७७६ त्यश्समुद्वियां अपौडम्रियो वाच ईरयन्‌ 1 पवस्व विश्वचषेणे ॥२॥ 
1.1 |) १ चैन २ 
७७७ ुभ्यैमा भुवना कवे महिम्ने सोम तस्थिरे | त्य धावन्ति धेनवः ॥ ३॥॥ १ (यी)॥ 
9 1.२ 
७७८ पवस्वेन्दो चधा सुतः कधी नौ यशसो अने । विश्वा अप द्वियो जहि ॥ १॥ 
१२ 3 ०२३१ २३ १२ 3२ १२ 3१२३३ 
७७९ यस्य ते सख्ये वय<सासह्याम पृतन्यतः । युक्त उत्तमे ॥२॥ 


७८० या ते भौमान्यायुधा तिग्मानि सन्ति पूणे । रक्षा समस्य नो हैः ॥ ३ ॥ ॥ २ (६) ॥ 


[भन ३, खै० १, मै० दै 


(५४) सामवेद-संदिता । 


७८१ दृषा सोस दमारअसि चुपा देव वृपम्रतः। वृषा चमोणि दशरिषे ॥१॥ 
, रर 3१. र्र्‌ 


१२३२ उ २३२३२३१२ 3 ३ १ 


वुष्णयशशाचो बुषा घनं बुषा सुतः । स त्वं वृषन्वुषेदृसि ॥२॥ 


७८२ 
दुता रर, १ ग्र 


७८३ अश्बो नं चक्रदो प वृषा सै गा इन्दो समरवेतः। वि नो राये दुरो बुधि ॥ ३॥ ॥३ (डु) 


७८४ सुको हास आना पुनत त्वा हवामदे । पवमान स्वईशम्‌ ॥१॥ 
७८५ दद्वः परिषिच्यसे मखेज्यमान आयुसिः । रौणे सघस्थमध्नुचे ॥२॥ 
७८६ आ पवस्य जु मन्दमानः स्वायुध । इद्दो त्विन्दवा गहि ॥ ३॥ ॥४ (यौ)॥ 
७८७ पर्देगानस्य ते बये पवित्रमभ्युन्दतः । सलित्वमा वृणीमहे ॥१॥ 
७८८ ये ते पशि असूमियो5मिक्षरन्ति धारया । तेभिः सोम खुडय ॥२॥ 


न्र्‌ 3३२ 3१२३ 1२ 
७८९ स नः पुनान आ भर 


हति प्रथमः खण्ड: ॥१॥ 
४ .२१ ७8१ २३१३२ 


७९९. अनि दूर बुणीमहै होतारं विश्ववेदसम्‌ । अस्य 


3१२३ १ २ 


७९१ अश्िमधिरदचीममिः सदा दवन्त विइपतिम्‌। हव्यवाह पुरुप्रियम्‌ 
७९२ अझै देकार इदा चह जानो वृक्तवरदिषे । आसि होता न इज्यः 


७२ 39 मदै 3 
७९३ मित्र चय बरुण सोमपीतये । या जाता पूतदक्षसा 
3२७ १२ 3-१ २३२ 3 


७९.४ ऋतेन यावृतावृधावृतस्य ज्योतिषस्पती । ता मित्रावरुणा हुचे 


७९५ वरुणः प्राविता भुवन्मित्रो विश्वाभिरूतिभिः । करतां नः खुराधसः 


२३ १२ 


७९६ इन्द्रमिद्वाथिनो ढदददिन्द्रमबसिरकिण १ २२3 दै २३१ २ । इन्द्र वाणौरनूषत 


२३ "३. २ 3 १, २९ ३ १ २,३१२ २३ १२ 


७९७ इन्द्र इद्धया सम्मिईळ आ वचोयुजा । इन्द्रो वज्री हिरण्यय 


3२३१२११ २ 


७९८ इन्द्र वाजेषु नोऽव सहस्रप्रधनेषु च । उद्र उग्रामिरुतिमिः 
७९९ इन्द्रो दौर्घाय चक्षल आ सर्९सेदवयददिवि गवि गोभिरद्रिमेरयत्‌ 


१०३१ उर 3१ ३७, 7. सर 3 १२ 


८०० इद्रे अझा नमो बृद्दत्खुवृक्तिमेरयामहे । धिया धेना अवस्यवः 
रर्‌ 3 १२ ३ ? 3१.२ 3२३ १२ 


८०१ ता द्वि शश्वन्त इंडत विप्रास ऊतये । सबाधो वाजसातये 
१ गौशिविपन्युब २३२३ १२ 3 १२ 
८०्२्तावां 
॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥ २॥ 


८०३ जरया पवस्व घारया मरुत्वते च मत्सरः । विश्वा वृधान ओजसा 


एन: सोम विश्वतः 


प्रयस्वन्तो हवामहे । मेधसाता सनिष्यवः 


॥३॥ ॥५(छा) ॥ 


॥१॥ 

॥२॥ 

॥ ३ ॥ ॥६ (यौ) 
॥१॥- 

॥२॥ 

॥ ३॥॥७(दा)॥ 
॥१॥ 

॥२॥ 

॥३॥ 

॥ ४ ॥ ॥८ (खा) 
॥१॥ 

॥1२॥ 


॥३॥॥ ९(हु॥ 


॥१॥ 


प्र २ [भ० १], मे० १०] -उत्तरार्चिकः (५५) 


3 २ ३ १२३ २ १२ 3१२ ले १ २ ३ 

८०४ त त्वा धतोरमोण्यो इ: पवमान स्वदशाम्‌ । हिन्वे वाजेषु वाजिनम्‌ ॥२॥ 
चित्तो ख 3 १२ 3 १२ २ 

८०७५ या च fe इरि पस्त घारया । युज चाजेषु चोद्य ॥ ३॥॥१० (टो 
८०६ वृषा झोणो अभिकनिक्रदद्वा नद्यक्षेपि प्रथिवीमुत याम्‌ । 

१ २ 8 १ रर 3१ ५१२ टी ॥ 

इन्द्रस्येव वग्चुरा श्ण्व आजौ प्रचोद्यक्चर्षसि घाचमेमाम्‌ / ॥ १॥ 

७३२ 3 १२ ने १२ [a 3 १२ 3२ | 
८०७ रसाय्यः पयसा पिन्बमान दैरयन्नेषि मधुमन्तमशुम्‌। / 


पवमान सन्तनिमेषि छण्वक्षिन्द्राय सोम परिपिच्यमानः ॥२॥ 
८०८ एवा पवस्व मदिरो मदायोदभामस्य नमयन्वघस्नुम्‌ । 
२३ २३ १२ ७ १२ गयु १ १२ 3२ 
परि वणे भरमाणो रुशन्तं गयु अप परि सोम सिक्तः ॥३॥॥११(रे)॥ 


॥ इति तृतीयः खण्ड! ॥ ३ ॥ 
> १ र्र्‌ 3१ र्र्‌ 33 २ २३१२ 3 सत्यात 1 २३७ रड ३ १३ 
८०९ त्वामिद्धि द्दवामहे सातो वाजस्य कारचः। त्वां दुन्नेष्विन्द्र सत्पति नरस्त्वा काष्ठास्वर्त॥१॥ 


» रर १ ३ २ 3१ २३.१ र 
८१० से त्वं नश्चित्र वज़दस्त घूष्णुया मह स्तवानो अद्रिवः । 
गाम्वरर्यमिन्द सँ किर संत्रा चाजै न जिग्युपे ॥२॥१२(फु)॥ 
[घा० १०। उ०२।स्व०५] 
८११ आसि अर्वा सुराधसमिन्द्रमचै यथा विदे । 
1 जरितुभ्यो २३१२ ३१२ ३१२,३ १ २ ॥१॥ 


यो मघवा पुरूवसुः 
८१२ शंतानौकेचे अ जिगाति च्या हन्ति यु्ाणि दाशुषे । 
२ 


गिरेरिब प्र रखा अस्य पिन्विरे दजाणि पुढमोजसः ॥२॥ १३ (दि)॥ 


[धार १६ । ड० बार | स्वन ३] 


८१३ त्वामिदा ह्यो नरो5पीप्यन्वञ्जिन्‌ भूणयः 1 
१२३ १२ ३२ ३२३ १२9१ २ 
स इन्द्र स्तांमवाइस इह श्रुध्युप स्वसरमा गदिः ॥१॥ 


८१४ मत्स्वा सुशिभिन्हरिवस्तमीमहे त्वया भूषन्ति बैघसः । 


तब अवा९स्युपमानयुकथ्य सुतेख्चिनद् गिवेणः . ॥१॥॥१४(ल)॥ 
॥ इति चतुर्थः खण्ड: ॥ ७७ [घा० १९।३० ना०। स्व० १ ] 


८१५ य गदौ परेण्येसेना पवस्वान्धसा । देवाबीरघशरसददा १॥ 


४.१,२. 


८१६ जझिबुँननेभित्रियदसस्निवोँजे दिवेदिवे। गोषातिरश्वसा आले ॥२॥ 


(५६) सामवेद्‌-संहिता । [ अः ३, खंर ५, मेन १५ 


८१७ सम्मिस्छो अरुषो भुवः सूपस्थामिनँ चैभिः । सौदे चुनो न यौनिमा ॥३॥॥ १५ (खो) 
[घा० १२1 डी । स्वः मास्ति ] 
८१८ अये पूपा रयिभंगः सोमः पुनानो अर्षति । पातकस्य भूमी व्यख्यद्रोदसी उमे ॥१॥ 
३ 39१ रर 
८१९ समु प्रिया अनूषत गावो मदाय घृष्वयः । सोमासः छण्वते पथः पवमानास इन्ववः॥२॥ 
श्य 3 १ २२३ १२ ७१ २ 


८२० य ओजिष्ठस्तमा भर पवमान अवाय्यम्‌। यः पञ्च चएँणीसंनि र येन बनामहे ॥ ३॥ ॥११(फु)॥ 


[ घा० १९। उ० २।स्व० ५] 


८२१ जषा मर्ीनां पंघते विचक्षणः सोमो जां प्रतसैतोषर्सा र्ता दिव 


8१ र्र 3१ २३ १ २३१२३ १ २ 


आणा सिन्धूनां कलशा६ अचिक्रददिन्द्रस्य हा्योचिशन्मनीषिभिः ॥१॥ 
१ ३ किदे ररे र्ड 
८२२ मनीपिमेः पवते पूर्व्यः अनियत कोशा असिष्यदत्‌ । 
७२ 3 १२ ३२३२७ २३१ २ 3 १२ ३१२ 
जितस्य जाम अनयन्मधु करचि्युस्प वायु सख्याय घयन्‌ ॥२॥ 
८२३ अयं पुनान उषसो अरोचयद्यं सिन्धुभ्यो अभवदु छोकरृत्‌ । 
खु 3१ § २३ २ 
अर्थ भिः सप्त डुदुद्दान आशिर सोमो दै पवते चारु मत्सरः ॥ ३ ए॥१७(गी)॥ 
॥ इति पञ्चमः खण्ड; ॥५॥ [घा० ३६। उ ३ स्व ४] 
८२४ एवा हासि वीर्यवा शर उत खिरः। एवा तै राध्यं मनः ॥१॥ 
८२५ एवा रातिस्तुविमघ चिश्वैमिघायि घादभिः । अधां चिविन्द्र च; दंच ॥२॥ 
८२६ मौ षु ह तन्दयर्भबी वाजानां पते । मत्स्वा खुतस्य गौमत' ॥ ३ ॥॥१८(ति)॥ 


[घा० १४। ड० १ | स्व० ३] 
८२७ इनदर बिश्वा अबीदृरधंत्समुद्रव्यचसे गिर; र्थौतमद रथीनां वाजाना सत्पतिं पतिम्‌ ॥ १ ॥ 
८२८ सख्ये त इन्द्र वाजिनौ मा मेम शवसस्पते । त्वामभि प्र नोनुमो जेतारमपराजितम्‌ ॥२॥ 
3२३ १ 
८२९ पूर्वीरिन्द्रस्य रातयो न वि द्स्यंत्यूतयः । 
यदा वाजस्य गोमत स्तोतभ्यो म९हते मघम्‌ ॥ ३ ॥॥१९(ली)॥ 


[ घा० १८ । ड० नास्ति। स्व० ४ ] 


इति ष! खण्ड; | ६॥ ॥ इदि द्वितीयप्रपाठके प्रथमोऽईः ॥ २॥ 
॥ इति तृतीयोऽध्यायः ॥ ३ ॥ 


प्र २, [अ० ५] मॅन १] उत्तरार्खिक (५७) 


अथ चतुर्थोऽष्यायः । 


[२] 
अथ द्वितीयप्रपाउके. द्वितीयोऽघंः॥ २॥ 


( १-१९ ) १ जमदुिर्मागेव।; २ अगुर्वारणिजेमदृधिर्मागवो वा; ३ कविर्भागद!| ४ कश्यपो मारी; ५, मेघा 

तिथिः काण्वः; ६-७ मधुच्छन्दा वेश्वामित्रः;< भरद्वाजो वाईर्पत्यः; ९ सर्षचः ( १ भरद्वाजो बाहसत्यः। २ कइयपो 

मारीचः, ३ गोतमो राहूगण:; ७ सन्निमोमः; ५ विश्वामित्रो गाथिनः, ६ जमदमभिर्मागैद:; ७ वसिष्ठो मैक्रावरुणिः ); 

१० पराशरः शाक्यः; ११ पुरुहन्मा भाङ्गिरस;4 १२ सेध्यातियि काण्वः १३ वासो मैत्रावरुणिः, १४ त्रित लाप्त्यः; 

१५ ययातिर्नाहुषः; १६ पवित्र भांगिरसः; १७ सोभरिः काण्व: १८ गोपूक्स्यश्वसूकिनो काण्यायनो; १९ तिरश्रोरां- 
गिरसौ ॥ १-४,९, १०, १४-१६ पवमानः सोमः ५,१७ नप्निः ६ मित्रावरुणौ ७ मरुत:, ७ ( १, ३ ) इन्द्र 
८ इन्क्रार्नी; ११-१३, ५८-१९ इन्द्रः ४ १-८, १४ गायत्री; (३) पदा विशाद्‌; १० त्रिष्टुप्‌; ९ (१-२) 

११, १३ प्रगाथः = ( दिवमा ब्रुहठी, समा सतोबृहती); १२ बृहती; १५, १९ जनुष्टुपू १९ जगती, १७ 
प्रगाथः = ( विषमा ककुप्‌, समा प्ततोवृहृदी ); १८ उष्णिक्‌ ॥ 


८३० एत अखुभमिन्द्वास्िरः पवित्रमाशवः । विश्वान्यसि सौभगा ॥१॥ 

८३१ विघ्नन्तो दिता पुरु खुणा तोकाय वाजिनः । त्मना हण्बन्तो अर्वतः ॥२॥ 

८३२ कण्चन्त वरिवाँ गाचे 5भ्यमेन्ति सुछुतिम्‌ । इडामस्मम्य£ सयतम्‌ ॥३॥॥१ (या)॥ 
[ घा० ७ उ नास्ति । स्वः २ ] 

८३३ राजा अघाभिरीयतै प सनावघि। अन्तरिक्षेण ग यातवे ॥१॥ 

८३४ आनः सोम सहो जुबो रूपं न भर। सुष्वाणो देववीतये ॥२॥ 

८३५ आ न इन्द्रो शातग्थिन गवां पोष< स्वर्यम्‌ । बहा भगत्तिमूतये ॥ ३॥॥२ (छा)॥ 


[ घा १४॥ ड० वास्ति। स्वः २] 
८३६ तं त्वा चुम्णानि विश्रतसघस्थेप महो दिवः । चारं सुरुत्ययेमदे ॥१॥ 


35 रर 31२ ७ १२ ७ १ र्‌ 39२ 


८३७ संबृक्तञ्चप्णमुकथ्यं महामदिवतं मदम्‌ । शतं पुरो स्सक्षणिम्‌ ॥२॥ 
८३८ अतस्त्वा रयिरभ्ययद्राजान सुक्रतो दिवः । छुपणो अव्यथी भरत ॥३॥ 
८३९ अघा हिन्वान इन्द्रिय ज्यायो महित्वमानशे अभिषिद्विख्ैणि ॥४॥ 
चिश्वसा इ स्वदेश साधारण रजस्तुरम्‌ । गौपामृतस्य दिसैरत्‌ ॥ ५॥॥३ (हो ॥ 


[ घा० २९13० नास्ति । स्व० ६] 
१२ २ 


८४१ इपे पवस्व धारया सुज्यमानो मनीषिभिः । इन्दो रुचाभि गा ड्द्दि ॥१॥ 
८४२ पुनानो वरिवस्य जनाय गिर्वेणः । हरे जान आशिरम्‌ ॥२॥ 


(५८) सामधेद्‌-संहिता । [ भ° ४, खं० १, मंन ४ 


८४३ पुनानो देबबीतय इन्द्रस्य यादि: निच्कृतम्‌ । द्यतानो चाजिभिदित ॥ ३ ॥ ॥७ (या)॥ 


ति प्रथमः खण्डः ॥ १॥ [ घा० १७ । ३० नास्ति। स्व० २] 
3२ ३, ३२३१२३१ २ 3 २ करर 


८४४ अधिनाधिः समिध्यते कविरहपतिर्युवा । हञ्यवाड्जुह्वास्यः ॥१॥ 

८४५ यस्त्यामधे हंविष्पतिदत देव सपर्यति । तस्य स्म प्राविता भव ॥२॥ 

८४६ यो अझि देववीतये द्विष्मार आविवासाति । तस्मै पावक सुडय ॥ ३॥ ॥ ५(रि)॥ 
- [ धा० १३। उ० नास्ति । स्व० ३ ] 

3१२ 3१२ 3 १२ १२३२ ३ १२ 

८४४५ मित्ररंहुवे गं च रिशादसम्‌ धियं घृताची साधन्ता 1१ ॥ 

८४८ ऋतेन मित्रावरणाबृतावृघावृतस्पशा । क्रतु बृदन्तमाशाथे ॥२॥ 

८४९ कवी नो मिचावरणा ताविजाता उरुक्षया । दक्ष दघाते अपसम्‌, ॥ ३॥॥ ६(ब)॥ 

[धार १०॥ उ० नास्ति । स्व० १ ] 
८५० इन्र स९दि रक्षसे संजग्मानो अबिभ्युषा । मन्दू समानवर्चसा ॥१॥ 
८५१ आ स्वघामजु ठु पुनर्गभेत्वमेरिरे न । दुघाना नाम यक्षियम्‌ क्षे ॥२॥ 


८५२ चौड चिवार्जत्युभिमुद्दा चिदिन्द्र वहमिमिः। अविन्द उस्लिया अनु ॥३॥॥७ (ति)॥ 


[ घा० १४। उ० १ | स्व० ४ ] 
१२३१ २३२३.१ स्रु 3 २ 


८५३ तावे विश्व पुरा कतम्‌ । इन्द्राझी न मर्तः ॥१॥ 
१ ३ 
८५४ उना विघधनिना सुध इन्द्राझी हवामहे । ता नो सुडात ऐदशे ॥२॥ 
र णयाय च २ (| 
८५५ थो वूषाण्यार्यो हथो वासानि सत्पती । स. विश्वौ अपं द्विषि ॥ ३॥॥ ८ (पी) 


॥ इति द्वितीय; खण्डः ॥ २॥ [घा० १०। उ० १ । स्व० ३ ] 
८५६ अनि सोमास आयवः पचन्ते मंच मदम्‌ । 
समुद्रस्य विशये मनौधिणो मत्सरासो मदच्यत ॥१॥ 
८५७ वरत्ससुद्र पवमान ऊर्मिणा राजा दच तै शत । 


११ ३२३१२ ३१ २ 8२ ३२३२ 


अषा मित्रस्य वरणस्य घर्मणा प्र दिन्वान बतं बृहत्‌ ॥२॥ 
१२ ३ 9१३ १२ ३ १ २२3? २ उक् २२ 
८५८ दमि्येमाणो इयतो विचक्षणो राज देवः ससुद्रःथः ॥३॥॥९(द)॥ 


[ घा० १५। ड” नारित । स्वर ५] 
पा २३१ रर 


2५९ तचो वाच रयिम क व घीति ब्रह्मणो मनीषाम्‌ । 


गावो यन्ति गापार्ति सोमं यन्ति मतयो वावशानाः ॥१॥ 


प्र. ३ | 2०२ ], मै० १० ] उत्तरासिकः (५२) 


८६० सोमे गावो चैनदो वाबशाना; सोमे विभा मतिभिः पृच्छमानाः । 
१२ ३१ २ ३१ २३ १२३२ ३२३१ २ 
सोमः सुत ऋच्यते पवमानः सोमे अकोखिएमः सं नयन्ते ॥२॥ 
१२३ १ 
८६१ पवा नः सोम परिषिच्यमान आ पवस्व पूयमानः स्वस्ति । 
2 
इन्द्रमा विदा बृद्दता भदेन वया चाचे जनया पुरोधम्‌ ॥३॥॥१०(पी)॥ 
॥ इति तृतीयः खण्ड; ॥ ३ ॥ [घा० ३०। उ०१। स्व० ४] 
२३२ ३१२३ 


३ 
८६२ यदथाव इन्द्र ते तःश स्यः। न त्वा ब्रिन्तसहर् श्सूय अजु न जातमए रोदसी ॥ १॥ 
८६३ आ पप्राथ महिना वृष्ण्या वृषन्विश्वा शाविष्ठ शवसा । 


अस्मा अव मघवन्‌ गोमति बजे रा चित्राभिदतिभि ॥ २ ॥॥११(छी)॥ 
[घा० १९ । उ० नार्ति। स्वन ४] 
९६४ चयं घत्वा सुतावन्त आपो न बृक्‍तवर्दिष । पवित्रस्य प्रक्नवणेषु वृत्रहन्परि स्वौतार आसते ॥ १॥ 
८६५ स्वरन्ति त्वा सते नसे वसो निरेक उक्थिन । 


३२३१ २ 9२३ ३ १२७१२ ३२३१ २ 


कदा सत दषाण ओक आ गमदिन्त्र स्वन्दीच वसगः ॥२॥ 
८६६ कण्वेभिधेष्णवा च्ृषदाजँ दर्षि सद्दख्षिणम्‌ । 
पिदाङ्गरूपं मघवन्विचषेणे भक्ष गोमन्तमीमदे ॥३॥॥१२(छा)॥ 


[ धा० २७। ड> २। स्वः ३] 


८६९७ तरणिरित्सिषासति वाज पुरंध्या युजा । आ ये ईन पषात नमे भिरा वौ तषटेव सुदुवम्‌ ॥१॥ 
८६८ द पतिद्रेविीदे पास्यते न सेधनत शरयिनेशत। 
तुशाक्तिरिन्मधवे त नवते देष्ण यत्पार्ये ॥ १३॥॥१३(यि)। 
0 इति चतुर्थः खण्डः ॥४॥ | घा० १७। ३० नास्ति स्व० ३ ] 
८६९ तिखो वाच उदौरते ह गावो मिमन्ति घेनवः । इस्सिते कानिकवत्‌ ॥१॥ 
८७० द अीरजूपत यकीवतस्ये मातर । मजेयन्तीदिचः शिम ॥२॥ 
८७१ रायः पुनरत ऽसम्य सोम विश्वत । आ पवस्व सद्दस्िणः ॥ ३॥॥१४(ट)॥ 


[ घा० १८। उ० १ । स्व २] 


१ ९ ३१ २ 


दैवान्गच्छन्तु ३२ 
८७५९ सुतासो मधुमत्तमाः सोमा इन्द्राय मन्दिनः । पवित्रवन्तो अक्षरं दैवान्गच्छन्तु यो मदाः ॥१॥ 
क 


(६०) सामबेद-संहिता । [ऽखं ५, मेर १५ 
८७३ एदुरिन्राय पदत इति देवासी अहुवन्‌। वाचस्पतिमेसस्यते विश्वस्थेशान ॥२॥ 
८७४ सहर्रधारः पचते समुद्रो वाचमीङ्कय सौमस्पती रयीणाश्सखेन्द्रस्य दिवेदिवे ॥ ३ ॥ ॥१५(लि)॥ 
[ घा० २९! उ० नास्ति । स्व० २] 
८७५ पवित्रे तै विततं ब्रह्मणस्पते प्रुगी्राणि प्येषि बिश्वत । 
अतप्ततनुये 3 १२ ३ २५१ रर 3 १ रर 
अतष्ततनूर्यी तदामो अइुते श्टतास इदहन्तः सं तदाशत ॥१॥ 
` ८७६ तपोष्पवित्रं विततं दिवस्पदे5चेन्तो अस्य तन्तौ व्यस्थिरन्‌, । 

| अवन्त्यस्य पवितारमाइाचो द्वि पृष्ठमार्थे रोहन्ति वैजसा ॥२॥ 


१२ ३२ 3 1 २३२ 


८७७ अरूख्ववुषसः पृञ्चिरग्रिय उक्षा मिमेति भुवनेषु वाजयुः। 


मायाविनो मामिरे अस्य मायया नुचक्षलः पितरो गमा दधुः ॥ ३॥॥१६(द्‌)॥ 
॥ इति पञ्चमः खण्डः ॥ ५॥ [ घा० ३८। उ० १। स्व०५ ] 
८७८ प्र मईहिष्ठाय गायत ऋतान्ने बृहते शक्रशोचिषे । उपस्तुतासो अये ॥१॥ 


3१२ ३३२३ १ २ 


८७९ आ बसते मघवा वीरवद्यशः समिद्धो दम्न्याइुतः ¦ 


कुविक्तो अस्य खुमतिभवीयस्यच्छा वाजेमिरागमत्‌ ॥ २॥ ॥१७(या)॥ 
[घा० १७ | उ० नास्ति। स्व० २ ] 
८८० ते ते मदं णणीमासे वृषण पू सासदिम्‌ 1 उ लोकक्कत्युमद्रिवो हरिश्चियम्‌ ॥१॥ 
८८१ येन ज्योतीष्यायवे मनवे च विवेदिथ । मन्दानो अस्य यहिपो वि राजसि ॥२॥ 
२२ यह, र्र 3) १ २ १२ 
<८२ तदद्या चित्त उक्थिनो ऽ ष्टुवन्ति पूवैथा । बृपपललीरपो जया दिवेदिवे ॥ ३॥ ॥१८(इ)॥ 
[घा० २१। उ» नास्ति । स्व» १] 
८८३ शुची दर्व तिरेशच्या इन्द्र यस्त्वा सपति । सुचीयेस्य गोमनो रायस्पूि महादअसि॥ १॥ 


१ २ ३१ रै उ 3 १२३२३१ २ १३ 


८८४ यस्त इन्द्र नवीयसी गिरं मन्द्रामजीजनत्‌ । चिकित्विन्मनसं धियं प्रत्नासृतस्य पिष्युपीम्‌ ॥२॥ 
८८५ तमु एवाम यं गिर इन्द्रमुक्थानि वावृधुः । पुरूण्यस्य पो<स्या सिषासन्तो वनामहे ॥३॥॥ १९(फा)॥ 
॥ इते पठः खण्ड: | ६॥ [घा०१५। उ८२ । स्व० २] 
इति द्वितीयप्रपाठके द्वितीयोऽर्धः, 'डतीयप्रपाठकञ्च समाहतः ॥ २. ॥ 


॥ इति चतुर्थोऽध्यायः ॥ ४॥ 


प्र ३[ भ* १]; मं ¶ ] उच्तरार्चक (६१) 


अथ पञ्चमोञ्ध्याय; । 


[१] 
अथ तृतीयप्रपाठके प्रथमो5थः ॥३॥ 
( १-२२ ) १ नकृश माषाः; २ भमदीयुराङ्गिरसः; ३ मेध्यातिधिः काण्वः; ४, १२ बुइन्परिराङ्गिरसः, ५ भुगुर्वा- 
रुणिजेमदभिमार्गवो वा; ६ सुतंभर आत्रेयः; ७ गृत्समद: शौनक, ८,२१ गोठमो राहूगणः; ९, १३ बलि मतरा 
बदाः; १० हृढथ्युत आगस्त्यः ११ सहर्पयः ( १ मरद्वाजो बाईस्पत्यः, २ कश्यपो मारीचः ३ गोतमो राहूगणः; 
४ अव्रिमौसः} ५ विश्वामित्रो गाथिनः, "३ जभदभिर्मागवः १ ७ बलिश्च मैत्रावसणि। ) १४ रेभः काइयपः; 
१५ पुरुहन्मा आङ्गिरसः; १६ भसितः काइयपो देवको वा; १७ ( ) ) झकिर्वालिइः, १७ ( २) 
उररांगिरसः; १८ भमतित्राक्षः; १५९ प्रतदेनो वैषोदातिः; २० प्रयोगो सागैवः; २१ पावकोऽसिाई- 
स्प्यो वा, गुह्दपतियाबि्ठो सदसः पुत्रावस्पतरो वा; २२, ॥ १-५५ १०-९२, १६-१९ पवमानः 
सोमः; इ, २० अभि ७ सित्रावरुणो, ८, १३-१५, २१ इसर; ९ इन्द्रो; २२ ॥ ‘६ 
जगती; २-५, ७-१०, १२; १६, २० गायत्री; १ ११ १५ प्रगाय! = ( दिवमा बृहती, 
समा सतोब्नुहती ), १३ विराट, १४ ( १ ) भति जगती, १४ (२-३) उपरिष्टाद्‌ 
बुहवी; १० काऊुमः प्रायः = ( विषमा ककुर, समा सतोबुहती ) १८ उर्गिङ्‌ 
१९ त्रिष्ट्प्‌; २१ णचुष्ठुप्‌॥ 

८८६ ग्रत आश्विनीः पबमान घेनयो द्व्या असुभन्ययसा थरीमणि । 

१ शज (| 89 २३७ 

आन्तरिक्षात्स्याविरीस्ते ॥ असुक्षत ये त्वा सुजत्न्यषिषाण य वेघखः ॥१॥ 

£] £] १२ ० 
८८७ उभयतः त्‌ पवमानस्य रइमयो ॥ ुवस्य सतः परि यन्ति कयः I 

१२३२३१२३२३२३ २१ ३३ रर ३१२ 


यदी पवित्रे अघि सुज्यते इरिः सत्ता नि योनौ कलशेषु सीदति ॥२॥ 


२ ३१२ उ ३०५२ ३१ रर 3१२ 


८८८ विश्वा धामानि विश्वचक्ष घ्हम्वसः प्रमोऐे सतः परि यन्ति केतवः । 


व्यानशी पवसे सोम घणा पतिविश्वस्य भुवनस्य राजसि ॥ ३॥॥१(बी)॥ 
[ घा० ३५1 उ० नास्ति । स्व० 9 ] 
८८९ पवमानो अजीजनादिवंशि् न वत्यंतुम, । ज्योतिवेभ्यानरं बृहत्‌ ॥१॥ 
८९० पवमान रखंस््च मदो राजभ्नदुच्छुनः । वि चारमन्यमर्षति 191 
८९१ पवमानस्य तै रसो दषो वि राजति धुमान्‌ । ज्योति विश्व रह ॥ ३॥ ॥र(प)॥ 


[ घा २० । ड० १ स्वन २] 
भूयस्या २४३२३१२ १२ उ र 3 १२ 


८९३ प्र यद्गावो न भूर्णे त्वेया अयासो अक्रसुः | न्तः रुष्णामप त्वचम्‌ ॥१॥ 
३, १ २ ४२३ 1२ रेक श्र ३ २३१ २ उ 

८९३ खुबितस्य वनामदेति सेतु ढुराय्यम्‌। साह्याम दस्युमत्रतम्‌ ॥२॥ 
१ 


८९४ ष ब्रव सवनः पवमानस्य शुष्मिणः। चरन्त विद्तो दिवि ॥३॥ 


(६२) | सामवेद्‌-संदविता । [ अ° ५, ख० १, मैः ३ 


८९५ 
८९.६ 


८०७ 


९०१ 
९०२ 
९०३ 


९८४ 
९३५ 
९०६ 


QoS 


९०८ 


९०९ 
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आ पवस्व महीमिषं गोमदिन्दो दिरण्यवत्‌। अश्ववत्सोम वीरवत्‌ ॥.४॥ 
पवस्व विश्वचर्षण आ मदी रोदसी एण । उषाः ख्या न रदिमभिः ॥५॥ 
पोरे जा रासँयन्त्या धारया सोम चिश्वतः । सरा रसेन विएपम्‌ 0 ६॥ ॥३(भी) 
[ घा० ३५। उ० ४।स्व०४] 
॥ दात प्रथमः स्वण्डः ॥१॥ 
आशुर बृहन्मते परि भ्रियेण धास्ना । यत्रा दबा बच ॥१॥ 
परिष्छृण्वन्ननिष्छत जनाय यातयालिप | प्रि द्वि परि खव ॥२९॥ 
अय्‌ स यो दिवस्परि रघुयामा पवित्र आ । सिन्धोरूमौ न्यक्षरत्‌ ॥३॥ 
स्रुत एति पित्र आ त्विपि दधान ओजसा । विचक्षाणो बिरोचयन्‌ ॥४॥ 
आविवासन्परावता अथो अर्वावत सुत । इन्द्राय सिच्यते मधु ॥५॥ 
समीचीना हरि शहिन्वन्त्यद्रिमि । इन्दुमिन्द्राय पीतये | ॥६॥ ॥९९(जी)॥ 
[चा ३२ । उ०३। स्व०४] 
हन्यन्ति सूरमुखय स्वसारो जञामयस्पतिम्‌ । मद्दामिन्दु मदीय॒व' ॥१॥ 
पवमान रुचारुचा देव वेभ्यः सुतः । विश्वा चसूल्या विश ॥२॥ | 
आ पवमान खष्दुति वृष्टि दवेवभ्यो दुखः । इषे पवस्व संयतम्‌ ॥३॥ ॥५(ढ)॥ 
॥ इति द्वितीयः खण्ड: ॥२॥ [घा० ११ उ० नास्ति।स्व« १] 
१२ ३१२ ३ १३ 3 २ ३ २ 3२३१ २ 
जनस्य गोपा अजनिष्ट जाग्रविराप्रेः सुदक्षः सुविताय नव्यसे । 
३१२ 3३५२३१ २३० ३२ ३ १ २ 
घृतप्रतीको बृहता दिबिस्पृशा द्युमद्ि भाति भरतेभ्यः ॥१॥ 


त्याम्न अङ्गिरसौ गहा हवितमन्धविन्द च्छिभ्चियाण वनेवने । 


५ २ 3१२३१३२३१ ३२३3 १२ 8१ २ 
स जायसे मथ्यमानः सद्दो महत्वामाहुः सद्द सस्पुत्रमङ्गिरः ॥२॥ 
३१ २ क्त २३२३१२ 3 3 उर 

प्रथम परोहितम्नं नरख्िषधस्थे समिन्धते । 

३२३ २३२ २३१ , रेश ३3१२ २१ 

चैः सरथस बर्दिषि सीदन्नि होता यजथाय सुक्रतुः ॥ ३॥॥ ६ (वे) 
[घा० ३० । उ० नारितः। स्व० ७] 
3१२३ १२ 
अयं वां मित्रावरुणा सुतः सोम ऋतावृधा । ममेदिद्द त ९दवम्‌ ॥१॥ 
३३१२ 81 २ 

राजानावनभिुददा ससु । सहस्रस्थूण आशाते ॥२॥ 
२३१ २ | | र 
ता सम्राजा घृतासती आदित्या दाननस्पती ॥ सचेते ते अनवहरम्‌ ॥ ३॥॥ ७(पि)॥ 


[धा० १५ । उ०१३। स्व० ३] 


+ 


प्र ३[भ० १], म०८] उत्तराचिकः | दु (३२) 


९१३ एन्दो दघीचो अस्थभिधषत्राण्यप्रतिष्कुत प्कुतः। जघान नवतीनेव ॥१॥ 
Et नः तेज 
९,१४ इच्छक्षश्वस्यै यच्छिरः पैतेष्वपश्चितम्‌ | तदिदच्छयणावति ॥२॥ 
शड 3 १२ £] 
९१५ अत्राह गोरमन्चत नाम त्वष्टुरपीच्यम्‌ । इत्या चन्द्रमसो हे ' ॥३॥॥८ (ठी) ॥ 
[घा० १३।उ० २। स्व० ४ ] 
१२३ १ २२३१ २ २ ३१ २ 
९१६ इयं वामस्य मन्मन इन्दाशी पूव्येस्तृतिः । अच्नाढुषिरिवाजनि ॥१॥ 
१२ ३२३,३3 १ २ १२ १ 
२१७ ज्टणुत जरितुईचमिन्द्राझी बनतं गिरः । ईशाना पिप्यतं धियः ॥२॥ 
९१८ मा पापत्वाय नों नरेन्द्राग्नी मामिशस्तये । मा नों रीरधतं निदे ॥ ३॥॥ ९(चा)ा 


॥ इति तृतीयः खण्डः॥ ३॥ ! था० १२। उ० १। स्त्रः २ | 


९१९ पवस्व दक्षसाधनो देवेभ्यः पीतये हरे । मरुद्भयो वायचे मद्‌ ॥१॥ 
१ श्ख उ 
९२० सं देवैः शोभते वृषा कवियौनाबधि परियः । पवमानो अदाभ्यः ॥२॥ 
१२१ पवमान थिया हितो३ऽभि योनि कानेक्रदत्‌। धर्मणा वायमारुह ॥ ३ ॥॥१०(ब)॥ 
[घा० ११ 1 उ० २ (स्व०१ ] 


२३ 01 ३१२ 

९२२ तवाहसोम रारण खस्य इनदो दिवेदिवे । पुरूणि यश्चा नि चरन्ति मामव परिध्रदरति ताएइहि १ 
३३१ १ २ १ 3१२ ड 

९२३ तवाहं नक्तमुत सोम तै दिवा दुद्दानो य्न ऊधनि । 


3 १ रर3२३ 1२३१ २३ १ २ 


घणा तपन्तमति सूये परः शकना इव पसिम ॥२॥ ॥११(ति) ॥ 
[ भा० १४1 उ० 11 स्व० ३] 
२ १३ य? २ 
९२४ पुनानो अक्रमीदभि विश्वा मृधो विचर्षणिः । शुम्मन्ति विप्र थीतिमिः ॥१॥ 
९ रे १ २ 
९२५ आ योनिमरुणो सददसादि्तो बुषा खुतम्‌ । चवि सदसि सीदतु ॥२॥ 


९२६ नू नो रयि महामिन्दो$स्मभ्य< सोम विश्वतः । आ पवस्व सहस्मिणम ॥३॥ ॥१२(चा)॥ 
॥ इति चतुथः खण्ड: ॥ ४॥ [ घार १२॥ उ० १। स्व० २ ] 
९२७ पिया सोममिन्द्र मदन्तु त्वा यंते सुषाव हशवादरिः । सोतवाहुभ्यार सयतो नावी ॥ २॥ 


७२ 8 २३२ 3,1 


९,२८ यस्ते मदो युज्यश्चारुरस्ति येन त्राणि हयेश्च हरसि । स त्वामिन्द्र प्रभूवसो ममत्त॥ २॥ 


९२९ बोधा स॒ मे मघवन्वाचमेमां यां ते वसिष्ठो अर्थति प्रशस्तिम्‌ । 


डमा रहा सधमादे जुपस्व ॥ ३॥ १३॥(चा)। 
[घा० १२९ उ० १। स्व० २] 


३ १२३१२ ' ४1 २ 31२ ३१२ ३१.२ 


९३० विश्वाः पृतना अभिभूतरं नरः सजूस्ततश्चुरिन्द्रं जजनुश्च राजसे । 


रर, ३१२ 1.3२ 


त्य वरे स्मैमन्यामुसैमुतोप्रमोजिपं तरसं तरस्विनम्‌ 1 १-॥ 


(१४) र सामघेद्-संद्दिता । [ भ० ५, ख० ५, पे० १४ 
२३१ नेस नमन्ति चक्षसा मैषं विमां अभिस्वरे। सुदीतयो चो अदुदोडपि कणे तरस्विनः समकाभिः ॥९॥ 
९३२ उत राजे लोमे । 
३ पहिबैदी 3.२ ३३२ २३१ २ 
स्वः पतियेदी दे ततरो होजसा समूतिभिः ॥३॥॥१४(ची)॥ 
[ घा० २२। उ० १। स्व० 9 ] 
२३ १ २३२३२ 


९३३ यो राजा चपेणीर्ना याता रयेमिरभ्रिणुः । विश्वाला तसा पृतनानां उवे यो वृत्रह गृणे ॥ १॥ 
५ ७१२ ३ विधदैरि न्‌ 
९३४ इन्द्र तर शुम्भ पुरुदन्म्षवसे यस्य द्विता विघति । 


हस्तैन वज: प्रति धायि दतती महा दैचो न सूयैः ॥ २ ॥ ॥१५(खि)॥ 
॥ ॥ इति पञ्चमः खण्ड: ॥५॥ [घा०१७। उ०१। स्द० ३] 
१ ८ के १ न्यात ३: र 8, २ 
९३५ परि मिया दिचः कविवेया९सि नप्त्योहितः । स्वानैर्याति कबिकतु: ` ॥१॥ 
९३६ ख लूडमीतशा शुचिजौतो ज्ञाते अरोचयत्‌ । मद्दान्मही 'तावृधा ॥२॥ 
९३७ अन झयाय पन्यसे जनाय जुष्टो अहुः वीत्य पनिष्ये वा ३॥॥१६(रि)॥ 
[ छा० ३। उ० नास्ति स्व० ३ | 
२ छ १ 3१ १२ 8१ २ 3 १२ ३१२ 
९३८ Mrmr पवमान जनिमानि द्युमत्तमः । असतत्वाय घोषयन्‌ ॥१॥ 
९३९ देन राद र ल आरे । 
ददाना सुल असृतस्य चारुणो येन अचाइस्याशत ` ॥ २ ॥॥१७(पौ)॥ 
[घा० ११३। उ० १।स्व० नास्ति ] 


९४० सोमः पुनान ऊर्निणा्ये वारे वि घावति I अग्ने वाचः पवमानः कनिक्रादत्‌ ॥१॥ 
3 ३ ८ 
९४१ चीमिर्सुजन्ति वाजिने वने कौ डन्तमत्यविम्‌ नमत्यविम्‌ । अम पिद मतयः समस्वरन्‌ ॥२॥ 


२७२ असर्जि कलाई अभि मीद्वात्स्तिय चाजयुः ॥ पुनानो चाचे जनयन्नसिष्यदत्‌ ॥ ३ ॥॥१८(फा)॥ 


[घा० १०। उ० २ स्व०२] 
२३१२३ 8, २३ १२३ २ 


९४३ सोमः पचते जनिता मतीनां जनिता दिवो जनिता पूथिव्या; । 


जनिताग्ने्जनिता सूर्यस्य जनितिखस्य जनितोत विष्णोः ॥ १ ॥ 
९४४ अझा देवानां पदवीः कबीना्रषिविमाणां मपो खंगाणोम्‌ । 
श्येनो श्राणा स्वधितिवैनानाई नी सोमः पवित्रमत्येति रेभन्‌ ॥२॥ 
९४५ माबीविपडाच जि न सिन्धुगिर स्तोमान्पवमानो मनीषा I 
ड २ २३ १ 


अन्त; पझ्यन्बूजनेमावराण्या तिष्ठति वृषभो गोधु जानन्‌ ॥३॥॥१५(कू) 
[घा० ३० | उ० २ स्व० ३ ] 


प्र १ [अर १], मं० २०] उत्तराचिकः (६५) 


3 १ २३१२ ३३ पु 3१२ २ ३२ ३१२ 
९४६ आआै वो वृधन्तमध्वराणां पुरूतमम्‌ । अच्छा नप्त्रे सहस्वते ॥१॥ 

DR) ग्र 8 २३१ २४२३१ २ 3 रड ३१२ 
२४७ अयं यथा न आभुवरवा रूपेव तक्ष्या । अस्य कत्वा यशस्यतः ॥२॥ 

33 २२ ३२०३ उ झि द ष्ड 39२ र ट्‌ 
९४८ अयं विश्वा अभि श्रियो 5भिदेंबषु पत्यते । आ वाजैरुप नो गमत्‌, ॥ ३ ॥॥२०(डा)॥ 


३१ २ 5१ २३ २५५१२३२ ३१२ उळरर 3 1 २ ३२ [a NTT 
९४९ इममिन्द्र सुतं पिव ज्येष्ठममत्ये मदम्‌ । शुक्रस्य त्वाभ्यक्षरन्धारा ऋतस्य सादने ॥ १॥ ` 
२३२३१२३२३१) २ ३१ २ २ ३ १२ ३ 
९५० न किष्ट्वद्रथीतरो हरी यदिन्द्र यच्छते । न किएवाजु मज्मना न किः स्वश्व आनरो ॥२॥ 
1 २ ३१२. ३3 २३ 31२३ १२ 


९५१ इन्द्राय नूनमर्चतोक्थानि च ब्रवीतन खुता अमत्खुरिन्दवा ज्येष्ठ नमस्यता सह ॥३॥॥ २१ (र)॥ 


[ धाऽ ८ 1 ड० नास्ति। स्व० १ ] 
3 २ ३२ 3२ ७१ २ डे १२३१ २3३ द्र जग्ड 3१ २ 


१,२ 1 श्र 
९५२ इन्द्र जुपस्व प्र वद्दा याहि श्र हरिह। पिया सुतस्य मातिने मघाञ्चकानशारुमेदाय॥ १॥ 
न्द जठर नव्य न पृणस्व मधोदिवो २ ३१ ३२ 3 घड «३१२ ३१२ ३ ३ २३ 
९५३ इन्द्र जठर नव्यं न पृणस्व र न। अस्य सुतस्य स्वा३नोप त्वा मदाः सुवाचो अस्थुः ॥२॥ 


३ ६. त 3 १ = ६२ 
९७७ इन्द्रस्तुरापाण्मित्रौ न जघान डु्न यतिन विभेद वर्ड भग्न ससादे शत्र्न्मदै सोमस्य ॥३॥ ॥२२(७)॥ 
, ॥ इति सपतमः खण्ड: ७ ॥ [घा १1 । ड० ५। स्वः 4 ] 
॥ इति तृतीयप्रपाउके प्रथमोच्धः ॥ ३ ॥ 


॥ इति पञ्चतोऽध्यायः ॥ पा 


अध षडोऽध्यायः। 
[२] 
अंथ नृतीयप्रपाठके द्वितीयोऽघः ॥ ३ ॥ 
९१-९३ ) १ ९ णङ्ष्टा माषादयः ) त्रयः क्षयः; २ कदयपो मारीचः; ३, ४, १३ मसितः काऱ्यपो देवलो अ; 
द अवत्सारः काञ्यपः; ६, १६ जमदृधिर्मागव:; ७ गरुणो दैतहृव्यः; ८ उरुचकिरात्रेयः; ९ ङुरुसुतिः काण्बः; 
१० भरद्वाजो याईस्पत्यः, ११ व्यगुवांरमिभेमदशिभांगंवो वा; १२ ससर्षयः (१ भरद्वाजो याईस्प्यः, २ कस्पएो 
मारीचा, रे गोतमो राहृमणः, ४ भन्रिभौमः, ५ विश्वामित्रो गायिनः, ६ जमवग्निर्मांगेवः, ७ वलि सैत्रा- 
वरुणिः); १४,१५,२३ गोतमो राहूगणा; १७१) ऊध्वेसधा भाङ्गिरसः, १७ (२) कृतयशा भाङ्गिरलः, 
३८ श्रित लाप्रयः; १९ रेमसूनू काइयपौ; २० मन्युरबसिष्ठ:; २१ वसुभूत बात्रेयप २२ नृमेध भाहि- 
रसः ॥ 1-६, ११-1३1 १६-२० पवमानः सोमः; ७, २१ भाग्िः ८ मित्रावरुणौ; ९, १४-१५, 
२२-२३ इन्द्रः, १० इंद्रारती ॥ १,७ जगती २-६, ०-११, १३, १६ गायत्री; १२ बहती; 
१४,१५,२१ पंक्तिः; १७ काकुमः प्रगायः= ( दिएमा ककुप्‌ , सता सतो युहृदी ); 


१८, २२ डस्णिक्‌। १९,२३ अनुष्ड्प; २० विष्टुप्‌ ॥ 
39२० $२ 3 १२४७ १२ ० 


ष्‌ -गौवित्पवस्व वसुविद्विरण्यविद्रेतोधा इन्दो भुवनेष्वापंतः । 


3२३ ३3 २३ १२ 3४ रर 


त्ब सुंबीये आसि सोम विश्यवित्त त्वा नर उप गिरेम आसते ॥१॥ 
द ( सा. स. ) 


८६६) . सामवेद-लंदिता । [अर ६, खन १, मेषं ३ 


९५३ रत बचेका असि सोम विश्वत पवमान वृषम ता वि धावसि । 


Ss २ 3१२ 
स नः पवस वखुमोदिरण्यवदय* स्याम भुवनेषु जीवसे ॥२॥ 
ईशान ३१ शेर 


९५७ इमा भुबनानि ईयसे युजान इन्दो हरितः सुपण्येः 
3१२ 3३२ड ३ १२ 3१ रे 


तास्ते क्षरन्तु मधुमदूघुतं पयस्तव व्रते सोम तिष्ठन्तु छष्टयः ॥३॥ ॥१(खी)॥ 
` [ घा० ४१॥ उ० २ |स्व० ४ ] 


२९५८ पवमानस्य विश्ववित्प्र ते खगा असक्षत । सस्येच न रसमय ॥१॥ 
५५९, केडे इण्वे दिचस्परि विश्वा रूपाभ्यर्षलि । समुद्रः सोम पिन्वसे । ॥२॥ 
९६० जज्ञानो वाचमिष्यसि पचमान विधर्मणि । क्रन्द्‌ देवो न सये ॥३॥॥ ९(पा) ॥ 
[घा० १५।उ० १। स्व० २] 
९६१ प्र सोमासो अधन्विषुः पचमानासँ इन्दवः औणाा अलु बुञ्जते ॥१॥ 
९६२ अभि गावो अधन्विधुरापौ न अवता यती; | पुनाना इन्द्रमाशत ॥२॥ 
२,६३ प्र पवमान धन्वसि सोमेन्द्राय मादूनः। चाभिदतो वि ॥३॥ 
९६४ इन्दो यदाद्राभिः सत; पवित्र परिद्रीयसे ॥ अरभिन्दस्य भास ॥४॥ 
९६५ त्वर सोम चुमादन पवस्व चर्षणी शतिः । सस्नियो असाद: ॥५॥ 
९६६ पवस्व बृभ्रन्तम उक्यैभिरजुमांच । शुचिः पावको अद्भुत ॥६॥ 
९६७ शुचिः पावक उच्यते सोमः सुतः स मधुमान्‌। देवावौरवशःसहा ॥ ७॥ ॥३(े).॥. 
॥ इति प्रथमः खण्डः ॥१॥ [ घा० ४१ | उ+ मास्ति । स्व० ८ ] 
२६८ प्रे कबिदेवबीतये5व्या वारेमिरव्यत । साहान्बिश्दा अभि स्पुधः ॥१॥ 
९६९ सहि पमा जरितृम्य आ वाजे गोमन्तमिन्वति । पचमानः खहस्िणम्‌ ॥२॥ 
९७० परि विश्वानि चेतसा खुज्यसे पचसे मती । स नः सोम अवो विद ॥३॥ 
९७१ अभ्यबै बृदद्यशो मधबद्धयो धुव रयिम्‌। इप स्तोदभ्य आ भर ॥४॥ 
. ९७२ त्व्‌ राजेव सुबतो गिर सोमाविवाशेथ । पुनानो बहवे अद्धुत ॥५॥ 
७७३ स बिर ड्ष्पे दज्यमानो गमस्त्यो:। सोमञ्चसूषु सीवति ॥३॥ 
९.७४ न म९हयुः पवित्र; सोम गच्छसि । दधरसतौत्े रवम्‌ ॥ ७॥ ॥ ४(को)॥ 


[ घा०.२३ । उ० १। स्व० ९] 


भ्र ३[अ० २, मे० ५] उत्तराचिकः (३७) 
१२ ५7 २ ३) २३१ २ 
९७५ यवंययं नां अन्धसा पुष्टपुष्ट परि स्व । विश्वा च सोम सभगा ॥ शा 
२ ३,२ ३२३ २ ३7 २ 
०.७६ इन्दो यथा तव स्तवो यथा ते जातमन्घसः । नि बहिँपि भये सद ॥२॥ 
3? २ ३१२ ५१ 8१२, 939१२ 
०७७ उत नो गोविदश्ववित्पबस्व सोमान्यसा । मक्षतमेमिरहमि ॥३॥ 
3 २३१ ररऊ२ 1२३१ २ 
_९७८ यो जिनाति न जीयते दन्ति शत्रुमभीत्य । स पयस्व सह्नजित्‌ ॥२॥ ॥ ५(हि)॥ 
| घा० ११ | ड° नास्ति । स्व» ३ ] 
| 3२31२ 
९७५. यास्ते धारा मधुञ्चुतो 5स॒ग्रमिन्द ऊतय । ताभिः पवित्रमासदः ॥१॥. 
रे 3.१ ३ ३3१३३ 7 व्र 3 १२ 1१२३२३ २३२ 
०,८० सो अर्पन्द्राय पीतये तिरो चाराण्यव्यया । सीदच्तस्य योनिमा ॥२॥ 
क 
९.८१ त्वदसोम परि खव स्वादिष्ठो आहिरोभ्य: । वरिवोविद्धत ॥३॥ ॥६(हि) ॥ 
॥ इति द्वितोयः खण्ड; ॥ २॥ [घा० ११। ३० नारिति। स्प०३ ] 
१ २ ३क 'र ३ १ ३१२ ३१२ 
९८२ तव श्रियो वष्यस्येव विद्तोऽगेश्चिकित्र उपसामिचेतयः। 
रर ३3 39१ २ ३१२ 39१ २ ३३. रर ३१२ 
यवोषधीरभिरृषी वनानि च परि स्वयं चिनपे अन्नमासनि ॥१॥ 
१ २३२उ 31 २९ ३१२ 
०,८३ बातोपजूत इपितौ यशादभन दषु यदन्ना वेविपदितिष्ठसे 
२५२ 3२ १ 39१२ 3 १'२ 
आते यतन्ते रथ्यो३यथा पृथक्‌ शघोस्यम्गे अजरस्य थक्षत ॥२॥ 
8१२३१ र्र्‌ 3१२ 3 २ 
९८४ मेघाकारं विदथस्य प्रसाधेनमामे*होतार परिभूतर मतिम्‌। 
१ बर. 3१२ 3२३ 
त्वामभस्य हविषः समानमित्वां मद्दो चुणते नान्यं त्वत्‌ ॥३॥ ॥७(व) 
[ घाः ३५। उ० ३। स्व० ५ ] 
१ रर ३१ २ २३१ ५ 3.२ 
९८५ पुरूरुणा चिडयस्त्यबो नून यां चरण । मित्र वरसि वाशसुमतिम्‌ ए१॥ 
२ ..3 १२ 
९८६ ता बाई सम्यगदुझाणेपमऱ्याम घाम च । बयं याँ मित्रा स्याम ॥२॥ 
३२ 3२३१ २ ३१६ २ 
०,८७ पातं नो मित्रा पाय॒भिरुत त्रायेथा इंसत्रात्रा साह्याम दस्यू तनाभे ॥ ३॥ ॥८(द) ॥ 
[जा० १२ । उ० नास्ति) रु० १] 
७३२३५२ २ 9.३ ३३ 
०,८८ उत्तिषठक्ञोजसा सह पीत्वा शिभ्र अवेपयः । सोममिन्द्र चम्‌ सृतम्‌ ॥१॥ 
1२ १२ ३ २ ३१२ 33 २ 
०.८९. अन स्वा रोदसी उमे स्पर्मानमददेताम्‌। इन्द्र यद्दस्यद्दाभवः ॥२॥ 
र २ ३१२३७२२ 
९०,३ चाचमणापर्दामहे नयखािखतावूधम । इन्द्रात्परितन्ये ममें ॥३॥॥ ५ (री)॥ 
[ धा० १३ । ३" नास्ति । स्व०४] 
> ३२ ७ 
९९,१ इन्ढाझी यवामिम ३ 5मि स्तोमा अनपत । रिवत [सुतम्‌ , ॥१॥ 
en १२ 3५२४१२ २७३२३7२ 
०५,२ या चाईँसन्ति प॒रुम्पूहो नियतो दाशपे नरा । इन्द्राझी ताभिरा गतम. ॥२॥ 


(६८) सामतेद्‌-संद्विता । [ अन ६, खण ३, मे० १० 


1 १ २५ ०२ 
९९३ ताभिर गच्छतं नरोपेदश्सवनःखुतम्‌ । इन्द्राझी सोमपीतये ॥३॥ ॥१०(दा)॥ 
॥ इति तृतीयः खण्डः ॥ ३॥ [ था ११ । ड० नास्ति, । स्व २] 
३२३ २.३२३३ २ 


*९९७ अपा सोम द्य॒मत्तमोऽभि द्रोणानि रोरुवत्‌ । सीदन्योनौ वनेष्वा ॥१॥ 
२९५ अप्सा इन्द्राय यायवे वरुणाय मरुद्वयः । सोमा अर्पन्तु विष्णवे ॥२॥ 
९९६ इपं तीकाय नो दथदस्मभ्य< सोम विश्वतः । आ पवस्व सहत्तिणम्‌ ॥ ३॥॥११(छा)॥ 


[घार .१४। उ० नास्ति.। स्व० २ ] 
९९७ सोम उ भ्वाणः सौदसिरधि प्णुमिरवीनाम, । अश्वयेच हरिता याति धारया मन्द्रया याति घारया ॥१॥ 
९९८ अनुपे गोमान्‌ गोमिरक्षाः सोमो दुग्धाभिरक्षाः 


चढ्या 31२ 


समुद्ध च संवरणान्यग्मन्मन्दी मदाय तोशते ॥ २ ॥॥ १२(क)॥ 
[ घा० १५। ड० २।ब्ब० १] 
९९९, अत्सोम सित्रमुक्थ्ये मुक्‍थ्ये दिव्य पार्थिव बछु। तक्ष पुनान आभर ॥१॥ 
१००० वृषा पुनान आयू ईषि स्तनयन्नधि बिपि 1 इरि सन्योनिमासद्‌ः ॥२॥ 
` १००१ युवर हि स्यः स्वःपती इन्द्रश्च सोम गोपती । ईशाना पिप्यतं थिय) - ॥३॥॥२३(पु। 
इति चतुथः खण्डः ॥ ४॥ [धार १५॥ उ० 1 | स्वश ५] 
१००२ इन्द्रो मदाय वाबुघे शवसे वृत्रहा चाभेः । 
छ| ४२ १ २. 3 
तमिन्मदत्स्वाजिपू्तिमरभे हवामहे स वाजेषु प्र ना5 विषत्‌ ॥१॥ 
१००३ असि हि वीर सेन्योऽसि भूरि पराददिः । 
सि दकस्य चियो यजमानाय शिक्षालि सुन्वते भूरि ते चसु ॥२॥ 
२३ १२ 3१२ 
१००४ यदुदीरत ॥३॥॥१४(ख)॥ 
` [ धा०२६॥३० २ । स्व० ५] 
3 3.१ २३२ ३ 
१००५ स्वादोरित्था विषूवतो । ॥१॥ 
३ 
१००६ ता अस्य पुशनायुवः सोम श्रीणन्ति पु्ययः । 
जिया रा घेनचो बज्र दिन्वास्ति १२३२ ३1२ स्वराज्यम्‌ १ 
इन्द्रस्य कल सायक वस्वीरजु स्वराज्यम्‌ ॥२॥ 


१००७ ता जंस्य नमसा सहः सपर्यन्ति प्रचेतसः 
33 २३१२३२ ३१२ ३१ २ 


नतान्यस्य सश्चिरे कुणि पूर्वचित्तये स्वराज्यम्‌ , ॥३॥॥१५(ब)॥ 


॥ हत पञ्चमः खण्डः ॥५॥ [ था० १५। उ नास्ति । स्व० १ ] 


प्र. ३ [५० २ ], मॅन १६] उक्षराचिकः | ९६९) 


१००८ असाब्यश शुर्मदायाप्स दक्षो गिरिष्ठाः । उयैनी न योनिमासदत्‌, ॥१॥ 
नर 5? २ 31 
१००९ शुञ्जमन्धो दैववातमप्स धौतं राम सुतमू तम्‌। स्वदन्त गावः पयोमि ॥२॥ 
आपत्य २३ १ रर3१ २ 
१०१० हेतारमयशुभन्नखताय 1मधो रस सधमादे ॥३॥ ॥१६(चु)॥ 


[जान १९॥ उ०१। स्वन ५] 


१०११ अभि दुस्तं बृहद्यश इपस्पते दिदी दि देव देवयुम्‌ । वि कोश मध्यमे यव ॥१॥ 


र्‌ 3,२ 3 रड 


१०१२ आ वच्यस्व सुदक्ष चम्वोः सुतो विशां वदिने विइपतिः । 
४,२ 3१ २ शैतिनर्ण २ १३२ ६ १२ 
वारणि दिव: पवस्व मपो जिन्वन. गविष्ये धियः ॥ २॥१७ (डा) 
Ee र र प ; [ बा । ड० ३। स्द० २] 
इज ज़ घर्‌ डट ३ २ 
१०१३ प्राणा । हिन्वन्द्रतस्य दीधितिम्‌ । विश्वा पारि प्रिया भुवदध द्विना ॥ १ ॥ 
२ 3५ २ 3 २४१२३ १ रर ३२ ३ २ 37 रर ३१२ ३२ 
१०१४ उप त्रितस्य पाप्यो३रभक्त यद्दहा पदम्‌ । यशस्य सत्त घामभिर्ध प्रियम्‌ ॥२॥ 


१०१५ त्रीणि ितस्ये धारया पृठेखैरयद्रयिम्‌ मिमीते अस्य योजना वि खुक्रत ॥ ३॥ ॥१८(री)॥ 


[ धार ८ ! उ० नास्ति । स्व०४] 


१०१६ पवस्व वाजसातये पवित्रे धारया सुतः । इन्द्राय सोम विष्णवे दवम्यो मधुमत्तरः ॥ १॥ 
3१२३१२ 31२ 1. [ड २३ १२ उ 


१०१७ त्वा रिहन्ति धीतयो हार पवित्रे अट्टः वत्लं जातं न मातरः पवमान विधर्मणि ॥२॥ 
१०१८ त्वं थां च महिवत पृथिवी चाति जञ्निषे। प्रति द्रापिममुञ्चथाः पवमान मदित्वना ॥ ३ ॥१९॥(ता)॥ 


[ घाण २४। ड़ १ । स्व २] 
५ २२ २३ २३२३१ २ 
१०१९ इन्दुवोजी पवते गोन्योघा इन्द्रे सोमः सह इन्धन्मदाय । 
१५२४१२२ ३१२ 3 २३१२ ३ १ २ 
हन्ति रक्षो बाधते पर्यराति वारिबस्कृण्वन्वुजनस्य राजा ॥१॥ 
२४ 1२३३ २ 3२ 339 _ रर. 
१०२० अध धारया मध्वा प॒चानस्तिरो रोम पवते अद्रिदुग्धः । 


छटुरिन्दरेस्य संख्यै पाणो देवो देवस्य य मत्सरो मदाय ॥२॥ 
१०२१ अभि व्रतानि पवते पुनानो देवो दुखान्सस्वेन रसेन पृञ्चन्‌ । 
इन्दुजमाँप्युतुथा बसानो दश क्षिपो अव्यत सानो अव्ये ॥३॥॥२०(पी)॥ 


॥ इति षष्टः सपः [६॥ [ धा०२०। उ०१ स्व ४ ] 


१०२२ आते अग्न इधीमहि द्यमन्त देवाजरम्‌। 
यद्ध स्या ते पनीयसी समिद्दीदयति वीष स्तोतम्य भा भर ॥१॥ 
१,०२३ आ ते अझ नचा हविः शुक्रस्य ज्योतिषस्पते । 


३२३२ उ ३ १ र 


२ ॥ 1 
सुश्चन्द्र दरम विद्पते दव्यवाट्‌ तुभ्य { हृयत इष { स्तोतभ्य आ भर ॥२॥ 


(७०) सामवेद संहिता । [ अ+ ६, खे० ५, मॅ» २१ 


1 1२ ३5 २ 
१०२४ ओभे सुश्चन्द्र बिइपने दर्वा श्रीणीप आसनि । 
> 3 २ ३२३° २ 
उतो न उत्पुपूर्यी उक्थेपु दावसस्पत इपर स्तोतभ्य आ भर ॥३॥॥२१(र)॥ 


[ घा० २६ । उ० नास्ति। स्व० २ ] 
१२३ ५2 3 १२ ३.२ ३२ ३ १२ ३3 १२ ३ १1.२ 
१०२० इन्द्राय साम गायत विप्राय बृहते वृद्दत्‌। त्रहाक्रते विपश्चिते पनस्यवे ॥१॥ 
MLL TREN, गर... ३१२ कची ३१ २ 
१३२६ न्वमिन्द्राभिभूरसि त्वरं सूयैमगोचयः। विश्वकमा बिश्वदेचो मदार असि ॥२॥ 
3२३ ३ २३ २5५२ ७ डेरे 3२ 37 २ ७ १२ डे 
१०२७ विश्नाज ज्योतिपा स्व ३रगच्छो रोचनं दिवः। देवास्त इन्द्र सख्याय येमिरे ॥३॥॥२२(व)॥ 
[घा० १५। उ० साहित | स्व० १ ] 
१ २ ३ «२ द 0205, ३1१ ॥ ड उरड 3 २,३२३ १ २ 
१३२८ असावि खाम इन्द्र ते शविष्ठ श्रृष्णवा गहि | आ त्वा पृणक्न्वन्द्रिय गज: सूयो न रदिमीभिः ॥१॥ 


१२३७ २३१२ ३१ २ 


१०२९ आ तिष्ट बुरह युक्त ते ग्रह्मणा हरी । अबौचीन। छ तै मनो गराचा कृणोनु बग्दुना॥२॥ 
१०३० इन्द्रमिङरीं वहनो5प्रतिध्रटदाचसम्‌ । च्डपीणा र: सुष्टुतीरूप य च माचुपाणाम्‌ ॥३॥॥२३(पा)॥ 
॥ इति सप्तमः खण्डः ॥७॥ [घा० १०। उ०१। स्व० २] 
इति तृतीयप्रपाठके द्वितीयोऽधेः ॥ ३॥ 
तृतीयः प्रपाठकश्च समाप्त; ॥ ३॥ 
॥ इति षछोऽध्यायः॥ ६ ॥ 


अथ सप्तमोऽध्यायः । 


१ 
अथ चतुर्थप्रपाठके प्रथमो ऽधः ॥ ४॥ 20 
(५-२७) १ ( नहृ्टमाषादयः ) त्रयः; २,११ कद्यपो मारीचः ३ मेधातिथिः काण्वः; ४. हिरण्यस्तूप आङ्गिरस:; 
५ अवत्तारः कारपपः; ६ जमदभिर्मागव:; ७,२१ कुर भाङ्गिरसः; ८ वसिष्ठो मैत्राव कुणिः; ९ ब्रिशोकः काण्वः ; 
१० इयावाइव जाग्ने. १२ सेक्तपंयः ( १ भरद्वाजो बाहस्पत्यः, २ कइयपो मारीच, ३ गोतमो राहूगणः, 
४ अन्निमोमः , ५ विश्वामित्रो गाधिनः, ६ जमदि भार्गवः, ७ वतिछो पैत्राचरुणि: ); १३ अमद्दीधुरागिरसः; 
४ नःप भाजोगर्तिः, १५ अधुच्छन्दा वेामितरः; १६ (१, ३, २-पूर्वारधः ) मान्धाता यौवनाश्वः, 
१६ (२ उत्तरार्धः) योधा ऋविका; १७ भासितः काएयपो देवल बा, १८ ( १) तऋरणंचयो राजविः, 
१८ (२) शक्तिवांतिष्ठः १९ पर्वतनारदौ काण्वौ; २० मनुः सांवरणः, २२ वन्धुः, सुबन्धुः 
श्रुनयन्धुबिप्रबन्धुक्व कमेण गोपायना लौपायना वा; २३ सुवन कप्त्यःसाघनो चा मौवनः ॥ 
१-६, ११-१३, १७-२१ पवमानः सोमः; ७, २२ आपिः, ८ लादित्या, ९, ३४-१६ 
इन्द्र १० इम्द्रामी} २३ विशे देवाः, २४ ॥ १,७ जगती; २-६, ८-३१, १ ३-१५, 
१७ गायत्री, १२ प्रगाथः = ( विपमा वृइती, समा सतोब्रृदती ); १ ६ मददर्पक्तिः; 
१८ ( १) यवमध्या गायत्री, १८ (२) सतो बृद्दती; 1९ डप्णिक्र ; २० 


लनुष्टुपू; २१ ग्रिएृप्‌ः २२ द्विपदा विराट्‌; २३ द्विपदा त्रिप्ुप्‌; २४ ॥ 
१ २३7१ २ «3 1३ उ २ 32२3१ २ ३२ ३3२ 
१०३१ ज्योनियेश्नस्य पवते मधु भियं पिता देवानां जनिता विभूवसुः । 
१२३११ 3 1 2 ३कर्र 31२, ३१२ २.१ भ्र 
दधानि रन”, स्वथयोरणपीच्ये मदिन्तमो मत्सर'इन्द्रियो रसः ॥१॥ 


भ्र [श्र १], गै 1] उत्तराचिकः 


१०३२ 


१०३३ 


३४२ ३३ “२ 


१ नत्र क्रल्चा नचोतिभिम्योफ्पच्येम सयम । अथा नों चस्यसस्क्रधि ॥.९॥ 


क्र 


(७१) 
1 २ ४१ २ डकर. ५४ र ५३२ ३1 २ 
सिवकारं चाउ्यपैति पतिर्दिवः शतधारो चिचक्षणः 
२ ३१२ १ २३१२ 
दगिमित्रस्य सदनेषु सीदति मर्शृजानोऽचिभिः सिन्धुभिद्वपा ॥२॥ 
१ २5३ 
अग्ने सिन्धूनां पचमानो अस्यग्ने चाचा अग्रियो गोपु गच्छसि । 
२३ १२९ ७. 
अन्न वाजस्य भजसे महद्धन९ स्वायुधः सोवमिः सोम सूयस ॥३॥॥ १(लो। 
[घा० २९ | ड० नास्ति | स्व० ५ ] 
१३ ३२ ३१ २३ 1 २ ७ १ र्र 
असक्षत प्र चाजिना गच्या सामासो अश्वया । शक्रासो वीरयाशवः ॥१॥ 
37२ 31 २३ ५२३१२ 1२ १२ ३71१ 
डाम्समाना ऋतायुभिशज्यमाना गभस्स्योः। पवन्ते वारे अव्यये ॥२॥ 
न्र्‌ ३२३५ २३ १ ३ उ 
ते विश्वा दाशपे वस सोमा दिव्यानि पार्थिवा । पचन्तामान्तग्थ्या ॥ई॥॥२(ची) ॥ 
[धार २०1 उ० नास्ति । स्व० ७] 
२२७ र्‌ ५1 श्र 
पवस्व देववीरति पवित्रदसोम रह्या । इन्द्रमिन्दो वपा विश ॥१॥ 
३२ ३२३ २,२ ग्र 
आ वच्यस्व महि प्सरो वपेन्दो दयज्नवत्तमः । आ योनि धणोसिः स ॥२॥ 
1२ नबर ७ १२३ २३१२ ३ ०२ ३1२ 
अधुक्षत प्रिय मध धारा सतस्य घेधसः । अपो चसि ष्ट सुक्कतु ॥३॥ 
३7 २ 
महान्ते ग्वा महीरन्वापो अर्पन्ति सिन्धवः । यट्टोभिवासयिप्यसे ॥४॥ 
७ ४: ॐ 01 ३ न 
समुद्रो अप्स मासजे विष्टम्भो घरुणा दिवः । सोमः पवित्रे अस्मयु nen 
7३ 3२9१ २१ २ २३ ड 
५ अच्रिक्रदड़पा हरिमद्ान्मित्रा न दशतः । सः सृयण दिद्युते ॥६॥ 
3 २ *९५३४7१ २ 
गिरस्त इन्द्‌ ओजसा ममृज्यन्ते अपस्यचः। याभिमंदाय शुम्भसे ॥७॥ 
9. ३४ २ उ २९ +! 
ते त्वा मदाय श्रष्वय उ न्टाककन्नमीमहे । तव प्रशास्तये महे ॥८॥ 
३ १ 2 ४ १ २३२३२ ७ २ इग १३ २ 
गोपा इन्दो नपा अस्यश्वसा चाजसा उत । आम्मा यज्ञस्य पृव्ये ॥९॥ 
अस्मभ्यमिस्दविन्द्रिये मधोः पयम्च घारया । पजन्या वष्टिमादइव ॥ १०॥॥ ३ (के)॥ 
॥ इनि प्रथमः खण्ड: ॥१॥ [ घा०५१॥उ०1। स्व० < ] 
ड 5१२७३7२ इन 3 74 क 3} 5 2 
सना च सोम जेषि च पचमान महि धवः । अथा नो वस्यसस्क्रथि ॥१॥ 
33 : २ 54 2१ ° र 
सना ज्योतिः सना स्व ३विश्वा च सोम साभगा । अथा नो वस्यसस्हभ्रि ॥२॥ 
२३५ रड ३०२ ॥ x SNL 
सना दृश्षमुन क्रतुमप सोम सूथा जहि । अथा नो वरस्यसम्क्रधि ॥1३॥ 
& ०४० ७ ३ १ १० 21 २ 
पब्रीतारः पनीतन सोममिन्द्राय पातवे । अथा नो वस्यसस्कृधि प 
FN NS 2 ८ १ २ 
न्वश्ग्ये नभा अज नव क्रत्वा नचोतिभिः । अधा नो चस्पसम्कथि ॥ "ऱ्या 


€ ७२) सामवेद-संहिता 1 [भर ७, खेर २, मेर ४ 


8 १२ ३१२ 


१०५३ अम्यषं स्वायुध सोम दियह्देसदरयिमू । अथा नो वस्यसस्छाधे ॥७॥ 
१७५४ अथ्यउधोनपच्युतो वाजिन्त्समत्स सासहिः । अथा नो वस्यसस्कृधि ॥<॥ 
१०५५ त्वां यहैरवीवृधन्पवमान विधमाणे । अथा नो वस्यसस्काचे ॥९॥ 


१०५६ राये नखित्रमम्विनमिन्दो विश्वायुमा भर अथा नो वस्यसस्कृधि ॥ १०॥ ॥४(चा)॥ 


[घा० २२। उ० १।स्व० २ ] 
२३१ न्र्‌ २३ २७३ १ 


१०५७ तरत्स मन्दी धावति धारा सुतस्यान्धसः । तरत्स मन्दी धावाति ॥१॥ 
१०५८ उस्रा वेद चसूनां मस्य देव्यवसः 1 तरत्स मन्दी घावति ES 
१०५९ ध्वस्रयोः पुरुषन्त्योरा सहस्राणि द्दे । तरत्स मन्दी घावति ॥३॥ 
यर्यासिर: ५ 
१०६० आ शतं तना सहस्राणि च दझहे। तरत्स मन्दी धाबाते ॥ ४ ॥॥ ५(दा) ॥ 
0 [घा० ६] ३० नास्त। स्व» २ ] 
१०६१ पते सोमा असक्षत गृणानाः शवसे महे.। मदिन्तमस्य धारया ॥१॥ 
3१२ 3 १ ३ ३ 
१०६२ अभि गव्यानि चीतये न॒म्णा पुनानो अर्षसि । सनद्वाजः परि सव ॥२॥ 
१०६३ उत नो गोमतौरिय विश्वा अप परिएनः । गणानो जमदञ्ञिना ॥ ३॥॥ ६ (चि)॥ 


[घा० १५ ३० नास्ति । स्घ० ३] 
3१२ ३१२ ३3 9१२ 


१०६४ इम स्तोममहेते जातवेदसे रथमिव सं महेमा मनीपया । 


ड्ड 


भद्रा दवि चः प्रमतिरस्य सँद्सद्यग्ने सख्ये मा रिपामा वयं तव १ ॥१॥ 
२३ २३ 
१०६५ भरामेध्मं कृणवामा इवीईपि ते चितयन्तः पर्वणापर्वणा चयम्‌ । 
जीवातवे प्रतरा९ साधया धियोऽझे सड्ये मा रिषामा चर्य तव ॥२॥ 


२३ २.३२३१२३ १२ 


१०६६ शकम त्वा समिध साधया थियस्त्वै देवा हचिरदन्स्याहतम्‌ । 


त्वमादित्या आ वद्द वान्हाइदमस्यम्न सख्ये मा रिपामा वयं तच ॥ ३ ॥॥७(छौ) ॥ 
॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥ २ ॥ [धार ३७। उ० २ । स्व० १०] 
१०६७ प्रति वाईसूर उदिते मित्रं ग्रणीषे वरणम्‌ । अर्यमण रिशादसम्‌ ॥१॥ 
3२३१२8४ २३ १ 
१०६८ राया हिरण्यया मतिस्यिमवृकाय स्यिसदकाय शबसे । इय विप्रा मेधसातये ॥२॥ 
५२ 
१०६९ ते स्याम देच बरुण ते मित्र स्रिभि सह । इप स्वश्च धीमहि ॥ ३॥॥ ८(हा)॥ 


[ धा० १३। उ० नास्ति । स्व० २] 
उ २३ 1 २३१ व्र ५२ १ 


१०७२ भिन्धि विश्त्रा अप हिप परि चाधो जही सुश" वसु स्पाट्टै तदा भर - ॥१॥ 


प्रश ४ [ भ० १ ], मं ६ ] उत्तरासिकः (७१) 


चिश्वमाबुषग्थूरैदँसस्य २ श्र्ड २ 31२ ५२ 83 र्‌ 
१०७१ यस्य ते वेदति । चसु स्पाहं तदाभर ॥२॥ 
२३५२ ३२ i] ३२३ १२ १२ २] 
१०७२ यद्वीडाविन्द्र यत्स्थिरे यत्पशीने पराश्वतम्‌ । चसु स्पाद्द तदा मर ॥ ३॥॥९ (चू)॥ 
त [घा० १२।३०१।स्वञ्द] 
ज १२३ १ २३१२ 
१०७३ यक्षस्य हि स्य ऋत्विजा सस्नी वाजेषु कमसु । इन्द्राझी तस्य बोधतम्‌ ॥१॥ 
3 १ २ ३3१२ ३ 
१०७४ तोशासा रथयावाना दुभ्रहणापराजिता । इदानी तस्य बोधतम्‌ ॥२॥ 
२ ॥ | २२३११ ३१२ १ २ ३ ५ २ 
१०७५ इद्‌ वां मदिरं मध्वधुक्षत्नद्रिमिनरः । इन्द्रानी तस्य बोधतम्‌ ॥३॥॥१०(ट)॥ 
0 द यती ॥ इति तृतीयः खण्ड: ॥ ३ ॥ [ धार ८॥ उ० १। स्वः २] 
र Ll यौसिमासदम्‌ 31२ 
२०७६ इन्द्रायेन्दो मरुत्वते पवस्व मधुमत्तमः । अकस्य ॥१॥ 
१०७७ तं त्वा विभा बचोविद्‌ः परिष्छृण्वन्ति धणसिम्‌ । सं त्वा झुजन्त्यायव ॥२॥ 
१) १२३1२ १२ 
१०७८ रख ते मित्रो अयमा पिवतु बरुणः कये । पवमानस्य मरतः . ॥ ३॥॥ ११(छ)॥ 
[घा० १४॥ उ नास्ति| स्इ० १] 
3 १ ४ ३२, ३१२ ३ १ २३ २३ १ २ 2९७ रर. 


१०७९. मुज्यमानः सहस्त्या समुद्रे वाचमिन्वसि । रयिं पिशङ्ग बहुल पुरुस्पृहं पयमानाभ्यषाले ॥ १॥ 
१३८० पुनाद्भे वार पचमानो अव्यये वृषो अचिक्रदद्वने । 
देबानाश सोम पवमान निप्छतं गोभिरञ्जानो अपसि  _ ॥ २॥॥१२(ति)॥ 


( घ।० २४. उ० १ [ स्व० ३ ) 


२८१ णतु त्य द्दा झिपो खुजन्ति सिन्धुमातरम्‌ 1 समादित्येभिरख्यत ॥१॥ 
॥ 1 2 क्र 3३ १ २ 
१०८२ समिन्द्ेणोत वायुना खुत एति पवित्र आ । सई सूर्यस्य रदिमामे ॥२॥ 
१०८३ स नो भगाय वायचे पूष्णे पचस्व मधुमान्‌ । चारमित्रे वर्गे च ॥३॥॥१३(डि) 


॥ इति चतुर्थ: ण्डः ॥ ४ । ६ घा० ८। उ० १ । स्व ३] 


१३८४ रेवतीः सथमाद्‌ इन्द्र सन्तु ठुंबिवाजा । क्षुमन्तो यामिमेदेम ॥१॥ 


3 ३ड' 3 २ थक रर 


ब १ २३३ 3? २ 3२ 
१०८५ आ घ त्वावान्‌ त्मना युक्तः स्तोठम्यो भ्ृष्णबीयानः । ऋणोर न चक्रयोः ॥ २॥ 


31 २ ३ वड 3१ 
१०८६ आ यत्र दुचः शतक्रतवा कामं जरिनणाम्‌_.! ऋणोरक्षं न शचीभिं ॥ ३॥ ॥१४(ठी)॥ 
[ धार १८। उ० २। स्व० ४] 
१ २ ॥। 
१०८७ सुरूपह्ुमूतये सदु घामिव गोडुडे । जञहमसि द्यविद्यवि ॥१॥ 
बड ३3२.३ 1२ 
१०८८ उप नः सवना गहि सोमस्य सोमपाः पिव । गोदा इद्देवतो मदः ॥२॥ 
ड १२ ३3 ? २ 
१३८९ अथा तै अन्तमानां विद्याम समतीनाम्‌। मा नो अति ख्य आ गहि ॥ ३ ॥ १५(को) ॥ 


[घा० ११ । उ० १।३३० नाति! ] 


35 (मा. गे. १ 


९८) सामवबेद-संदिता । न्‌ बन ७, सं ५, मैन ३३ 


पदर 3 च २ च 1२ 
१३९३ उभे यदिन्द्र रोदसी आपप्राथोषा इव । महान्तं न्वा महीना ४ सम्राजं चपणीनाम्‌ । 


देवी जनिःयजीजनद्भद्ा जनिञ्यजीजनत्‌ ॥ १ ॥ 
Ci] ५२ 8३ २३ १२ 3२३२३१ र 
.२ दीघर हाडकुरां यथा शक्तिं यिमर्षि मन्तुमः । पूवण मघयन्पद्दा चयामजो यथा यमः । 
A) 
देवी जनित्र्यजीजननद्रा जनिऱ्यजीजनत्‌ ॥२॥ 
3 २५४7२ 


ड १ 
१७९२ अघ स्म दुर्हणायतो मत्तस्य तलु स्थिरम्‌। अधस्पदं तमा छायि यो अस्मा अभिदासति । 


KE] 
देची जनित्यजीजनङ् द्रा जनित्र्यजाजनन्‌॥ ॥ ३ ४॥१३(या)॥ 
इति पञ्चमः खण्डः ॥ ५॥ [ धा० ४२ । उ० यास्ति । स्त्रः १०] 


if 


२५ २ ३ २३ २ 
7२९.३ परि म्यानो गिरिष्ठाः प्रवित्रे सोमो अक्षरत्‌ मदेषु सवधा असि WN 
ड़ ॐ द९२२उ, ३% ३१ ४ २ 3१२ 
१३९.४ स्वे विप्रस्त्वं कविमेघु प्र जातमन्धसः । मदेषु सेधा आसि ॥॥ 
० उ he] 
१३५, न्वे विश्वे सजपा देवास: पीतिमाशत । मदेषु सवभा असि ॥॥१७(गा)॥ 
[धा०१५१॥ उ०२ स्वन्र 
' ४ ७ 7 रे. ह ५ 
१२९८ स सुस्वे यो चसूनां या रायामानेता य इडानाम । सोमा यः सुक्षितीनाम्‌ ॥१॥ 
५ ५७२३ २ ५7 २ ०० २२ ५२ 7५ 
१७०,३ यस्य न इन्द्रः पिवाद्यस्य मरुता यस्थ यायमणा भगः । 
॥। <1 JR KSAT” ३५० 
आ ग्रेन मित्रावरणा करामह णन्द्रमचसे मह ॥ २॥॥१८(छी)॥ 
[घा० ९॥ उ० नास्ति। स्वन ४] 
७ ४ ३०४३ ५ 
२००.८ ते चः सम्वायो मदाय पुनानमामि गायत । दळु न हव्यः स्घदयन्त गतिभिः ॥१॥ 
६ ॥ ३ ३२१३५१ ४५ दु 4 ड 
२३५.०. सं यत्स उच मातभिरित्दु्दिन्वानो अन्यते । देचाचीमेदो मतिभिः परिप्कनः ॥२॥ 
४१ बरडे 1२ i AES ३२३२ ३३ ३० दहि 
११७० अयं दक्षाय साधनांऽयः दाधाय चीतय । अये देचेभ्यो मधुमत्तगः सुतः ॥ ३ ॥॥१०,यि)॥ 
[घा० १५॥ उ« नास्ति । स्व ३ | 
3 र र, »१ ९ उ £ 31 २४१२ न्क रर्‌ 3 बर 
११२१ सोमाः पवन्त इन्दरचोऽस्मभ्मरे गातुवित्तमाः । मित्राः स्वाना अरेपसः स्वाध्यः स्वचिदः ॥ १ ॥ 
23 ० 3२२ 
११३२ ते पूतासो सो विपश्चितः सामासो दध्याडिरः । सूरासो न दृशातासो जिगलवो घवा घने ॥ 
३ १ ३% 
११३३ खुप्वाणासा व्यद्रिसिश्चिनाना गोरधि न्वचि । इपमम्मभ्यमभितः समस्वरन्वसुविद: ॥३॥२५॥(चा)। 


[घा० १० । उ० नास्ति । स्व० २ ¦ 


२ ड उ ॥ २.३ २३1२ 
२२३% अया पसा पवस्येना वसूनि मा{अ्वस्व इन्द्रो सरसि प्र स्च । 
5५५ २ ३ ३२४२ ३7१२३१३ २ ०२ ३२ 
अध्नश्चिद्यस्य चातो न ज्ञनि पुरुमेधाश्चित्तकचे नर थात्‌ 4-१॥ 
37 2 5१२३ ३ २ 7२ ३२ 57 २ 
२७ उत न णना पवया पयस्वाथि श्रते श्रचास्यस्य तीथे । 
ड बड ४३। २ ३१२ 


पछि सहस्रा नेगुतो वसूनि वक्ष न पक्क धनवद्रणाय ॥०॥ 


eo 


90 ४, अ० १], मे. २१] उच्तराचिकः 


०३१२३२३ १३ उ) ET ३1२ ३१२ 
११२६ महीमे अस्य प नाम झूपे मादअत्वे वा पुराने चा चघत्रे 
२ 37२ ३३३२३२ न २३ १ २ 


अस्चापयन्नियुतः स्रेद्वयद्यापामित्राः अपाचितो अचेतः 
७ इति पः खण्ड: ॥ ६॥ 


कोड ॐ च२ ३२ ३७ रर 
११०७ अमे त्ये नो अन्तम उत त्राता दिवो भुवो वरूथ्यः 
१२३१ रर 3 $१ २ 3१ २ 


१ सुश्रवा अच्छा नक्षे युमत्तमो राय दाः 
११००, त त्वा शोचिष दी दिवः मम्नाय नूनमीमहे सलिभ्या 


३२७ जज २ 
१११० इमा जु क॑ भुवना सीपधेमेन्द्रश्च विश्वे च देवाः 
५१ २ पकरर ३१ २३.1 रश 37 २ 
११११ यक्ष च नम्तन्वं च प्रजां चादित्यैरिन्द्रः सह सीपधातु 


३ १२ 3१ ६१ १२ ३ 


१११२ आदिन्येरिन्द्र, सगणो मरुद्धिरस्मभ्यं भेपजा करन 


(३५) 


॥ ३ ॥॥१(क्रि)॥ 


[धार १९ । उ० १ । खन] 
॥२॥ 
॥२<॥ 


॥३॥॥२२(चा)॥ 
[घा० १५ उष जास्ति । स्प० ३] 


॥१॥ 
KN 


॥ ३ ॥॥२३(छा)॥ 
[घार १२॥ ० २। स्य० २] 
॥ १-३ ॥ ॥२८(य)॥ 
[घा० २। ३० नास्ति] स्व” 1 


इति सस! स्वण्डः ॥ » ॥ इति चनुबैप्रपाठ हस्य प्रथमो5येः ॥ ० ॥ इति सप्षमोष्ध्ययः ॥ २ ॥। 


अथाष्टमो5ध्यायः । 


[२] 
भथ चनुर्थप्रपाठकस्य द्वितीयोऽर्धः ॥ ४ ॥ 


(१-१४ ) १,(१-३) दृषगणो वातिः; १ (९-१२), २ ( १-९ ) असितः काइगपो देवलो वा; २ ( १०-१९ । 
११ सुगुर्वारुणिजमवसिर्भा्गयो वा; ३, ६ मरद्वाजो वाइस्पत्यः; ४ यजत आत्रेयः, ५ मधुरकन्दा दैशामिः 
७ सिकता निवावरी; ८ पुरुदस्मा भांगिरसः; ९ पर्चतनारद्रौ काण्यौ शिल्लण्डिन्याव सरस काझ्यपं वा; १८ भये 
घिष्ण्यो ऐश्वराः १२ वर्स; काण्वः; १३ चुमेघ आगिरसः; १४ अग्निभोंमः ॥ १-२, ४, १-११ पउमानः सोमः; 
१२ असि: ४ मित्रावरणौ; ५, ८, 1३-३४ इन्द्र; ६ इन्द्राम्री ॥ (१-३,), ३ वरिण्ह्‌ : । (२-१२) 
२, ४-६, ११-१२ गायत्री; ७ जगता; ¢ प्रगाय; = (निपमा दृद्दती, समा सता इद); ९ शिक्‌ 
१० द्विपदा विराट; १३ ( १-२) ककुप्‌ १३ ( ३ ) पुर उारिगक्‌; १४ अनुष्टुप्‌ :! 


५ २२७१२१ ५ ० 
१११६ प्र काव्यमुशनेव प्राणों देवो देवानां जनिमा विवक्ति । 
iS इः ३1१२३,२३क (र 3.१ २ 
महिन: शुचिवल्थुः पाचकः पदा बराह अभ्येति रेभन 
३% १ २ ४७४५ ” ३२३ ३ 
१११७ प्र हसासस्तृपला वग्नुमच्छामादस्ने वृषगणा अयासुः । 
5 १ २ ४३१० 
अङ्गोपिणं पमानः सखायो दुम साणं प चरदान्त साकम 


॥र॥ 


॥1२॥ 


(७) साभवेद-संदिता । [अं०८, खैर १, मऽ १ 


१११८ स योजत उरुगायस्य जूति वृथा क्रीडन्तं मिमते नग 


3१२३ २३२३१२२ १ २३२ 


परीणसं कणुते तिग्मःटज्ञे दिघा इरिदेदशे नक्तसञ्ज ॥३॥ 
ड ४१३१ २३ १२ ७3३ २५ १२ ३ ३१ २ 
१११९ प्र स्वानासो रथा इवावेन्तो न श्रवस्यवः । सोमासो राये अक्रमुः ॥४॥ 
१ 1.) 838१ २ 
११०० हिन्वानासा रथा इव दधन्विरे गभस्त्योः । भरासः कारिणामिव ॥५॥ 
॥ | २ ३१०२ 
११२१ राजाना न प्रशस्तिभिः सोमासो गोमिरजते । यशो न सत्त घातुमि ॥६॥ 
i) £ 3 ~ 
११२२ परि स्वानास इन्दचो र्‌ मदाय बहैणा गिरा । मधो अपन्ति धारया ॥७॥ 
॥ | र] २.७४3१ २३२5३ 
११२३ आपानासो विचस्वतो जिन्वन्त उपसो अगम्‌ । सूरा अण्व चि तन्वते ॥८॥ 
२३ १२ ७२3३ २ २ ३३२ 37२ 
११२४ अप दवारा मतीनां प्रत्ना ऋण्वन्ति कारवः । वृष्णो हरस आयव ॥९॥ 
१२ 3१ २ 3 रर्‌ 3१ २ 
१,१२५ समीचीनास आशत होतारः सप्तजानयः। पदमेकस्य पिप्रतः " ॥.१०॥ 
३ ३ ९) 3 3२ १५२६ 3 9१ 
११२६ नाभा नाभिन आदे चक्षुषा सूयै । कवेरपत्यमा दुहे ॥११॥ 
११२७ अभि मिय दिवस्पदमध्वयमिुहा हितम्‌ । खूरः पद्दयति चक्षसा ॥ १२॥॥१॥ (झे) ॥ 
॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ १ ॥ [श्रा० ५७ उ०४। स्व ८] 
1२३१ २ ग्रु ३३ २३ ५२ 1 २३.१२ 
११२८ अजुग्रमिन्दवः पथा धर्भन्नुतस्य खुञ्रियः । विदाना अस्य योजना ॥१॥ 
नञ 3 २३३.१ 3२ 3२ ऽ २ 
११२९ प्र धारा मंधो अग्रियो महीरपो वि गाइते । हविहेविःपु वन्य! ॥२॥ 
£] र्‌ zs ६४ क < 
११३ प्र युजा वाचो अग्रियो वृषो अचिक्रदद्वने । सद्मामि सत्यो अन्वर: ॥३॥ 
११३१ परि यत्काव्या कविच्ुम्णा पुनानो अपाति। स्ववीजी सिपासति ॥ ४ 
3 २३ < 
११३२ पवमानो असि स्पृधो विशो राजेच सीदति । यदीसृण्यन्ति वेधसः ॥'५॥ 
२ २३ १२ उेव्य 
११३३ अव्या वारे परि प्रिया हरिवेनेषु सीदति । रसो वनुप्यत मती ॥६॥ 
२ २२३ २ ॐ ० 1 २ £) 
११३४ स वायमिन्द्रमश्चिना साकं मदेन गच्छति। रणा यो अस्य र्मणा ॥७॥ 
२ वर्ण २३१२ १ 
११३५ आ मित्रे र भगे मधोः पवन्त उर्मय । विदाना अस्य शक्मासिः ॥८॥ 
११३६ असभ्य रोदसी राय मध्या वाजस्य सातये । श्रवो वसूनि सञ्जितम्‌ - ॥९॥ 
२१३१२ २२ 1 २३7२ २३१ २३१२ 0४ 
११३७ आते दक्षं मयोभुवं वहिमद्या वणीमह्दे । पान्तमा पुरुस्पृहम्‌ ॥१०॥ 
२ ३१ ड खु 33 २३५२ ५३५३२३ 1२ :, 
१३८ आ मन्द्रमा वरेण्यमा विप्रमा मनीषिणम्‌ । पान्तमा पुरुस्पृहम्‌ ॥११॥ 
०३ ३ उझंरर37 २ 
११३९ आ रयिमा सचतुनमा सक्रतो तनृष्वा । पान्तमा पुरुस्पृहम्‌ -॥ १२ ॥॥२(ण)॥ 


॥ ॥ इति द्विनीग्रः खण्ड: ॥ २ ॥ [पान ३८। ३० ५। ध्वन 11 ]1./ .., 


प्रन ४ [| अ०९], मॅ ३] उत्तरांचेकः (५३) 
3.१२४१ २३ $ 3२३ रंर्‌ 3२ 


१४० ूर्धाने दिवो अरति पृथिव्या वेश्वानरसूत आ जोतमञ्चिस्‌ 1 


२ 3 ९ ३१२ ३ १ २ 


कवि सन्राजमतिथि जनानामासन्नः पात्र जनयन्त देवा ॥१॥ 
११४१ त्वां विश्वे असृतं जायमान शिशु न देवा अभि सं नवन्ते । 
२३३ २ ४१२३ 7 २ र यत्पिपारदीदे, र्र्‌ 
कतुमिरसतत्वमायन चेश्वानर यर्पित्रोरदीदे ॥२॥ 


२३१२5३२३7 म्र , 
११४२ नाभि यज्ञानां सदन रयीणां महामाहाचममि सं नवन्त । 


१ २३३ २ 


चैश्वानर रथ्यमध्वराणां यज्ञस्य केतु जनयन्त देवा. ॥ ३॥॥३॥ (कु)॥ 
[धार २६ । उ० १ । स्त्र० ५ ] 
११४३ प्र वो मित्राय गायत वरुणाय विपा गिरा । महिक्षाबतं बृहत्‌ ॥१॥ 
११४४ सम्नाजा या घुतयोनी मित्रश्वोमा वरुणश्च । दैवा देवेपु ॥२॥ 
११४५ ता नः शक्तं पार्थिवस्य महो रायो दिव्यस्य । महि वा क्षत्र Ee ॥ ३॥ ॥४(र)॥ 


[ घा० १३ ¡ ३० नास्ति । स्व० १ ] 
३१२ १ २.७३१ २ 3१ ३ 


११४६ इन्द्रा याहि चित्रभानो सुता इमे त्वायवः । अण्वीभिस्तना पूतासः "१ 
११४७ इन्द्रा याहि थियेषितो विभजूतः खुतावत 1 उप व्रह्माणि वाघतः ॥२॥ 
|... 
६४८ इन्द्रा याहि दठुजान उप ब्रह्माणि हरिवः । सुते दधिष्व नश्चनः ` ॥३॥॥५(ही)॥ 


[ घा० १६। उ० नास्ति । स्व० ४] 
3 २ 3 3 3 3 7२ 30१२ ७२ 22२ 3 २ 
१४९ तमीडिष्य यो अर्चिषा चना विश्वा परिष्चजत्‌। कृष्णा कृणोति जिह्वया ॥१॥ 


२३२३९२२ २ ३ १ २ 33१ २ ३२ 


११५० य इद्ध आविवासति सस्नमिन्द्रस्य मत्यैः । दय्॒ताय सुतरा अप ॥२॥ 
११५१ ता नों वाजवतीरिष आदान पिप्रतमवतः | एन्द्रमार्भर च वोढवे ॥ ३॥ ॥६(य)॥ 
॥ इति तुतोपः. खण्शः ॥ ३॥ [ धां० ७। उद नास्ति। स्व० १] 


११५२ प्रो अयासीदिन्दुरिन्द्रस्य निष्छृत{ सखा सल्युर्न प्र मिनाति सङ्गिरम्‌ । 


५२ ३२३१२ ` 3२ 


मर्य इव यबतिभिः समेति सोमः कलश शतयामना पथा ॥१॥ 
११५३ प्र यो थियो मन्द्रयुवो विएन्युवः पनस्युवः संवरणेप्वक्रमुः । 
२३ १ २ उक्करर २५२ २३१२ 
य स्तुभो$मि नच पयसेदश्ञिभयु ॥२॥ 


1. ३ 
११५४ आ नः सोम सैयते पिं दिव्युदौमिषमिन्दो पवस्व पवमान ऊर्मिणा । 


यो नौ दोहते न्रिरहक्षसदचुपी श्रुमदार्जवन्मधुमत्सुवीयम ॥ ३॥॥७(ठि)॥ 


[घा० २८।उ०२। स्वः ३] 


सामबेद्‌ संदित। । [अ० ८, खन नगन < 


२7 २५८१ २ ४१ २ ८३२ ३3२ श्वगूतैसृञ्वसमधष्ट २३१२ चे १ , नर 
, न करिए कमणा नशद्यख्कार सदाच्रधम्‌। इन्द्रं न यक्षरविश्वगूतसूभ्वसमधूर शूष्णुमाजसा ॥ १ ॥ 


$ ० ४१ र्र्‌ ३० भ्र ३१४२३१३२ 


अपाढमुग्रं परतनास सासाहि यास्मिन्महीरुरुञ्जय; । 

२३२५7५ : 

स घेनवो जायमान अनोनबुद्यावः क्षामीरनोनवु. ॥ २ ॥॥<(ही)॥ 
॥ इति चनुथः खण्डः ॥४॥ [घार १६ | उ० नाम्ति। स्व ४ ] 

३ ० ३7 व्र 3 ४५ ३२ Ss 

सम्वाय आ नि पीदत पुनानाय प्रगायत। शिशुं नः यज्ञः परि. भूषत थिये ॥ १॥ 

३२ उन्वृ ५३२ २१ २ 3 1२ ५ व्क २३ 5 रर 

समी वत्स न मातमिः सजता गयसाधनम्‌ । देवाव्यशेमद्माभि डिशवसमे ॥२॥ 


३३०० ड ५२९४१ २ ५२ १ २ उ २४ ३२` ऽ $ 


, पुनाना दक्षसाधनं यथा दाध्याय वीतय । यथा मित्राय घरुणाय शन्तमम्‌ ॥ ३॥ ॥९(पि)॥ 


(घा० १५॥ड० १ । स्व० ३ | 
२ ३ऊ रर ४१ ४ 3३ न 


प्र वाज्यक्षाः सहस््रधारास्तिर्‌ः पवित्र चि वाग्भव्यम्‌ ॥१॥ 
= ४क रर ८1-10 3 
स वाज्यक्षाः सहस्ररेता अद्विसूजाना गोभिः श्रोणान; ॥६॥ 
१) ३3 २ डः ड 
प्र सोम याहीन्द्रस्य कुक्षा नुभियमाना अद्रिमिः सत ॥ ३॥॥१०(पु)॥ 
ग [ भान १५॥ उ० १। स्वन५ ] 
31 ति वर 
ये सोमासः पगवति ये अचति सन्त्रिर । ये चादः शर्यणाघनि ॥१॥ 
3 ३३२३१२३१ दर्‌ उक 3 ११ ३ २ ५१२ 
य थाजीकेप कृत्वम्‌ ये मध्ये पस्त्यानाम्‌ । ये चा जनेप पञ्चस ॥२॥ 
उ ३ ३२३ १२ ४ ३ ५ 1२ ३५ १३२३१ २ 
, तें नो रषिं दिवस्परि पघन्तामा सुवींग्रम्‌ । स्वाना देवास इन्दवः ॥ ३॥ ११॥(चि)॥ 
॥ द्रति पञ्चमः खण्डः ॥५॥ [ धा० ऽ। उ० १ । स्व०३ ] 
s+ 8१ २ ह] LR ३ 3२ 
आ ते वत्सो मना यमन्परमाथिन्सधम्थात्‌। अभे त्वां कामये गिरा ॥१॥ 
न्‌ ड 1२३२ ३१ २ 
पुरुत्रा हि सदङ्कसि दिशो चिश्चा अनु प्रभुः। समत्सु त्वा हवामहे ॥२॥ 
डर : २ 33२ 
समन्स्वझिमचसे चाजयन्तो हवामहे । वाजेपु चित्रराधसम ॥ ३॥ ॥१९(डा)॥ 
[ धा।० १३ । उ० २। स्व० २] 
12 3 1 ह २३११२ छ १२ 
- स्च न इन्द्रा भर आजो चुस्णई शतक्रतो विचर्षणे । आ चीर पृतनासहम्‌ ॥१॥ 


स्व हि नः पिता वसो न्व माता शतक्रतो वभूविथ । अथा ते सु्नमीमहे ॥२॥ 


स्वा". झुप्मिन्पुर्हत चाजयन्तमुप बरवे सहस्कत । स नो रास्व सुर्वीयम्‌ ॥ ३॥॥१३॥(ल)॥ 
[घार १४। उ० ना० | स्व» १] 


i दै | kK 1 ६ 
. यदिन्द्र चित्र म इह नास्ति न्वादातमद्रिवः । गाधस्तन्नो विदद्वस उभयाहस्त्या भर ॥ १॥ 


५ २५४०५7 ९४7 र २२३१३ २ १ न्ग 39२ 
यरान्यस चर्ण्यगिन्द यश्व तदा गर | नाग सरस ने नरमक्ूपाररा दाननः ॥ २ ॥ 


पन 7 अ- ५], मै० १०] उत्तगाथेक- (3१) 


1,१ ३२९ व ३ ब EET ३५ 
११७४ चत्ते दिक्ष रच्य मनो अस्ति श्रते बृद्दत्‌। नेन दढा चिदद्विव आ वाज दिं सातये ॥३॥ ॥१४(पी)॥ 
0 इति षष्ठः खण्डः | ६ ॥ { घा० २५। उ० 1 । स्वण ४] 
॥ इति चनुथप्रपाठके द्वितोयोऽधेः ॥ २ ॥ चतुयप्रपाठकञ्च समातः ॥ २॥ 
॥ इति अएमोऽध्यायः ॥ ८ | 


अथ नवमोऽध्यायः। 
अथ पञ्चमप्रपाठके प्रथमोऽघ्यायः ॥५॥ 
[१] 
( १ ९० ) १ प्रतवुंनो दैचोदाहिः; २. ३, ४ अतित: कारयपो देवळो वा; ५, १) उचध्य भागिरलः; ३ ७ अमद्दी 
युराङ्गरसः ८, १५ विश्रुविः काइयपः; ९ वसिष्ठो नैत्रावराणः; १० सुङक्ष खांगिरपः; १२ कविर्भागिवः, १३ देवातिथिः 
काण्वः; ९४ सगः प्रागाथः; १६ अम्बरीषो वार्षागिरः ऋजिधा भारद्वाजश्र; 15 भये घिप्ण्या ऐश्वरा;; १८ उदाना 
काब्यः; १९ नूमघ आंगिरसः; "० जेता माधुच्छन्दसः ॥ १-८, 1१-1३, १५-१७ पत्रमानः सोमः; ९, १८ 
भामः; १०, १३, १४, १५-२० इत्रः ॥ १-९ त्रिष्ट्र; २-८, १०-११, १५, १८ गायत्री जगती १३, 
१४ प्रगाथः= ( विपमा द्ृदती, समा सतोउृदता ५ ३६,२० झनुष्डपू ; १७ द्विपदा विराट्‌ ¡ १९ उक ॥ 


1 ३१ २,३१ २ डू 


११७० शिशुं जज्ञान ४ हयतं स्रजन्ति श्ुम्भन्ति विप्र मरुतो गणिन । 
कविगासिः काव्येना कविः सल्सोमः पवित्रमन्येति रेभन्‌ ॥॥ 


२ ३५२३२ ३५ 2 


११७६ ऋपिमना य त्रपिरुत्स्वपाः सहस्रनीथः पदवी: कवीनाम । 


._ ड व्र उ ३ 2३०३२ 
नतीये धाम महिपः सिंपासन्त्सोमा विराजमनु राज्ञति प्टुप EN 
5 २३.२ 37५ 
११७७ चमूपच्छयेनः शकुनो विभूत्वा गोविनदृद्रष्स आयुधानि यिश्चन । 
इ २३ 3 = ५ ३२५ ४ ३ 
अपामूर्मि: सचमानः समुद्रं तुरीये धाम सहिपो विघति फ ३॥॥१(च््‌)॥ 
{ था० २८] उऽ ना० । स्वर ५ ] 
१) रर 3 २ ४१ ब्र उ नक. श्र 
११७८ एते सोमा अभि प्रियमिन्द्रस्य कामक्षरन । वधन्ता अस्य चायम ॥१॥ 
११७०. पुनानासञ्चमूपदौँ गरच्छन्तो चायुमश्चिना । तें नो धत्त सुयीग्रेम ॥२॥ 
११८० इन्द्रस्य सोम राधसे पुनानो हादि चोदय । देवानां यानिमासदम ५३॥ 
२३१ ३ २ र 
११८१ सुजन्ति त्या दश क्षिपो हिन्वस्ति सम धीतयः । अनु विप्रा अमादिएुः ॥४॥ 
१ श्र ४७ २ 
११८२ देवेभ्यस्त्वा मदाय कर रजानमानि भेप्य । से गोभिवासयामसि ॥॥ 
£] ३२.३ FR] ५ ३% २ ड 
११८३ पनानः कलशेप्वा वस्राण्यरुषो हरिः। परि गव्यान्यव्यत ॥६॥ 
५५ ड १३१२ २ दे १ २३ 82३ 
१२८४ मधोन भा पवस्व नो जहि विश्या अप हियः । इन्दो सखायमा विश Ws 


११८.९ नुचक्षस त्या नयमिन्द्रपीत” स्वर्विदम्‌ । भक्षीमहि प्रज्ञामिषम ॥८॥ 


(८०) सामवेद-संहिता । [ भः ९, खे» १, मेर ३ 


ड. ४1 ॐ इग २ ३ 3 उर ३ EEN, 
११८६ बृष्टि दिवः पारि जव दुख्ने पृथिव्या आर्चि । सहो नः सोम पृत्छु घाः ॥ ९ ॥॥ २(ति)॥ 
॥ इति प्रथमः खण्डः | १॥ [ था० ३९। उ० १ । स्त्र १३] 
११८७ सोम पुनानो अर्षति सद्दखधारो अत्यविः । वायोरिन्द्रस्य निष्छतम्‌ ॥१॥ 
१२७४१ र्‌ 
११८८ पवमानमवस्यचौ विप्रमभि प्र गायत । सुप्वाण देववीतये ॥२॥ 
२ ३१२ २३३ २ 
११८९ पवन्ते वाजसातये सोमाः सहस्नपाजस; । गृणाना देववीतये ॥३॥ 
५२ ३ १२ 3१२ ३ १ रर 33.२ 3१२ 
११९० उत नो याजखातये पबस्व शृहृतीरिषः । द्यमदिन्दो सुवीर्यम्‌ ॥४॥ 
२ उर ३3२३१२३ १२ उ .३१ २३१२ 
११९१ अल्या हियाना न हेतृमिरसदझ वाजखातये। वि-वारमब्यमाशवः ॥५॥ 
१ १ ३ > 
१६९२ ते नः सहस्षिणई राये पचन्तामा सुचीयम्‌। स्वाना देवास इस्वुवः ॥६॥ 
१२३ १ २ २ 
११९३ बाधा अधैन्तीन्दयो मि चत्सं न मातरः । दधन्विरे गभस्त्योः ॥७॥ 
२३९ २ 33 व्र ३ १. २ ३२३१ २ 
११९४ ज्ञु इन्द्राय मत्सरः पचमानः कनिक्रदत्‌। विश्वा अप द्विषो जहि. ॥८॥ 
3 १ ३ १२ ३ १२ १ २३१ २ 
११९५ अपप्नन्तो अराव्ण; पवमानाः स्वदैशः । योनावृतस्य सीदत _॥९॥॥३()॥ 
॥ इति द्वितीयः खण्ड; ॥ २ ॥ [चान ३९।उ०३। स्वन ६] 
२ ३२ 3२ ३ १ २३१२ 
११५.६ सोमा अस्ग्रमिन्द्वः सुता ऋतस्य घारया । इन्द्राय मधुमत्तमाः ॥१॥ 
३ १ २३ ३१० ०२३ १२ 8१२ 
१६९७ अभि चिम्रा अनूषत गावो वत्स न धेनवः । इन्द्र सोमस्य पीतये ॥२॥ 
१५२३१२३३ ड ड 
११९८ मदच्यत्क्षेति सादने सिन्धोरूमौ विपश्चित्‌ । सोमो गौरी अधि थितः ॥३॥ 
११९९ दियो नामा विचक्षणो5व्या बारे महीयते । सोमो यः सुकतु कवि nen 
1 रर ३२३ २ ड२ उ 
१२०० यः सोमः कलदोष्वा अन्तः पवित्र आहित: | तमिन्दुः परि पस्वजे ॥५॥ 
डे ३7 
११३१ प्र वाचमिन्दुरिष्यति समुद्रस्याधि विष्टपि । जिन्वन्कोशं मधुश्चुतम्‌ ॥६॥ 
3२३ ३२३ ९ ३ ३ 
१२०२ नित्यस्तोत्रो घनस्पातिघेनामन्तः सबदुधाम्‌। हिन्वानो मानुपा यजा ॥७॥ 
२ £ 
१६०३ आ पवमान धारया रयि सहस्रवर्चसम्‌। अस्म इन्दो स्वाभुवम्‌ ॥<॥ः 
3२ ३२ ३२ ३२३ ३ १ र ३ 
१००४ अभि प्रिया दिवः कविर्विप्र: स धारया सृतः । सोमो हिन्ये परावाति ॥ ९ ॥ ४(मे) 
॥ इति तृतीयः खण्डः ॥३॥ [ धा० ४०। उ० ४। स्व० ७ ] 
11 २३7 
१२०५ उत्ते शुष्मास ईरते सिन्धौरूमैरिष स्वनः । वाणस्य चोदया पविम ॥१॥ 
३ 38 9 = 1.1 
१४०६ प्रसवे त उदीरते तिम्रो वाचो मखस्यवः यदव्य एपि सानवि ॥२॥ 


१ 3 १,३ 7२३१ 


१२०७ अव्या वारेः परि प्रियः हरि” हविन्वन्त्यद्रिभिः । पवमान मधुइचुतम ॥३॥ 


पर प[भ्न१), म» ५] 


उत्तरार्त्रक (८१) 
१२०९ आ पवस्व मदिन्तम पवित्र धारया के | अर्फस्य योनिमासदम्‌ ॥४॥ 
२ 3 २ उ 
१२०९ स पवस्व मदिन्तम गोमिरक्षानो अक्तुभिः र पन्द्रस्य जठर विश 1 ५ ॥॥७(का)॥ 
॥ इति चतुर्थः खण्ड: || + || [ घा० ६१ । उ. 1 । स्व० २] 
१२१० अया कली र्र यस्त इन्दौ म्व 31२ ७ १ रर ॥१॥ 
3 १२३१२ 8 १ २ 
१२११ पुर; सद्य इत्थाधिये दिवोदासाय दांबर 1 अध त्यै दुरे ॥1२॥_ 
॥ | श्वमश्वविद्वोर दिन्दौ 3 १ रर २ 
१२१२ परि नो अश्वमश्वविद्गोमदिन्यौ हि दिरण्यबत्‌। षरा सहन्िणीरिषः ॥ ३ ॥ (दि) 
[जार ११ । ३० नाहित । स्व० ३] 
३ 11 
१२१३ अपघ्नन्पवदै खुघोषप सोमो अराव्ण; । गच्छजिन्द्रस्य निष्कृतम्‌ ॥१॥ 
१२१४ महो नो राय आ भर पवमान जद्दी सघ: । रास्वेन्दो बौरवदयाचा ॥२॥ 
२,३ १ २३१२ १२७३१२४३ १ 


१२१५ न स्वा शत च न हूतो राधो दित्सन्तमा मिनन्‌, यत्पुनानो मखस्य ते ॥ ३ एख) 


[घा० ११॥ड०२॥स्व«- २] 


१२१६ अया पवस्व धारया यया सूवैमरोचयः ।हिन्बानो माजुपीरपः ॥१॥ 
१ ॥ | £ ॥ | 
१२१७ अयुक्त सर पतं पवमानो मनावघि अन्तरिक्षेण यावि ॥२॥ 
२७ १७ १२ २७३२३१२३२ 
१२१८ उत त्या हरितो रथे सूरो अयुक्त यातवे। इन्दुरिन्द इति बवन, ॥ ३॥ ॥८(का)॥ 


॥ इति पञ्चमः खण्ड; ॥ए| [ षा० ११॥ ३० १॥स्व« २] 
9२३.१ २ ३ २३१ २ 3१२ ३.1 २ 


१२१९ अझि बो देषमभ्निमिः सजोषा यजिष्ठं दूतमध्वरे कणुभ्वम्‌ । 


यो मर्तु निषठुवि्रतावा तपु्धी तानन पावक ॥६॥ 


२३२३२ 9१२.३ १ २ 
१२२० प्रोथदश्वो न यवसेऽविष्यन्यदा महः 


गद य बातो अनु वाति शोचिरध स्म तै जने रप्यमरित WN 
१२२१ उचस्य तै नवजातस्य घृष्णो मै चरन्त्यजरा इघानाः 
अच्छा चासरुपो षो धूम चिस द्‌तो अझ्‌ (यसे दि देवान. ॥ ३ ॥॥९(टी)॥ 
[घा १८॥उ०१॥स्व० ४ ] 
3१ २ 


१२२२ तमिन्द्र वाजयामसि महे वृत्राय हन्तवे। स वृषा वृषभो सुवत्‌ ॥१॥ 
१२२३ इन्द्र स दामने कृत ओजिष्ठ न बने दित । द्रज्नी छोकी स सोस्य ॥२॥ 


११ (सरा. सं. ) 


(८२०) सामवद्‌-साह्ता । [अ= ९, लै" दै गै" १० 


उरय $ रर 1° ३ 1२ उ श्र 


१२२४ गिरा वज्रो न सम्भ्रृतः खबळो अनपच्युतः। ववक्ष उग्रो अस्तृत ॥ ३॥॥१२(छ)॥ 
॥ इति षः खण्डः ॥ ६॥ [घा०१७।३०२।स्व०७] 
१२२५ अभ्व अद्रिभिः खुत सोमे पंचर आ नय । पुनाहीन्दाय पातये ॥१॥ 
ब 954 र ३ त्यत ॥ | 
१२२६ तव त्य इन्दो अन्धसो देवा मधोव्यीशत । पवमानस्य मरुतः ॥२॥ 
२० ३१२ ३ २ 
१२२७ दिव! दौयूपमुत्तम सोमामिन्द्राय बज्जिणे । सुनोता मधुमत्तमम्‌ ॥ ३ ॥॥११(ख)॥ 
[घा० ११1 उ०२ | स्व० २] 
१२२८ भर्ता द्वि पवते कृत्व्यो रसो क्षो देचानामनुमाच्या नृमिः । 
हरिः खजाना अन्यो न सन्दभिइथा नाभिक पाजारसि कृणुषे नदीप्या ॥१॥ 


६३7१ २३.३ 
१२२९. शारो न धत्त आयधा गभस्त्योः स्व३ः सिपासत्रथिरो गाविणिषु । 


v> 3) की 3११ 


इन्द्रस्य शुप्ममीर एन्षपस्युमिरिन्दुहिन्यानो अज्यते मनीपिमिः ॥२॥ 
३२३7 
१२१० इन्द्रस्य सोम पवमान ऊर्मिणा तविप्यमाणो जञठरेप्चा विश । 
३२३ ३२ १४ १ र 
प्र नः पिन्व विद्यद्श्रेच गोदसी धिंग्रा नो चाजार उप माहि शाश्वत ॥३॥॥१२(चा)॥ 


घा० ९७। उ*१।स्व: २] 
1२ ५ २ ६५५९२६ रर 5०१ 
१२३१ यदिन्द्र प्रापागुदृङ्गधग्वा हयसे त्राभिः । सिमा पुरु नुषूतो अस्यानचेऽस्ति रशा नुवंदो॥ १ ॥ 
२5३४५२३ ३५३ न्ड३ २ छ 3 १ २ 
१२३२ यहा सुमे रुदाम इयावके ऋप इन्द्र मादयसे सचा । 


३ १२ 3 ज्र उ. १ 2 
कण्वासस्म्या स्तोमैभित्रेहावाडस इन्द्रा यच्छत्या गहि ॥ १ ॥ १३(कि)॥ 
[भधा० ११। ड० $1 स्व० ३] 
१३ ६ ॥ 1 ५ न्द्‌ ५1 1 
१२३३ उभय दाणवच्य न इन्द्रो अवोगिद्‌ वचः । सत्राच्या मघ्रघानसोमपीतये थिया दाविष्ठ आ गमत्‌॥१॥ 
- 3 ङ FER) 
१२३४ त हि स्वराजं वृषभे तमोजसा धिपणे निष्टतक्षतुः । 
३ १२ ८ 
उतोपमानां प्रथमो नि पौदासि सोमकाम हिँ ते मन ॥ २ ॥॥१४(ची)॥ 
॥ इति सप्तमः खण्ड: ॥७॥ [घा०१७।३५ १ ।.स्व० ३] 
म. ३२ ५३7 २३४ ग्र्‌ 3३१३ 57 ग्रे 7.२ 
२३७ पचस्व देव आयुषरिन्द्रं गच्छतु न मदः । त्रायुमा गोह धर्मणा ॥१॥ 
५१ व्र 
१८३६ पवमान नि तोशसे रयि. सोम श्रचाय्यम्‌। इन्द्रो समुद्रमा विठा ॥२॥ 
3 1.२ ३५२ ० 
१२३७ अपप्नन्पवसे सुध ॥ ३ ॥॥१९(न्य 


[ घा० 19 । २” नाम्नि । स्व०८: | 


प्ण t 2०१ 1) मे १६] 0 उस्राचिकः (a) 


३१ २ 8 १२ 
१२३८ अभी नो वाजसातमम्‌ ॥१॥ 
१ स्र, 5१ 


१२३९ चयं ते अस्य राघसो वसोषसो पुरुस्पृहः नि नेदिष्ठतमा इषः स्याम खुम्ने ते अभिगो ॥२॥ 


२ 3 २३२,३५२ 


१२४. परि स्य स्वानो अक्षरदिन्दुरव्ये मदच्यत; । 


थारा य ऊर्ष्यो अध्वेरे आजा न याति गव्ययुः ॥ ३॥॥१६(ली)॥ 
[जा० १४ | उ० नास्ति । स्व ४ ] 
१२४१ पवस्व सोम मैदान्त्समुद्र पिता देवानां बिश्वामि घाम 1-१ ॥ 
१२४२ शुकः पवस्व दचेभ्यः सोम दिँदै पुथथिव्ये च प्रजाभ्य ॥२॥ 
१२४३ दियो धतांखि शुक्र दु सत्ये विधमेन्वाजी £ ॥:३॥॥१७(हि)॥ 
5 ॥ इत्यष्टमः खण्डः ॥ ८॥ [ घः० १} । उ० नास्ति | स्व० ३ ] 
१२४४ प्रेष्ठं घो अतिथि{ स्तुप मित्रमिच मयम्‌ । अझै रथंन वेम "1१ ॥ 
१२४५ कविमिव प्रशस्ये ये दैवास इति द्विता । नि अत्येष्वादश्चुः - ॥२॥ 
१२४६ त्वं यविष्ठ दाशुषो नः पाहि श्र्णुदी गिर । रक्षा तोकसुत त्मना ॥ ३॥॥रद(यी)॥ 


[घा० १२ । उ० यास्ति । स्व ४] 


१२४७ एन्द्र नो गघि प्रिय सत्राजिदगोह्यः पिरिन विश्वतः पू पर्तिदिँवः ॥१.॥ 


8३.२ 8 $ रर 39 


१२४८ अभि हि सत्य सोमपा उभे वभूथ रोदसी । इन्द्रासि सुन्वतो बधः पर्तिदेवः ॥ २॥ 
“ १२ ३ २ २ उ षड वस्यीमैनो ध १. पतिदिचः 
१२४९ त्वर दि शाम्वतीनामिन्द्र धरत पुरामासे [इन्ता जच च ॥३॥॥ १९(के) 


[ घा० २०॥ ड० २। स्व ७] 


२५० पुरा भिन्दुर्युघा कविरनितौजा अजायत । इन्दर बिश्वस्य कर्मणो धती चज पुरष्ट्ुतः ॥१॥ 
२ ॥ | ०४७३ बः 
१२५१ त्वं घलस्य गोमतो5पाषरद्रिवो बिलम्‌। त्वां देवा अबिश्यषस्तज्यमानास आविषु;ः ॥२॥ 


१२३१२ ३ ३२३१ २ 39१२३3२ ३ २ 


१२५२ इन््रभौद्ानमौ जलानि मि स्तोमैरनूषत । खदने यस्य रातय उत वा सन्ति भूयसीः ॥ ३॥॥२०(ही)॥ 


॥ इति नवमः खण्ड: ॥ ९॥ [ धा ११ | उ० नास्ति । स्व० ४] 


इति पन्नसप्रपाठके प्रथमोऽभः ॥ ५-1 ॥ 


तबमोऽध्यायः समाप्तः ॥ ९ ॥ 


(८) साभेभेद-संदिता । [ अ= १०, खंर ६, बेन १ 


अथ दशमोऽध्यायः । 


[२] 
अथ पञ्जभप्रपाडश्ख दितीयो<्या ॥ ५ ॥ 
(१-२१) १ पराशरः शास्यः; २ छुनःरेप भाजीगर्ठिः स देवरातः छत्निमो वैश्वासितर।; ३ असितः काश्यपो देवको वा; 
४,०, दाइगण भागिरसः;५ (१-४), ५ (प्रथम पादः) म्रिये घांगिरस!; ५ (शेषाख्यः पादाः) ६ ( प्रथम पादः } 
१४ तुमेथ भागिरसः; ६ (पोषाखगः पादाः) इध्मवाहो दाढस्युतः; ८ पवित्र णांगिरसो चा वसिष्ठो घा उभौ वा; 
९ वहिधो मैत्रायक्षमि।; १० वत्सः काण्य: ११ घत घैखानलः; १२ स्या (१ भरद्वाजो वा ईस्पस्यः, २ क्यपो 
मारीचः, ३ गोतमो राहूगणः, ४ णन्निनोंन:; ५ विश्वामिन्नी गाधिनः, ९ लमदभिर्भागैवः; ७ पलि 
मेत्रावरुणिः ); १३ वसुर्मारदाज:; १५ भगेः प्रागाथः; १६ भरद्वाजो यादैस्प १७ मघुराप्सवः; 
१८ घम्बरीषो वार्पागिरः ऋजिक्षा भरद्वाज; १९ णयो घिष्ण्द। ऐखराः, २० लमद्वीयुरांगिरसः 
९१ बिसोकः वाण्वः; २२ गोतमो राहूगणः, २१ यधुरछम्वा वैश्वामित्रः ॥ १-७, १३-१३, 
१९-२० पवसानः सोमः, ८ पवमाताध्येता, ९, १४-१५, २१ (२-३), २२-२६ हन्तः; 
९ निः २१ (१) भम्तीणी ॥ १,९ वरिष्ट; २-७, १०-१३, १६, २०-२१ गायत्री, 
८, १८, २६ लुप्‌ । १२ ( १-९), १४, १५ प्रगाथः = ( घुद्दती, ससोखुदती ); 
1३ (१३), १९ द्विपदा बिराद्‌) १६ जगती, १७, २२ उष्णिक्‌ ॥ 


१२५३ 3१ ग्रथने विथन. तिना १२३१ शेर ३ गोपा | 


1२३२३२३ २३१२३ 


बुषा पवित्र अघि सानो अव्ये इइत्सोमो वावृधे स्वानो अग्नि ॥१॥ 
eet 

३ जे श्‌ २.३ ५२ 

3? 001 महिका था जश देव सोम b+ 
१२५५ महत्तत्सामो महिषश्चकारापां यदूर्भा5वृणीत देवान. । 

अव्चादिन्द्ै पवमान ओजोऽजनयत्सूर्ये ज्योतिरिन्दु ॥ ३॥॥ १(दै)॥ 

[ धाऽ २८ । ड० 11 स्वः ८ ]] 

१२५६ पष देवो अमर्त्य: पर्णबीरिच यते । अभि ्रोणान्यासवस्‌ ॥१॥ 
१२५७ पष बिध्रेरमिष्डुतो5पो देखो वि गाहते । दघद्रलानि दाशुषे ॥२॥ 
१२५८ पव विश्वाति याय झारे याधिव सत्वभिः । पवमानः सिषासति | ॥३॥ 
१२५९ पष देखो रथर्यति पचमानो दिशस्यति। आविष्कृणोति वर ॥४॥ 
१२६० यष देवो बिपन्युभि पवमान ,ऋतायुमिः। हरिर्वाजाय सुञ्यते ह५॥ 
१२६१ एष देषो विपा छतो पति हरा सि घावति। पवमानो अदाभ्यः ॥६॥ 


१२६२ पच दिवं वि भरावति तिरो रजा९सि घाऱ्या । पवमानः फनिक्रदृस्‌ ॥७॥ 


अट ५, [भ० २], म॑ २] उसराचिकः 


९८4५) 
१२ ३२उ 
१२६३ पच दिवं व्यासरत्तिरो रजा<स्यस्दृतः । पचमानः स्वध्वरः ॥८॥ 
१२६४ पष प्रत्नेन जन्मना देवो देवेभ्य! सुतः । दारि; परिते अर्षति In 
२३ १२ 3१२३२३२३ १ 
१२६५ पष उ स्य पुरतो जन्नानो जनयन्निषः । धारया पबते सुतः ॥१०॥ ॥ २(द)॥ 


प इति प्रथमः खण्डः 0१५ [ घा० ३४। उ० ३। स्व० ३ 1 


॥ 1 ३ २,३१२ ३१,२ २ 31२ 


१२६६ पष चिया यात्यण्व्या शरो रथेसिराशमिः । गच्छसिन्द्स्य निष्कृतम्‌ ॥१॥ 


२३१ २३१ २ 


१२६७ पष पुरू थियायते बृददत देवतातये | यत्राख्तास आहत ॥२॥ 
3 3२३ १ ३ 
१२६८ पतं सुजन्ति मज्यसुप ब्ोणष्यायचः। प्रचक्ताणं महरि ॥३॥ 
१२६९ यष दितो वि नौयतैऽम्तः बारयावता पथा । यदी सुखन्ति भूर्णयः ॥४॥ 
१२७० एष रुक्मिभिरीयते वाजी शुभ्रेभिर(शुसिः। पतिः सिन्यूना भवन, ॥५॥ 
शव 3 १२३ 3 रछऽ १ २ 3 १२ 
१२७१ एष म्टङ्गाणि दोधुवच्छिशीते यूथ्यो३ रुपा । नुस्णा दधान ओजसा ॥६॥ 
१२७२ पष वसूनि पिष्दनः परुषा ययिवा १ अति । अव शादेषु गच्छति ॥७॥ 
१२७३ एतमु लं दृश कषिपो हरिर दविन्वस्ति यातवे। स्वायुधं मदिन्तसम्‌ ॥ ८॥॥ ३(के) ॥ 
॥ ॥ इचि द्वितीयः खण्डः ॥ २५ [घा०३11३० १1 स्वः ७] 
१२७७ पष ड स्य दुषा रथोऽम्या चारेमिरब्यत। गच्छन्बाजद हाइ ॥१॥ 
१२७५ पतं चितस्य योषणो हसि हिन्वन्त्यद्रिमिः। इन्दुमिन्द्राय पीतये ॥२॥ 


२ ३ रेड ३२३ £] 


१२७६ पप स्य मार्कुषीच्वा श्येनो न विक्षु सीदाति । गच्छ जारो न योषितम्‌ ॥३॥ 


दर रड 3 ३३१ २ 


२३१२ ३१,२ ३० रर 


१२८४ द लू्ैमरोचयत्पयमानो अधि चवि । पवित्रे मत्सरो सद्‌ ॥५॥ 


१२७७ पष स्य मद्यो रसोऽव चष्टे दिवः दिशाः । य इन्दुषोरमाविशत्‌ ॥४॥ 
१२७८ एष स्य पौतथे खुतो हरिरति धर्णसि । क्रन्द्न्योनिसमि मियम्‌ ॥५॥ 
१२७९ पतं त्य हरितो दषा मसेज्यन्ते अपस्युवः । र मदाय ॥ ६ ॥ ॥४(बी)॥ 
॥ इति तृतीयः खण्ड: ॥ ३॥ [ घा०२५। उ० ८। स्व० ४] 
"१२८० पष वाजी [हितौ नासिर्विश्वविन्मनसस्पतिः । अव्य वारं वि भावति ॥॥ 
१२८१ दष पवित्र अक्षरत्सामो दैवेभ्य यः सुतः । विश्वा घामान्याविशन, ॥२॥ 
१२८२ एष देवः दाभायते5चि योनावमत्यः । तरह देवबीतम ॥३॥ 
१२८३ यष जषा का्िक्रवदशभिजोमिसियैत अभि द्रोणानि घावति ॥४॥ 


(८६) सामैचद्‌-संदिता ! [भर १० खं ४ मे ५ 


१२८५ ऐप र्ण हासते सैदसानो विवस्वता । पतिबोचो अदास्यः ॥ ६॥ ॥ ५@ि)॥ 
॥ इति चतुर्यः खण्डः ॥४॥ [ घा० २६। उ० १। स्दश ७] 
१२८६ रेषे कविरमिष्ट्तः पविते अघि तोशते । प॒नानो च्नन्नप द्वविः ॥१॥ 
१२८७ दव इन्द्राय वायवे स्वित्यारि षिच्यते । पचित दक्षसाधन ॥२॥ 
१२८८ एष नुसिवि नीयते दिषो सूधा वृषा सुत । सोमो वनेषु विश्ववित्‌ ॥३॥ 
१२८९ पष गव्युरचिकदत्पवमानो हिरण्ययः । इन्दु सत्राजिदस्तृतः ॥४॥ 
१२९० पष गु्यसिष्यदवन्तरिसष वृषा ददरिः । पुनान इन्दुरिन्द्रमा ॥५॥ 
१२९१ पष शुष्म्यदाभ्यः सोमः पुनानो अपैति । देवावीरघश<सदा ॥ ६॥॥ ६(गु) ॥ 
॥ इति पञ्चमः खण्ड; ॥५ ॥ [घा० ३१। उ०३। स्वन ५] 
१२९२ स सुतः पीतये वषा सोमः पवित्रे अपैति । विघ्नभ्रक्षा शसि देवयु ॥१॥ 
१२९३ स पवित्रे विचक्षणो दरिरधेति घमैसिः । आमि योनि कनिऋदश्‌ ॥R॥ 
१२९४ स वाजी रोचने दिचः पवमानो वि ावति । रक्षोददा चारमब्ययम्‌ ॥३॥ 
१२९५ स त्रितस्याधि सानवि पवमानो अरोचयत्‌ । जामिभिः सूर्य शस ॥४॥ 
१२९६ स वुत्रद्ा वृषा सुतो बरिवोविद्दाभ्यः । सोमो वाजमिवासरत्‌ ॥५॥ 


१२९७ स देवः कविनेचितौ ३ेऽभि द्रोणानि घावाति । इन्दुरिन्द्राय म९हदयन्‌ .॥ ६॥॥ ७(सि)॥ 


॥ इति पठः खण्डः | ६॥ [ घा० २१ । ड० २। स्व० ७ ] 
१ ग्र३ १२३१२ ` 
१३२८ यः पावमानौरघ्येत्यर्धिसि संभ्रतर<्रसम्‌ । सर्वर्स पूतमझाति स्वदितं मातरिश्वना ॥ १ ॥ 
= 3 
१२९९ पावमानीयो अध्येत्यषिभि संचृतदरसम्‌ । तस्मै सरस्वती वुहे क्षीरद सर्पिमेधूदकम, ॥२॥ 
१ २३ २२ १ २४७ १२.३१ 3२३१२ 


१३०० पावमानीः स्वस्त्ययनीः सुदुघा दि घृतझचुतः । ऋषिभि संभृतो रसो घ्राह्मणेष्वसत९दितम्‌ ॥३॥ 
१३०१ पावमानीदेधन्तु लोकमर्थी अमू । कामान्त्समर्धयन्त नो देवादेबेः समाहताः ॥ ४ ॥ 
१३०२ येन देवाः पवित्रेणात्मानं पुनते सदा । तेन सहस्रधारेण पावमानी पुनन्तु नः ॥ ५ ॥ 


8 १२३ १ २ 


१३०३ पावमानी स्वस्त्ययनीस्तामिगेच्छति नान्द्नम्‌ । 


पुण्या<श्व भक्षान्मक्षवत्यसृतत्वं च गच्छति ॥ ६॥॥८ (ती) 
आ र हि तम खण्डः गड n [ घा० ४३ । उ० १। स्व2 ४] 
२ २ १२३२ 
. १३०४ अगन्म महा नमा यविष्ठं यो दीदाय समिद्धः स्वे दुरोणे । 
७ १२३ १२ 3 3२ ३ १२ 


रोदसी अन्तरर्वा बिश्वतः प्रत्यञ्चम्‌ ॥१॥. 


अ ५ [ भर २], ग” ९] उत्तराचका ९८७) 


३ १२३२३१२३२३ २ ३१२ 


१३०५ स महा विश्वा दुरितानि साहानशि ठवे वुम आ जातयेदा; । 


स नो रकि रतावान य वद्यादस्मान्यणत उत नो मघोना ॥२॥ 
डे १ २ र ) | 
१३०६ त्वं वरुण उत मित्रो अद्भ त्वां वन्ति मतिभिवैसिष्ठा; । 
१ रर 3१२ 33 २ ३२ ३ १ २ 
त्वे वखु सुयणनानि सन्तु यूयं पात स्वस्तिभिः सदा न; ॥ ३॥॥॥९(दही)॥ 


[घा० २१॥ ३० नात्वि। स्व० ४ ] 


१३०७ मदा इन्त्रो य ओजसा पउनयो वृष्टिमारइच। स्तोमैवैत्तस्य वावृधे -॥ १॥ 


२ 3२३१ रर 3 स्तोमेयेशस्ये 3 २ र 
१३०८ कण्वा इन यदक्रत स्तोमैधैज्ञस्य साथनम्‌। ज्ञानि बरवत आयुधा -७२॥ 
3 २ ३२ 3 १२७ १ रर्‌ 3१२ १२२२३ 1२ 
१३०९ अजासृतस्य पिप्रतः प्र यद्भरन्त बह्वयः । दिप्रा ऋतस्य वासा ॥ ३ ॥॥१०(रि)॥ 
( इति षष्ठमः खण्ड: ॥ ८ ॥ [घा ८।उ०१।स्दः ३] 
१२ 3३१ २३१२३ $ २ 3१ २३१ २ 
१३१० पवमानस्य जिघ्नतो हरेश्न्द्रा असक्षत । जीरा अजिरशोचिषः ॥१॥ 
3 १ 
१३११ पवमानो रथीतमः हुम्रेमिः झुंञ्शस्तमः शस्तमः । इरिथन्द्रो मरुद्गणः ॥२॥ 
9 £] ज्ञ १ खुवीयैम्‌ 
१३१२ पवमान व्यशचुहि रद्दिममिर्वाजसातमः | दधतस्त सु ॥ ३॥॥११(इ)॥ 


[ घा० ११॥ उ० वास्ति । स्व० १ ] 
| २ 
१३१२ पर्सतो पिज्ञता सुपर सोमो य उत्तम हविः ॥ 
दधस्वार यो नयी अप्स्वरम्तरा सुषाव सोममद्रिभिः ॥१॥ 
3१ २३.१ २३७ १२३३१२ 


१३१४ नून पुनानोऽविभिः परि ख्रवादष्धः सु्रभितरः \ 


ह सत गदाम देला शनी गोमिरचरय्‌ वा 
१३१५ परि स्वानव्वक्षसे देवमादनः कतुर विचक्षणः ॥ ३॥॥१२(सा) 
[धार १६। ३० २।स्व० २] 
तशय गेलो लोगो नो पृ । । 
पुनानी ३१ २ ३१२ कौन. न योर चुतवन्तमास ॥१॥ 
१३१७ दीन रित स्य पन नामा पृथिव्या तिरु क्षय दधे । 
स्वसार आपो अभि गा उदासर मार्भि्सते वीते अध्यरै ॥२॥ 


१.३३२ ३७२ 3२ ३.१ 


१३१८ कदिेधस्या पचि माहिनमत्यो न दंशे आसि चार्जमषसि 
अपसेधन, दुरिता सोम नो ड जुता वसानः परि यासि नि्णिजम्‌ रै ॥ ३॥॥१३(य)॥ 


॥ इति नवमः मण्डः ॥९॥ { घा" २६। उ० ३ । स्० ६ ] 


(०४) सामदेद-संहिता। [भन १०, खं" १०, मेऽ १० 


J AT CME रर मा ए प्रति भागे न दीधिम ॥१॥ 


१३२० अलर्षिराति स्तुद्दि मदा इनस्य रातय 
यो अस्य कामे विधतौ न रोषति मनो दानाय खोद्यन्‌ ॥२ ॥॥१४(छ)॥ 


घा० १९। ३० नाति | स्व० ६] 


१३२१ थत इन्द्र मयामदै ततो नो सभयं रुघि। मघवन्‌ छ तव तन्न अतथे बि विषौ वि कधी जदि ॥१॥ 


१३२२ त्वर हि राघलस्पते राथसो महः क्षयस्यासि विघती । 


तत्या वय॑ मघवाभिन्द्र गिवैणः सुतावन्तो हवामदे ॥२॥॥१५(ब)॥ 
इति दशमः खण्ड: ॥ १०॥ [घा० २०। उ० ३। स्व० २] 
3३.२ १ 
१३२३ त्वर सोमासि घारयुमेन्द ओजिष्ठो अध्वरे । पवस्व मरददयक्रयि ॥१॥ 
१३२४ स्वद चुतो मदिन्तमो दघन्यान्मत्तरिन्वमः । इन्दु स्राजिदरूततः ॥२॥ 
१३२५ त्वर सुष्वाणो आदिमिरम्यरै कातल । चुमन्त शुष्ममा भर ॥ ३.॥ ॥१६॥(छी)॥ 
[ घा० १४। ३० नास्ति । स्व» 9] 
१३२६ पवस्व दैववीतय मैन न्दो घाराभिरोजसा । आ कं मधुमान्त्सोम नःसदः ॥२१॥ 
१२४२७२ ३ १२ देवासो ३१२७ १ २ 
१३२७ तब द्रप्सा उदृत इन्द्र मदाय वादुधुः । त्यां वेष ॥1१॥ 


१३२८ आ नः छुतास इन्दवः पुनाना घावता रयिम्‌ । वृष्टिय्रायो सीत्यापः स्वर्षिदः ॥३.॥ ॥१७(बौ)॥ 


[घा० १५॥ उ० जास्ति । स्व० नास्ति ] 
वय र्र्‌ ड 


१३२९ परि त्यश हरि वक्ष पनन्ति बारँण । यो वैवान्वि गति सदन सद गच्छति ॥१॥ 
प ै 


[घार २२१,३० ३ । स्व०४.] 


१३३२ पवस्य सोम महे वक्षायाःवो न निको वोजी घ्नाय ॥ १ ॥ 

१३३२ प्र ते सोतारो रसे मदाय पुनन्ति सोमे यह गु ॥२॥. 

१३३४ शिशु जबान९हरि सृजन्ति पिग सोमं देवेभ्य ॥ ३५।॥१९(का) ॥ 
२ ३२३२३ गोमियेडे २ 3१ स्‌ १२३१ २ ॥ SM क 1 

१३३५ उपो षु ह परिष्कृतम्‌ । इम्दु देवा अयासिषु men 


१३३६ तरिनत नो गिरो वत्लरलशशिश्वेरोरिव । म इन स्य हर सः ॥२॥ 


अंश ५[अ° २}; मऽ २०] उतरा (८९) 
१३३७ अपी नः सोम झगे धुक्षस्व पिप्युषीमिषम्‌ । बधो समुद्रमुक्थ्य ॥ ३॥॥२०(दी)। 


॥ इति पुकादश्यः खण्ड! 
3१२ ३१ र २ पा 4 01 [ जार ११1० नास्ति । स्व ४ ] 


१३३८ आ घा ये अझिमिन्धते स्तृणन्ति बर्दिराजुषक्‌ । युवा सखा ॥१॥ 

१२३ १.२ ३२३) नान ३२३१२ २ ० 
१३३९ बृदभिद्ध्म पयां भूरि शास्त्र पृथुः स्वयः । युवा सखा ॥२॥ 

२३२ २3 £] 
१३४० अयुद्ध इचुधा वृत शूर आजति सस्वमिः । येपामिन्दो यवा खला ॥ ३॥ ॥२१(३)॥ 
[धा ३।उ३०२। स्वः १] 
3२ 33 ३ ०३२ 

१३४१य एक इद्विदयते वख मती दाशुषे शानो अप्रतिष्कुत इनद अ ॥१॥ 


२ ९३ a 
१३४२ यक्चिद्धि त्वा बहुभ्य आ सुतावा९आविवासति । उम तत्पत्यते शव इनदरो मह ॥ २॥ 
3२३ 


१३४३ कदा मतेमराधसं पदा श्वुम्पमिव स्फुरत्‌ । कदा नः शुधवदिर इन्र अङ्ग ॥ ३ ॥॥२२(कि)। 
[इ० १1३० १ । स्व०३ ] 

3२३१२ 

१३४४ गायन्ति त्या गायत्रिणोऽचन्त्यर्कमार्केणः । ब्रह्मणस्त्वा रातकत उद्घ९दामिब येमिरे १॥ 

१३४५ यत्सानोः सागसं भूर्यस्पष्ट करम्‌ । तदिन्द्रो अथे चेतति यूथेन बृषणरेजाति ॥२॥ 

३: 

१३४६ य्वा दि केशिना हरी डूपणा कथ्यम्रा । अथा न इन्द्र सोमपा गिरामुपश्रुतिं चर॥ ३॥ ॥२३(यी)॥ 

प इति द्वादृशः खण्डः ॥ १२॥ [ धा० २५। ३० ३। स्द० ४] 
दृति पञ्चमप्रपाठके द्विती योऽथः, पञ्चमप्रपाठकञ्च समाप्तः। ५-२ ॥ 

॥ इति बशप्रोऽभ्यायः ॥ १० ॥ 


अथ .एकाद्शोऽध्यायः। 


[१] 
अथ पएप्रपाठळे प्रथमोऽर्धः ॥ ६॥ 
( १-१३ ) सेधातिधिः काण्वः, २, १० वलि मेत्रावरणिः; ३ प्रगाथा काण्यः, ४ पराशरः शाक्य, ५ प्रपापो घोरः 
काण्वमु ६ मेध्यातिथिः काण्यः; ७ प्यरुणखदरष्णः, अ्रसदस्युः पौरस्य; ८ भयो थिष्या ऐंखराः; ९ दिरि्यस्तूर 
भाहिरस:; १० सार्पराज्ञी ॥ १ माप्रीसूक्तेर ( १ इष्मः समिद्ो5पिर्वा, २ तनूनपात्‌, ३ नराशंस', ४ इळः ); २ 
नादिस्या] ३, ५-६ इन्रः, 9,७-९ पवमानः सोमः; १० लिः 11 आएमा, सूर्गो वा । १-३ 11 गायत्री; 
४ त्रिष्टुपु; ५-६ प्रगायः=( विषमा बृहदा, समा सतोबृहती ); ७ पिपीलिह्मध्या भनुष्ट्पु; ८ दिपदा 
बिराट; ९ जगती; १० विरादू ॥ 


१३४७ सुषमिद्धो न आ वह वेचार अग्ने हविष्मते। दोतः पार यक्षिच ॥१॥ 
१३४८ मधुमन्तं तनूनपाद देवेषु नः कवे । अद्या णुहथूतये ॥२॥ 
१३४०, नरादाशसमिद् वियमरिमन्यज्ष उप हये । मधुजिक्र६ हविप्छतम्‌ ॥३॥ 


१२ (सा. सं.) 


(९०) सामवेद-संदिता। [झर ११, खन १, मेट १ 


३११३७१२ ७ १ शत ७ २३ १२ 


१३५० अन्ने सुखतमे रथे दवाई शंडित आ वह । असि होता मजुर्हित ॥७॥॥१(्)॥ 
[ घा० १८। उ> नास्ति। स्व २] 
१३५१ यद्द्य सूर उदितेऽनागा मित्रो अर्यमा । खुवाति सविता भग; ५१॥ 
१३५२ सुमावीरस्तु स क्षयः प्र जु यामन्त्सुदानवः । ये नो अपहोऽतिपिप्रति ॥२॥ 
१३५३ उत स्वराजो आदितिरदन्धस्य जतस्य ये । महो राजान ईशते ॥ ३ ॥ ॥२(लि)॥ 
[धार ११॥३उ०२॥ स्व०३] 
१३५४ उ त्वा मदन्तं सोमाः कुष्य राधो अद्विवः । अब ब्रह्मद्विषो जदि - ॥१॥ 
१३५५ पदा पणीनराधसो नि बाधस्व महा असि । न दि त्वा क्च न प्रति ॥२॥ 
१३५६ त्वमीशिषे सतानामिन्द्र त्वमखुतानाम्‌ । त्व राजा जनानाम्‌ ॥ ३॥॥३ (दि) ॥ 


॥ इति प्रथमः खण्डः ॥१॥ [ घा०१३। उ० २।स्व०३ ] 
१६५३२२३ 3 


१३५७ आ जार्गविविप्र चत मतीना६ सोमः पुनानो असद्च्यमप । 

१२ ३१ २३२ 53 7 २ ३१२ ३१ 

निकामा रथिरासः सुद्दस्ता ॥१॥ 
ड 3५९३ २३ र्र्‌ 

-१३५८ स पुनान. उप सूरे दधान ओभे अमा रोदसी ची ष आवः । 

ही: र २ रर 

मिया चिद्यस्य म्रियसास क्ती सतो ने कारिणे. नप्र यसत्‌ ॥२॥ 

3? २ 

१३५९ स विता वर्धनः पूयमानः सोमो मी दवा अमि नो ज्योतिषावित्‌ । 


१२३ 3१२ 
यत्र नः पूर्वे पितरः पदशः स्वरविदो अभि गा अर्तरिमिप्णन्‌ ॥ ३ ॥॥४ (तै) ॥ 
[ घा० १९। उ० १ | स्व० ८ ] 
१२३१ 
"१३६० मा चिद्न्यद्वि श<सत सखाया मा रिपण्यत । 
२३१ २३१२३ १ २ 39 २ 
इन्द्रमित्स्तोता वृषण सचा सुते सुहुरुक्था च श<सत ॥१॥ 
39१२ 
१३६१ अवक्रक्षिण वृषम यथा जुव गां न चर्षणीसहम्‌ । 
३०२ ३1२ 
विद्वेषण संघननमुभयङ्करं मई<दिष्ठममयाविनम्‌ ॥ २॥५॥(यी) ॥ 
[घा० १७। उ० ना। स्व ४ ] 
१३६२ उडु त्ये मधुमत्तमा गिरः स्तोमास ईरते । सत्राजितो धनसा अक्षितोतयो वाजयन्तो रथा इव ॥१॥ 
३२ ३२ ३०१२ 


१३६३ कण्वा इव भ्रगवः सूया इच विश्वमिद्धीतमाशात । 


२३ ६ मेमिमैटय 1२ 3१२ ३१२ 


न्त आयवः प्रियमेधासो अस्वरन्‌. ॥ २॥॥ ६(ला)। 
| घा० १४1 ड° नास्ति | स्व० २ ] 


भर ६ [.भ० १], मं ७] उत्तराचिकः 


(९१) 
१३६४ पर्यू चु चन्द बाजसातये परि दुत्रागि सक्षणिः । दविपस्तरध्या घ्ठणाया न ईरसे॥ १ ॥ 
१३ 3२३ १२ 
१३६५ अजीजनो हि पचमान खू दिधर दाक्मना प्यः 1 गोजीरया र<इमाणः पुरन्ध्या॥ २॥ 
१३६६ अबु दि त्वा सुत सोम मदामसि ॥३॥ ॥७(छ)॥ 


[ घा० ९। उ० नास्ति ।:स्द० १ ] 


२३१२१ 
१३६७ परि प्र धन्व ॥१॥ 
१३६८ एवासताय मदद क्ष्याय स शुक्रो अ दिव्यः पीयूषः प ॥२॥ 
3२७३१२३ १ 
१३६९ इन्द्रस्ते सोम सुतस्य पेयात्क्रत्वे दक्षाय विश्वे च देवा ॥३॥॥८(छा)॥ - 


॥ इतिं द्वितीयः खण्ड: ॥२॥ [| घा० ९। ड० नास्ति । स्व० २] 
3.१२ 3३१२ 39 २ 


१३७० सूयेस्येव रइमयो द्रावयित्नचो मत्सरास साकमीरते । 
१ २३२ A एश नेन्द्राइते २३७३९२ ३ २३ २३२ 
तन्ठु ततं आशवो नेन्दाडते पवते ॥१॥ 


१३७१ उपो मतिः पृच्यते सिच्यते म मघु मन्द्राजनी चोदते अन्तरासनि 
3१ २२३१२३१२ 3२ख 
पचमानः सम्तानिः खुत्वतामिव मधुमान्‌ दरप्सः परि वारमर्षति ॥२॥ 
३७२ उक्षा मिमेति प्रति यान्ति चैनबो देवस्य देवीर्प यान्ति निप्कृतम्‌। 


४१२३ १२३ २३२ ३ २ ३२ब 


अत्यक्रमीदर्जुनं वारमन्ययमत्क न निक्त परि सोमो अव्यत ॥३॥॥ ९(ग)॥ 
[धार २६ । उ० ३। स्व० १ ] 
१३७३ द नस दीधितिम्‌ वह्यं जनयत अशस्तम्‌ रेश गृहपतिसथब्युम्‌ ॥१॥ 


१र ७ रे 


१३७४ तम्निमस्ते वसवो वततुमविचक्षमवसे कुतश्चित्‌। दक्षाय्यो यो दम आस नित्यः ॥२॥ 
१३७५ मेदो यजे दीदिवि पुरो नोऽजस्रया सम्यो यविष्ठ । त्वा दाश्वन्त उप यन्ति बाजाः॥३॥॥१०(डी) 


[चान २८। उ० ३। स्व० ३] 


१३७६ आय गौः पर्चिरकमौदसवन्मातरे दर।। पितर च यतस्व ॥१॥ 
१३७७ अन्तश्चरति रोचनास्य प्राणादपानती । ब्यख्यन्मदिषो दिवम्‌ ॥1२॥ 
३ जे १ २ २३२ ३२३१,२ 
१३७८ विश्‍शद्धाम बि राजति चाॉक्पतज्ञाय. भीयते । प्रति वस्तोरह द्यमिः ॥ ३॥ ॥११(छि)॥ 


॥ इति तदीयः खण्डः ॥३॥ [घार १७ । ड २। स्व०् ३ ] 
इति पष्ठप्रपाठके प्रथमोऽयः॥ ६-१५ 2 
एकादशोऽध्यायः समाप्तः ॥ ११ | 


(९०) सामवद-संहिता । [भर १२, खे? १, मे? १ 


अथ द्वादशोऽध्यायः । 


[२] 
नथ उष्टप्रपाठके द्वितीयोऽर्धः ॥६-२॥ 
(१-२०) १ ( १-२) गोतमो राष्ट्र; १ (३), ८, ११ वसिश मैत्रावरुणिः, २, ७ भरद्वाजो बाइस्पत्यः; ३ प्रजा- 
पतिवैशवामिन्नो वाच्यो वा; ४, १३ सोभरिः काण्वः; ५ मेघातिषि-मेथ्यापिथी काण्वौ; ६ (१ ) चरजिश्वा भारहाजः; 
६ (२) उप्बंसग्रा आंगिरसः, ९ विरश्चीराङ्गिरसः; १० सुठंभर आत्रेयः; १२, १९ तुभेध-पुरुमेघावाहिरसौ। 
१२ झुनःशेप थाजीगादिः; १५ नोधा गौतमः १६ मेध्यातिथिः काण्व; १७ रेणुवैशवामित्रा; १८ कुरर लालि- 
रसः; २० अगर्त्यो मैत्रावर्ण:॥ १-२, ७,१०, १३-१४ थभ्षि; ३, ६, ८, ११, १५, १७-१८ पशमानः 
सोमः, ४, ५, ९, १२, १६, १९, २० इन्द्र: ॥ १-२, ७, १०, १४, गायत्री ३,९.१९ (३-२) २० 
(२-३) भडुष्डप्‌; ७, ६-१३ काकुभः मगाथः= ( विषमा ककुप्‌ , समा सतोब्रद्दती ); ५, १९ 
(३१, बृहती; ८, १३, १५, १८ ब्निष्ट्प्‌ ; १२, १६ ्रगायः = (विषमा वदती, समा सतोब्रुहती); 
१७ जगती; २० (१) स्कन्धोग्रीवी दृद्दती ॥ 


चि, 3३ रर चेमाझये १२३ 3२ 3१ २ ७२ 
१३७९ उपप्रयन्तो अध्वर मन्त्र चो । आरे असे च शुण्वते ॥१॥ 
। | ग्र 3१ २ 81२३१२ १२ ३२ ३१२ 
१३८० यः ख्रीहितीएु पूव्यः संजग्मानासु रुष्टियु । अरक्षद्दाशुषे गयम्‌ ॥२॥ 
२ ३ चेदो 3१२३१ २ 8 १ २ ३२३ 3 १ २ १ 
१३८१ स नो वेदो अमात्यमझी रक्षतु शान्तमः । उतास्मान्पात्व £हसः ॥३॥ 
३१२ 3 २३२३१२३१२ 3 ची श्र “५ 
१३८२ उत ब्रुवन्तु जन्तव उदभिचेत्रहाजनि । धनञ्जयो रणेरणे ॥ ४॥ ॥१(ति)॥ 
॥ इति प्रथमः खण्डः || १॥ [ थ।० १९। ३० १ । स्व० ३} 
१२३ ? रर ३३२ २३१२ ३१ २ 
१३८३ अथे युश्वा हि ये तवाश्वासो देव साधवः । अरं वहन्त्यादावः ॥१॥ 
॥ | २ ३१२३ १ रर ३३२ द देवान २ 
१३८४ अच्छा नो याह्या वद्दाभि प्रयादलि वीतये । आ देवान्त्सोमपीनये ॥२॥ 
१२ 3? स्र. 3३१७ १ ३१ उ 
१३८५ उदग्ने भारत द्ुमदजसेण दविद्ुतन्‌ । शोचा वि भाह्यजर ॥ ३ ॥ ॥९(यी)॥ 
[ घः= १७1 ३० नास्ति ! स्व» ४ ] 
१२३१ २र ३२ 5३२३३ ग्र २३१२ ३५२ 3२३ 7 र्र 
१३८६ पर सुन्वानायान्धसो मतो न घए तद्चः । अप ःवानमराघस£ हता सख न भरगवः॥ १॥ 


२ ३१ रर उश्ड ३२ अर र 1२ ३२ ग्र St र्र ३1२ 
१३८७ या जामिरत्के अन्यत भुजे न पुत्र ओण्यो: । सरज्जारो न योषणां वरो न योनिमाखइम्‌॥ २ ॥ 
३३२३२३7१२३२३ २ 


१३८८ स वीरो दक्षसाधनो बि यस्तस्तम्भ रोदसी हरि; पिई अब्यत वैधा न योनिमासदम्‌॥ ३॥३(सि)॥ 
[ घा० २१ । दु० २। स्वन ८] 


3 २३ 3 र्र 3? २ 1२ ET 
१३८९ अञ्चादव्यो अना त्वमनापिरिन्द्र जनुषा सनादाति । यचेदापित्वमिच्छते ॥१॥ 
3 २ ड 1२ ३ 3२ 3 २ 
१३९० न की रेवन्तरसख्याय विन्दसे पीयन्ति ते सुराश्वः ! 
3३३ कणि अ दव 3 २३ ३१२ ह्यसे 
यदा कृणापि नदनु९समृहस्यादित्पिनेव यसे ॥ २ ॥ ॥ ४(पि)॥ 


[चाऽ 1५1 ३०१ । स्व ३ ] 


अन .६| भ०२ |,म० ५] उत्तरार्चकः (९३) 


२ 3२३२३३३ १ ग्र ३ १२ 


१३९१ आ त्वा सहस्रमा शत युक्ता रथे हिरण्यये । बरहायुजो हरय इन्दर केशिन वन्त सोमपीतये ॥१॥ 


3२३५२३३२ 


१३९२ आ त्वा रथे दिरण्यये इरी मयूरशेप्या । शितिपृष्ठा वदता मध्या अन्धसो बिवक्षणस्य पीतये ॥२॥ 
१३९३ पिवा त्व रस्य गिवणः सुतस्य पूया इव परिष्छतस्य रसिन इयमासूर्दिभरादपैदाय पत्यता॥३॥५(ष) 


[ घाः २०। उ० १। सवऽ १ ] 
3३२३३१ रर ३१1२ 3 १२ ३ 


१३९४ आ सोता परि षिज्ञताश्व न स्तोममप्तुर रजस्तुरम्‌ चनप्रक्षमुदपुतम्‌ ॥१॥ 
१३९५ सहस्रधारं इपसं पयोडुडं रियं देवाय जन्म 
३२३२ १ २२३२ ३ २३२ 


ऋतेन य ऋतजातो विवाशृथे राज्ञा देव ऋतं बहत्‌ ॥ २ ॥॥६(या)प 
॥ इति द्वितीयः खण्ड: ॥९॥ [ घा० १२ । उ० नास्ति। स्व० २ ] 


१३९६ अस्निचैत्राणि जद्वनदाविणस्युविपन्यया । समिद्धः शुक आहुतः ॥१॥ 
२ ऽ ३ भशर १ 3२ २ 
१३९७ गमे मातुः पितुः पिता विदिचुतानो सीदन्तृतस्य यो जिमा ए२॥ 
3२३ १२३ जार वेदो ड २६३२ 
१३९८ रह्म प्रजाचदा भर जातवेदो विचर्षणे । अन्न यझैदयदिचि ॥ ३ ॥ ॥ ७(घ)॥ 


[घ० १०। उ० चारि । स्व १ | 
२७३२३१२३३२ 5२७३२३ १२ 3१२ 


१३९९ अस्य ग्रेपा हेमना पूयमानो देवो देवामिः समपुक्त रसम्‌ । 
3२ ३२३१२ ३१२ 5२३१२ ३२ ३ १ २ 


सुतः पवित्र पयति रेभन्मितेव सझ पशमन्ति होता ३ ॥१॥ 


3१ रर उ 3२३२३१२ २ 


१४०० भद्रा चखा समन्या३ वसानो मदान्कविर्निवचनानि शसन । 


ES क तेग विच जाविदै वतो १२ - ना 
२ २३ ३१ २ 8 
१४०१ ससु भियो सुज्यते सानो अब्ये यशस्तरो यशसां झेतो अस्मे। 
२३ १ २ 


अभि स्वर घन्वा पूयमानो यूयं पात स्वस्तिमिः खदा नः ॥ ३ ॥॥<(() 
[ धा० १८॥ उ नास्ति । ख० ३ ] 


१४०२ पती न्विन्द्रदसतवा शुद्ध द्धन साजना । डरी इःवा ९स'ुखैरासीवोन्ममतत ॥१॥ 
१४०३ शुद्धोन आ गदि धु द गुदाभिरुतिसि शुद्धो रयि वि धारय शुद्धो मंम सोम्य ॥ २॥ 


“१४०४ इन्द्र शुद्धो हि नो रवि शुद्ध रल्ञानि दाशुषे । 
शुद बुजाणि जिप्गसे शुद्धो वाज सिषाससि ॥ ३॥॥९(यी) 
॥ इति तृतीयः खण्बः ॥ ३॥ [ धा० १२ । उ नाखि॥ स्व० ४] 
१४०५ अदन स्तोर्मे मनामहे सिञ्रमय दिविस्पृशः । देवस्य द्रविणस्यवः ॥१॥ 


५२.३ २३ ० ५२३.२३१२ 


१४०६ अक्निद्धुषत नो गिरो होता यो माजुषेष्वा । स यक्षददेन्य जनम्‌ ॥२॥ 


(९४) सामबेद- संहिता । [५० १२, खेर ४, ० १७ 
१४०७ त्वमग्ने सप्रथा अलि चणो होता घरेण्य; । त्वया यशच वि तन्वते ॥३॥॥१०(रै)॥ 
[ घा० १३ । डर नास्ति । स्व० ३] 
३४०८ असि चिपृे णे वयोघामझ्ोषिणमवावशत वाणी; । 
२ ३ 
बना वसानो वरुणे न सिन्चुचि रल्धा दयहै वायौणि We 
॥ 1 Y= २३ र 
१४०९ शूरआमः सर्ववीरः सहावान्‌ जेता पचस्व सनिता धनानि । 
तिग्मायुध क्षिप्रधन्वा समत्स्बपाढ' साहान्पतनासे दाबून. ॥२॥ 
१४१० उरुगव्यूतिरमयानि छण्वन्त्समीचीने आ पवस्वा पुरन्धी । 
अपः सिर्षासन्चुपस स्व5३गाँः सं चिक्रदो महो अस्मभ्यं चाजान, ॥ ३ ॥ ॥११(५)॥ 
[घा० ३०1 उ० १। स्व० ६ ] 
१ शर७ १ ३१२ 


१४११ त्यमिन्द यद्या अस्यजीषी शवसस्पतिः । तं वृत्राणि ह १ स्यप्रतीन्येक इत्पुवनुत्तश्वषणीधरतिः ॥१॥ 
१४१२ तमु त्वा नूनमसुर प्रचेतस राधो भागमिवेमहे । 


महीव कत्ति: दारणा त इन्द्र प्र ने सुम्ना नो अइनवन क ॥ २॥॥१२(त)॥ 
[ घा० १४। ड० १ । स्व० १] 
२३ ? 3२३१२ ३१ f 


१४१३ यजिषं त्वा वबुमद्दे देवं देवत्रा होतारममर्त्यम्‌ । अस्य यज्ञस्य सुक्रतुम्‌ ॥१॥ 


3१२ उप २ 3२३ 3२ 
१४१४ अपां नपात सुभगर सुदीदितिमग्निमु थेष्टशोचिषम्‌ । 


-१ २ ३3२३7२ 


स नो मित्रस्य वरुणस्य सो अपामा सुन्ने यक्षते दिवि ॥ २ ॥ ॥१३(ता)॥ 


॥ इति चतुर्थः खण्डः ॥श॥ [ धा० १४।उ० १।स्व०२] 
3२ 58 १२३ २५४२ र्ड 


१४१५ यमन्ने पृत्स मत्येमवा वाजेषु ये जुनाः । स यन्ता शश्वतीरिषः ॥१॥ | 
१४१६ न किरस्य सहन्त्य पर्येता कयस्य चित्‌ । वाजो अस्ति श्रवाय्यः ॥२॥ 

3 रर ३१ २,३१२ 3१२ १२ ३ 1२ हौ 
१४१७ स बाज विश्वचर्षणिरवद्विरस्तु तरुता । बिप्रेभिरस्तु सनिता. ॥ ३॥॥१४(ठा)॥ 


० $) २ ३ १ ३ 3.१ 3 ५२ 3२३ १२ न क्या क 
१४१८ साकमुक्षो मर्जयन्त स्वसारो दशा धीरस्य धीतयो धनुत्रीः । ३ 
द्वारे पद्रवज्जा स्येस्य द्रोण ननक्षे अस्यो न वाजी 1१ ॥ | 
१४१९ से मादमिनै शिशवोवशानो वृषा दन्ते पुरुवारो अद्भिः । 
भयं न योषामभि निष्ड्नँ यन्त्स गच्छते कळा उक्तियाि ॥२॥ 


र ६, [४० ९], म. १३] उच्तरार्चिकः (९५) 


3२३१ १ ३२३ १ 


१४२० उत ग्र पिप्य ऊघरच्न्याया इन्दुर्धाराभिः सचते सुमेधाः । 


मूघोन गावः पयसा चमूष्वभि पणन बसुभिन निक्तः ॥३॥॥१प(वू)॥ 
[घा० ३०। उ» नास्ति। स्वश ३] 
१४२१ पिबा सुतस्व रसिनो मत्स्वा न इन्द्र गोमतः । 
७१ ७ ३१२ ३२३ १ ४, ` १२ 
आपिनों बोधि समाये बृधेर ऽस्मा अचन्तु ते थिय; ॥१॥ 
१४२२ भूयामते सुमतौ वाजिनो वये मा न स्तरभिमातये । 
अस्मां चि्ाभिरवतादभिष्टिसिरा न; संखेषु यामय ॥ २॥॥१६(ल)॥ 
[ घा० १४.। उ० नास्ति। स्वः ३ ] 
१४२३ त्रिरस्मै सप्त धैनवो दुरे सत्यामाशिरं परमे व्योमनि । 
चत्वायेन्या भुवनानि चिरणे चारूणि चक्रै यरतैरवधत ॥१॥ 


१४२४ स भक्षमाणो अखुतस्य चारुण उसै द्यावा काव्येना वि शश्रथे । 


3२३ २३१२ 8 १ २ 3२ १२ ३ २ ३२ 


तेजिष्ठा अपो मशहना परि व्यत यदी देवस्य अवसा सवो विदु ॥२॥ 
१४२५ ते अस्य सन्तु केतवोऽस्त्यवोऽवाभ्यासो जबुषी उभे अनु । 

बैभिनुँखणा देव्या च पनत आदिद्राजानं मनना अग॒ञ्णत, ॥ ३ ॥ १७ (च)॥ 

तव कप कक ॥ इति पञ्चमः खण्डः ॥ ५ ॥ [धा ३२। उ०१ । स्व ७] 
१४२६ अभि वायु वीत्यपौ ग्रणानो३५सि मित्रावरुणा पूयमानः । 

७ १ २९८. उ 3 २३१२३ १२ 

नरं धीजवन* रथेष्ठामभीन्द्रं दूषणं वज़वाहुम ॥१॥ 
छुवसनान्यपोि 

१४२७ अभि वरत्रा नान्या घेन. सुदुघा पूयमान ॥ 

3२ ३ 1 मचे नो हिर 3 १ हिरण्याम्यश्बात्रथिनो देव सोम ॥२॥ 


१४२८ अभी नो अरप दिव्या चसूल्यमि विश्वा पार्थिवा पृयमानः । 
अभि थेन दरविणमश्चवामाभ्यापये जमभदस्निवन्न ॥ ३॥ ॥१८(ख)॥ 
[चा०२१।३०२। स्वे ७] 
१२ 8३ २ १ 


१४२९ यज्जायथा अपृव्ये मघवन्वृत्रहत्याय । तत्प्रथिवीमप्रथयस्तद्स्तम्ना उतो दिवम्‌ ॥ १ ॥ 


१४३० तत्ते यशो अज्ञायत तदक उत हस्कृतिः। तद्विशवमासभूतसे यज्जाते यच जन्त्वम्‌ ॥ २॥ 
£] 
१४३१ आमाखु पढमैर्य आ सूर्थैद रोहयो दिवि । 
श्रमे न सामं तपता खुवक्तिमिज्जेटै गिर्वणसे पद्दत ॥३॥॥१९ (पे)॥ 


१ भान ३० । त» १ [गनन ७) 


(९१) सामषेद्‌-संदिता । [भर १२, है ६३ मक २० 


२३ १ १२७३२७४३१२ 


१४३२ मत्स्यपायि ते महः पात्रस्येव दरियो मत्सरो सदः । बुषा ते वृष्ण इन्दुचोजी सहस्रसातमः ॥ १॥ 
१४३३ आ सते गन्तु मत्सरो वृषा मदौ वरेण्य । सहावा इन्द्र सानालिः पृतनाषाडमत्यै ॥२॥ 


3२३१२३१२ 


१४३४ त्व हि शूरः सनिता चोदयो मनुषा रथम्‌ । 
१२. रः २३ १२ 
सद्दावान्द्स्यमन्रतंमोषः पात्र न शोचिषा ॥३॥॥(२०)बि॥ 
॥ इति पछ; खण्डः ॥६॥ [घा० २५। ३०३।स्व० ३] 
॥ इति पष्टप्रपाठके द्वितीयोच्धः ॥ ६-२ ॥ 
इति द्वादसोऽप्यायः समाप्तः ॥ १२॥ 


अथ त्रयोद्शोऽष्यायः । 


भय षप्रपाठके तृतीयोऽ; ॥ ६-३ ॥ [३] 

(१-२० ) १ कबिर्मागव: २, ९, ३९ भर वाजो वाईस्पत्य।; ३ ललितः काइयपो देवको वा, ४ सुकक्षः भॉगिरसः; 
५ विज्ञाद्सौयः; ६, ¢ वसिष्ठ मैत्रावरुणिः, १०-३७ आगेवः प्रागाथः; ३०, १७ विशालिन्नो गाथिन5 ११ मेघातिथिः 
काण्वः; १२ रातं वैज्ञानसाः; १३ यजत आत्रेयः; १४ सधुच्न्दा वैश्वामित्र; १५ उशञना काब्य: १८ दयंत; प्रागाथः; 
१९ बृइदिव लाधर्वणः; २० ग्रुस्समदः शौनकः ॥ १,३, १५ पवमानः सोम! २, ४, ६, ७, १४, १९, २० 
इन्म। < सरस्वान्‌; ५ सरस्वती; १० सविता; ११ ब्रह्मणस्पतिः; १२ अझिः पवमानः १३ मित्रावरुणौः 
१६-१८ लभिः १८ हवीषि वा; ५ सूयः ॥ १, ३-७, ८-१४, १६ ( २-३ ) १८ गायत्री; २ ( १-३) 

२ (४) ददतो, ३, ७ प्रगाथः विषभा बृहती, समा सतोबृद्दती)] १६ (१ ) वर्धमाना 
१९ त्रिष्डुप्‌; २० ( १ ) लष्टिः २० ( २-३ ) क्षतिज्ञकरी, ५ जगती १५ 


२३२३१ रश 3 १ २३१ २ 


१४३५ पचस्व वृष्टिमा सु नोऽपासूमि दिवस्परि । अयद्मा शृष्वतीरिषः ए१॥ 
01 ३२ ३ १२३ ड्र 
१४३६ तया पवस्व धारया यया गाव इह्दागमन्‌ । जन्यास उप नो यहम्‌ ॥२॥ 
8 १२ 3.१२ १२३१ र्र्‌ 
१४३७ घृतं पवस्व धारया यज्ेष देववीतमः । अस्मभ्यं विमा ॥३॥ 
१२३५१२ £ 
१४३८ स न ऊजे ब्यदन्यय पवित्र थाव धारया | देवासः गुणवन्‌ हि कम्‌ ॥४॥ 
3१ २ 31 २ 3 ३१३७३२३१२ 
१४३९ पवमानो आसिष्यदद्रक्षा भ्रत्नवद्रोचयच्रच' ॥ ५ ॥ ॥१(ची)॥ 


धा०२२। उ० १। स्व०४] 


१४४० अत्यस्मै पिपीषते विश्वा विदुषे भर | अरङ्गमाय जग्मयेऽपश्चादभ्वरे नरः ॥१॥ 
३,०२३ १२ 


१४७१ पमेनं स्येन सोमेभिः सोमपातमम्‌ । अमघेमित्रदजीपिणानिळर इते भि 


२३१ २३ 


१४४२ यदी सुतेभिरिन्दुभिः सोमेभिः ग्रतिभूषथ। वेदा विश्वस्य मेधिरो दपततन्तभिदेपते ॥३॥ 


१४४३ अस्माअस्मा इदन्धसोऽध्वर्यो प्र भरा सुतम्‌। कुवित्समस्य जन्यस्य गर्थैतौ ऽभिवास्तेरवस्वरत्‌ ४॥२(ठ) 


॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ १॥ | घा० २३। उ०२। स्त्र १ ] 


प्र ६[ अ० ३ ]मन् ३] उत्तगाचकः (९७) 


३२४ 3 ग्र 3 २ २ 
१४४४ वभ्नवे चु स्वतवसेऽरुणाय दिविस्पुशे 1 सोमाय गाथमर्चत ॥१॥ 
२ ३०१ २ ३३२ 
१४४५ हस्तच्य॒तेभिराद्रिमिः सुत< सोमं पुनीतन । मधावा धावता मधु - ॥२॥ 
१४४६ नमसेडुप सीदत दशेदासि ्ीणीतन । इन्दुमिन्द्रे दःधातन ॥३॥ 
१४४७ अभिन्नहा विचर्षणिः पवस्व सोम दा गवे । देवेभ्यो अनुकाम ङृत्‌, ॥४॥ 
3 १२३५२४३२ 1 व 3 1२ 
१४४८ इन्द्राय सोम पातवे मदाय पारे पिच्यसे। मनश्रिन्मन स्पतिः ॥५॥ 
१४४९ पवमान सुवीय< रयि सोम रिरीद्दि णः । इन्ठ्रेचिन्द्रेण नो युजा ॥ ६॥॥३(यू)॥ 
[घा० ३२ । ३० नाम्त| स्द० ६] 
२३३२ उ 
१४५० उद्धेदभि श्चतामघं वृपसे नरयापसम्‌ । अस्तारमेषि सूय ॥१॥ 
र ६; 
१४५१ नव यो नचरति पुरे विभेद वाहोजसा। आहि च वृत्रहावधीत्‌ ॥२॥ 
3 व: २. 
१४५२ स न इन्द्रः शिव सखाश्बावदगोम्यवमत्‌ 1 उरुधारेव दोइते ॥३॥॥ ४(ती)॥ 


1 इति द्वितोयः खण्ड: ॥ २॥ [ धाऽ ९। ड० १। स्व० 9] 
3३ २४१२३ ३३२ 
१४५३ विश्नाड्‌ यृत्पियतु सोम्यं मध्वायुदधद्जपतावबिहृतम्‌। 
१२३१२ ३ ५२३7१ २ 
वातजूतो यो अभिरक्षति त्मना प्रजाः पिपर्ति बहु घा बि राजति .॥१॥ 
३.3 द्र = ३२३ ३२ 3 २ ३०२ 5१ भ्र 
१४५४ विश्नाड बृहत्सुभ्रतं वाजसातमं धमे दिवो धरुणे सत्यमर्पितम्‌ । 
3२३१२ 37 २३ १) ३१ २ ३३ 
अमित्रहा चृत्रहा दस्युहन्तमं ज्योतिजंज्ञे अखुरहा सपलद्दा ॥२॥ 
१ २ छ 1२३ 1१२ 
१४५५ इद शरेष्ठ ज्यातिषां ज्योतिरुत्तमं विश्वजिद्धनजिदुच्यते ब्रहन्‌ । 
२ ड न्ब ३१२७४२१०१२ उ २३ 2 २ ३ २ 


विश्वम्राइ जो महि सूयो इदा उर पप्रथे सह आज्ञां अच्यनम्‌ ॥३॥ ॥५(जि) 


¦ धार २७॥ उ० ३।३० ३ ] 
१31२३ 1२ 3२३२ 3३ २ 1 र्‌ 
१४५६ इन्द्र क्रतुं न आ भर पिता पुत्रन्यो यथा। शिक्षा णो अस्मिन्पुरुहूत यामनि जीवा ज्योतिरशीमहि॥१ 
३१२ 1 2 ड न} २३5१३२ 
१४५७ मा नो अझाता वृजना दुराध्यो२ माशिवासो5य ऋमुः । 
१२३२२३६३ १ २ ३3 


त्वया चय प्रवतः शश्वतीरपोति झर तरामालि ॥ २ ॥ ॥६(ड) । 
[धा ९। उ० न.हिए | स्य० १] 
3२३ १ उ२ 3 १ २९ ३४7 २ 1 २ २३२ ७3 ३ 
१४५८ अद्याद्या श्वश्व इन्द्र त्रास्व पर च त: । विश्वा च नो जरितुन्त्सः्पते अहा दिवा नक्तं च रक्षिपः ॥१॥ 
इर 3३ २३१२३ ? २ क. २३ २ 


१४५९ प्रभङ्ी शूरो मघवा तुवीमघः सम्मिर्छो वीयाय क्रम्‌ । 
3१ ३३ २ 


उभा ते बाह वृपणा शतक्रतो नि या वजन मिमिझषतु ॥२॥॥ ७(वा)॥ 
॥ इति तुतायंः खण्ड: ॥ ३॥ [ चा० १५ | उन नास्ति । स्व० ४ ] 


१३ (गा. सै. ) 


(९८) सामबेद्‌-संहिता । [अ० १३, सन ४, मॅ ८ 


१४६० जनीयन्ती न्वग्रवः पुत्रीयन्तः सुदानवः । सरस्वन्त धहवावहे १ ॥ १॥ ॥ट(रो)॥ 
[घा० ३ । उ० नास्ति । स्व० नास्ति ] 
३१२ ३ २१३७१२९३७१ ० 3 १२ 


3 १ दे; + 
१४६१ उत नः प्रिया म्रियास सप्तस्वसा सुजुणा । सरस्वती स्तोम्या भूत ॥१॥॥ ९(हौ)॥ 
[घा० १ । ड० नास्ति । स्व० दास्ति ] 
१ २३३ बद्‌ 3 २ 33 रे 


१४६२ तत्सावितुवरेण्यं भगो देवस्य धीमदि । थियो यो नः प्रचोदयात्‌ ॥ १॥ 
१४६३ सौमान स्वरणं । ॥२॥ 
१४६४ अग्न आयू९वि पवसे । र ॥ ३ ॥ ॥१०(य)॥ 
[घार ३। उ० नास्ति| स्व० १ ] 
१२ डे पा्थिवस्य 
१४६५ ता नः शक्तं ॥१॥ 
3२३२३ १२ , ३१ २ 3 २ जते 
१४६६ ऋतसूतेन सपन्तेषिरं दक्षमाशाते । अद्गुहा देवी व ॥२॥ 
सैत्यापैषस्पती र्ड ७ 3१२ ३२-३ १ 
१४६७ दाचुमत्याः । वहन्तं गतमाशाति ॥ ३ ॥॥११(पा)॥ 
[घाष ५1 उ०१। स्व० २ ] 
८ युञ्जन्ति अनमर चरन्वे परि तस्थपः । रोचन्ते रोचना दिवि ॥१॥ 
33२३२ १२ 37 ३३२७३१३२ 
१४९९ युञ्ञस््यस्य काम्या हरी विपक्षसा रथे। शोणा घुष्णू बुबादसा ॥२॥ 
३२ 3३३२३२३ ३ 
१४७० केतुं छण्वन्नकेतवे पेशो मयो अपेशसे । ससुपाक्रिरजायथाः ॥ ३॥ ॥१२(य)॥ 


॥ इति चतुर्थः खण्डः ॥ ४ ॥ [ घा० ७। ३० नाखि। स्व० १] 
इः ३४1 २ 3 
१४७१ अयश्सोम इन्द्र तभ्य सन्ये तभ्ये पवते त्वमस्य पादि । 


२ ३१ २ ३, इश्‌ 3 रउ 3१२३१ २३ २२ 


त्वश्ह यं चये त्यै घवृप इन्दु मदाय युज्याय सोमम्‌ ॥१॥ 
ह्र््थो ३१२१३ १२ 3१२ ३२३३२ ब 
१४७२ स न भारिपाडयोजि मदः पुराणि सातये वसूनि । 
१ २३१ दछ 
आदा विश्वा नहुप्याणि जाता स्वर्याता यन अच्वी नवन्त ॥२॥ 


७ रड 


१४७३ शुष्मी शौ न मारतं पवस्वानभिरस्ता दिव्या यथा विर्‌ । 


१३२३१२३३ २ £] 
आपो न मक्षू सुमातिभवा नः सहस्राप्साः प॒तनायाणन यक्ष; ॥ ३ ॥१३(घी) ॥ 
[ भ्रा २६। उ० ४ | स्व० ४ ] 
२ [5 
१४७४ त्वमदन यशाना होता विश्वैपाहवितः । देयोभेमा नषे जने ॥१॥ 


२३7२ 


२३७५ स नो मन्द्रासिरध्मरे जिद्वामिरयेजञा महः । आ देवान्बाक्षि यक्ष च ॥२॥ 


4० ६[ अन ३}, मेर १४] उत्तराच ६ - (९९) 


२ 9०३१ 31२.३१३२ 
१४७६ वेत्था हि वेधो अध्वनः पथश्च देवाञ्जसा । अग्ने यशेषु सुक्ततो ॥ ३ ॥ ॥१४(हो)॥ 
[घार ६। उ० चास्ति | स्व नात्वि ] 
१४७७ होता देवो अमर्त्यः पुरस्तादेति मायया । विदथानि प्रचौद्यन, ॥ १ 
१२ ७३२ 8 १२ 
१४७८ चाजी याजेषु भीयतेऽध्तररेषु प्र णीयते। विप्रो यज्ञस्य साधनः ॥२॥ 
१४७९ घिया चक्रे वरेण्यो भूतानां गर्भमा दधे । दक्षस्य पितर तना ॥ ३॥ ॥१५(र)॥ 
इति पञ्चमः खण्ड: ॥ ५ ॥ [ घा० १३ । उ० नास्ति स्व०२] 
१४८० आ सुते सिञ्चत थिय १रोद्स्योरभिश्चियम्‌ । रसा दधीत वृषभम्‌ ॥ 
र ३ २ द १२ 
१४८१ ते जानत स्वमोक्यई सै वत्सासो न मादभिः । मिथो नसन्त जामि ॥२॥ 
२३ १२ १ 83893 ३१२ ३२ षे खु" 
१४८२ उप स्रकेपु बष्लतः कृण्वते चरणं दिवि । इन्द्रे अझ्ना नमः स्व ॥३॥॥ १६(च)॥ 


[घ० १२ । उ०१। स्व १] 

१४८३ तदिदास मुवनेपु ज्येष्ठ यतो जज उग्रस्त्वेषचुम्याः 

3१ २ १ 1.) २ २३ 

सयो जश्नानो नि रिणाति दागूनन ये विश्वै मदन्त्यूमाः ॥१॥ 

१ ३१० 

१४८४ वावृधानः शवला भूर्योजा शतुवाँसाय भियलं दुघावि । 

१२ ३२३ २ ३ ५ 3 ५२३१२ 

अव्यनच्य व्यनञ्च सखि स ते नवन्त प्रभृता मंदेखु ॥२॥ 


१४८५ त्वे क्तुमपि वृञ्जन्ति विश्वे द्विर्यदेते त्रिभेवन्त्यूमाः 
३१ २ ७8 २३२३ ३४१२ उ 
स्वादोः स्वार्दीयः स्वादुना सजा समरः स मधु मधुनाभि योधी ॥ ३ ॥॥१७(णी)॥ 
[ घा० २३। उ० ५। स्इ० ४ ] 
१४८६ जिकद्वकेघु मदिपो यवाशिरं तविशुषसस्तुम्पत्सोममपिवदविष्णुना सते यथावशम्‌ । 
२ ७ १ 
सई ममाद महि कमै कतेवे महामुरुर सैनद सञ्चद्देवो दैब सत्य इदः सत्यमिन्द्रम्‌ शा 
॥ Et 
१४८७ साके जातः फना साकमोजसा बवक्षिथ साक वृद्धो चीयः सासहिखधो विचर्षणिः । 
| £ २ १२ 3२३२.३३ र 3) २ 
दाता राध स्तवते काम्यं चखु प्रचेतन सिन सश्चद्दवो देव श सत्य इन्दुः सत्यमिन्द्रम्‌ ॥ २॥ 
२३ १ २ ४ १२ 3१२३ १२३१ र २३१२ 
१४८८ अध त्विषीमा अभ्योजसा इवि युघामवदा रोदसी आपूणद्स्य मउमना प्र वावृधे । 
३ 3२ १२ 
अधत्तान्ये जरर प्रेमेस्च्यत प्र चेतय सैनदसञ्चदेवो देवशसत्य इन्दुः सत्यमिन्दम्‌ ॥३॥ ॥१८(ि)॥ 
॥ इति पष्ठः खण्डः | ६॥ [धार५४॥उ० २।स्व० १३] 
॥ इनि पहप्रपाउके वूर्तायोऽधेः पष्ठः प्रपाठर्य समाप्तः ॥ ६ ॥ 


दृदि ब्रयोदू शोऽप्मायः ॥ १३॥ 


(१००) खोमवेद्-संहिता । [अर २४, ख १, मै० १ 


अंथ चतुदशो$व्याय: । 
[१] 
नय सप्तमप्रपाठके प्रथमोऽधः ॥ ७-१ ॥ 
(१-१६) १, ९ प्रियमेध भाहिरसः; २ नृमेघ-पुरुमेधावा ङ्विरसौ; ३, ७ श्यरुणखेदृप्णः, त्रसदस्युः पौरुकुत्सः, 9 शुनः- 
झप लाजीगर्तिः; ५ वःसः काण्वः; ३ अभिस्तापस:; ८ विश्वमना वैयश्व, १० वसिष्ठो मेत्रावरुणि!; ११ सौभरिः काण्वः; 
१२ शतं वैखानसः; 1३ वसूयव कान्नेय।; १४ गोतमो राहूगणः; १५ केगुराभेयः; १६ विरूप माहिरनः ॥ १-२, 
५, ८-९ इन्त्रभ ३, ७ पवमान; सोमः; ४, १०-११, १३-१६ अभ्निः ६ विश्वे देवाः, १२ लाप्रिः पवमानः ॥ 
१, ४-५, १२-१६ गायत्री; २, १० प्रगाथः = ( विषमा ब्रृइती, समा संतोबुइती ); ३, ७ अर्ध्या बृ; 
६ भनुष्डप्‌, ८-९ उष्णिक; ११ ब्रती ॥ 


3१ २ १२ 3२ ३२३३२ 


१४८९ अमि प्र गोपतिं गिरेन्द्रमचे यथा विदे । सूनु< सत्यस्य सत्पतिम्‌ ॥१॥ 
सखाज्जिरेऽर्षी २७३ २३१२ २३२३१२ 
१४९० आ हरय राधे बहिषि । यत्रामि सनचामद्दे ॥२॥ 
५ २8३7३२ ३१२ 2२३२5३१२ १ २ 3 
१४९.१ इन्द्राय गाव आशिरं दुदुहे वज्रिणे मधु । यत्सासुपहरे चि 1 ३ ॥ ॥१(हा)॥ 


[ घा० ११ । उ नात्ति । स्व० २ ] 
3१ २३२१ 3३ २ २३१ २ उ 


१४९२ आ नो विश्वासु हब्यमिन्द्रर समत्सु भूषत । उप ग्रह्माणि सवनानि इत्रहन्परमज्या ऋचीषम ॥१॥ 
३३१२३१ सर 3? २३१२ ३२ 
१४९.३ स्व दाता प्रथमा राधसामस्यसि सत्य ईशानकृत्‌ । 
२३३१ Ei ३ 
नुविदुज्ञस्य युज्या बुणीमहे पुरस्य शबलो महः ॥ २ ॥॥२(या) ॥ 


[घा० १७। उ० नास्ति। स्तन ०] 
३२ ३२३२३ क्क रर 3२ ३ २३३१ १२३8३ १% 3 


१४९४ प्रल पीयूषं पूज्य यदुकथ्य मदो गाहादिय आ निरधुक्षत। इन्द्रमामि जायमान समस्वरन्‌ ॥ १ ॥ 
३३२३१२ 3? 3 २३क रर 
१४९५ आदी के चित्पश्यमानास आप्यं वलुरुचो दिव्या अभ्यनूषत । दिवो न वार सबिता ब्यूणुते ॥२॥ 
२३२३१२३२३ १ २ 


१४९६ अध यदिमे पवमान रोदसी इमा च विश्वा भुवनाभि मञ्मना । 


ड्र्ड 3 १२३१ 


यूथे न निष्ठा वृषभो चि राजसि ॥३॥॥२३ (ल) 
३२३ ३ १ २ ३ $ २३७१ श्र २ ३१ २ ॥ की वट मटे पय 
१४९७ इममू पु त्वमस्म,क १ सनि गायत्रं नव्याईसम्‌ । अझ्ने देवेष प्र वोचः ॥१॥ 
४] 1 भ्‌ 
१४९८ विभक्तासि चित्रमानो लिन्थारूमी उपाक आ । संचो दारे क्षरालि ॥२॥ 


3२ ३ १ २ 
१४९९ आ नो भज परमेष्त्रा वाजेप्‌ मध्यमेप । शिक्षा चस्वो अन्त मस्य ॥३॥॥४(रा)। 
[घार १३ | उ० १॥ स्व>० २1] 
२३४ २ 3२ 3१ ब 


१५०० अहमिद्धि पितुप्परि मेघासतस्य जमग्रद्द । अह शसूयै इवाजनि ॥१॥ 


३२ ३२ १२३१२ श्र ३ २३ 


१५०१ अह प्रलेन जन्प्रना गिरः शुम्भामि कण्बबत्‌ । येनेन्द शुष्ममिद्दधे ॥२॥ 


प्र. ७, [भ० १], मॅ ५] द उत्तराचिकः (१०१ ) 


3१२३१, २२ 3३ २ उ 


१५०२ ये त्वामिन्द्र न तुष्ड्यु%पयो ये च तुष्ट्रवुः । ममेद्दडरय छतः ॥३॥॥ ५(थ)॥ 


॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ १ ॥ [घा १४॥ उ०२ स्वन ५} 
र्य 3२३१ २ 


१५०३ अग्ने विश्वेभिरग्निमिर्जोपि ब्रह्म सहस्कृत । ये देवत्रा य आयूष तेभिनों सद्या गिरः ॥१॥ 
१५०४ अ स विश्वेमिरशिमिराप्रेः स यस्य वाजिनः । तनये तोके अस्मदा सम्य<्वाजैः परीवृतः॥२॥ 


१५०५ त्वं नो अभ्रे अशिमिग्रेह्म यक्ष च वर्धय । त्वं नो देवतातये रायो दानाय चोदय ॥ ३ ॥ ॥६(डि)॥ 


[घा० १८ । ड° ३। स्व० ३] 
५०६ त्वे सोम प्रथमा वृक्तवाहिपो महे वाजाय अवसे थिये दधुः । स तव नो वार वीयाय चोदय ॥ १ ॥ 
द ३ 
१५०७ अभ्यमि दि अवसा ततार्दैथोत्सं न कं चिजनपानमक्षितम्‌ ! दार्यामिन भरमाणो गमस्त्योः ॥२॥ 
३ ३३ २३२ 31२३१२ ३ ३२ 
१५०८ अजीजनो असत -मत्याय असृतस्य घ्मन्नमृतस्य चारुणः 
१ २ 3 २३३ ३१२ 


सदासरो वाजमंच्छा सनिष्यदत्‌ 1 ३॥ ॥७(हे) ॥ 
[ घा० १० । उ+ नास्ति। स्व» ७ ] 


२३१ २ 3 ५२ ४ १ २ 1) र्र ३3 २ 
१५३९ एरदुमिन्द्राय सिञ्चत पिवाति सोम्य मश्च । प्र सघादसि चोद्यते महित्वना ॥ १॥ 
१२ उ २३ १२ 33 ३२३ १ 
१५१० उपो हरीणां पति राधः पृञ्चन्तमव्रवम्‌ । नून«श्रधि स्तुवतो अदव्यस्य ॥२॥ 
२उक 5२ ३२ ४२ 3२3१२३ दे १ २ 3२३ 


१ 
१५११ न हा<३ग पुरा च न जशे वीरतरस्त्वत्‌ । न की राया नेवथा न भन्दना ॥३।॥॥८(चा)॥ 


[ घा० १७ । उ० १ । स्व० २] 
३२३ १२ 


१५१२ नद च ओदतीनां नद्‌ योयबतीनाम्‌ । पात वो अल्न्यानां धेनूनामिषुध्यसि ॥ १॥॥ ९(ब) ॥ 


॥ इति द्वितीयः खण्ड: ॥२॥ [ धा० ५ | ३० नाखि। स्व॒ १ ] 
१५१३ दैवो वो द्रविणोदा चूण विवष्टरासिचम्‌। उद्वा सिञ्चध्वमुप वा पणध्वमा दिह देव ओह्रते १॥ 
१५१४ त९होतारमध्वरशय प्रचेतसं बहि देवा अकृण्वत । 


1२ ३१२ 3२९३१२३१ स्र 33२ 


दधाति रत्न विधते सुवीर्यमम्निजनाय दाशुपे ॥२॥॥१०(टि)॥ 


8 [घ!० १४। उ० ना० । स्वन ३] 
१२ १ २३१7२३२ २३ २ २३ 
५१% अदार्शि गातवित्तमो यस्मिन्वतान्यादघः । उपो प॒ जातमायेस्य वघेनमाग्ल नक्षन्तु नो गिरः ॥१॥ 
२३१२ 8१२७, 


१५१६ यस्माद्रेजन्त रुष्टयश्वर्कृत्यानि कृण्वतः । सदसा मेधसाताविव त्मनाग्नि धीभिनमस्यत ॥२॥ 
१५२७ प्र देचोदरसो अग्नि ॥ ३॥ ॥११(दहा)॥ 
[घार १३ । उ० नाहि ख० २] 


(१०२) सामडेद-संदिता । [ भ° १४, खे ३, मेर १२ 


१५१८ अझ आयूंयि पवस 3 ॥१॥ 
१५१९, अभित्रेट्षिः पवमानः पाञ्चजन्यः पुरोद्दितः । तमीमद्दै महागयम्‌ ॥२॥ 
१५२० अभे पवस्व स्वपा अस्मे वरे सुवीयंम्‌ 1 दघद्रथि मयि पोषम्‌ ॥ ३॥॥१२(फ)॥ 
[घा० १०। उ०२। ख०१] 
१५२१ झै पावक रोचिपा मन्द्रया देव जिढया 1आ देवान्बक्षि यक्षि च ॥१॥ 
१५२२ तं त्वा घृतस्नवीमहे चित्रभानो स्वदंशम्‌ । देवा आ यीतये वड ॥२॥ 
१५२३ चोतिह्त्र त्वा कवे दुमन्त समिधीमहि । अभे बृहन्तमध्वरे ॥ ३॥ ॥१३(रौ) 
॥ इति तृतीय। खण्डः ॥३॥ [घा० १८॥ उ० १ । स्व० नादिति ] 
१५२४ अवा नो अझ ऊतिसिगौयत्रस्य प्रभर्मणि । विश्वासु धीषु वन्य ॥१॥ 
१५२५ आ नो अञ्न राये भर सत्रासाहं वरेण्यम्‌ । विश्वाछु पृस दष्टसम्‌ ॥२॥ 
१५२६ आ नो अग्ने सुचेतुना रयिं विश्वायपोपसम्‌ । मार्डीकं चेद्दि जीवते ॥ ३ ॥॥१४(बो) 
[ घा० १५ [उ० नास्ति । स्व० नास्ति ] 
१५२७ अझर हिन्वन्तु ना थिय ससिमाइामिवाजिषु । तेन जेष्म धनंधनम्‌ ॥१॥ 
१५२८ यया गा आकरामहे सेनयाभे तवोत्या । तां नो हिन्व मघत्तये ॥२॥ 
१५२९ आझे स्थूर रायि भर पर्थ गोमन्तमाश्विनम्‌ । क खं बतेया पविम्‌ ॥३॥ 
१५३० अभे नक्षत्रमञ्जरमा सूयर रोहयो दिदि । दघस्ज्योतिजनैश्य ॥४॥ 
१५३१ अग्ने केलुविशामाखि मसि रेः श्रेष्ठ उपसत्‌ । योधा स्तोत्रे वया दधत्‌ ॥५ ॥॥१५(था)॥ 
[घा० १९ । उ० २। स्व० २] 
१५३२ अभिमूघा दिवः ककुत्पर्दि पयिब्या अयम्‌ । अपार रेता शासे जिरबति ॥१॥ 
१५३३ ईशिषे वार्यस्य हि दात्रस्य स पतिः । स्तोता स्यां तव शामोणे ॥२॥ 
१५३४ उदग्ने शुचयस्तव छुंका आरत इरते । (वे योतीरष्य ॥ ३ ॥॥१६(ली)। 


॥ इति चतुः ण्डः |। ४॥ [ध.० ४। उ० नास्ति। स्व० ४} 
॥ इति सकषमप्रप उके ऽथ परोऽर्थः ॥ ७-१ 1; 
॥ इति चतुदसञोऽच्यायः ॥ ५४॥ 


प्र. ७[७०२], मॅ १] उत्तराचिकः (१०३) 
अथ पञ्चदशोऽध्यायः । 
[२] 
भथ सहमप्रपाठके द्रितीयोऽघेः ॥७-२॥ 
(१-१२) १, ११ गोतमो राहृगणः} २, ९ विश्वामित्रो गायिनः; ३ विरूप भाहिएस!; ४, ७ भगः प्रायाथ!,५ त्रित 
आप्य; १० सोभरिः काण्ब: १२ गोपवन आग्नेयः १३ भरद्वाजो वाहेस्पस्यो, वीतहस्य आङ्गिरसो दा; १२ प्रयोगो . 
मार्गवः; पावकोऽक्षिबौईस्पत्यो था, गृह्पवि-यविष्ठी सहसः पुत्रवान्यतरो दा ॥ भझषिः ॥ १-३, ६,९,१४गायत्री; 
४,७५८ प्रगाघः= ( वितमा दृदृदी, समा सवोद्रृदृती ); ५ त्रिष्‌; १० काऊुमः प्रयाय? = ( दिषमा ककुप्‌, 
समा सतोबृद्दती ); ११ उग्णिकु १२ भनुपुम्हुलः प्रगाथः ( अनुभ्डप्‌ +गायभ्यौ ); १३ जगती ॥ 


१५३५ कस्ते जामिर्जनानामग्ने को दाश्वध्वरः । को ह कस्मिन्नसि भित ॥१॥ 

१५३६ त्वं जामिजनानामशे मित्रो असि प्रियः । सखा सखिभ्य हज ॥२॥ 

१५३७ यजा नो मित्रावरणा यजा दवाई ऋतं बृहत्‌ अग्ने यक्षि स्व दमम्‌ ॥३॥ ॥२(स्) 
[घार ८1 उ० नास्ति । स्व० ५] 

१५३८ ईड्यो नमस्यस्तिरस्तमा रसि दतः । समभिरिध्यते बुषा ॥१॥ 

१५३९ दुषो अग्निः समिध्यतेऽश्वो न देववाहनः । त ९ हविष्मन्त ईडते ॥२॥ , 

१५४३ दुषण त्वा बये दुपन्वूपण समिधीमदि । अग्ने दीद्यत बृहत्‌ ॥ ३॥ ॥२(लि)॥ 
[चा० ९। डर नास्ति । स्व> ३] 

१५४१ उत्ते बृहन्तो अर्चयः सम्रिधानस्य दीदियः। अग्ने शुक्रास ईरते LE 

१५४२ उप त्वा होरे मम चृताचीयैनतु हर्यत । अग्ने हव्या जुपस्व नः ॥२॥ 


१५४३ मख दोतारसत्विे चित्रभाजु विभावसुम्‌ । अझिमीडँ स उ अयत्‌ ॥३॥ ॥२(इ)॥ 


[धार ६। उ० नास्ति। स्वर १ ] 
3.१ २३ २ 


५४४ पाहि नो अझ एकया पाहत द्वितीयया । पाहि मौसिस्तिखभिरूजो पते पादि चदसमिवसो ॥१॥ 


8३२१ 83 १२ र 


१५४५ पाहे विश्वस्माद्रक्षसो अराग्णः प्र स्म वाजेषु नोऽव । 
त्वामिद्धि नेदिष्ठ देवतातय आपि नक्षामहे बधे ॥२॥ ॥४(यि)॥ 


॥ इति प्रथमः खण्ड; ॥१॥ [ धा० १७ | उ० नारिर। स्व० ३ ] 
3 छ, | 
१५४६ इनो राजन्नरतिः समिद सैद्रो दक्षाय सुषुमा९ अदार्श । 


२ 3 १२ 


चिकिद भाति भासा वृदहतासिक्तीमेति रुशतीमपाजन्‌ ॥१॥ 


3 
१५४७ छृप्णां यदेनीमामि वपेसाभूञ्जनयन्योपां शृतः पितुजाम्‌ । 
» ३ ३१ क्र ३२ 3.१ भ्र रते ग्र, 
ऊउध्वे भाजु र सूयेस्य स्तभायन्‌ दिवो बसुभिररतिचि भाति ॥२॥ 


(१०४) सामपेद-संहिता । [अ« १५, खं २, मेन , 


३२ 3२ 3$२ 3 २ 3 १ २, 3 २३ळर 3 २ 
१५४८ भद्रो भद्रया सचमान आगात्स्वसारं जारो अभ्येति पञ्चात्‌ । 


सप्रकेतैर्चमिरभिनितिपन्रक जिवतैरभि २२३२ ३ २३१२ ३१२३२ 31२ 
सु राममस्थात्‌ ॥३॥ ॥५(यो)॥ 
®] च्छ च्य 


[घा० २७। उ० नाहितर । स्व० ९] 


३ २ 3१० 3१२ १२ ३ १२ 

१५४९ कया ते अग्ने अङ्गिर ऊजो नपादुपस्तुतिम्‌ । वराय देव मन्यवे ॥१॥ 
१२३ २३१२ 83.9 २ १२ 33 ग्र 

१५५० दाशेम कस्य मनसा यशस्य सहसो यदो । कदु चोच इदं नमः ॥२॥ 


१3६१ 3२३१ २३१२ 3 २ १२ 3 ३२ 
१५५१ अघा त्व हि नस्करो बिश्वा अस्मभ्य£ सुक्षितीः । वाजद्रविणसो गिरः ॥३॥ ॥६(य)॥ 
[ घा० १८। ड० १। स्व ३] 
२३ १ २३ २ 99 २ 3 २ ३१२ ३१ भर्ती यंजिष्ठे बेदर रद 
१५५२ अझ आ याह्यग्निमिहोतारं त्वा वृणीमहे | आ त्वामनक्तु मयता हविप्मती यजिष्टे बहिंगासद ॥१॥ 
उ २७३५२ चर 


२ 3१ २ 
१५५३ अच्छा दि त्वा सहसः सूनो अङ्गिरः खुचञ्रन्त्यध्घरे । 


3.१ एर, 3१२ 3 २३१२३३ 
ऊजो नपातं जुतकेशामीमदेऽरिनि यशेषु पूव्यम्‌ ॥ २॥॥७ (या)॥ 
[ घा० १७। ड० नास्ति स्वः २ ] 
1. २ 5१ ३ 3 १२ १ २३२ ३०१२ ३१ २ 3२३१.२ 
१५५४ अच्छा नः शीरशोचिषं गिरो यन्तु दुतम्‌ । अच्छा यशासो नम ला पुरूवखु पुरुप्रशस्तमूतये ॥१॥ 
३७२ 3१ रर्‌ 31२ 3२७ १ २ 
१५५५ अझ्ि{ सूनु< सदसो जातवेदसं दानाय यायोणाम्‌ । 
रड ३२ 3 २ 1 दर 3? २ 3 २ 
दिता यो मर्त्येष्वा होता मन्द्रतमो विशि ॥ २ ॥॥८ (दा) ॥ 
॥ इति द्वितीयः खण्ड: ॥२। [ घा० ८।उ० १।स्व०२] 
१२ ३२ 83 २३१ रर्‌ २३२३ २७ १२ 
१५५६ अदाभ्यः पुरणता बिशामअिर्माचुषीणाम्‌ । तूर्णी रथः सदानवः ` ` ॥१॥ 
3.१ र्र्‌ = ३२ 3 १ २ 3१२ १२ 31.२ 
१५५७ अमि प्रयासि बाहसा दाश्वाअश्षोति मर्त्यः । क्षय पावकञोचिपः ॥२॥ 
3१ ब्र ३२३ १२३ २ ३१२ 3 २३१२ 
१५५८ साह्वान्विश्वा असियुजञः क्रतु्द्‌बानामशुक्तः । अस्निस्तुविश्रवस्तमः ॥ ३ ॥ ॥९ (वि) 
3१ २ 39१ ग्र, 3२ 39 २ 3५२३२ Or ls 
२ ३२३१ २ 
१५५९ भद्रो नो अग्निराहुतो भद्रा रातिः सुभग भद्रो अध्वरः । भद्रा अत प्रशस्तयः ॥ १॥ 
37 रर ३२३ १ २ ३१ ३२ 
१५६० भद्र मनः रुणष्व त्रत येना समत्सु सासहिः । 
१२ ३१ २ 3 २३ १३ शतां बरमा SR 
अव स्थिरा तनुददि भूरि शरभतां बनेमा ते अभिष्टये ॥ २ ॥॥१२(लि)॥ 


३ 3२ ३ १२३१ २ [थान टे नास्ति । स्त्र० ३] 


छ छ 
१५६१ जरे बाजस्थ गोमत ईशानः सहसो यहो । अस्मे देहि. जानवेदौ महि अवः ॥१॥ 
डं प्र 3२ १३७१ २ ३ 3 
१५६२ स इधानो वसुप्कविरग्निसीडेम्यो गिरा । रेवदस्मभ्ये पुयणीक दीदिहि ॥२॥ 
४5 २ उरड 3 71 ३११ रशर १२ 
१५६३ क्षपो राजन्नुत त्मनाग्ने वस्तोरुतोपस; । स तिग्मजम्म रक्षसो दृह प्रति ॥३॥॥११(टा)॥ 


॥ इति तृतीयः खण्ड: ॥ ३ ।; [घा० १३। ड० ३ । स्त्र०२ ] 


प्रन ७ [्‌ भू २ ], मं० १२ ] उत्तरासकः ( १०५ ) 


१५६४ विशोषिशो वो अतिथि चाजयम्तः पुरुग्रियम्‌। अभि यो दय बच्च सलु शूषस्य मन्मामिः ॥ १॥ 
१५६५ यं जनासो हविप्मस्तो मित्र न सर्पिरासुतिम्‌ । प्रशा श्सन्ति प्रशस्तिमिः ॥२॥ 


3 २७४२३१२ 3 १ 
१५६६ पन्यासं जातवेदसं यो देवतात्युद्यता । इव्यान्येरयद्दावि ॥३॥ ॥१२(टा)॥ 
7.0.0 00 0 हाट न [घा० १३। ढ० १ [स्व० २] 
१५६७ समिद्धममिं समिधा गिरा गुशे गि पावकं पुर म 
२ १२ 8 १२३१२ ७ २ 3.१२ 3३२ 


विप्र६ होतारं पुर्वारमद्रुदद कवि सुख्नेरीमद्दे जातवेदसम्‌ ॥१॥ 


च्छ 
२३३२, 3१२७१२ 


१५६८ त्वां वृतमझ्ने असतं य॒गेयगे ह्यवाह दधिरे पायुमीच्चम्‌। 


3१२३ ? ड ३ 
देवासश्च मतीसरध जायाविं विसु चिइपति नमसा नि वदिरि ॥२॥ 
७१२ ३२३ ३3२३२३ चु 

१५६२९ विभूषन्नग्न उभया असे मता दूतो देवानाई रजसी समीयसे । 

१. १7 

यत्ते धीतिर समतिमावणीमहेऽध स्म नखिवरूथ; शिवा भव ॥.३ ॥॥१३(या)॥ 

[७१० २२ | उ० नारित । ब्व» २ ¦ 
१५७० उप न्या जामयो गिरो देदिशतीहविष्कृतता | वायोरनीके अस्थिरन्‌ ॥१॥ 
ड = १२३ १२ ३२ 

१५३१ यस्य जिश्रास्थवुने बहिस्तम्थाचसन्दिनम्‌ । आपश्चिन्नि दधा पद्म ॥२॥ 

3 ` ३ २ = २ |. 
६८७८ पदे देवस्य योडुपोफना'एणरररूतिमिः । मद्रा सूय इवोपदक ॥ ३ ॥ ॥१४(इ)॥ 


॥ इति चतुर्यः खण्ड: ॥ ४॥ . [घाट ११। ३० नासर । स्व० ५ 1 
(इति परएमप्रपाउके द्वितीयोइधे: ॥ ७-२॥ 
॥ इति पञ्चदशोऽध्यायः समाप्तः | १५॥ 


अथ षोडशोऽभ्यायः। 
[३1 
अथ सत्तनभपाटक तृतीकोऽघंः ॥ ७-३ ॥ व हत 
९ १-२१ ) १, «, १८, मेध्यातिथिः काण्वः; २ बिश्वामित्रो गायिनः; ३-४ मग: प्रागाथः ५ सोभरिः काण्वः; 
३, १५ झुनःशेप खाजीगर्ति:; ७ सुक घाकिरस!| ९ बिश्वकर्मा भौवन: १० भनानतः पारुब्छेपिः; ११ भरद्वा 
आईस्पत्य: १२ गोतमो राहूगणः; १३ ऋजिधा भारद्वाजः; १४ दामदुवो गौतसः; १७ देवातिथिः काण्वः; १९ चाल- 
बिल्दः ( शु: काण्व: }; २० पर्वतनारदौ; २१ भात्रिमोमः ॥ १, ३-४, ७-८, १५, १३-१९ खः: 
२ इन्द्रो; २ वर्मः; २ विषम; १०, २०, २१ पवमानः सोमः; ११ पृथा; १२ मरुतः; 1३ वित्र देवाः; 
९४ याबापूदियो १. अ. ३गगर बा | १, ३-५, ८, १७-१९ प्रगाथः= ( बिषमा इती, समा 
असोगुदुती); २ २ 5, ११-६६ गायग्री; ५ त्रिष्टुप्‌ , १० अत्यष्टिः; २० उप्णिक; २१ जाता ॥ 


२ ४०२० २०१२ ३५ = २5 ३२ इ 


२५७३ मित्वा पूनेपालय इन्द्र स्तोमॅभिरायचः। समीचीनास ऋभवः समस्वरचरद्रा ग्रणन्त पदम 19“ 
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(१०६) सामवेद-संदिता । [ अ० १६, खै० १, मण १ 
१५७४ अस्थेदिन्क्री वृधे बृष्ण्यएशवो मदे खुतस्य विष्णवि । 
अंधा तस्य मदिमानमायबो 5 ष्टुवन्ति पूर्वा ॥२॥॥१(रि) ॥ 


[घा० १८ । ड० नास्ति। स्व० २1 


१५७५ प्र वामचैन्त्यक्यिनो यु थनो नीथाविदो वे तै जरितारः । इषा ः इष आ वुणे ॥१॥ 

डे 3३१ "र १३ ७ 

१५७६ इन्द्राग्नी नवति पुसे दासपत्नीरधू खुतम्‌ । साकमेकेन कमेणा ॥२॥ 
१२ 3 ५१२७१२ 3१२ 3 १२९ ७ १ २ 3 २ १२ 

१५७७ इन्द्राग्नी अपसस्पर्युप प्र यन्ति धीतयः । ऋतस्य पथ्या३ अनु ॥३॥ 


२. 3१ २३१२ 3२३ १२ २ क 
१५७८ इन्द्राग्नी तविषाणि वा श्‍सधस्थानि प्रयाशसि च । युवोरव्तूर्येशद्दितस्‌ ॥ ४॥॥२ (रा) ॥ 
[घा० १३ । ३० १। स्व० ९] 
3 २ १ २ २३ १ २२३१ R 3२३१२ ४ १२ 
१५७९ श्ये पु शचीपत इन्द्र विश्वाभिरूतिभिः । भगं न हि त्वा यशस वसुविदमनु शुर चरामसि ॥१॥ 
३१ २ ३१ २२३ १ २ ३१२ 
१५८० पौरो अइवस्य पुरकतहवामस्युत्तो देव दिरण्ययः । 
२ 3 1२७२ £ ३१ £ 
न किटि दानं पारि मर्थिपलै यद्ययामि तदा भर ॥२॥॥३ (चु) ॥ 
[ घा० १७। उ० १ | रप ५] 
£ २ २ १२ 3१२ ३२ १ २ 
१५८१ त्वरहमदि घरचे विदा भगे वसुत्तये । उद्वायुषस्व मधवन्गावि्य उदिन्द्राश्वमिएये ॥ १॥ 
२३२ ३१ Re 3१२ 3२ ३ १२ 
१५८२ त्तं पुरू. खहृस्राणि शतानि च यूथा दानाय मदइसै । 
५२३१२ ३१२ 3 व २ 


आ पुरंदरं चक्रम विग्रवचस इन्द्र गायन्तो5वसे ॥ २ ॥॥४ (फौ) ॥ 
[धान १५ | उ० २। स्व० नास्ति] 
१३३२३ $ २ 


१५८३ यो विश्वा दृयते वसु होता मन्दरो जानाम्‌ । मधो पात्रा प्रथमान्यस्मै प्र ऽतो यस्त्बग्नये ॥१॥ 


२९०७ २०१ 0 । 
ड२ 3३१ २३ पि १,२ मघोनाम्‌ र 
उमे तोके तनये दस्म विइपतै परि राघो मघोनाम्‌ ॥२॥ ॥ ५(प्‌) ॥ 
टं ॥ इति प्रथमः खण्डः ॥१॥  [ घा० १५॥ उ० १। स्व० ५ ] 
312२ 3 1२३ १ २ १२३ १ रर 
१५८५ इमं मे घरूण श्रुधी इचमद्या च मुडय । त्वामवस्युरा चके ॥ १॥॥६(ष) ॥ 
2, ८ ज्र [घा० ५। उ० नारितँ । स्व. १ ] 
॥ २७ 3३६७ १ न्ह 9३९ ३२३ १३ २ 
१५८६ कया त्यै न ऊलामि प्र मन्दसे इृपन । कया स्तोतृभ्य आ भर ॥ १॥॥ ७(य)॥ 
[ घा० २ । ३० नस्ति । स्व० १ ] 
२5२३१२ 35 २ उकरर 3२ ३ 
१५८३ इद्रमिद्देवतातय इन्द्र प्रयत्यध्वरे । इन्द्र शसमीके चनिनो हवामह र चनस्य सातये ॥ १-॥ 


कै ४९३१ रोच्सी 3२३२ ३ १२ 
१५८८ इन्द्र मद्वा रोदसी पप्रथच्छव इन्द्रः सूर्यमरोचयत्‌ । 
१२३ २ १ २ 3२३३२ 


७ ३३२ 3 
इन्द्रे ह विद्वा भुवनानि येमिर इन्द्रे स्वानास इन्द्चः ॥२॥॥ < (बा)॥ 
| धा० ३५ । उ० नास्ति । स्वः 3 


रॅ ७ [अण ३], मॅ] उत्राचिकः (०७) 


८. 2१, 1३६ 30. (३ ३२ ३१२ ३ २ 
१५८९ विइवकर्मन्दविषा वाबुघानः स्वयं यजस्व तम्व३९ स्वा दि ते । 
१२३७ २ 3२३७१ २ ३ १ प्र 39२३3१२ 
सुहान्त्वन्ये अभितो जनास इहास्माक मघचा सूरिरस्तु ॥ १॥ ॥ ९(ला) ॥ 
; [ घा० ९। उ० मास्ति। स्व० २] 
३९३ १ गर्‌ ३३ 
१५९० अया रुचा हरिण्या पुनानो विश्वा ठेषा<सि तरति स्युग्वेमि स्‌रौ न सयुरवभिः । 
१ २ 39 २ 3२३ १२३५ रर 


धारा पृष्ठस्य रोचते पुनानो असो हरिः । विश्वा यद्रूपा परियास्युकामिः समास्येमिक्यमिः ॥१॥ 
१५९१ आचीमतु प्रदिशं याति चेकितत्सर रिमभिर्यतते दशतो रथो देव्या र्तो रथः । 


3 १३२९ 3 १ रर 3१२ 
अझन्नुक्थानि पौ स्येन्द्र जैत्राय हर्पयन्‌ । वज्रश्च यद्भवथो अनपच्यता समत्स्वनपच्यता ॥ २॥ 


०३२३ २ 59१ नर ३१ २ 3२३१२ 


१५९२ त्वर्‌ ह त्यत्पणीना विदो वस सं मावृभिर्मजेयसि स्व आ दम ऋतस्य धीतिभिदेमे । 
S E | उ 
पराबतौ न साम तया रणन्ति चौतय तिथातुिरर्पीभिवेया दधे रोचमानो वयो दधे॥३॥ ॥१०(डे)॥ 


॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥ २॥ { धा० ४१ । उ० ५। स्वन ऽ ] 
७३ 3 २३२३२ ३३ २ ३1२ 


१५९३ उत नो गोषणिं भियमश्वसां वाजसामुत । च॒वत्कणुह्यतय ॥ १॥॥११(यौ)॥ 
[ घा० २ । उ० नास्ति। स्दण नाग्ति ] 
स्ट्‌ २ 
१५९४ शाशयानस्य चा नरः स्वेद्स्य सत्यशवसः । बिदा कामस्य वेनतः ॥ १॥॥१२(ब) ॥ 


[ घ! ५ । उ० नास्ति। स्व० १ } 
3३१२ 3२ 3११ 3 


१५९५ उप नः सूनवो गिरः र्टण्वन्त्वस्तस्य ये । सुखुडीका भवन्तु नः ॥ १॥॥१३(ते)॥ 
[घा० ३ । उ० नास्ति। स्रः नास्ति ] 
3२३१२ 
५९६ प्र चां महि चवी अभ्युपस्तति भरामहे। गाची उप प्रशस्तये ॥१॥ 
१५९७ पुनाने तस्बां मिथ स्वेन दक्षेण राजथः | डद्याथे सनादतम्‌ गरा 
3 ॥ | १२ 
१५९.८ मही मित्रस्य साघथस्तरन्ती पिग्रती ऋतम्‌ । र्य पेदु 1 ३॥॥१४(का)॥ 
[ घा० ६। ड० १ । स्द° २] 
ड 3 
१५००, अयमु तै समतसि कपात इव गर्भधिम्‌ । दचस्तञ्चिञ ओहसे ॥१॥ 
3 1.) १२ 3१२ 
१६०० स्तोत्र राधानां पते गिर्वाहो वीर यस्य ते। विभूतिरस्तु सूनृता ॥२॥ 
द्र २ £ 3१२ 
१६०१ उच्चस्तिष्ठा न ऊतये 5 सिमनवाजे शतक्रतो । न्मे ब्रवावहै ॥ ३।॥॥२५()॥ 
[ घा० ३६। ३० मास्ति । स्द० १ ] 
१६०२ गाव उप बदावरे मही यशस्य रप्सुदा । उभा कणी द्विरण्यया ॥१॥ 
१६०३ अभ्यारमिदद्रयो सिपिक्तै पुष्करे मधु । अवरस्य विसजञने ॥२॥ 


९१०८) सामवद--संदिता । [ न" १६, खं ३, भे०१६ 


2 ५ २ ३१ २ 
१६३४ सिञ्चन्ति नमसावटमुद्याचक्र परिज्मानम्‌। नीचीनवारमक्षितम्‌ ॥३॥॥१६(रा)॥ 
॥ इति तृतोयः खण्डः ॥ ३॥ [ घा० ८ । उ० नास्ति । स्व० २] 
२३ १ २ २ ३ 3२३3 १ ३२१ १२ 
१६०५ मा भेम मा शरमिष्मोग्रस्य स्ये तव । महत्ते वृष्णी असिचक्ष्य कृतं पश्येम तुदेशं यदुम्‌ ॥ १॥ 
२ ३२ ३.१२ 
१६०६ सब्यामनु स्फिग्यं वावसे दषा न दानो अस्य रोपांत । 
क 3५१ ३१०२ ३२३ २ ३२ २३१२ 
मध्या सपक्ताः सारघेण धेनवस्तूयमेहि करवा पिय ॥ २ ॥ ॥१७(वी)॥ 
[घा० १०। उ० य । स्व० ४]. 
1.) ३ ३२ ३ १ 
१६०७ इमा उ त्या पुरूवसो गिरो वर्धन्तु या मम । पावकवर्णाः दाचयो विपश्चितोऽभि रतेमिरचूबत ॥ १॥ 
३३३३२२ ३३ ३१२ 


११०८ अय सदृ स्श्रापामेः सहस्ङतः समुद्र इव पप्रथे । 
3 १२.३ १ २ ४१२ ३४१२ 


सत्य; सा अस्य महिमा णण दाचा यज्ञेषु विप्रराज्ये ॥२॥ ॥१८(र)॥ 
[ घा० १८। उ० तास्ति। स० ३] 
॥ विन) २ £] ३२:१३ उ 
१२२२, यस्याथे विद्य आया दासः दावधिपा आरि: | तिरञ्चिद्रय रुशमे पवीरवि तुभ्पेर्सो अउयते रयिः ॥१॥ 
ड ३ ५५२ 
१६१२ तुरण्यचो मधुमन्तं घृतश्चुतं विप्रासो अकमाउचुः । 
> २ २ ३ २३१ २ 
से रयिः पप्रथे वृष्ण्य< शाचो ऽस्मे स्यानास इन्द्‌ घः ॥ २॥॥१९(न)॥ 
[चा० १४। उ० १1 स्व०१] 
1२ 7 2 1) <) 7 २२५३२ 
१६११ गोमन्न इन्दो अश्वचन्सुतः सुदक्ष धनिच । शुखि च.वणमधि गोड धारय ॥१॥ 
१ २ 2३३ २ 8१ २ ५२४ २ ५५२३१५३ * | 
१६१२ स नो हरीणां पत इन्दो देवप्सरस्नमः। सघ ससपे नयो सचे भव... ॥२॥ 
1२ | 3; १२३ १ २३३२ ३ ट 
१६१३ सनमि त्वमस्मदा अदेच कं चिदत्रिणम्‌ । साहा २ इम्दो परि चाधो अप द्वयम्‌ ॥ ३॥ ॥ २०(छ)॥ 
[घा० ९॥ उ० नारित | स्व० १] 
३२३क भ्र ३१२ ३१२ 3 २ शक रर 
६१० अञ्जने व्यञ्जते समञ्जते कतु रिहन्ति मध्वाभ्यञ्जते । 
2 3३३1२ ३१२ ४३७४२३३ 1 
सिन्धोरुच्छासे पतयन्तमुक्षणः हिरण्यपावाः परामऱ्सु शुभ्णने LRN 
१९१ विपश्चिते पचमानाय गायत मही न धारात्यन्धो अर्घति । 
२३२ 3 ड 3 ३१ शा 3३5 १२ 
अहिन जृणामाति सर्पनि त्वचमत्यो न क्रोडश्नसरद्धपा हरिः ॥२। 
३, 1 | 1 > 
१६१६६ अग्रेगो राजाप्यस्तविप्यने चिमानो अब्भं भुचनेप्वार्पितः । \ 
1२६१ २ ३६ 3 \ 
हरिक्षेनस्नुः सुदृशीको अर्णवो उ्योनीरथः पचते राय आफ्य्ः ` ॥ ३ ॥ ॥ २१(ले)॥ 
म मि अनुबः खण्ड: ॥ शा [थाः आरो `३* नास्ति | स्व॒ ऽ | 
॥ इनि ममः "८५३, मसमः 5२2४ समाः ॥ 9-३ ॥ 


ल दृत पाहाः पायः ५ ५६ ॥ 


अ ८ [भर १], मॅ १] ७ उत्तराच हः (१०९) 


अथ सप्तद्शोऽध्यायः। 


[१] 
नथाष्टमप्रपाठके प्रथमोड्ये: ॥ ०-१ ॥ 


( १-१७) १, ७ झुनःरेप भाजोगाठः; २ मधुच्छन्दा वैश्वभित्र; ३ पयुरबाइस्पलः; ( तुणपाणिः ) ४ वहिष्ठी भत्र 
बरुणिः ५ चामदेवो गोतमः; ६ रेससून्‌ काइयपौ; ८ नुमैध आंगिरसः; ९, ११ गोयूकत्यश्चसूक्तिनो काण्वायनौ; १० 
शुतकक्ष: सुकक्षो वा आङ्गिरसः; १२ विरूप लाँगिरस १३ वरसः काण्वः ॥ १, ३, ७, १२ जमः; २, ८--११, 
१३ इन्द्रः, २ विष्णुः; ५ (३) वायु, १” २-३ ) इन्द्रवायू; ६ पवमानः सोमः प्र १-२, ७, ९, १०, १२, 

१३ गायत्री; ३,८ प्रभाथः> ( विषमा जुही, समा सतोबइती ); ४ त्रिप्दुप; ५, ६ अनुपुप्‌; 1१ उादणक्‌ । 

93१२३२ ७२ ७१ रर १ 


१६१७ विश्वेभिरञ्ने अभ्रिभिरिमे यक्षमिद्‌ वचः । चनो थाः सदृसो यद्वो -_ ॥1१॥ 
१६१८ यथिद्धि दाबता तना देवंदेचे यजामहे । त्वे इद्धयते हविः ॥२॥ 
१६१९ ग्रियो नो अस्तु बिद्पतिहाँता मद्र वरेण्य । मियाः स्वग्नयो वयम्‌ ॥ ३ ॥ ॥१(ही)॥ 


[घा० ११ । ३० नास्ति । स्व० ४ ] 
3 २७ ३३१२ ® 


१६२० इन्द्र घो विश्वतस्परि हवामहे जनेभ्यः। अस्माकमस्तु केवल: ॥१॥ 
३ श्र 3 
१६२१ स नो वुषचुं चद सत्रादाव्षपा वुधि । अस्मभ्यमप्रतिप्कृतः ` ॥२॥ 
१६२२ वृषा यूथेव ब९सगः कुष्टीरियत्याजसा । ईशानो अप्रतिप्कुतः प ३॥॥२(२)॥ 


[ घा० ८ । ड० नास्ति। स्व १ ] 
१२ २३ 3 १ २ ३ २३२ ३; 3१२ 3 ३ ३२३.१ २ 
१६२३ स्वं नाश्चि्र उत्या वसो राधा<सि चोदय। अस्य रायस्त्वमग्ने रथीरास विदा याथ तुचे तु नः॥ १॥ 
3३९ 3 १ रर्‌ ३७१२ 


१६२४ परि तोक तनय पदेभिष्ठमदब्धैरप्रयुत्वासिः । 
अग्ने हैडा९सि देव्या युयोधि नोऽदेवानि रा रसि च ॥२॥ ॥३(की)॥ 


[ घा० ११। उ० १ । स्व० ४ ] 


१६२५ किमित विष्णो परिचक नाम अ यद्वशे शिपिविष्टो अखि । 


ब म य पः समि बूच ॥२॥ 
१६२६ ग्र सत्ते अद्य शिपिविष्ट इव्यमयः शदसामि ययुनानि विद्वान्‌ । ˆ 


3२७४1१२ ३१ 3 9 रर्‌ 
तं त्वा एणामि तवसमतव्यान्क्षयन्त मस्य रजसः पराके ॥२॥ 


१६२७ वषर्‌ ते विष्णवास आ कृणोमि तन्मे जषस्व शिपिविष्ट हव्यम्‌ । 
वन्तु त्वा उष्डुतयाँ मिसो मे यूयं पात स्वस्तिसिः सरा नः ॥३॥ ॥ ४(ने) ॥ 


॥ इति प्रथमः खण्ड ॥१॥॥ [ भा० ४४। उ० १। स्व ७ ] 


' (११०) सामवेद्‌-संहिता । [ अः १७ खं० २,मै० ५ 


१६२८ वायो सुकरो अयामि मध्यौ अग्रे दिषिष्ियु | आ याहि सोमपीतये स्पा देव नियत्वता ॥१॥ 
खः २ उक 
१६२९ इन्द्रश्च वायवेपाईसोमानां पीतिमदेथः । यवा९दि यन्तीन्दवो निज्ञमापी न सभ्यक्‌ ॥२॥ 


२३१ र 39 २३१ 


१६३० वायविन्द्रश्च शाष्मिणा सरथशशवसस्पती। नियुत्वन्ता न ऊतय आ यात९सोमपीतये॥३॥ ॥५(ता)॥ 
[घा० १९।३० १॥ स्व० २] 
१ 2 3 १२ 33 ३: ॥ | २, 337 ५ २ 83 २ 3२ ३ १२. 
१६३१ अघ झपा परिप्छतो वाजईअमि प्र गाहसे। यदी विवस्वते धियो हरि दिन्बन्ति यातवे ॥१॥ 
3२ ३१२ 39१२ १ रर 3१ २ 3२ 3-२३1१ २ ३१२ 
१६३२ तमस्य मर्जयामलि मदो य इन्द्रपातमः । यं गाव आ।सभिदेघः पुरा नूनं च सूर्यः ॥ २ ॥ 


५ २ 3:२३ळररर्‌ 


१६३३ तं गाथया पुराण्या पुनानमभ्यनूपत। उतो कृपन्त धीनयो द्ैवानां नाम विश्रतीः ॥३॥॥ (छ) ॥ 


[ घा० १४।'ड° नास्ति । स्व ५] 


२३२ ३ १२ 3१ २३१ २३ 3५२ 
१६३४ अश्व न त्वा वारवन्तं वन्दध्या अधि नमोभिः! सम्राजन्तमध्वराणाम्‌ ॥१॥ 
3% र्र्‌ ३१२ 
१६३५ स॒ घा नः सूचः शवसा पृथुप्रगामा सुशेवः मादवा<अस्माकं बभूयात्‌ ॥२॥ ` 
१६३६ स नो दूराचालाचच नि भत्यादघायोः। पाहि सर्‌ मिड्िश्वायः ॥३॥॥७(टि)॥ 


[ था० १३। ड० 3 [स्व ३] 
१२७३१२३१३5३ 7२ 


१६३७ त्वमिन्द्र प्रतूर्दिप्वामि विश्वा आसि स्पूघ 1 अशास्तिहा जनिता वृत्रतूरासे त्य तूर्य तरुप्यतः ॥ १॥ 


१६३८ अवे शुष्मे तुरयन्तमोयतु कोणी शि न मातरा । 
ङा २9.१ 
विश्वास्ते स्पृधः श्रथयन्त मन्यवे डुत्रं यदिन्द्र तवसि ॥२॥॥८(डा)॥ 
॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥ २॥ [ धा १८ | उ $ । स्व० २] 
1 ॥ ३२२ १ 33२ ३ 
१६३९ यश्ञ इन्द्रमवर्घय्यटमि व्यवर्तयत्‌ । चक्राण ओपश दिवि ॥१॥ 
१६४० व्यडेम्तरिकषमतिरन्मदे सोमस्य रोचना । इन्द्रो यद्‌भिनद्वळम्‌, ॥२॥ 
3 १ Et २ 
१६४१ उद्गा आजदङ्गिरोम्य आविप्छण्चन्गुहा सती: । अवाच जुचुदे वलम्‌ ॥३॥॥ ९(पी) ॥ 
ह [ घा० २०। उ० ३ । स्व° ४] 
१६४२ त्यमु चः सवासाई विश्वासु गीप्वायतम्‌ । आ च्यावयस्यूतये ॥१॥ 
ग्र २ ३२ २ 
१६४३ युध्म शसन्तमनर्वाणदसोमपासनपच्युतम्‌ । नरमवार्यक्रतुम्‌ ॥२॥ 
न्ड ३२ ३१ १ २३ २११२ 
१६४४ शिक्षा ण इन्द्र राय आ पुरु विद्ाऋचीपम । अवा नः पार्थे घने ॥ ३ ॥॥१०(ता)॥ 
[घार १४। उ० १ | स्व« २] 
3 २ १ 3 ७ 
१६४५ नव त्यदिद्धियं युद्दत्तव दृत ऋनुम्‌ । बज्जशदाशाति िपणो वरेण्यम्‌ १ ॥ 


* रड 3 १२ 


१६७६ तव थारिन्द्र पाईस्यं परथिवी वर्धति अवः । त्वामापः पर्वतासश्च दविन्विरे ॥२॥ 


प्रे» ८[भ० १ ] मे० १1] उत्तरार्चिकः (११२) 


१, द 1 १ २ 
१६४७ त्वां विष्णुदृदन्सयो मिञो गृणाति वसणः। स्वाद शर्को मवृत्यनु मारुतम्‌ ॥३४॥॥११(दी)॥ 
॥ इति तृतीयः खण्ड; ॥३॥ [ धा० १३ । उ० २ | स्व० ३। ] 


१६४८ नमस्ते अझ ओजसे ग्रणन्ति देव रुटयः । अंमेरेभित्रमदय ` रय 
उण्ड 3१ २३१ २ 81 २ 3२ १२ ३४१२ 
१६४९ कुवित्खु नो गविए्ये5भ्षे संवेषिषो रयिम्‌। उरुकृदुरु णस्कृधि ॥२॥ 
१२ १ £] र १ 
१६५० मा नो अभे मह्दाधने परा वग्मारस॒द्यया | संब सर राये जय ॥ ३ ॥ ॥१२(प) 
नत [धा० १५। उ०१। ख०१] 
3 २३१ २ 33 3 
१६५१ समस्य मन्यवे बिशो विश्वा नमन्त छष्टयः । समुद्राय सिन्धव ॥१॥ 
१ २३२ 3 १२४ १ २ 3 १२ १२ 371२ 
१६५२ वि चिदुनस्य दोधतः रिरो विभेद वृष्णिना । घञ्जेण शतपर्वणा ॥२॥ 
२३ १२ ३२: 3 ती २ १ 
१६५३ ओजस्तदस्य तित्विष उमे यत्समव्तयत्‌ । इन्द्रमेव रोदसी ॥ ३॥॥१३(तौ)॥ 
[ घा० १४। उ० ३ । स्व० नास्ति ] 
३२ ३२ ३१ २ ३१२ 
१६५४ सुमन्मा बस्वी रन्ती सूनरी ॥१॥ 
३ २३२ ५ १३२्‌उ 3 २ 
१६५५ सरूप दुषन्ना गहीमौ भन्रौ ुर्याचामि । ताविमा उप सर्पतः ॥२॥ 
१ | १ 
१६५६ नौव शौषाणि ख्ृढ्बै मध्य आपस्य तिष्ठति । शुज्ञमिदेशाभिदिशन, ॥ ३ ॥॥१४(यि)॥ 


॥ इति चतुथेः खण्ड; | ७॥ [घा०७13० नारित । स्व० ३] 
इत्य्म-प्रपाठकस्य प्रयमोच्ध; ॥ ८-१॥ ॥ इति सतदशया$ण्यायः ॥ १७॥ 9 


अथाष्टाद्शोऽष्यायः । 
[२] 
मषाष्टमप्रपाउके द्वितीयोऽपः ॥ ८-२ ॥ 

(१-१९ ) १ मेघातिथिः काण्वः पियमेधश्चाङ्गिरसः; २ धुतक्षः सुकक्षो या आङ्गिरसः; ३ शुनःशेप जाज्ीगर्तिः 
४ एायुबर्हिसपस्यः। ५ सेघातिथिः काण्वः; ६, ९ वलिष्ठो मैत्रावरुणिः; ७ वाललिल्यम्‌ ( भायुः काण्वः ); ८ अम्बः 
रिषो वार्षाभिरः, ऋजिश्वा भारद्वाजश्य; १० विश्वमना वैयश्वः; ११ सोभरिः काण्वः, ३२ ससपेयः ( १ भरद्वाजो 
वाइंस्पत्यः, २ कश्यपो मारीचः, ३ गोतमो राहूगणः; 9 भत्रिभामः, ५ विश्वामित्रो गाथिनः, ६ जनदप्निमोर्गवः, 

७ वसिहो मैत्रावरुणि; ) १३ कलिः प्रापाथः। १४, १७ विश्वामिन्नः प्रागायः; १५ सेष्यादिधिः काण्व! , 

१६ निधुविः काइयपः; १८ भरदाजो बाईस्पस्यः ॥ १-२, ४, ६-७, ९-1०.१३, १५ इन्त्रु ३, ११ 
१८ आप्रि, ५ विष्णुः, ५ (६) देवो वा; ८, १२, १६ पवमानः सोमः; १४ १७ इन्ज्राशी ॥ १-५, 

१४ १६-१८ गायत्री; ६; ७, ९, १२, १३ प्रगाधः = ( दिपमा चुतो, समा संतोबुद्दती )) 
< अनुद्धुप्‌ १० उष्णिक्‌ , ९१ काकुअ; प्रगयः-(बिषमा ककुप्‌ , समा सतोब्ुहती); १५ इद्दवी त 

१३ 53२७ १२ 


ना ३ उ १ २ 513२ व्य) 

१६५७ पन्यंपन्यमित्सोतार आ धावत मद्याय । सोम वीराय शूराय ॥१॥ 
१ र्र्‌ ३१२३ १२ 8 १ २ नवे गीसिगिई 

१६५८ पह हरी अहायजा दारमा चक्षतः सखायम्‌। इन्द्र णसम्‌' ॥२॥ 


र _ 


( :२) सामवेद-संहिता । [२० १९, खे० १, मर १ 


२६५९. पाता बत्रा सुनमा घा गमन्ञारे अस्मत्‌। नि यमते शतमूतिः ॥३॥ ॥१(ति) 
[घा० १४।उ० १।स्६० ३ ] 


१६६० आत्या विशम्त्विन्दचः समुद्रमिव सिन्धवः। न त्वामिन्द्राति रिच्यते ॥१॥ 


१६६१ विव्यक्थ महिना वपन्भक्षर सोमस्य जाणवे । य इन्द्र जठरेषु ते ॥२॥ 
१६६२ अरं त इन्द्र कुक्षये सोमो भवतु वृत्रहन्‌। अरं धामभ्य इन्दवः ॥३॥ ॥२(क)॥ 
3 2: [घा०११। उ० १ । सवण १] 
१२ ३३२ 3१२ ३१ २ १२ 3 १ ७२ 
१६६३ जरावोघ तदिविड्ढि विशेबिदे यशियाय । स्तोमर सद्राय दशीकम्‌ ॥१॥ 
१६६४ स नो महार अनिमानो धूमकेतुः पुरुश्चन्द्रः । चिये वाजाय हिन्वतु ॥२॥ 
3 २३ २३१ २ 
१६६५ स रेवाई इव विशपतिदेव्यः केतुः शाणोतु नः । उक्येरग्निबृद्दद्रानुः ॥ ३॥॥३ (ह) ॥ 
[घा० ११। उ० नालि | स्व« १ ] 
१६६६ त्वो गाय सुते सचा पुरुहताय सत्वने । श॑ यद्दचे न शाकिने ॥१॥ 
२३२३१ 7 
१६६७ नघा चसुनि यमते दानं वाजस्य गोमतः । यत्सौलुपश्रवद्विर ॥२॥ 
१६६८ कुचिन्सस्व प्र द्वि चन्न गोमन्तं दस्युद्दा गमत्‌ । शचीमिरप नो वरस, ॥३॥॥४(फी) ॥ 
॥ इति प्रथमः खण्ड: ॥१॥ [घा०१५।३उ०२। स्व०४] 
१६६९ इद्‌ विष्णुर्वि चक्रमे त्रेधा नि दधे पदम्‌ । समूडमस्य पा शखुले ॥१॥ 
२ ॥ 1 
१६७० जीणि पदा बि चक्रमे विप्णुर्गापा अदाभ्यः । अतो धर्माणि घारयन्‌ ॥२॥ 
१६७१ चिप्णो कमणि पद्यत यतो मतानि पस्पदी । इन्द्रस्य युज्य सखा 1 ३॥ 
३ 
१६७२ तद्विष्णोः परमं पद्‌ सदा पइ्यन्ति सूरयः । ददि गीव चक्षुराततम्‌ ॥४॥ 
9) 
१६७३ तद्विप्रासो विपन्युचो जागवा९सः समिन्धते । विष्णोर्यत्परमं वदम्‌ ॥५॥ 
१६७४ अतो देवा अचन्तु नो यतो विष्णुर्विचक्रमे । पृथिव्या अधि सानवि ॥६॥॥५(&) ॥ 
[घा० ३३ । उ० २। स्व० ३] 
र 3१२३२३ ३१ रः १ २३३ ३ १ 
१६७५ मो पु त्वा वाघतश्च नारे अस्मि रीरमन्‌ । आरात्ताद्वा सधमाद न आ गह्दीद्द चा सक्षपश्नाचि॥ १॥ 
3१२ ३२३३ 
१६७६ इमे हिते प्रहरतः सु ते सचा मधौ न मक्ष आसते । 
७ १२ ३२ 3२३२ड ३ १२ 
इन्द्रे कामं जरितारो वसूयवो रथे न पादमा दधुः ॥२॥॥६(डी)॥ 


[ घा० १२। ड० ४। स्व० ४] 


१६७७ अस्ताबि मन्म पृच्ये मह्य वोचत । वीतस्य तस्ये उद्दतीरचूषत स्तोतुर्मेधा असक्षत ॥१॥ 


प्र. ८ [भ०२ |, पे०७] उत्तरोचिकः (१२३ ) 


१६७८ समिषो रायो बदी भूत सँ झो स दम्‌ । 
3 २३ १२३ १ ` 
ख£शुक्रासः शुचयः स गवाशिरः सोमा इन्द्रममन्दिषुः ॥२॥ ॥७(ठा)॥ 
[ धान १३। ३० २। स्व० २] 
१६७९ इन्द्राय सोम पातवे अशे परि पिच्यसे । नरे च दक्षिणावते वीराय सदनासदे॥ १ ॥ 


33२३३२७२ २३१२ 


१६८० त सखायः पुरूरुच वयं यूयं च सूरयः । अध्याम वाजगरष्प्र६ सनेम बाजस्पत्यम्‌॥ . २ ॥ 


१६८१ परि त्य्‌ इतर रि ॥ ३॥॥ ८(द्दा) ॥ 
[ धार १६। ३० नारिति | स्व» २ ] 
१६८२ कस्तमिन्द्र त्यावस [ वसो । आ ] : ॥१॥ 
१६८३ मघोन स्म वृत्रहत्वेपु चोदय ये दति रिया ब । 
ह्येश्ब सरिभियिग्या तरेम दुरिता ॥२॥॥ ९(थि)॥ 
॥ इति द्वितीयः खण्ड ॥ २ ॥ [ घा० १७॥ उ० नास्वि। स्व० १] 
६८४ एदु मधो दिन्तरः अन्धसः । एवा दि बौर स्तवते सदावृधः ॥१॥ 
१६८५ इन्द्र स्थातर्हरीणां न किणे पूब्येस्तृतिम्‌ । उदान शहा उबा सा ॥२॥ 
१६८६ तं षो घाजानां पतिमहमदि अवस्यव 1 अमायुशियैेभिव न र ॥ ३॥॥१०(क)॥ 
[धाः० १९ [उ० १। स्वन १ ] 
१६८७ तं गूद्धया स्वर्णरं देवासो देवमरोति दधन्विरे । देवत्रा हव्यमूदिषे ॥१॥ 
१६८८ विभूतराति विप्र चित्रशोचिषमशिमीडिप्व यन्तम्‌ । - 
अस्य मेधस्य साम्यस्य सोमरे मेमध्वराय प्यम्‌ ॥ २॥॥११(या) ॥ 


[घा० १७॥ ड नास्ति । स्व- २ ] 
१२ २,३२ ३3२ ३७% रर 3२३ २,३१२ 


१६८९ आ सोन स्वानो आद्रि भिस्तिसे वाराण्यम्यया । जनो न पुरि चम्बो विशि: सो वनेषु दिये १ 


ष्या 8 रउ 3% २३२ 


` १६९० स माखुजे तिरो अण्वानि मेप्यो मीढ्वात्ससिनं वाजयः । 


अजुमाचः पवमानो मनीबिसिः सोमो विभेमित्रकमि. ॥२॥॥१२(तु)॥ 
3 ब 0 > ह ३३14 


१६९१ बयभेनमिदा होऽ दञ्जिणम्‌ 1 तस्मा उ अद्य सबने सुत भरा नून भूषत धुते ॥१। 


२३२ ३ २ ७१२ 


१६९२ वृकश्रिद्स्य वारण उरामथिरा वयुनेषु भूषति 


सेम न स्तोमै जज्ञषाण आ गहीन्द्र प्र चित्रया चिया ॥ २ [॥१३(ला) 


[घा० 1६। उ०२।स्व« २] 
१५ (साः. ) 


(११४) सामधेद-संदिता । _ [थः १ खंर ३, मे० १४ 


४ २३७२२ 


१६९३ इदा रोचना दिवः परि बाजे भूषथ 1 तद्वां चेति ग्र वीर्यम्‌ ॥१॥ 

१६९७ इन्द्रा्री अपलस्परि - ; ॥२॥ 

१६९५ इन्व्राझी तविषाणि बां ॥ ३ ॥ ॥१४(क)॥ 
[घा० ६।३०१।स्व० १] 

१६९६ कर वेव सुते सचा ॥१॥ 


१६९७ दाना खगौ न चारणः पुरुत्रा चरथं दघे। न किष्टा नि यमदा सुते गमो मददा<शवरस्योजसा ॥ २॥ 
3.१ *र3 १ र 


१६९८ य उग्र: सन्ननिएतः स्थिरो रणाय स<स्छृतः । 


स्तोदुमैघवां टणवद्धव न्द्र योषत्या गमत्‌ ॥ ३॥॥१५(द्ी)॥ 
॥ इति तृतीयः खण्डः ॥ ३॥ [ धा० ११ | उ माखि। स्व० ४] 
गर १ २ 
१६९९ पचमाना असक्षत: सोमाः शुक्रास इन्दः । अभि विश्वानि काव्या ॥१॥ 
१७०० पचमाना दिवस्पर्यन्तरिक्षादस्टक्षत 1पृथिब्या अघि सानंबि ॥२॥ 
१२ २ १ खे ७8 २ 
१७०१ पवमानास आदावः शुभ्रा असूश्रमिन्द्वं । अन्तौ विभ्वा अप द्विष ॥ ३॥॥१६(फ)॥ 
प [ घान १५। उ० २। स्म १] 
१७०२ तोशा दुवे सजिस्वानापराजिता । इन्द्रानी घाजसातमा ॥१॥ 
3 २ 
१७०३ अ घामचेन्त्युक्थिन ॥२॥ 
१७०४ इन्दाभी नवति पुरो ॥३॥॥१७(र)॥ 
PI [ धा० ८। उ० नास्ति। स्व० १] 
१७०५ उप त्वा रण्वसंदशां प्रयस्वन्तः सहस्कृत । अञ ससज्महे गिरः ॥१॥ 
३१२ चुरल २३ ' 
१७०६ उप च्छायामिव चुणेरगन्म श्म ते वयम. । अज्ञ ॥२॥ 
१२ ॥ ) २ 
१७०७ य उभ इव शर्य तिस्मन्न न वसगः । अशे परो च्सेसिथ ॥ ३ ॥॥१८ (य)॥ 
र [ घांश ७1 ३० चास्ति । स्वः १ ] 
१७०८ ऋतावानं वैश्वानरमृतस्य ज्योतिषस्पतिम्‌ । अजस्रं घममीमहे ॥१॥ 
२ ३२३२ ८६ रर ३२ 3 उर 2 
१७०९ य इद प्रतिपप्रथे यशस्य स्वरुत्तिरन्‌। ऋतूजुत्सजते बशी ॥२॥ 
3२३ ५२३ १ २ 8. ० डरउ, 3 १ २ 
(७१० आशि! प्रियेषु घामसु कामो भूतस्य भव्यस्य । सन्नाडेको विराजति ॥ ३॥॥१९(का)॥ 


॥ इति चतुर्थः खण्ड: ॥४॥ [घा०११।३०१। स्व० २] 
इसष्टमप्रपाठ$ द्वितीयोऽधंः ॥ ८-२॥ 
1 इस्ादृशोऽभ्यायः ॥१५॥ 


9० 2, [भ० ३] गै- १] उत्तरायिक! ९१९५) 


अथैकोनाविशो$ध्याय: ।- 


द 
लथाधमप्रपाउके तुतोयोड्थ: ॥ ८-३॥ i 
{ १-१८ ) १ विरूप लाङ्गिरिसः; २, १८ भंघत्सार। काइयपः; ३ विश्वामित्रो गायिन; ४ देवातिथिः काण्डः; ५, ८, 
९, १६ गोतमो राहूगणः; ६ वामदेवो गौतमः; ७ प्रस्कण्वः काण्य़!; १० बसुश्षद अन्नेयः; ११ सत्यश्रवा आत्रेयः] 
१२ मवस्युरात्रेय।; १३ व॒धगविषिरावात्नेयौ} १४ फुस्स भाझिरसः; १५ भव्रिभोमः, १७ वीईतमा जौचष्यः ॥ १, 
१०, १३ मसिः; २, १८ पवमानः सोमः; ३-५ इन्र ६५०, ११, १९ ( १ उत्तराः रांधिश्र), १६ उंषा!; 
७, ९,.१२, १५, १७ अचिनौ ॥ ३-२, ६-७, १८ गायत्री] ३, १३-१५ त्रिष्‌, ४-५ प्रगाय:ः-( विषमा 
गृहृती, समा सतोग्रुहती ); ८-९ उष्णिक्‌ १०-१२ पडकिः १६, १७ जगती ॥ 


3२ प्रज्ञेन १२३१ २ 3 २ 3१ रट ७ 
१७११ अध्निः रेन जन्मना शुम्मानस्तन्व३९ स्वाम्‌ । कविर्विभेण वावृधे ॥१॥ 
8७ २१ रर3 1 २७ १ २३१ २ ", 8 ९१ 3१ २३२ 
१७१२ ऊजो नपातमा इुचेऽसि पावकशोचिषम्‌ । अस्मिन्यक्षे स्वध्बरे ॥२॥ 
१२ 3 १ र्र 3३१२ 3१ २ 3.१ रर बिधि र 
१७१३ स नो मित्रमहस्त्वमग्ने शुक्रेण शोचिषा । देवैरा सस्सि बर्दिषि ॥ ३ ॥॥१ (छी)॥ 


[घा० १। ३० चास्ति । स्व० 9] 
४२ ३ 9 २३ १२ 


१७१४ उतत शुष्मासो अस्थू रक्षो मिन्वन्तो अद्रिवः । छुवेस्व याः पेरिस्पृधः ॥१॥ 


१ | 1 रेर ३२ १ 3२ 

१७१५ अया सिजप्निसेजसा स्थसङगे भने हिते । स्तवा अिभ्युषा द्दा ॥२॥ 
१ २9७२ ७३२९ब 9 १२ डळ रर ३१ स्र 3 १२ 

१७१६ अस्य ब्रतानि नाधुषे पवमानस्य दूढ्या । रुज यस्त्वा एतन्यति ॥३॥ 


१७१७ त हिन्वन्ति मद्च्युत दरि नवीयु वाजिनम्‌ । इस्दुमिन्दराय मत्तैर्म्‌ ॥४॥॥२ (वो) ॥ 
i > ३१२ भखर 3 ररेभियारे ३ र २३५२ भ र ड र दि २३३३ गोची क प: द तार पहर 
॥ | £] k ॥ २ १ 3 इयोरसिस्वर ७ 
१७१९ बुभ्रखादो चल सज; पुर दमो अपामजः ॥ स्थाता रथस्य दयौरमिस् न्दर डा चिदारुजः ॥२॥ 

२ 
१७२० गम्भीरा उदधी सिव क पुष्यासे गा इव I 
१२३9१ श्र 319२ ३२३ १२ 
प्र सुगोपा यवसं घेनवो यथा हद्‌ कुल्या इचाशत ॥ ३॥ ॥३(छा)। 


- [धा १७॥ उ० २|स्व० २] 
1 २३ £] १ 3२ 5 
१७२१ यथा गरौ अपा कतं दष्यभेत्यवेरिणम । आपित्वे नः प्रपित्बै त्‌यमा गदि कपडे सु सचां पिव ॥१॥ 
ताय १ २ 


१७२२ मन्दन्त त्वा मघवसिन्द्रेनदयो राधोदेयाय सुन्वते । 


आसुष्या सोममपिबश्चमू सुत ज्येष्ठ तददय सहः ॥२॥ ॥४९॥ 
[घा० ३१ soe १] 
२३१ |] ३१ २ १ 3 0. ७ ३१२ 3३ 

१७२३ त्वमङ्ग प्र शादसिषो देवः शविष्ठ मत्यैम्‌। न त्वदन्यो मघवक्षस्ति माडेतेन्द वीमि तै वचः ॥ १॥ 
" @ 


९ ११६) सामधेद्‌-संहिता । [अन १५, खं. १, मै० ५ 


१७२४ माते राधाएसि मा त ऊतयो धो 5स्मान्कदा चना दभन्‌ । 
विभ्बाचन उपमिमीहि माप वून चर्षेणिम्य आ ॥ २ ॥ ॥५(का)॥ 


॥ इति प्रथमः खण्ड! ॥ १ ॥ [घा०२१।३०१।स्व०२] 
०३२३ १ २ ३ २ २४ 


१७२५ प्रति घ्या सूनरी जनी व्युच्छन्ती पारि स्वछुः। दियो अद्रिं डुददिता ॥१॥ 
२ 8७8१ २३२ 
१७२६ अश्वेव चित्रारुषी माता गवासतावरी । सखा भूदम्विनोरुपा ॥२॥ 
१७२७ उंतःसखास्यश्चिनोरुत माता रबामसि। उतोषो चर्व ईशिपे ॥ ३॥ ॥६(लि)॥ 
[घार ९। उ० नालि। स्व० ३ ] 
३१३१ अष रक रर 
७2८ प्रे उषा व्युच्छति प्रिया दिवः । स्तुषे वामश्विना ब्त ॥१॥ 
१२8३१ 
१७२९ या दरा सिन्धुमातरा मनोतरा रयीणाम्‌। थिया देवा वसुविदा ॥२॥ 


३ 39५१२९ 99 


१७३०. बव्वन्ले चां ककुहासो जूणोयामधि विष्टपि । यडा< र्थो विसिप्पसात्‌ ॥३॥ ॥७(लि)॥ 


[घा० १४।उ० नास्ति। स्व० ३] 
३२३१ २ २ ४४ 


१७३१ उपस्तश्वित्रमा भरास्सभ्यं बाजिनीवति । येन तोक च तनयं च घामद्दे ॥१॥ 
१७३२ उषो अदे शमत्यश्वावति विभावरि । रेवदस्मे व्युच्छ सूनृतावाति ॥२॥ 
१७३३ येश्वा दि वाजिनीवत्यशवा€ अद्यारुणा₹ उपः। अथा नो विश्वा सोभगान्या वह ॥ ३ ॥ ॥८(हि)॥ 
[ घा० ६्‌.। उ० ना०। स्व० ३] 
१७३४ अश्विना चतिरस्मदा गोमइ्रा दिरण्यवंत्‌ । अवौग्रथ १ समनसा नि यख्छतम्‌ ॥ १ ॥ 
१,७३५ पह देवा मयोसुवा दुखा द्विरण्यवतेंनी । उपवुधो बहन्तु सोमपीतये 1२॥ 
3 २ वो ३१२ ३१२ २ ३ १२ 8२ 
१७३६ यावित्था श्लोकमा दिवो ज्योतिर्जनाय चक्रधुः। आ न ऊज वद्दतमश्विना युचम्‌॥ ३ ॥ ॥९(मा)॥ 
॥ इति द्विती पः खण्डः ॥२॥ |. धा०२०। उ० ४। स्व० २] 
शश 3२ ३३ 33२ 


१७३७ अझि तं मन्ये यो वसुरस्त यं यन्ति धेनवः । 


६३१२ उरड 


अस्तमचैम्त आशचोऽस्तं नित्यासो वाजिन इप १ स्तोदभ्य आ भर ॥१॥ 
हो 3१२ ३.) 

१७३८ अग्निर्हि वाजिनं विशे ददाति विश्वचर्षणिः । 

३२२ ३२ उ 

अग्नी राये स्वामुव€ स ग्रीतो याति वायेमिषई स्तोतृश्य आ भर WRN 
१७३९ सो अशिया वस्रुणंण स यमायन्ति धेनचः । ८ 

उलन ३२३ १ २३१२ -३२३१२ 8-२3 १ २ 

रघुदुबः ख सुजातासः सूरय रच स्तोतभ्य आ भर ॥३॥॥१०(घ॥ 


[धार १३ । उ० ४ । स्व०५ 


प्र. 2[झ० ३], मं० ११] उत्तराचिकः , ९११७) 


३१ २३१२ 3२३१ २ 


१७४० महे. नो अद्य योधयोषो राये दिवित्मती । 
यथा चिनो अबोधय सत्यश्रवसि वाय्ये सुजि अश्बसूचते ॥१॥ 
१७४१ या सुनीथे शौचदथे व्यौच्छो दुद्दितदिवः । 2 


3.१ रर १२ 


खा व्युच्छ सहीयसि सत्यश्षवसि वाय्ये सुजाते अश्वसूचते ॥२॥ 
१७४२ खा नो अद्याभरदसक छा ढुदिर्तादैबः । 

यो व्यौडछः सहीयसि सत्यश्रवसि वा सुजते असूत ॥३॥।११(द) 

१२३ २३१२ 0483012302) 

१00३ सनि 1 र प वर ९१ ३१ 3 

स्तोता वामाश्विनाचृषि स्तोमेभिर्भूषति प्रति माध्वी मम झत९ इचम्‌ ENT 
१७४४ अत्यायातमाग्विना तिरो विश्वा अहृ सना । 

इसा दिरण्यवसनी सपम्णा सिन्धुचाइसां माध्वी मम श्रतद हवम्‌ ॥२॥ 


f २ 
१७४५ आ नो रज्ञानि बिश्रतावश्विना गछते युचम्‌, । 
२७१२ २ ३४१२ 


दिरण्यवतेनी जुषाणा चाजिनीवस्‌ माध्वी मम थत हवम्‌ ॥ ३।।१२(बा)॥ 


॥ इति तृतीयः खण्डः'॥ २॥ [ घा०३०। उ« नार्तिं। स्व० २] 
१७४६ अबोध्यग्निः समिधा जनानां प्रति वायतीमुयासम्‌ 


3 १२३.२.३२३ १२ 3 २३१२ ३२३१ २ 
यह्वा इव प्र वयामुजिहानाः प्र भानचः सस्ते नाकमच्छ ॥१॥ 


१७४७ अबोधि होता यजथाय देवानूध्यो अग्निः छुमनाः प्रातरस्थात्‌ । 
समिद्धस्य रुशददरशि पाजो मदान्‌ देवस्तर्मसो निरमोचि ॥२॥ 
१७४८ यदी गणस्य ७ १ २२३ शचिरड्ते १ २ ३ १ २३७ २ 
आद्दक्षिणा यज्यते वाजयत्युत्तानामूप्दो अधयज्ज्ञुहामे ॥ ३॥॥१३(लि)॥ 


[ घा० १९। उ० नास्ति । स्व० ३] 
१२४ २३ ५१२३१ २७ 


१७४९ इंदर श्रेष्ठ ज्योतिषा ज्योविरागाथ्ित्रः प्रकेतो.अजनिष्ट विश्वा । 
र तैनिमाहैक 
यथा प्रसता सनिलुः सचायैबा रात्र्यपसे यौनि ॥१॥ 
१२ 8 २३१२ 3 
१७५० रुशद्वत्सा यशती श्वेत्यागादारेगु रुष्णा सदनान्यस्या; । 
१२ 3१.२ 3 २३. 


समानबन्धू असते अनूची यावा वणे चरत आमिनाने ए२॥ 


(११८) खामबेद-्सदित। । [2० १५, सैर ३ बै०१४ 


१७५१ समानौ अध्वा स्वखोरनैतस्तमन्यान्या चरते दैवशिष्टे 1 

न मेथेते न वस्तु! उनेके नक्तौषासा समनसा विरूपे ॥३॥॥१४(म)॥ 

[घा०३०॥ उ० ५। स्व०१] 

१७५२ आ भात्यन्तिसषसामयकसेडियायां देवया वाच अस्थुः। 

अञ्च नून रचये यात पी्िया९ समश्विना घम्ैमच्छ १॥ 
१७५३ न ससकं म सिमीत ग्िष्ठान्ति नूनम्विनो स्तु । 

दिवाभिपित्वेऽवसागमिषठ मतय्सि दाश शम्भविष्ठा ॥२॥ 
१७५४ उता यात€ संगवे मतर मध्यन्दिन उदिता सस्य । 


२ ३२5३१२३ १ 3२३ १ पड 


विवा नक्तमवसा शन्तमेन नेदानी पीतिरम्बिना ततान ॥ ३ ॥॥१५(छो)॥ 
0 इति चतुर्येः खण्ड; ॥ ४॥ - [ घा० २४ | उ० नास्ति। स्व० ९ ] 


3 १ रर 3२३ २३ 9 श्र 83१२ 
निष्छण्वाना आयुधानीव श्रष्णवः प्रति गावोऽरुषीर्यन्ति मातरः ॥१॥ 
२ 3२ ३२३१२ 39 २ आय्य २३ 


१७५६ उद्पतन्रणा मानवो दथा स्वायुजो अयुक्षत । 
अक्रचुपासो वयनानि पू्ैथा रुशन्तं भाजुमरुपीरशिश्रयुः ॥२॥ 


१७५७ अचति नासेरेपसौ न बिधि; समाने य पर । 
२ R 3१२ 39 २३२ 89१२ छ ० 
इंच वदन्ती; रुते सुदानवे दिश्वेदद यजमानाय सुन्वते ॥ ३ ॥॥१६(कि)॥ 
१२ ३१ उद 3 २.३ २5२३ २३छरर, 39 २ ए चाक ता 
१७५८ अबोघ्यझिज्मे उदैति सूयो व्यू३पाशन्द्रा मह्यावो अर्चिषा । 
3२ १३ 
आयुक्षातामञ्चिना यातवे रथ भासावी दवा संचिता जगत्पूथक्‌ ॥१॥ 
२३ २३१२ ३१२ ३१२ ३१२ ३१२ 
१७५९ यचुज्ञाथे इृयणमश्बिना रथ घृतेन नो मधुना क्षच्रसुक्षतम्‌ । 
3 २ S२३१२ ,खु' 3 १२ 


जिन्वतं डर 1 
अस्माक ब्रह्म पृतनासु जिन्वत वयं घना श्रसाता अज्ञेमहि' ॥२॥ 


१७ ३१ र २३ १ मधुवादनौं १२ ह रो जीर २३) अख्चिनोयटु ॥ सुषुतः | 
3 २९२४३५०३५२ 3 २३`' १२ ३२३ १२ 3 
स्घुरो मघवा विश्वसौभग; श॑ न आ वक्षत्रिपदे चतुष्पदे ॥ ३॥॥१७(छा)। 
हि २३ १ ए 33२३१ रर ७३१२ २ ड १२ 3१ ME १८ 00९५0 ३ ] 
१७६१ प्र ते धारा असश्चतो दिषो न यन्ति वृष्टयः । अच्छा वाज सहस्रिणम्‌ ॥१॥ 
१२ 3१ 


- १७६२ अभि प्रियाणि कोस्य विश्वा चक्षाणो अर्ति । इरिस्तुज्जान भायुधा ॥२॥ 


प्र ८ (भः ३], म० १८] उत्तराचिकः (११९) 


१२ 3२° र! 
१७६३ स मान आजी राजेव सुनत; । इयेनो न बरसु बीवति nxn 
3१२३ १ २ 3 3 २ 
१७६४ स नो विश्वा दिचो चसूतो.प्रथिव्या अधि । पुनान इन्दचा सर ॥ ७ ॥॥१८(ती)॥ 


॥ इति पञ्चमः खण्डः॥ ५॥ [ घा० १४। ३० १। स्व० ४] 


॥ इति भष्मप्रपाउके तृतीयो5धः, नष्टमप्रपाठकत्न समाः ॥ ८ ॥ 
॥ इत्यकोनरविशोऽध्यायः ॥ १९॥ 


अथ विंशोऽभ्यायः। 
[१] 


अय नवमप्रपाठके प्रथमोऽर्धः ॥ ९-१ ॥ 
(१-१८) १ दमेघ आङ्गिरसः; २... ३ प्रियमेध भाहिरसः ४ दीपैतमा शोचव्य:; ५ वामदवो गौतम: ६ प्रसद्ण्वा 
फाण्वः; ७ खुददुक्यो वामदेब्य:; ८ बिन्दु; पूतदक्षो वा.भांगिरसः; ९, १७ जमदृस्तिर्मागवः| १० सुकृत भांगिरसः; 
११-१३ वलिषो सेत्रावरुणिः; १४ सुदाः पैजवनः; १५ मेधातिथिः काण्दः; १३ नीपातिथिः काण्व; १८ परुच्छेपो 
दैवोदासिः ॥ १, १७ पवमानः सोमः; ३, ७, १०, १६ इन्रः; ७-६, १८ अषि}; ९ मरतः १० सूर्य; 
२... ॥ १, ८, १०, १५-१७ गायत्री; ( १७ निद्यपदा ) २.०. ०० ३ भनुष्टम्युखः मरगायः= 
( १ अनुष्डप्‌+-यायञ्यौ ); ४, ११, १३ विराट्‌; ५ पद्पंक्तिः; ६, ९, १२ प्रगाथः ( विषमा बृहती, 
समा सतोबृद्दती ); ७ निष्टुपू; १४ एकरी; १८ अत्यहिः॥ 


२ 8 १ २ 3 १२ 39 २२ 8, रर ३१२ 
१७६५ मास्य धारा अक्षरन्वुष्णः सुतस्याजखः। देवाँ अजु प्रभूषतः ॥१॥ 


3१२३१२ ७४१२ 9२ १२, ३२३ रर 


१७६६ ससि सृजन्ति वेधसो गुणन्त; कारचों गिरा । ज्योतिजशानसुक्थ्यस्‌ - ॥२॥ 


१७६७ सुपदा सोम तानि ते पुनानाय प्रमूवसो । बंधी समुद्रमुफ्थ्य ॥३॥ ॥१(यि)। 
टट्‌ [ घा० १२ । ३० नास्दि । स्व०३] 
७२ ३३ 3 २३२.३ १२३२३ 
१७६८ एव ब्रह्मा य च्डृत्विय इन्द्र नाम अतो शुणे ॥१॥ 
१ ष्र ३२ 3 २३२ ४9२ 
१७६९ त्वामिच्छवसस्पते यस्ति गिरो न सयतः . ॥२॥ 
र ऊ 5 
१७७० वि सुतयो ग यथा पथः ला ॥३॥ 1॥ए(पो। 
[घा० ५॥उ० १। स्व० १ ] 
१७७१ आत्वा रथं यथौत्ये nen 
१ ३२ 
१७७२ ठुवियप्म ठविकता चीकी विश्वया मते । आ पप्राथ महित्वना ॥२॥ 


१७७३ यस्य ते महिना महः परि ज्मायन्तमीयतुः । इस्ता वज्र हिरण्ययम्‌ - ॥३॥ ॥रे(व॥ 


[धा १०॥ उ० नास्ति। स्व० १] 
नोसिणीमवाडँद्‌ले २३५ २३१ २ ३१२३ २ 


१७७४ भायः पुरै : कविनेमन्यो ३ नावा ।सूरो न रुसका छतात्मा ॥१॥ 


(१२०) सामषेद्‌-संदिता । [ भण २०, खेर १, मेण ४ 


१७७५ अभि द्िजन्मा त्री रोचनानि विश्वा रजाशसि शुशुचानो अस्यात्‌ 1 होता यजिष्ठो अपार सस्थे ॥₹॥ 
इभ्य 8 २ ३२3 १ रे द्धे वार्याणि 3 २०२.३ १ ३ 39.२३ १२ 
१७७६ अयर स होता यो दविजन्मा विश्वा वधे वार्यणि अवस्या। मतो यो अस्मै सुतुको दवारा ॥३।४(छ)॥ 


[घा० १२। उ० २। स्व० $ ] 


१७७७ अन्ने तमद्याश्व न स्तोमैः क न भद्र हरदिस्शम्‌ 1 व्रच्यामा त आहः ॥१॥ 
चु क्तो भद्रस्य त्यान तस्य १२ ७२३१ 
१७७८ अर्घा हाम्नै रतो रस्य दक्षस्य साधोः । य्य गरद्दतो बभूथ ॥२॥ 


१७७९ पभिनो अनर्वा नो LM) ज्योर्दि:। अभे विश्वेमिः सुमना अनीकैः ॥ ३॥ ॥५(चि)॥ 
ॐ इति प्रथमः खण्डः ॥ १॥ [ धघा०७॥ उ० ३ । स्व० ३1 
१७८० अहे विवस्वदुपसाश्विजर राघो अमत्य आ दाशुषे जातवेदो वहा त्वा दवा अधः ॥ १॥ ` 


१७८१ जुटी हि दूत असि हव्यवाहनो ऽ रथीरण्यराणाम्‌। 
३१३१ २३ 2६ झू समामे चेदि अथो बृदत्‌ ॥२॥ ॥दद(ला)॥ 
ससूर्विम्यामुष' ho [ घार ९.। ड० नास्ति स्व» २] 
१७८२ वि द्ाण ससने बहून यान सन्त पांठेतो जगार 
देवस्य पद्य काव्ये महित्वाचा ममार स हाः ससान ॥१॥ 


दकेन है १२ ३ र्या र मोघे पु स्पाहैमुपै तुस जोल 3१ त 4 ॥२॥ 
रहि देभिक्दै ; 3२ देष्ण्या पस्य र २ न येभिरीखवुधदत्यांय या यौ 

$ इ. 3१२ ३१ २ कमैमवजायन्त ३१ २ 3२ 

ये कर्मणः किवमाणस्य महते कमु देवाः ॥ ३॥ ॥ए(व)॥ 


['षा० ३१। उ० ४ । स्वः. ७] 


१७८५ अस्ति सोमो अयर सुतः पिवन्यस्य र मतः । उत स्वातजा अविना ॥१॥ 

१७८६ दवलत नि रा तना पदस्य वरण; । ब्रिपथस्थस्य जावतः - ॥२॥ 

१७८७ उतो न्वस्य जोषमा इन्रः सुतस्य गरतः । मातहोतेव मत्सति ॥ ३॥ ॥८(ही)॥ 
२३१ २ १ २ 3१ १ ३१२ ३3१ २.३ लाई की 

१७८८ बण्महा असि खुबै बित महा असि । महस्ते संतो महिमा पनिष्टम महवा देव मा९ आले I 

१७८९, वर्‌ सूये भयसा महा जाति संत्रा वेच वहार बसे । 


महा देवानामधुरये पुरोदितो विशु ज्योतिरदाभ्यम्‌ ॥२॥ ॥९(त)॥ 


॥ ति द्वितीयः खण्ड: ॥ २॥ [घाः १४। ३० † । स्व» १ ] 


प्र. ९ [ भ० १ ], मै १० ] उत्तरार्चिकः ९१९१) 


१७९० उप नो इर्सिभा सुतं याहि. मदानां पते । उप नौ इसि सुतम्‌ ॥१॥ 
३१ २ 3१ रर 3१२ ॥ 
१७९१ द्विता यो वृत्रहन्तमो विद इन्द्र शतकतुः । उप नो हरिभिः सतम्‌ ॥२॥ 
१७९२ त्व हि वृत्रइक्षेषा पाता सोमानामसि । उप नो हरि ॥ ३॥॥१०(री)॥ 
दख [ घा० १३। उ० नास्ति । स्व» ४] 


१७९३ म वो महे महेवुधे भरध्वं प्रचेतसे प्र समति कणुष्यम्‌ । विश पूर्वी; प्र चर चर्षणिप्राः १ ॥ 


१७९४ उरुव्यचसे महिने सवक्ति मिन्द्राय ब्रह्म जनयन्त चिप्रा: । तस्य तानि न मिनन्ति घीराः ॥२॥ 
१७९५ इन्द्रं वाणीरसुत्तमन्युमेव सत्रा राजानं दधिरे सहध्यै । इयेश्वाय प्या समापीनः॥ ३॥॥२१(हि)॥ 
३ १२३ २७४१२३) ३ pe 0) 
१७९६ यदिन्द्र मेतावदहमीरीय। स्तोतारमिइधिषे रदावसो न पापत्वाय रशसियम्‌ ॥ १ ॥ 
१ २ 3२ 39२ $3१ २र ३३२ 


१७९७ शिक्षेयमिन्महयते दिवेदिवे राय आ कुहर्चिद्िदि । 


न हि त्थदन्यन्मघवन्न आप्ये स्यौ अस्ति पिता च न ॥ २॥ ॥१२(ता) 
[ धा० १४। उ० १ [स्वन २ ] 


१७९८ अधी हवे विपिपानस्वाङ्रैचाँघा चिप्रस्यार्चतो मनीषाम्‌ कृष्वा दुवा शस्यन्तमा सचेमा ॥ १ ॥ 
१७९९ न ते गिरो अपि सुष्ये तुरस्य न सुष्डुतिमखुर्येस्य विद्वान्‌। सदा ते नाम स्वयशो विवक्मि॥ २॥ 


१२ 3 १ 


१८०० भूरि हि ते सवना माचुषेषु भूरि मनीषी इवते त्वामित्‌ । मारे अस्मन्मघव ज्योकः ॥१॥॥१३(बा)॥ 
॥ इति तृतीयः खण्डः ॥ ३॥ [घा १५। उ० ३।स्ब्‌० २] 
१८०१ प्रो ष्वस्मै पुरोरथमिन्द्राय दाषमर्चत । अमीके चिदु होकहत्सह इम तु वदा 1 
अस्माक चोधि चोदिता नसेत्तामन्यकेवां ज्याका आभि धन्यलु ॥१॥ 
१८०२ त्वर 'सघू९रवाखुजोऽधराचो अहिम्‌ आइात्नुरिन्द्र जाशिषे विश्वे पुष्यासे दाम्‌ ॥ 
तं त्वा परि ष्वजामहे नभन्तामन्यकेषां ज्याका अधि धन्वस ॥२॥ 
१८०३ चि छ्‌ विश्वा अंरातयो५या नशन्त नो धियः । अस्तासि शत्रवे बधं यो न इन्द्र जिघादसति । 
रांतिदेदिवस नभन्तामन्यकेषां ज्याका अघि धन्वसु ॥ ३॥॥१४(रि) 
[घा० ४३। उ० ६३ स्वन ३] 
१८०४ रेवार इदेवत स्तोता स्यात्वावतो मघोनः 1 ढु रिवः सुतस्य ॥१॥ 
१८०५ उके चे न शास्यमाने नागो रायिरा चिकेत [न गायन गीयमानम्‌ ॥२॥ 
१८३६ मो न इन्दर पीयत्नवे मा शते परा दा [शिक्षा शचीवः शपः ॥ ३॥॥१५(ति)॥ 


[धा०१४॥उ० १ । स्वन ३] 
१६ (सा. स॑. ) 


(१२२) सामवेद-संदिता । [ ° २०, खैर ४, मेण १६ 


१८०७ यन्द याहि. हरिमिरुप कण्वस्य सुष्टुतिम, 1 दिवो अमुष्य शासतो द्वि यय दिवावसो ॥१॥ 
२ [) २ ड 5२३ १२३१२३ २ 
१८०८ अरा बि चैगिरेषामुसै न धूडते बुकः ॥ दिवो अमुष्य शासतो दिषं यय दिवावसो ॥ २॥ 
3३२३१२ १३२९७ १ 


१८०९ आ त्वा आवा वदचिद सौमी मण चक्षतु। द्वो अमुष्य शासतौ दिवे यय दिवावसो ३॥१ (व) 


[ चा० ५। उ० नास्ति। स्व० १] 


१२ 3२३१ २३ १२ 
१८१० पवस्व सोम मन्दयकिन्द्राय मधुमत्तमः ॥१॥ 
२ 3 १ २ 3१२ 83 २७४१२३ 
१८११ ते सुतासो विपश्चितः शुका वायुमसक्षत ॥२॥ 
१२ 9१ २ 3२ ४१ र ति 
१८१२ असग्र देववोतये वाजयन्तो रथा इव ॥ ३ ॥ ॥१७(रौ)॥ 


इति चतुर्थः खण्डः ॥ ४ ॥ [धा० ८ । उ० नास्ति । स्व नास्ति ] 
४३ र १ २ १२ ३9१ २ जातवदस चिम न 3१२ 
.१८१३ अमिर होतारं मन्यै दास्वन्ते बसी? सूचर सहसो जातवदस विभ न जातबेद्खम्‌। 
२ ३ १.२ 3२३२ २३१५२७३१ २ 


य उच्वेरो स्वध्वरो देवो दैवाच्या छ्पा। त्य विभ्राष्टिमनु द्वाक्रशोचिप आज्ानस्य सरपियः॥ शा 


१८१४ यजिष्ठ त्वा यजमाना हुवेम ज्यैप्मञ्चिर्सां विभ शग्ममिविभेमिः शुक्र मन्मसिः । 
१२ ड १ 3२३ 
परिज्यानमिव द्या होतारं चर्षणीनाम्‌ | शोचिप्केशे चृषणे यमिमा विशः प्राचन्तु जूतये विशः।र॥ 
शड. 32९ 3 १२९ ३: २३ १ २ 3 १२ ४१ २३ १, रर ३२ क 
१८१५ स दि पुरू चिदोजसा विरुक्मता दीद्यानो भवति दुद्दम्तरः परशु दुहन्तरः । 
3२ 3 २ 3 ३२ ३ 3३२३ 3 २ १२. 
चीडु चिदस्य समृतौ थुचदनेव यत्स्विरम्‌ । निष्यहमाणो यमतै नायते धन्वासहा नायते ॥३॥ १८(ठी)॥ 
[घार ३३ । उ०२ ।स्व०४] 
॥ इति नवमभ्रपाठके प्रथमोऽर्धः ॥ ९-१॥ 


[२ 
मथ नदमप्रपाउके द्वितीयोऽधंः ॥ ९-२ ॥ १ 
( १-१३) 1 भमिः पावकः; २ सोभरि। काण्व; ३ अरुणो वैतहव्य:; ५-३ भवर्तार: काइ्यपः} ९ गोपूकत्यश्वसूक्तिनौ 
काण्वायनोः; १० त्रिशिरास्वाष्ट:, सिन्धुद्वीप भाम्बरीषो वा; ११ उळो वातायनः] १३ वेनो भागव! ४, ७, ८ 
३२। १-४ ७-८,1२ भग्निः; ५-६ विश्वे देवाः ९ इन्द्रः, १० आपः; ११ वायुः १३ वेनः, १ (१-२) विष्टार- 
पंक्तिः; १ ( ३-५ ) सतोबृद्दवी, १ ( ६ ) उपरिष्टाज्श्पोतिः, २ काकुभः प्रगाथः= ( विषमा ककुप्‌, समा 
सवोइदइती ); ३ जगती; ५०६, १३, निष्‌; ४, ७-११, गायत्री; ४, ७, ८, १२। 


१८१६ सहो मह आजे बंडी विमावलो। 
2 3१२३ १२ 


3 २ 
बृङ्गानो शवसा वाजमुक्थ्या ९३ दधासि दाशुषे कचे ॥१॥ 
83 १२ 39२ १२ १२ ३१ २ 
१८१७ पावकवचौः शुक्रबचाँ अनूनवर्चा उदियर्षि भानुना । 


३२ 3१२३-२३५२ 3२ ३ १२ 3.२ 


पुत्रो मातरा विचरचुपावसि पृणक्षि रोदसी उभे ॥२॥ 


१० ९, [ भ्० २], मं.१] उस्तराचिकः (१२३ ) 


२३१२ ३१२ ३२ 


१८१८ ऊर्जो नपाजातवेव्‌ः सुशस्तिभिमेन्दस्व घीतिभिड्दितः । 


3 १ 3१ २ 
त्वे इषः सं ब्घुर्फूरेवर्पसञ्रित्रोदयो वामजाताः ॥३॥ 
3 ३ 
१८१९ इरज्यज्षग्ने ्रथयर्व अन्तुभिरस्मे रायो अम्य । 
१॥३२३२७१२३१ २ दत २ 
स्‌ दतस्य वपुषो वि राजसि पृणक्षि दतं लु ॥४॥ 


इप्कतीरमध्वरस्ये £| 3१२ 31२३ १२ 
१८२० प्रचेतसं झञयन्त राधसो महः । 


3१ 3१ २२१२३२ 


रातिं वामस्य खुभगां मद्दीसिप दधासि सानासेर रयिम्‌ ॥५॥ 
१८२१ ऋतावानं मिषं विश्वद्दतमग्नि सुज्लाय दधिरे पुरो जनाः । 
शुस्व्ण९ सप्रधस्तमं स्वा गिरा दैव्यं माजुपा युगः ु ॥ ६॥॥ १(दि)॥ 
॥ इति पञ्चम; खण्ड: ॥५॥ [ घा० ५९। ३० ३। स्व० ३ ] 


रह ३२७३१२ 31२ 


१८२२ प्र सो अग्ने तवोतिभिः सुवीराभिस्तरति वाजकममिः । यस्य त्व< सख्यमाविथ ॥ १ ॥ 
१८२३ तव द्रप्सो नीळवान्यादा घडत्विय इन्धानः सिष्णवा ददे । 


त्ब महोनामपसांमास प्रिय क्षपो चस्तुषु राजसि ॥ २॥ ॥ २(यी) ॥ 
[ घा० १२ । ३० नास्ति । स्व० ४ ] 
१३३ २३१ रर्‌ 


१८२४ तमोपधीदाधिरे गर्भेसृत्वियं तमापो अग्नि जनयन्त मातरः । 


तमित्समानं वनिन्य यौरुधोऽन्तर्तीश्च सुवते च विश्वहा ॥ १॥ ॥३(रि) 
[ घा० १३। ३० नास्वि। स्वः ३ ) 
१८२५ अग्निरिन्द्राय पचते दिवि शुक्रो वि राजति। महिषीच चि जायते ॥ १॥॥ ४(या)॥ 


[घा० ७॥ उ० नास्ति | स्व० २] 
३१ ३९ ३३२३२३ १२ ७. 
१८२६ यो डागार तसचे कामयन्तै यो जागार तमु सामानि यन्ति । 


यो जागार तमय€ सोम आह तवाददमास्म सख्ये न्योकाः ॥१॥॥ ५ (या)! 
[धा« ७॥ उ० नास्ति। स्व० २ ] 
२३ १ ३ डू 
१८२७ अग्निजांगार तचः कामयन्ते5ग्निजागार तमु सामानि यन्ति । 
अग्निजौगार तमय १ सोम आह तवादमस्मि सखये न्योकाः ॥१॥ ६ (वा) ॥ 


[घा० १० । ३० नास्ति । रर० २ ] 


39 
१८२८ नम सखिस्याः पूवैसञ्चयो जमः साकंचिपेभ्यः ये चाच ४ शातपदीमः ॥१॥ 
४१२ ३ 9१ २ 


१८२९ युज चाच शतप गाये सहसरयरतीनि । गायत्रं चैप्टुम जगत्‌ ॥२॥ 
£] 


(२२३) सामवेदे -सं दिता । [अ० २०, ख ६, मैः ७ 


१८३० गायत्रं पड जगदिश्या रूपाणि सम्थृता। दैवा ओका सि विरे ॥ ३॥ ॥७(य)॥ 
[घा० १२ । उच नास्वि।॥ स्व० ५] 
1 ॥ 1 २१ २३ १ 
१८३१ अझिज्योतिज्योतिरासरन्द्रो ज्योतिज्यांतिरिन्दः सूया ज्योतिज्योतिः सूर्यः ॥ १॥ 
| १२ 3१ २ 
१८३२ पनरूजी नि वरस्व पुनरझ इपायषा। पुनर्नः पायशः ॥२॥ 
२३ १ आप्य 3 १२ ३ १३ २३ १२ 
१८३३ सह रय्या नि पिन्वस्व धारया । विश्वप्स्न्या विइवतस्परि ॥ ३॥ ८ ॥(रा)॥ 
॥ इति षष्ठः खण्ड: ॥६॥ [ घा० ८| उ०२ | स्व० २] 
२ रउ ब्र्3 २ 3२३२ 
१८३४ यदिन्द्रा यथा त्वमीशीय वस्व एक इत्‌। स्तोता मे गोसखा स्यात्‌ ॥१॥ 
२३१ रर ३ ५) 
१८३५ शिक्षेयमस्मै दित्सेय< शचीपते मनीषिण । यदहं गोपतिः स्याम्‌ ॥२॥ 
१ 
१८३६ घेवु इद्र सूचुता यजमानाय सुन्वते । गामश्वे पिप्युषी दुढे ॥ ३ ॥ ॥९(पि) 
[ धा० १५। उ० १। स्व० ३ ] 
६) २२३२३3३ १ २ 31 २२३ १ २ 
१८३७ आपो हि घा मयोभुयस्ता न ऊजे दधातन । महे रणाय चक्षसे ॥१॥ 
१२ 3१२ डर 
१८३८ यो वः दिवतमो रसस्तस्य भाजयतेह नः । उशतीरिव मातर ॥२॥ 
२ ३3१२ 3२३१२३ १२ 3२ ४१२ 
१८३९ तस्मा अर गमाम वो यस्य क्षयाय जिन्वथ । आपो जनयथा च न ॥ ३॥॥१०(बा) 


[ धा० १०। उ० नारित । स्व० २] 
१३ ५२ 3७२ ३ 1२३१ २३२ २३ १२ 


१८४० चात आ यातु भेषज शम्मु मयोझु नो हृदे । प्र न आयू शषि तारिषत्‌ ॥१॥ 
ड 
१८४१ उत वात पितासि न उत आतौत नः सखा 1 स नो जीवातवे थि ॥२॥ 
२३ १२३ १ 
१८४२ यददो चात ते ग्रहे३ उस निहितं गुद्दा [तस्य नो धेहि जीवसे ॥ ३ ॥ ॥११(पो)॥ 


[ घा० १० [ ३० १ । स्व० नास्ति ] 
१२३ २३१ २ 


१८४३ अभि वाजी विश्वरूपो जनित्र हिरण्यय थिश्चदत्क २ सपणः । 
Fd ३१२३ १ रर3 १२ ३१ रर 3 १ २ 
सूयस्य भानुसतुथा वसानः परि स्वयं मेघसुज्ञो जजान ॥.२॥ 
3 १२३ पेज 3 र्ड 3१ २३7२ 
१८४४ अप्स रत; शिश्चिये विश्वरूप तेजः परथिव्यामधि यत्सवभव । 
3१२.३ १२३२७३ १ १-२ 3५२ 
स्वं महिमान मिमानः कनिक्रन्ति बृष्णो अश्वस्य रेतः ॥२॥ 
3२ 3२ ३१२३ १ रर? १२ 3२३ 
१८४५ अय£ सहस्रा परि युक्ता वसानः सूयस्य भानं यशो दाधार । 
00 १ २३१ २३०२ ३२ 


सहस्रदाः शतदा भूरिदावा धता दिषो भुवनस्य बिद्पति 


॥ ३॥ ॥१२(पु)॥ 
[ प्रा० २० । ड० ३ । स्व० ५ ] 
ग्ड ३१ .गर 3 ५. .२ १ 
१८४६ नाके सुपर्णमुप यत्पतन्त९ हद्‌ वेनन्तो अम्यचक्षत त्वा। 
3 १२ 3२ 3२ उ १२ 31 २३ २ 


दविरण्यपक्षं वरुणस्य वूत यमस्य योनौ शकुनं भुरण्युम्‌ ॥ १॥ 


प्र ९ [अ० २], मॅ० ११] उचरार्चकः 


3.१२३ रड २१२ 3२ 39 ३ १ 
१८४७ उच्वो गन्धवो आधे नाक अस्थात्मत्यडूचित्रा बिश्चदस्यायुघानि I 


१ २३१२ 3 
वानो अत्कई सुरभि इसे कर रवाणी नाम जनत मियाणि 


3३२३ १२ ३१२ ७ १२ 


३१ २३२३ १ , षर 
१८४८ द्रप्सः समुद्रमभि याज्ञिगाति पञ्यन्‌ ग्रधस्य चक्षसा विधमैन्‌। 


3२ 3३१२ 39 २ ३२ 3 १२ 59१२९ 53१२ 


भानुः शुक्रेण शोचिपा चकानस्तृतीये चक्रे रजसि प्रियाणि 


(१६५) 


॥२॥ 


॥ ३॥॥१३(ख्‌)॥ 


॥ इवि सप्तमः खण्डः ॥७॥ [ घा० २६। उ० २।स्व० ५] 
॥ इति नवमप्रपाठकस्य द्वितीयोऽधे; ॥ ९-२ ॥ ॥ इति विं्ञोऽष्यायः ॥ १०॥ 


अथेकविंशोऽष्यायः ! 


[३] 
भष नवमप्रपाठके तृतीयोऽयः ॥ ९-३ ॥ 


(१-९) १-४, ५ (१-२) भप्रतिरय पेन्नःः ५ (३), ६ (३ ), ८ ( १, ३ ) पायुर्भारद्वाजः; ७ (१-२) शासो 
भारद्वानःः ९ (१) जय पेन; ९( २-३ ) गोतमो राहूगणः; ४ ( ३) ६ ( १-२ ]-६७ (३)... ८ (२)... 
॥१, २( २-३), ३-७ ५(२), ६, ७, ९ (१) इन्द५५ (२) इन्द्रो मरतो वा; २ (१) ददस्पतिः; 

५ (१) अप्वा देवी, ५ ( ३) इपव ६ (३ ) ( संप्रामाशिपः ) युदसूमि-कवच-मःह्ाणस्पत्यादितियः; 

८ (3, ३ [ संग्रामाशिवः १ वर्म-सोम-वरुणाः, ३ देवब्ह्माणि ]; ९ सोप्राइरुणौ । ( २-३ ) विश्व 
दवाई ८ (३). ॥३॥ १-७, ५८१), ६(१)८(१) ९( १-२ ) निष्डुप्‌। 

५ (२-३), ६८२) ७ ( १-२),८ (२) नञुग्प्‌; १९३) पक्ति; 

९ (३) विराट्स्थाना; ७ ( ३ ) विराड्‌ जगती ८ (२)... ॥ 


३२३ 


१८४९ आञुः शिशानो वृषमो न भीमो घनाघनः क्षोमणश्च्षणीनाम्‌ 1 


४२ 33 भ्र 3१ र 
सङ्कन्द्नो 5निमिष पकचौरः शतः सेना अजयत्साकमिन्द्रः 


3३२ ७ 


१८५० सँङ्कन्द्नेनानिमिबेण जिष्णुना युत्कारेण दुझ््यचनेन ष्णुना । 


१ उर. ३१२ ३१.२ 3१२ १ २ 
तदिन्द्रेण जयत तत्सहध्वे युधे नर इषुहस्तेन डृष्णा 


१ रश 3 १२७ १ २३१ रर 3२उ 3 १ २ ३.१२ 


१८५१ स इषुहस्तैः स निषङ्गिभिवशी स{स्रा स युध इ्द्रो गणेन 


२३१२ 
सः सएजित्सौमपा चाहशष्यूरंअधत्वा प्रतिद्वितासिरस्ता 


१० 3१२ 5१.२ 31 २२ ३१२ 
१८५२ चहसपते पारे दीया रथेन रक्षोहामित्रा{ अपबाघमानः । 
3 १ सश ३२३ १ रर3 १२ 3 १ रर 
प्रमञ्जन्त्सेनाः प्रसुणो युधा जयक्षस्माकमेध्यविता रथानाम्‌ 
3 ५ २२३ १२३ १२ ३.१ रर ३२ 
१८५३ बलविशञायः स्थविरः प्रवीरः सद्दस्वान्वाजी सद्दमान उग्र; । 
3१२ 3१२ 9 3 , रर, ४२३१ २ 


अभिवीरो अभिसत्वा सद्दोजा जैत्रमिन्द्र रथमा तिष्ठ गोवित्‌ 


॥१॥ 


॥२॥ 


॥३॥ ॥१के)। 


[घा० ४२।उ० २ |स्व०७ ] 


॥१॥ 


॥२॥ 


( १९६) १ सांमवेद-संहिता । [ब २१, खैः १,.बे० ३ 


गीविदे १२ छे १२ ३१ २ ३२ उ १२ 


१८५४ गोचभिवं वज्ञबाहु जयन्तमज्म प्रखुणन्तमोजसा । 


इम९ सजाता अनु वीरयध्वमिन्दर ४ सखायो अजु सर रभध्वम्‌ ॥३॥ ` ॥२(@े)॥ 
[घा० ३६ । उ० नास्ति ! स्व० ७] 
१८५५ अभि गौराणि सदला गाढमानोऽदयो चौ. दातमन्यारम्द्र। 
Ei 
डषच्यवनः पृतनापाडयुध्यो ३ऽस्माक सेना अवतु प्र यत्खु ॥१॥ 
२३१ २ 3२ 3१ २३ १२ ध्य 


१८५६ इन्द्र आसां नैता बृहस्पतिदेक्षिणा यज्ञः पुर एतु सोमः 


देवसेनानामभिमञ्जतीनां जयन्तीनां मरुतो यन्त्वग्रस्‌ ॥२९॥ 
३१२ ७ 3 


त ; 
१८५७ इन्द्रस्य चृष्णो वरुणस्य राञ्च आदित्यानां मरुता दध उग्रम्‌ । 


महामनसां भुवनच्यवानां घोषो देवानां जञयतामुदस्थात्‌ ॥ ३॥ ३ ॥(च)॥ 
[घा० २७। उ० १। स्व०१] 
१२ 3१२ ३.१ चर्‌ 3२३१२ 
१८५८ उद्धपय मघवक्षायुधान्युत्सत्वनां मामकानां मना<सि । 
१२३१ रर 3१२ ~ 
उदूतरदन्याजिनां चाजिनान्युद्रथानां जयतां यन्तु घोषाः ॥१॥ 
७ १२ 3.२ २३ १ २ 
१८५९ अस्माकमिन्द्रः ससतेपु ध्वजेष्वस्माकं या इपचस्ता जयन्तु । 
अस्माक पाके दौरा उत्तरे भवस्त्वस्मा£ उ देवा अवता इषु ॥२॥ 
3 १ ७ १२३ १ 3 १२ 
१८६० असौ या सेना मदत; परेपामभ्येति न ओजसा स्पर्धमाना ॥ 
१२ 9२९७ १२ 3२.३१२३ २ 3 "च 


तां यूदत तमसापत्रतेन यधैतेपामन्यो अन्ये न.जानात्‌ ॥३॥ श्या ` 


[घा० ३२॥ड० $ । स्व० ५] 
३१२ 8 १२ 


१८६१ अमीषां चित्त प्रतिळोभयन्ती ग्रह्वाणाज्वान्यप्ये परेद । 
ड्ड उ निदैद 3३ शोक ्धेनमितसट २३२ 
प्रेहि निवद रन्धेनागित्रास्तमसा सचन्ताम्‌ ॥१॥ 


१८६२ प्रेता जयता नर इन्द्रो बः शर्म यच्छतु। उग्रा बः सन्तु वादवोऽनाश्चप्या यथासथ ॥२॥ 


१२ उ १२ 3२३3१२३ 3 २३ 


१८६३ अवसा परा पत शरब्ये त्रह्मस १शिते। गच्छामित्रान्म़ प्स्व मामीचा ई च नोच्छिषः ३ ॥५(ठा) 


[घा० १८॥ उ० २ | स्व० २ ] 
३ १ २ ३१२३ ३ २ ३ 


१८६४ कङ्काः उपर्णा अन यन्त्वेनान. गध्राणामन्नमसावस्तु सना । 
मेषां मोच्यघहारअ नेन्द्र चया:स्येनाननुसंयन्तु सोन ॥१॥ 


3२२२ 


१८६५ अमित्रसेनां मधरवन्नस्मां छत्रयतीमामे । उभौ तान्दर चन्नद्दज्सिश्व दहतं प्रति ॥ २ ॥ 


अ०५[भ० ३] म० ६] उत्तराचिकः (१२७) 
१२ ३ २ 3१२ 5?२ ३ १२ 
१८६६ यत्र याणाः संपतन्ति कुमारा विशिला इच । 
१२३१२३२३१२ 3 १२ 
तत्र नो ब्रह्मणस्पतिरदितिः शाम यच्छतु विश्वाहा शमै यच्छतु ॥ ३ ॥ ॥६ (या)॥ 
२२ 3१ शर 3 २३.२ 399 २३१२ [ ह निद ॥ ड ज 240 
१८६७ वि रक्षा वि मूघो जद्दि वि वृत्रस्य हनू रुज । वि मन्युमिन्द्र वृत्रदज्नमित्रस्यामिदासत: ॥१॥ 
१२ ४ १ २ 3 १ २ ॥ 3२ २३ 1 २३०९३१२ 3 १२ 
१८६८ वि न इन्द्र सुघो जद्दि नीचा यच्छं पृतन्यतः । यो अस्सार अभिदासत्यधरं गमया तमः ॥ २॥ 
१२ ३१ रर ३१२ ३ ०२ ३ १२३.२ ड 
१८६९ इन्द्रस्य बाइ स्थविरौ युवानाबनाशृष्यो सुप्रतीकादसह्णो । 
र अमी आते २ ३ ७५ २ 8 २३२ 
तौ युञ्जीत धमी योग आगते याभ्यां जितमछुराणा€ सहो मदत्‌ ॥ ३॥॥७ (थि)॥ 
भ तिता क [घा० २९। ३० २। स्प० ३] 
१२ जश 
१८७० ममोणि ते वर्मणा च्छाद्यामि सोमस्त्वा मृतेनानु वस्ताम्‌ । 
१ £] ९५ रे 
उरोर्वरीयो वरुणस्ते रुणोतु जयन्त त्वानु देवा मदन्तु ॥१॥ 
3 a ताशीपौणो. El ४०१ ३3 २९ ३१२ 
१८७१ अन्धा अमित्रा भवताशीपौणो5ददय इब। तेषां वो अञ्चिनुचानामिन्ठ्रो हन्तु वरंवरम्‌ ॥२॥ 
4. 3२5 २ 
१८७२ यो नैः स्वो5रणो यच निष्ठो जिघा९सति । 
ठः २३ २ ई 
दैवास्त९ सर्वे पूर्वन्तु ब्रहम वम ममान्तर शम व ममान्तरम्‌ ॥ ३॥॥८ (बी) ॥ 
[घा० २५॥ ड० नास्ति। स्व ४] 
शः 3 3 २ 
१८७३ मुसो न भीमः कुचरो गिरिष्ठाः परवत भा जगस्था परस्याः । 
3२ ड १२३१२ ३१ २₹ ३ मधो 
सकर ख<शाय पविमिन्द्र तिग्म वि शत्र ताढि मृधो नुदस्व ॥१॥ 
3१ २ 3१२ 


१८७४ सङ्गं कर्णेभिः श्टणयाम देवा भद्रे पश्येमाक्षमियजत्राः । 


प] रिसु २ ३२३७२९ 3१२३ १ रर 


ष्टुचा* सस्तूभिन्यैशोमदि देवदितं यदुः ॥२॥ 


१८७५ स्वस्ति न इनो वुद्धंवाः स्रस्त नः पूपा बिश्वबेदाः । 
३ २३ २ उ १२. ४ २.७४३२३ १२ 
सस्ति नस्तास्यौं अरिएनेमिः स्वरित नो इृदरपतिर्दधातु ॥ 
३ स्वस्तिन बृददस्पति्दथातु ॥ ३॥॥ ९३) ॥ 
[घा० २६। ड० १ । स्व० ६] 
॥ इति नवमग्रपाउकस्य तृतीयोऽर्धः, नवमप्रपाठकद्य समाप्तः ॥ ९-३ ॥ 
॥ इतयेकुविंशोऽप्यायः॥ २३ ॥ 
॥ इर्युत्तरार्चकः समाए; ॥ 


॥ इति सामवेदसंहिता समाप्ता ॥ 


क शतः 


अजीजनो! असत ] 


सामवेदमन्त्राणां बर्णानुक्रमसूची । 


- भकतः प्रमे (५२९; १२५१) १.६.१.४.७२.५.२.१.१.१ | निरितो शोचिषा ( २२ ) १.१.१.३.२ | 


अक्षन्नमीमदन्त (४१५) १.५.१.३.७। 

अगन्म महा नमसा ( १३०४ ) २.५.२.९. १ । 

अगन्म वृत्रहन्तमं (८९) १.१,२.४.९। 

अग्न भा याहि वीतये (१,१६०) १:१.१.१.१; २.१.१.४.१ । 

अम आ याहामिमिद्दोतारं ( १५५२ ) २.७.१.७.१। 

अग्न भायुंषि पवस ( ६२७ १४६४; १५१८ ) २.६.३.१०.३; 
२.७.१.१२. १। 

भम ओजिष्ठमा भर ( ८१ ) १.१.२.४.१। 

अनिः प्रत्नेन जन्मना ( १७११ ) २,८.३.१.१। 

मग्नः परियेषु घामघु ( १७१०) २.८.२.१९.३ । 

अभि तं मन्ये ( ४२५; १७३७ ) १,५.१.४.७;२.८.३.१०-१। 

अमिं वृतं वृणीमहे ( ३ ७९०) १.१.१.१.१; २,२.१.६.१। 

भमिं नरो दीधितिमिः ( ७२; १३७३ ) १.१.९.२.१०; 
१.६.१.१०. १। 

अमन बो देवमग्निसिः ( १२१९ ) २,५.१;९.१ । 

अमि बो यृधम्तमु ( २१४९४६ ) १.१.१.३.१; २.३.१.२०.१ । 

अभि सूनुं सहयो ( १५५५ ) २.७,२.८.२। 

आमिं हिन्वन्तु नो ( १५२७ ) २.७.१.१५-१। 

भमिं होतारे मन्ये (४६५;१८१३) १,५.२.३.९। २.९.१.१८. १॥ 

अमिनामिः समिध्यते ( ८४४ ) २.२:२.५.१। 

अभिममिं इवीमभिः ( ७९१ ) २.२.१.६. २। 

अभिमिंघानो मनसा ( १९) १.१.१.२.९ । 

अभिमीडिष्वावसे ( ४९ ) १.१.१.५.५। 

-अमिमीडे पुरोहितं ( १०५ ) 

अभिरस्मि जन्मना ( ६१३ ) 

भमिरिरद्राय पवते ( १८२५ ) २.९.२.४.१.। 

अमिसक्थे पुराहितो ( ४८ ) १.१.१.९.४ । 

झभिक्रेषिः पवमानः ( १५१९.) २,७.१.१२.२। 

अभिर्जागार तरच: ( १८१७ ) २.९.२.६. १। 

अभिजुषत नो गिरो ( १४०६ ).२.६.२.१०.२। 

अभिर्ज्योतिज्याविराम़ेः ( १८३१) २.९.२.८.१.। 


( १९९ ) 


अमे केतुर्बिगामसि ( १५३१ ) २,७.१.१५.५। 

अमे जरितर्षिशपतिः' (३९ ) १.१.१.४.५ । 

अभे तमयाएबं (४३४; १७७७ ) १.५.१.५.८) २.९.१.५.१। 

आहे तव भवो बयो ( १८१६ ) २.९.२.१.१ | 

अभे त्वं नो अन्तम ( ४४८१ १२०७) १.५.२.२,२; 
२,४.१.२२.१। 

अमे देवां इहा ( ७९२ ) २.२.१.६.३। 

अने नक्षत्रमजरमा ( १५३० ) २.७.१.१५.४। 

अभे पवत्व स्वपा ( १५२० ) २.७.१.१२.३। 

अमे पावक रोचिषा ( १५२१ ) २.७,१.१३.१। 

आहे सुड महाँ अस्यय ( २३ ) १.१.१.३.३.। 

ममे यजिष्ठो अध्वरे '( १०० ) १.२.१.१.४। 

भमे युदा हि ये तब ( २५, ११८३ ) be 


१.२.२.१। 
अन्ने रक्षा णो अंहसः (२४) १-१.१.३.४। 
अभे वाजस्य गोमत (९९; १५६१ ) bi 


झन्ने विवस्वदा ( १० ) १.१.१.१.१०। 

अभे निवस्वदुषसः (४०; १७८०) १.१.१.४.६; २,९.१.६.१। 
अमे विश्वेमिरग्निमिर्नोषि ( १५०३ ) २,७,१.३.१। 

अभे बुखतमे रये ( १३५० ) २.६.१.१.४। 

भग्न स्तोमे मनामहे ( १४०५ ) २.६.२.१०.१।॥ 

अग्रेगो राजाप्यस्तविष्यते ( १६१६ ) २.७.३.२१.३ । 

अगे सिन्धूनां पवमानो ( १०३३ ) २,४.१.१.३ । 


भचिकददगषा ४९७; १०४२ ) १.१ १.२.१; 
अयिकदमुपा हरि; (४९७; १०४१ ) १ Se 


भचेत्वमिखिकितिः (४४७) १,५.९.२.१। 
अचोदसो चो धन्वन्सिन्द्बः ( ५५५ ) १.६.९,१.९ । 
अच्छा कोशं मधुर्चुतं ( १५८ ) २,१.१.३.२ । 
अच्छा नः शीरशोतिषं ( १५५४.) २.७.९.८.१। 
अच्छा नो याह्या ( १३८४ ) २.६.२.२.२। 

अच्छा ब इन्द्रं मतयः ( ३७५ ) १,४.२.४.६।. 


११.१॥ 


मिषा दिवः (२७¡ १५३२) १.१.१.३.७; २.७.२.१६.१। | अच्छा समुद्रमिन्दवे ( ६५९ ) २.१.१.३.३॥ 


भगनइत्राणि जंघनद्‌ (४; १३९३ ) १.१.१.१.४; २.६.२.५.१। 
मग्निहि वाजिनं विज्ञे ( १७३८ ) २.८.३.१०.१।॥ 
| १७ (सा. सं, ) 


अच्छा हि त्वा सदः ( १५५३ ) २.७.२.७.२ । 
अजीजनो अबत ( १५०८ ) २७.१,७.३। 


९१७) 


अजीजना हि पवमान ( १३६५ ) २.६.१,७.२। 
अजते व्यषते समते (५६४; १६१४ ) १.६.०.२.११; 
२.७,२.२११,१। 

अतबिदिन्द्र न उपा ( २१५ ) १.३-१.३.२ ¦ 

अतस्त्वारयिः ( ८३८ ) २,२.२-३.३ । 

अतीहि मन्युषाविणं ( २२३ ) १.३.१.४.१ । 

अतो देवा अवन्तु नो ( १६७४ ) २.८.२.५.६। 
अत्यायातमधिना तिरो ( १७४४ ) २.८.३.१२.९। 

अस्वा हियाना न ( ११९१ ) २.५.१.३.५। 

अत्रा बि नेमिरेषामुरां ( १८०८ ) २.९.१.१६.२ । 

अत्राह गोरमन्बत (१४७; ९१५) १.२.२.१.३; २,३.१.८.३। 
मथा ते अन्तमानां ( १०८९ ) २.४.१.१५.३। 
अद्देरत्समसुजो ( ३१५ ) १.४.१.३.३ । 

अदसिं गातुवित्तमो ( ४७; १५१५ ) १०१.१.५.३३ 

२.७.१.११.२। 

अदाम्मः पुरएता ( १५९६ ) २.७.२.९.१ । 

असश्रन्नस्य केतवो ( ६३४ ) 

अयाद्या श्वः श्व इन्द्र ( १४५८ ) २.६.३.७.१। 

अद्या नो देव सबितः ( १४१) १.२-१.५.७। 

अध क्षपा परिष्कृतो ( १६३१ ) २.८.२.६.१। 

मघ ज्मो भघ षा दिवो ( ५२ ) १.१.१,५.८ । 

अघ स्विषीमा अभ्योजसा ( १४८८ ) २.६.३.१८.३। 

अध घारया मध्वा ( १०२० ) २.३.२.२०.२। 

अघ यदिमे पवमान ( १४९६ ) २.७.१.३.३। 

अधा ल॑ हि नस्करो ( १५५१ ) २.७.२.६.३ । 

अघा हिन्वान इन्द्रिय ( ८३९ ) २.२.२.३.४ । 

अघा हीन्द्र गिवेण (४०६३ ७१०) १.५.१.२.८; २.१.१,२३.१ 
अधा हयग्ने क्रतोः ( १७७८ ) २,९.१.५.२। 

अधि यदस्मिन्वाजिनीव ( ५३९ ) १.६.१.५.७। 

अधुक्षत प्रिय मधु ( १०३९ ) २.४.१.३.३ । 

अध्या अद्रिमिः (४९९; १२२५) १,६.१.२.३; २.५.१.११.१। 
अध्वर्यो द्रावया त्वे ( ३०८ ) १,४.१.२.६ । 

अनवस्ते रथं ( ४४० ) १.५.२.१.४ । 

अनु ते शुष्मं तुरयन्तमीयतुः ( १६३८ ) २.८.१.८.२ । 

अनु त्वा रोदसी उभे ( ९८९ ) २.३,२.९.२ । 

अनु प्रयत्नस्वोकसो ( ७४३) २.१,२.११.२ । 

अचु प्रत्वात भायवः ( ५०२.) १,६.१.२.६। . 
अनुहित्वामुतं ( ४३२; १३६६) १.५.१,५,६३२.६.१,७.३। 
अनूपे गोमान्‌ गोभिः ( ९९८ ) २.३.१.१२,२। 
अन्तथरति रोचनास्य ( १३११३७७ ) २,६.१.११.२ । 


सामवेद मन्त्राणां 


[ अभि प्रियाणि पवते 


अन्धा अभित्रा भवता ( १८७१ ) २.९.३.८.२ । 

अपघ्नन्तो अरान्णः ( ११९५) २.०,१.३.९। 

भपन्गन्पवते सृधरो (५१०;१२१३) १,६.१.२.१४;२.५.१.७.२। 
अपघ्नन्पवसे मृघः(४९२;१२३७) १.६.१.१-१३२.५.१.१५.३। 
भपत्य बूजिनं रिपुं ( १०५ ) १.२.१ १.९ । 

अपत्ये तायवो ( ६३३ ) 

अप द्वारा मतीनां ( ११२४ ) २.४.२.१.९ । 

अपां नपातं सुभगं ( १४१४ ) २,६.२.१३.९ । 

पाँ फेनेन नमुचेः ( २११) १.३.१.२.८। 

अपादु विप्त्यन्यसः ( १४५ ) १,२.२.१.१। 
अपामीवामपल्लिघ ( ३९७) १.५,१. १७ । 
झपामिबेदूपैयस्ततुराणाः ( ५४३ ) १.१०१.५१२ । 
अपिवत्कदुवः ( १३१ ) १.२.१.४.७। 

अपूर्व्या पुर्तमा ( ३२२ ) १.४.१.३.१० । 

झप्सा इन्द्राय वायवे ( ९९५ ) २.३.२.११.२ । 

अपु रेतः शिभ्रिये ( १८४४ ) २.९.२.१२.२ । 

अबोधि द्योता यजथाय ( १७४७ ) २.८.३.१३.२ । 
अबोध्यग्निः समिघा(७३;१७४६)१.१.२.३.१३२.८.३.१३.१। 
अबोध्यरिनर उदेति ( १७५८) २.८.३.१७:१ । 


,। भमिकन्दन्कलरं ( १०३२ ) २.४.१.१.२ । 


अमि गन्यानि वीतये ( १०६२ ) २.४.१.६.२। 

असि गावो भघन्विुरापो ( ९६२ ) २.३.२.३,२ । 

असिगोत्राणि सहसा. ( १८५५ ) २.९.३.३.१। 

अभि ते मधुना ( ६५२ ) २.१:१.१.२ | 

अमित्य देवं सविता ( 9६४ ) १.५.२.३.८ । 

अभि त्यं मेषं ( ३७६ ) १.४.२.४.७। 

अभि नत्रिष्ट्रं पणं (१२८; १४०८) १.६.१.४.६९.६.२.११.१। 

अभि ला पूर्वेपीतय (२५६।१५७३) १.३.२.९.४; २.७.३.१.१। 

अभि लाखमा सुते (१६१३५३१) १.२.२.२.७। २.१.२.७. १। 

अभि स्वा शूर नोनुमो ( २३३; ६८० ) १.३.१.५.१३ 
२.१.१.११.१॥ 

अभि हुन्न बरदयश(५७९; १०११)१.६.१.४.१; २.३.२.१७.१। 

अमि द्रोणानि बन्न; ( ७३५ ) १.१.१.१९.२ । 

अभि द्विजन्मा त्री ( १७७५ ) २.९.१.४.२ । 

अभि प्र गोपतिं (१६८; १४८९) १.२,२,२.४; २,७.१.१.१। 

अनि अयासि वाहसा ( १५५३ ) २.७.२.९.२ । 

अभि प्र बः सुराधसं (२३५; ८११)१.३.१.५.३; २.२.१.१. १। 

अभि प्रियं दिवस्पदम्‌ ( ११२७ ) २.४.२.१.१२ | 

असिप्रियाणि कान्या (१७६२) २.८,३.१८ २ । 

अभि प्रियाणि पवते (५५४७००) १,६.२.२. १; २.१.१.१९.१। 


लि 


अन्व न ल्या वारवन्तं ] 
भमि प्रिया दिवः (१२०४) २.५.१.४.९। 
अभि त्रह्ीरनूपत ( ८७०.)२.२.२.१४,२ । 
भमि यज्ञा सुवसनान4पौमि (१४२७)२.६-२.१८.२ । 
असि वाजी विश्वष्पो (१८४३) २.९.२.१२.१ । 
अभि वायुं विध्यर्पा ( १४२६ )२.३.२.१८.१। 
अभि विप्रा अनूषत ( ११९७ ) २.५.१.४.२.। 
अभि वो वीरमन्धसो ( २६५ ) १.३.२.३.३। 
अभि त्रतानि पवते { १०२१ ) २.३.२.२०.३। 
अमि सोमास आयवः (५१८,८५६) १,६.१.३.८;२.२.२,९.१। 
अभि हि सत्य सोमपा ( १२४८) २.५.१.१९.२। 
अभी नवन्ते अट्टः ( ५५० ) १.६.२.१.३ । 

अभी नो अर्ष दिव्या (१४२८) २.६.२.१८.३ । 
~ अभी नो वाजसातमं(५४९;१२३८)१.६.२.१.५; २.५.१.१६.१। 
अभीपतस्तदा ( ३०९ ) १.३.१.२.७। 
अभी पु गः सखीनाम्‌ (६८४) २,१.२,१२.३ । 
अम्याभे हि भवया ( १५०७ ) २.७.१.७.२ । 
अस्यप वृहद्यशो ( ९७१ ) २,३.२.४.४ । 
अम्म्षे स्वायुघ ( १०५३ ) २.४.१.४.७ । 
अम्यउर्षानपच्युतो ( १०५४ ) २.४.१.४.८। 
अभ्यारमिदद्रयो ( १६०३ ) २,७.३.१६.२। 
अभ्रातृव्यो अना (३९९; १३८९) १.५.१.२.१; २.६.२.४.१ । 
अमित्र सेनां मघवन्‌ ( १८६५ ) २.९.३.६.२। 
भमित्रह्म विचर्षणिः ( १४४७ ) २.६.३:३.४। 
अमी ये देवाः ( ३६८ ) १,४.२.३.९ । 
अमीषां चित्त प्रति ( १८६१ ) २.९.३.५. १ । 
अये त इन्द्र सोमो ( १५९,७२५ ) १.२.२.२.५; २.१.२.५.१। 
अय दक्षाय साधनोऽयं ( ११०० ) २.४.१.१९.३ । 
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झा मित्रे वरणे भगे ( ११३५ ) २.४.२.२.८। 

या यः पुरं नामिगीम्‌ ( १७७४ ) २.९.१.४.१। 

आये गोः एरिनरकमीद्‌ ( ६३०; १३७६ ) २.६.१.११.१ । 

आ यदू बुवः शतक्रतवा ( १०८३ ) २.४.१.१४.३। , 

आ ययोल्लिशत ( १०६० ) २.४.१.५.४। 

आ यादि वनसा ( ४४३ ) १.५.२.१.७। 

आ याहि सुपुमा हि त ( १९१; ६६६ ) १-२.२.५.७; 


२.१.१.९.१।` 


वर्णाचुक्रमसूचौ । 


T आ याह्ययमिन्द्वे ( 8०२ ) १५.१.२४ [| 


(१३३) 


नषा याह्युप नः पुत ( २२७ ) १.३.१.४.५ । 

आ योनिमरुणो ( ९२५ .):२.३.१.१२.२ । 

आ रयिमा सुचेतुनमा (११३९) २.४.२.२.१२। 
भाव इन्द्र कृवि यथा (२१४ ) १.३.१.३.१ । 
झा वसते मघवा ( ८७९ ) २.२.२.१,७.२ । 

झा वच्यस्व महि ( १०३८ )२.४.१.३.२। 

आ वच्यस्व सुदक्ष ( १०१२ ) २,३.२.१७.२। 
आविमेर्या आ वाज ( ४३५ ) १.५.१.५.९ । 
आविवासन्परावतो अयो ( ९०२ ) ०.३.१.४.५। 
आति शन्छुसे युतो ( ४८९ ) १.६.१.१.३। 

आ वो राजानमध्वरस्य ( ६९ ) १.१.२.२.७। 
आशुः क्षिशानो इपमो ( १८४९ ) २:९.३.१.१। 
आजुरष इददन्मते ( ८९८ ) २.३.१.४.१। 

झा सुते सिञ्चत थियं ( १४८० ) २.६.३.१६.१॥ 

"भा सोता परि (५८०; १३९४) १.६.२.४-३; २.६.२.६.१ । 
आ सोम स्वानो (५१३, ११८९) १.६.१.३.३; २.८.२.१२.१। 
आ इयः ससुज्िरे ( १४९० ) २.७.१.१.२। 

आ हताय पृष्णे ( ५५१ ) १.६.२.१.७। 
आ इर्यतो भुनो ( ७६८ ) २.१.२.२०.२। 
इच्छन्ति देवाः सुन्वन्तं (७२१) २,१.२.३.३। 

इच्छन्नश्वस्य यच्छिरः ( ९१४ ) २.३.१.८.२। 
इडामग्ने पुरुदस (७६ ) १.१.२.३.४। 
इत ऊति वो अजरं ( २८३ ) १.३.२.५.१। 
इत एत उदारहन्‌ ( ९९ ) १.१.२.५.२। 
इत्या हि सोम (४१० ) १.५,१.३.२ । 
इदं त एकं पर उ त ( ९५ ) १.१.२.२.३। 
इदं वसो सुतमन्धः ( १२४; ७३४. ) १.२.१.३.१०; 

२.१.२.८.१ । 
इदं वां मदिरं ( १०७५ ) २.४.१.१०.३। 
इदं विष्णुर्विचक्रमे ( २२२; १६६९ ) १.३.१.३.९३ 
२.८.२.५.१ । 
इद श्रेष्ठ ज्योतिषां ( १७४९ ) २:८.३.१४.२। 
इदं भ्रंश ज्योतियां ( १४५५ ) २.६.३.५:३ 
इदं झन्बोजसा पुत (१६५, ७३७) १.२.२-३. १; २.१.२.९.१ 
इनो राजन्नरतिः समिद्दी ( १५४६ ) २.७.२.५.१ । 
इन्दुः पविष्ट ( ४३१) १.५.१.५.५॥ 
इन्दुः पविष्ट चेतनः ( ४८१ ) १,५.२.५.५ | 
इन्दुरिन्द्राय पवत ( ८७३ ) २,२,२.१५.२ । 


( ११४) 


झन्दुर्वाजी पवते (५४०३ १०१९ ) १.६.१.५.८; 
२.३.२.२०-२१। 
इन्दा यथा तब (९७६ ) २.३.२.५-२.। 
इन्दो यदद्रिमिः ( ९६४ ) २.३.२.३.४। 
इन्द्र आसां नेता ( १८५३ ) २.९.३.३.२ । 
इन्द्र इदर्याः सचा ( ५९७; ७९७ ) २.२.१.८.२ । 
इन्द्र इभो मोन ( ७१५ ) २.१.२.१.३। 
इन्द्र इषे ददातुन ( १९९ ) १.३.१.१.६ । 
इन्द्र उव्येमिमेन्दिष्ठो ( २२६ ) १.३.१.४.४। 
इन्द्रः स दामने ( १२२३ ) २.५.१.१०.२। 
इन्द्रे बयं महाधन ( १३० ) १.२.१.४.६ । 
इन्द्र बाणीरनुत्तमन्यु ( १७९५ ) २.९.१.११.३ । 
इन्द्र विश्वा अवी ( ३४३; ८२७ ) १.४.२.१.२; 
२.२.१.१९.१ | 
इन्द्रे बो विश्वत स्परि ( १६२० ) २.८.१.२.१। 
इन्र कतु न आ भर ( २५९; १४५६ ) १.३.२.२.७; 
२.६.३.६.२ 
इन्द्र जटर॑ नन्यं ( ९५३ ) २.३.१.२२.२ । 
इन्द्र जुषस्व प्र वहा ( ९५२ ) २.३.१.२२.१। 
इनद्र ज्येष्ठं न आ भर (५८६) ` 
इन्द्र तुम्यमिदरिवा ( 8१२) १.५.१.३.४। 
इन्द्र तरिधातु शरणं ( २६६ ) १.३.२.३.४ । 
इन्द्र नेदीय एदिदि ( २८२ ) १.३.२.४.१० । 
इन्द्रं तं शुम्भ पुरुह ( ९३४ ) २.३.१.१५,२ । 
इनं नरो नेपचिता ( ३१८ ) १.४.१.३.६ । 
इन्द्रं घनस्य सातये ( ६४७ ) 
इन्द्रमग्निं कविच्छदा ( ६७१ ) २,१,१.७,३ । 
इन्द्रमच्छ सुता ( ५६६; ६९४ ) १.६.२.३.१; २.१,१.१७.१। 
इन्द्रमिद्गाथिनो बृहन (१९८,७९६) १.३.१.१.५; २.२.१.८.१। 
दुन्त्रमिद्देबतातय (२४९: १५८७) १.३.२, १.७;२.७.३.८,१। 
इन्द्रमिद्धरो वदतो ( १०३० ) २.३.२.२३.३। 
इ्द्रमिश्यानमोजसाभि (१२५३ ) २,५.१.२०.३ । 
इन्द्र वाजेषु नोऽव ( ५९८,७९८ ) २.२.१,८.३ । 
इन्द्र शद्धो न आपदि ( १४०३ ) २.६.२.९.२ | 
इन्र शुदो हि नो ( १४०४ ) २.६.२.९.३ । 
इन्द्रथ बायवेषां ( १६२९ ) २,८.१.५.२ । 
र सुतेपु सरमेष (३८१,७2३) १,४.२,५, १; २.१.२,१२.१। 
इन्द्रसदुरापाभित्रो ( ९५४ ) २.३.१-२२.३ । 
इन्त सोम सुतस्य ( १३६९ ) २,६.१.८.३ | 


खामवेदेमन्त्राणां 


[ इन्द्रो मदाय वाद्ये 


| इन्र स्थातहेरीणां ( १६८५ ) २,८.२.१०.२ । 
| इन्द्रस् वार्याणि (६१२) 

इन्द्रस्य बाहु स्थविरी ( १८४९ ) २.९:३.७.३. 

इन्द्रस्य पृष्णो वरणस्य ( १८५७ ) २,९.३.३,३ । 

इन्द्रस्य सोम पयमान ( १२३० ) २.५.१.१२.३ । 

इन्द्रस्य सोम राधसे ( ११८० ) २.५.१.२,३। 

इन्द्राभि भपस्पर्युण ( १५७७;१६९४ ) २,७.३.२.६; 
२.८.२.१४.२ । 

इन्द्राग्नी अपादियं ( २८१ ) १.३.२.४,९ । 

इन्द्राग्नी आगतं सुतं ( ६६९ ). २.१.१.७.१ । 

इन्द्राग्नी जरितुः सचा ( ६७० ) २.१.१.७.२ । 

इन्द्राग्नी तविषाणि वां ( १५७८; १६९५ ) २.७.३.२.४; 
२,८.२.१४.३ । 

इन्द्राग्नी नत्रतिं पुरो (१५७६; १७०४) २.७.३.२.२; 
२.८,२.१७.३। 

इन्द्राभो युवामिमे ( ९९१ ) २.३.२.१०.१। 

इन्द्राग्नी रोचना दिवः ( १६९३ ) २.८.२.१४.१। 

इन्दा चु पूपणा वयं ( २०२ ) १,३.१.१.९। 

इन्द्रापर्वता बृहता ( ३१८ ) १:४.१.५.७। 

इन्द्राय गाव आशिरं (१४९१) २.७.१.१.३ 

इनद्राय गिरो अनिश्चित ( ३३९ ) १.४.१.५ .८। 

इन्द्राय नुनमर्चत ( ९५१ ) २,३.१.२१.३ । 

इन्द्राय पथते मदः (५२० ) १.६.१.३.१०। 


इन्द्राय मद्रे इतं ( १५८,७२१ ) १.२.२.२.४; २.१.२.४.१।. 


इन्द्राय साम गायत(३८८;१०२५)१.४.२,५.८। २.३.२,२२.१। 
इन्द्राय सोम सुपुतः ( ५६१ ) १.६.२.२.८। 
इन्दाय सोम पातवे मदाय ( १४४८ ) २.६.३.३.५ । 


सराय सोम पते वृत्रे ( १३३१,१६७९ ) २.५.२.१८.३; 


२.८.२.८.१ । 
इन्दर यादि चित्रभानो (११४६) २.४.२.५.१। 
इन्दा याहि दूतुजानः ( ११४८ ) २.४:२.५.३। 
इन्द्रा याहि थियेवितो ( ११४७ ) २.४.२.५.२ । 
रन्द्रो मरत्वते (४७२,१०७६)१.५.२.४.६; २.४.१.१ १.१ 
इन्दे अमना नमो वृहत्‌ ( ८०० ) २.२,१.९.१ । 
इनद्रेण सं हि इक्षवे ( ८५०) २.२.२.७.१ । 
इन्द्र मरस्यन्धसो (१८०) १.२.२.४.६। 
इन्द्रो भंग महद्भयम्‌ (१००) १.३.१.१.७। 
इन्द्रो दधीचो अस्थभिः(१७२:९१६)१.२ -२.४.५; २,३.१.८.१। 
इन्र दीघीय चक्षस ( ७९९ ) २.१.१.८.४। 
` इनत मदाय वाइबे(४११३१००२)१.५.१.३.३; २.३.३.१४.१। 


उपच्छायामिब घणः ] 


इन्द्रो महदा रोदसी ( १५८८ ) २.७.३.८.२ । 
इन्द्रो राजा जगतः ( ५८७ ) 
इन्द्रो विश्वस्य ( ४५६ ) १.५.२.२.१०। 
इन्धे राजा समयं (9०) १.१.२.२.८। 
इम इन्द्र मदाय ते ( २९४ ) १.४.१.१.२ । 
इम इन्द्राय सुन्विरे ( २९३ ) १.४.१.१.१ । 
इमा उ त्वा पुरुसो ( १४६ ) १.२.२.१.२ । 
इम उ स्वा विचक्षते ( १३६ ) १.२.१.५.२। 
इमं स्तोममईते ( ६६१०६४ ) १.१.२.२.४;२.४. १.७.१ । 
इममिन्द्र दुतं पिन (३४४; ९४९)१.४.२.१.३:२.३.१.२१.१। 
इममू पु त्वमस्माकं (२८;१४९७) १,१.१.३.८५२.७.१.४.१। 
इमं मे वरुण श्री ( १५८५ ) २,७.३.६-१। 
इमे वृषणं छृणतेकमिन्माप्‌ ( ५९१.) 
इमा उ स्पा पुरुवसो गिरो ( २५०११६०७ ) १.३.२.१.८; 
२.७.३.१८. १। 
इमा उ त्वा सुतेशुते ( २०१ ) १.३.१.१.८। 
इमा उ वां दिविटय(३०४;७५३) १.४.१.२.२३२.१.२.१५.२। 
इमा चु कं भुवना(४५२;१११०)२.५.२.२.६;२.४.१.२३.१। 
इमास्त इन्द्र क्षयो ( १८७ ) १.२.२.५.३। 
इमे त इन्द्र ते वयं ( ३७३ ) १.४.२.४.४ । 
इमे त इन्द्र सोमा ( २१२ ) १.३.१.२.९ । 
इमे हिते ब्रह्मकृतः ( १६७६ ) २.८.२.६.२। 
इयं वामस्य मन्मन ( ९१६ ) २.३.१.९.१। 
इरज्यन्नम्‌ प्रथयस्व ( १८१९ ) २.९.२-१:४। 
इषं तोहाय नो दधत्‌ ( ९९६ ) २,३.२.११.३। 
इषे पवस्व घारया (५०५,८४१) १.६.१.२.९; २.२.९.४.१। 
इप्कर्तारमघ्वरस्य ( १८२० ) २.९.२.१.५। 
इषा दोत्रा भक्षत ( १५१ ) १,२.२.१.७। 
- इह त्वा गोपरीणसं ( ७३३ ) २.१.२.७.३ । 
- इदेव *रण्ब एषां ( १३५ ) १.१.१.५.१ । 
इडिष्वा हि प्रठीव्यां ( १०३) २,२.१.१.७। 
ईलयंतीरपस्युव ( १७५ ) १५२.२.४.१। 
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| एष सूर्यग हासते ( १२८५ ) २,५.२.५.६ । 
एष स्य ते मदां ( ५३१ ) १.६,२.४.९ । 
एष स्य घारमा ( ५८४ ) १.६.२.४.७। 
एव स्य पीतये युतो ( १२७८ ) २,५.२.४.५। 
| एष स्य मयो रसाडव ( १९७७) २.५.२.४.४ । 
एष स्य मानुषीष्बा ( १२७३ ) २.५.२ ४.३। 
एष हितो वि नीयते ( १२६९ ) २.५.२.३.४ । 
एतो उषा अपूर्व्या (१७८३१७२८):.२.२.४.४;२.८.३:७.१। 
एह देवा मयोभुवा ( १७३५ ) २.८.१.९.९ । 
एद हेरो म्रह्मयुजा ( १३५८ ) २.८.२.१.२ । 
एद्यूपु वापि ते ( ७५७०५ ) १.१.१.१.७:१.१.१.२११-१। 
ऐमिद्दे बृष्ण्या ( १७८४ ) २.९.१.७.३ । 
ओजस्तदस्य तित्विष ( १८२३१६५२ ) १.२.२.४.८; 
२.८.१.१३.३। 
ओसे सुश्चन्द्र विशते ( १०२४ ) २.३.२.२१.३। 
ओर्वशयुवस्छुचिम्‌ ( १८ ) १.१.१.२.८ । 
क इमं नाहुषीष्वा ( १९० ) १.२.१.५.६ । 
क ई वेद धुते सचा (२९७;१६९६) १.४.१.१.५; 
२.८.२.१५-१। 
क ई व्यक्ता नरः ( ४३३.) १.५.१.५.७। 
कृड्घा; सुपर्णा भनु ( १८६४ ) २.९.३.६.१ । 
कण्वा इन्र गदकत ( १३०८ ) २.५.९.१०.२ । 
कण्वा इ भृगवः ( १३६२ ) २.६.१.६.२। 
कृष्बेमिशेष्णवा परषद्‌ ( ८६६ ) २.२.२.१२.३। 
कदा चन स्तरीरसि ( ३०० ) १,४.१-१.८। 
कदा मतमराघवं ( १३४३ ) २:५.२.२२.३ । 
«दा वसो स्तोत्र ह्यत ( २२८ ) १,३.१.४.३ । 
। कदु प्रचेतसे महे ( २९४ ) १.३.१.४.२ । 
| कनिकन्ति हरिरा ( ५३० ) १.६.१.४.८ । 
| चया ते अमे बङगिर ( १५४९) २.७.२.६.१ । 
| कयां सै न अत्यामि ( १५८६ ) २.७.३.७.१ । 
| कया नबित्र भा (११९,६८२) १.२.९.३.५.२.१.१.१२.१। 
| कबिमभिमुप सतुहि ( ३९ ) १.१.३.३.१२ । 


(११८) सामधेदमत्धाणा अ [तदिषार भुषनै 


कविमिव प्रशस्यं ( १२४५) २.५.१.१८.२ । गोबित्यवस्व वघुविन ( ९५५ ) ९.९.९.१.१. । 
कविवेधस्या पर्येषि ( १३१८ ) २.५.२.१३.३ । गोपा इन्द्रो उषा ( १०४५ ) २.४.१.३.९। 

कवी नो सित्राबस्या ( ८४९ ) २,२.२.६.३ । - | गौषेयति मरतां ( १४९ ) १.२.२.१.५ । 

करयपस्य सरिद ( ३६१ ) १.४.२.३.२ । चरतं पवस्व घारया ( १४३७ ) २,६.३.१.४ । 

इस्तभिन्द्र त्वा वसबा (२८०;१६८२)१.३.२.४.८;२.८.२.९.१। | एतवती धुवनानाम्‌ ( ३७८ ) १.४.२.४.९ । 

कस्ते जामिजेनानाममे ( १५३५ ) २.७.२.१.१ । चके यदत्याप्स्वा ( ३३१ ) १.४.१.४.९ । 

फतवा सत्यो मदानां ( ६८३ ) २.१.१.१२.२ । चन्द्रमा अप्स्वां ( ४१७ ) १,५.१-३.९ । 

कस्य नूनं परीणसि ( ३४ ) १,२.१.३.१४ । मूषर्छ्येनः शकुनो ( ११७७) २.५.१.१.३। 

कायमानो वना त्रं ( ५३ ) १.१.१.५.९ । च्ेणीषतं मघवानं ( ३७४ ) १ ४.२.४.५। 

किमित्ते विष्णो परिचक्षि ( १६२५ ) २.८.१.४.१ । चित्रं देवानामुदगदर्नाकं ( १२९ ) 

कुवित्सस्य प्र दि ( १६६८ ) २.८.२.४.३ । चित्र इस्छिशोस्तसणस्य ( ६४ ) १.१.२.२,२ । 

कुबित्तु नो गविध्ये ( १६४९ ) २.८.१.१२.२। जगृह ते दक्षिगम्‌ ( ३१७ ) १.४.१.३.५। 

कुष्ठः को वामश्विना ( ३०५ ) १.४.१.२.३। जन्नईत्रममिन्रिय ( ८१६ ) २.२,१.१५.२ । 

कृण्वन्तो बरिवो यने ( ८३२ ) २.१.२.१.३। जानः सप्त मातुमि। ( १०१ ) १,२.१.१.५ । 

कृष्णां यदेनीमभि ( १५४७ ) २.७.२.५.२ । जज्ञानो वाचमिष्यति (९६० ) २-३.२.२.३ । 

केतुं इप्वं दिवस्परि ( ९५९, ) २.३.२.२.२ । जनस्प गोपा भजनिष्ट ( ९०७) २.३.१.१.१ । 

केतुं कृण्वभनक्वेतवे ( १४७० ) २.६.३.१२.३। जनीयन्तो न्वग्रवः ( १४६० ) २.६.३.८.१ । 

को अद्य युझक्त ( ३४१ ) १.४.१.५.१० | जराबोध तहिविद्ठ (१५१६६३) १.१.१.२.५;९.८.२.३.२ । 
ऋत्वा महा अनुष्बयं ( ४२३ ) १.५.१:४.५7 जातः परेण धर्मणा ( ९० ) १.१.२.४.१०। 

क्रौडमेखो न मंहबु: ( ९७३ ) २,३.१.४.७। जुष्ट इन्द्राय मतरः ( १६९४ ) २.५.१.३.८ । 

क्व३स्य दृषभो ( १४२ ) १.२.१.५.८ । जुष्टो हि दूत अत्ति ( १७८१ ) २.९.१.६.२ । 

क्वेयथ क्वेदसि ( २७१ ) १.३.२.१.९, । ज्योतिस्य पवते ( १०३१ ) २.४.१.१.१। 

क्षे राजन्नुत स्मनामे ( १५६३ ) २.७.२.११.३ । | पँ च सडायो मदाय ( ५६९; १०९८ ) १,४.२.३.४; 
गम्मोरी उदधीरिव ( १७२० ) २.८.३.३.३ । | १९.१ 
गर्भे माहुः पिनुष्पिता ( १३९७ ) २.६.२.७.२ | \ | तै वो दरममतीपदै (२३६,६८५) १,३.१.५.४;२.१.१.१३.१। 


गम्यो पु णो यथा पुरा ( १८६ ) १.२.२.५.२ । 
गायत्रं नेष्ठुम जगत्‌ ( १८३० ) २.९,२.७.३। च 
गायन्ति त्त्रा गायत्रिणं ( ३४२।१३४४ ) १.४,२.१.१ र क्लि म Gel 2 बि ॥ 


२,५,२.२३.१। | तं हि स्वराज्य वृषभं ( १२३४ ) २,५,१.१४.२ । 


तं वो वाजानां पतिं ( १६८६ ) २.८.१.१०.६ । 


गःब उप वदावडे (११७;१६०२)१.२.१.३.३;२.७,३.१६.१। | वं होतारमध्वरस्य ( १५१४ ) २.७.९.१०.२ । 

यावधिद घा समन्यवः ( ४०४ ) १,५.१.३.६ । | तक्षद्यदी मनसो ( ५१७ ) १.६. १.५.५ । 

गिरस्त इन्द्र ओजवधा ( १०४३ ) २.४.१.३.७ | | तं गाथया पुराण्या ( ११३३ ) २.८.१.६.३ । 

गिरा बञ्जो न सम्भृतः, १२२४ ) २.५,१.१०.३ । | तं गुर्घया स्वगैर (१०९१६८७) १.२.१.२.३; २.८.२.११.१। 
गिणः पाहि नः सुतं ( १९५ ) १,३.१.१.२ । ततो विराडजायत ( ६२१) 


णाना जमदरिनना ( ६६५ ) २.१.१,५.३। तत्त यज्ञो भज्ायत ( १४३० ) २,६.२.१९.२ 
रणे तदितर ते इब ( ९९१ ) १.५.१.१.१। तत्सबितुर्वेरेण्य ( 0. ) Ce 
गोत्रभिदे गोविदं ( १८५४ ) २.९.३.१.३ । तदम युम्नमा भर ( ११३ ) १,२.१.२.७। 
गमन इद्रो अश्वत्‌ ( ५७४.१६११) १,६.२.३.९; | तदा चित्त उबिधनी ( ८८९ ) २.२.३.१८.३ । 


३,७३.२०.१ । | तदिदास षने ( १४८१;) २.३,१,१७.१.। 


हह षो प्रन ] 


तद्वि विपम्यवो ( १६७३ ) २.८२.५५ । 
तद्विष्णोः परमं पदं ( १६७२ ) २.८.२ ५.४ । 


बर्णानुक्रमंसूचा । 


(११९) 


तव द्रप्दा उदप्रन ( १३२७ ) २.५.२.१७,२ । 
तब द्रप्सा नीञवान्‌ ( १८२३ ) २.९.२.२. २ । 


तद्रो गाय सुते सचा (११५५१६६६) १.२.१.३.११२.८.२.४.१। | तब श्रियो बष्गेस्येव ( ९८२ ) ₹.३-९.७.१॥ 


तं ते मदं श्गीमसि (१८३;८८०) १.४.२.५.३। २.१.९.१८.१ । 
तं ठे यवं यथा गोभिः ( ७३६ ) २.१.२.८.३। 

ते त्वा गोपवनो ( २९ ) १.१.१.३.९२ । 

तं त्वा शृत्नवीमदे ( १५२२ ) २.७.१.१२.२। 

तं त्वा घर्तारमोण्योः ( ८०४ ) २,२-१.१०.२ । 

तै वा नुम्मानि विश्रत (८३६ ) २.२.२.३.१। 

तं त्वा मदाय 'ृष्वय ( १०४४ ) २.४.१.३.८ । 

तं रवा विग्रा वचोविदः ( १०७७ ):२.४.१.११.२ । 
तं त्वः शोचिषवीदिवः ( ११०९ ) २.४.१.९२.३ । 
तं त्वा सामिद्भिरंगिरो ( ६६१ ) २. १.१.४.२ । 

तै दुरोषममी नरः ( ६९९ ) २.१.१.१८.३ । 
तपोष्पवित्रं नित्ततं (.८७६ ) २.२.२.१६.२।॥ 
तमभिमस्ते बववो ( १३७४ ) २.६.१.१०-२॥ 
तमस्य मजयामति ( ११३२ ) २.८.१ ६-२। 
तमिदवथैन्तु नो गिरो ( १३३६ ) २.५ २.२०२। 
तमिन्द्र जोदवीमि ( ४६० ) १.५.२.३.४ । 


तबाई नक्तमुत सोम (९२३ ) २.३.१.११.२ । 
तवाइ सोमं रारग (११६,९२२) १.६.१,३.९३२.२.१.१२.१। 
तवेदिन्द्रावमं वसु ( २७० ) १.३.३.३.८। 
तस्मा अर गमाम षे; ( १८३९ ) २.९.२.१०.३। 
ता अस्य नमसा सह! ( १००७ ) २.३.२ .५५.३ | 
ता भस्य एशनायुवः ( १००६] २.३.२.१५.२ । 
ता नः शक्त पार्यिवस्य (११४५; १४३९ ) २.४.२.४.३; 
२,६.३.११.१ 
ता नो वाजवतीरिष (. ११५१ ) २.४.२-६.३। 
ताभिरा गच्छतं ( ९९२) २.३.२.१०.३। 
ता वा सम्यगद्रह्वाण (९८६ ) २.३.२.८.९.। 
ता वा यीमिर्विपन्युवः ( ८०३ ) २.२-१.९.३। 
| तावानस्पर महिमा ( ६२० ) ति 
| ता सम्राजा घृतासुती (९१२ ) २-३.१.७.३ । 
ता डि शन्त इइ (८०१ ) २:२.१.९.२। 
ता हुवे ययोरिदै ( ८५३ ) २-२.२.८.१। 
तिल्ला वाच ईरयति (५२५; ८५९) १,६-१.४.३; १.२.२.१०.१। 


तर्मिद्रेवाजयानति (१ १९,१२२ २) १.२.१.३ ‘५,२ .५.१.१०.१॥ तिद्धो वाच उदीरते (४७१ ३८६९ 1१.५.२.४.५| २.१.९.१४.१॥ 


तमीडिष्व यो भर्दिषा ( ११४९ ) २.४.२.६.१। 
तमु भभि प्रगायत ( ३८२ ) १.४.२.५.२। 
तु त्वा नूनमसुर ( १४१२ ) २.६.२.१२.२। 
तमु खाम य॑ गिर ( ८८५) २.२.२.१९.३। 
तमु हुवे वाजसातय ( ७४८ ) २.१.२:१२.३। 
तमोषचीदिरे ( १८२४ ) २.९.१.३.१। 

तया पवश्व घारया ( १४३६ ) २.६.३.१.२। 
तरणिं वो जनानाम्‌ ( २०४.) १.३.१.९.१ । 


| दुचे तुनाय तन्सु चो ( ३९५ ) १९५.१.१५५ । 
तुभ्यं सुतासः सोमाः ( २१३.) १.१-१.९.१०॥ 
तुम्येमा भुना कवे ( ७99 ) ९.२.१-१-३ । 
तुरण्यवो मधुमन्तं ( १६१० ) २:७-३.१९.२ । 
तुबिशुष्म तुविक्रतो ( ९७७९) २.३.१-३.२। 
ते अस्य सन्तु केतवो ( १४२५ ) २.१-२.१७.३ । 
ते जानत स्वमोक्यं र. ( १४८१) २.६.३.११.२ । 
ते नः सहलिणं ( ११९२ ) २.५.१-२.६। 


तरणिरिग्सिषासति (२३८; ८६७) १.१.१.५.६; २.२.२.१३.१। हे नो बडे दिबलारे ( ११६५) २.४.२.११.३। 


तरगिर्विश्वदशतो ( ६३५ ) 


तरत्स मन्दी घावति (५००;१०५७)१.६.१.९.४३ २.४.१:५.१। 


तरत्समुद्रं पवमान ( ८५७ ).२.२.२.९.९। 
` तरीमि विदद्वसमिन्द्र (९३७; ६८७ ) १:३.१.५.५; 


२.१.१.१४.२। 


तब कतवा तवीतिभिः ( १०५२) २ ४.१.४.३। 
तव स्य इन्दे। अन्धसो ( १२२६ ) २,५-१.११.२ । 
तव त्यदिल्शिये बृहत्तव ( १६४५ ) २.८.१.११.१ । 
तव तन्नं चृतो5प ( ४६६ ) २.५-९.३.१० । 
तव दोरिन्द पौस्यं ( १६३६ ) २.८.१.११.२ । 

३ 


ते पासो विपाशितः ( ११०२ ) ९,४.१.९०.९ । 
ते मन्वत प्रथमं ( ६०६ ) 
से बिश्वा दाशुष ( १०३६ ) २,४-१२.३ । 
| ते हतासो बिपश्चितः ( १८११ ) २.९.१.१७.२ । 
| हे स्याम देव वरण ( १०६९ ) २.४." :-३ । 
| तोशा बरत्रहणा हुवे ( १७०९) २.८.१,१७.१। 
* होशसा रथयादाना ( १०७४ ) २.४.१.१०.२ । 
¦ त्यमु वः सत्रासाई (१७०३१६४२) २,२.२.३.३; २.८.१.१०.२ 
] स्ममु वो-अगरहणं ( ३५७). १.४.२.२.३. । 


(१४०) - सोमवेदमन्थाणां [छै कहुभि इत 


स्पमु घु बाजिनं (३३९ ) १.४.१.५.१। त्वे न इन्दवा भर (४०५; ११६९) १.५.१.२.७, २.४.२.११.१। 
त्यं सु मेषं महया ( ३७७ ) १.४.२.४.८। सं नश्चित्र ऊया (४१; १६२३) १.१.१.४.७; २.८.१.३.१ । 
त्रातारमिन्द्रै ( ३३३ ) १.४.१.५.२ । तनं नृचक्षा भति भोम ( ९५६ ) २,२.२.१.२। 

निशद्धाम बि राजति ( ६३२; १३७८ ) १.६.१.११.१ । तव॑ नो अभे भषनिमिगर्ञ ( १५०५ ) २.७.१.६.३। 

्रिइ्रकेषु चेतने ( ७२४ ) २.१.२.४.३ । सं नो अमे महोभिः ( ६ ) १.१.१.१.६। 

त्रिश्दुकेषु महिषो (५५,१४८६) १.५.२.३.१; २.६.१.१८.१। । दपर सुहपतिससं ( ६१ ) १.१.२.१.७। 

रिपादष्बे उदैत्पुरुषः ( ६१८) । स्वम यज्ञानां होता (२;१४७४) १.१.१.१.२; १,६.३.१४.१। 
त्रिररमै स घेनवो (५६०;१४२३) १.३.८.९.७,२.६.१.१७.१। | तभ चसुरिह (९६) १,१.२,५.६ । 

त्रीणि त्रितस्य धारया ( १०१५ ) २.३.२.१८ ३ । त्वममे सप्रथा भसि ( १४०७ ) २.६.२.१०.३ । 

त्रीणि पदा वि चक्रमे ( १६७० ) २.८.२.५.२ । | तवमङग प्र शंसिवो देवः (२४७;१७२३)१.३.२.१ ५५२.८.३.५्‌.१। 
त्वं यविष्ठ दाजञुषो ( १२४६ ) २.५.१.१८.३। स्वमित्सप्रथा अस्यम ( ४१ ) १.१.१.४.८ । 

तवं राजेव सुब्रतो ( ९७२ ) २.३.२.४.५ । स्वमिन्द्र प्रतूर्तिष्षसि (३११;१६३७)१.४.१.२.२३२.८:१.८, १। 
रब वर्ण उत मित्रो ( १३०३ ) २.५.२.९.३ । स्वमिन्द्र बशादघि ( १२० ) १.२.१.३.६। 

त्वे वहस्य योमतो ( १२५१ ) २,५.१.३०.२ । स्वमिम््र यशा अस्यूजी ( २४८;१४११ ) १.३.२.१.६; 

सव विप्रस्वं कविमंध ( १०९४ ) २.४.१.१७.२ । २.६.२.१२.१। 
त्वं समुद्रिया अपो ( ७७६ ) २.२.१.१.२। | त्वमिन्द्रामिभूरसि ( १०२६ ) २,३.२.२२.२ । 

त्वं सिधुरवासजो ( १८०२ ) २.९.१.१४.२। स्वमिमा ओषधीः ( ६०४ ) 


तवं मुतो मदिन्तमो ( १३२४ ) २.५.२.१६.२ । 
तवं सुष्वाणो अद्रिभिः ( १३२५ ) ३.५.२.१६.३ । 
त्वं सूर्यं न आ भज ( १०५१ ) २.४.१.४.५ । 


त्वमीशिषे सुतानामिन्द्र ( १३५६ ) २.६.१.३.३। 
तं पुरू सहस्ाणि (१५८२ ) २.७.३.४. । 
खमेतदघारयः इष्यासु ( ५९५ ) 


ते सोम नृमादनः ( ९६५) २.३.२.३.५। त्वया वयं पवमानेन ( ५९०) 

त्वं सोम परि खव ( ९८१ ) २.३.२.६.३ । | त्वया ह स्विधुजा ( ४०३ ) १.५.१.२.५ । 

सबं सोमासि घारयुमेन्द ( १३२३ ) २.५.२.१६.१। | सश्च नों दैव्यं बच; ( २९९ ) १.४.१.१.७ । 

रबं इ त्यत्पणीना ( १५९२ ) २,७.३.१०.३। | त्वां यशैरविद्धन्‌ ( १०५५ ) २.४.१.४.९ । 

तं ह त्यस्समम्य़ो ( ३२६ ) १,४.१.४.४ । ] ला रिहन्ति धीतयो ( १०१७ ) २.३.२.१९.२। 

रब हि कैतवयझो ( ८४ ) १.१.२.४,४ । : सवा विशवे अमृत जायमानं ( ११४१ ) २.४.२.३९२ । 

तवं हि नः पिता वसो ( ११७० ) २.४.२.१३.२। | त्वां विष्णुबृहम्क्षयो ( १६४७ ) २.८.१.११.३ । 

व्ह हि राषसस्पते ( १३२२) २,५.२.१५ २। | तां डब्मिन्यस्टत ( ११७१ ) २.४.२.१३.३। 

स्व हि इत्रहमेपां ( १७९२ ) २.९.१. १०.१ । | लां दूतमन्ने अतं ( १५६८ ) २.७.२.१३.२। 

खं हि शधतीनामिन्द्र ( १२४९ ) २.५.१.१९.३ । | त्वाममे अजिरसो गुह्य ( ९०८ ) २.३.१.६.२ । 

लं हि अरः सनिता ( १४३४ ) २.६.१.२०.३ । । त्वाममे पुष्करादध्य ( ९, ) १.१.१.१.९ । 

वं हार दैन्यं (५८३, ९३८) १.६.२.४.६ २,३.१,१७.१। | स्वामिच्छवसल्पते ( १७६९ ) २.९.१.२.२ । 

त्वे दि चेरवे ( २४०; १५८१ ) १,३.१.५.८, २,७.३.४.१। | लामिदा द्यो नरो (३०२८१३) १.४.१.१.१०; २,२.१.१४.१। 
त्वे जामिजनानाममे ( १५३६ ) २.७.२.१.२ । लामिदि हवामहे (२३४;८०९) १.३.१.५.२,२.२,१.१२.१ । 
त्वं दाता प्रथमा राघसां ( १४९३ ) २.७.१.१.२ । | त्वावतः पुरुषतो ( १९३ ) १,२.२.५.९ | 

त्वं रां च महित्रत { १०१८ ) २.३.२.१९.३ । | सवे अमे स्वाहुत ( ३८ ) १.१.१.४.४ 1 


त न इन्द्र बाजयुस्वं ( ७१८ ) २.१,२.२.३ । | स्वे कवुमपि इच्जन्ति ( १४८५ ) २.६.३.१७.३। 


पन्येपन्यमित्सीतारः ] 


त्वे विश्वे सजोषसा ( १०९५ ) २.४.१.१७.३। 
त्वेषस्ते धूम ऋण्वति ( ८३ ) १.१.२.४.३। 
त्वे सोम प्रथमा ( १५०६) १.७,१.७,.१ । 
दघन्वे वा यदीमनु ( ९४ ) १.१.२.५.४। 
दृघिक्राग्णो भकारिषं ( ३५८ ) १.४.२.२.७। 
दविद्युतत्या रुचा ( ६५४ ) २.१.१.२.१ । 
दाना मृगो न वारणः ( १६९७ ) २,८.२.१५.२ | 
दादोम कस्य मनसा ( १५५० ) २.७.२.६.२। 
दिवः पीयूषमुत्तमं (१२२७) २.५.१.११.३ । 
दिवो धर्ताति शुक! ( १२४३ ) २.५.१.१७.३ । 
दिवो नाभा विचक्षणे। ( ११९९ ) २.५.१:४.४ । 
वीं हाङ्कुरां यथा ( १०९१ ) २.४.१.१६.२ । 
दुद्दान कघर्दिब्य ( ६७६ ) २.१.१.९.२ । 
दुहानः प्रत्नमित्पयः ( ७६० ) २.१.२.१७.३ । 
दृतं बो विश्ववेदसं ( १२ ) १.१.१.२.२ । 
दुरादिद्वेव यत्वतो ( २१९ ) १.३.१.३.६ । 
देवानामिदवो महत्‌ ( १३८ ) १.१.१.५.४ । 
रचा मदाय ( ११८२ ) २.५.१.२.५ । 

देवो बो द्रविणोदाः (१५५१५१३) १.१.२.१.१११.७.१. १०.१। 
दोषो भागादू युद्वाय ( १७७ ) १.२.२.४.३ । 
_ दुक्षं घुदाचं तविषीमिः ( ६८६ ) २.१.१.१३.२ । 
दरप्सः समुद्रमभि यत्‌ ( १८४८ ) २.९.२. १३-२ । 
द्विता यो दृत्रहन्तमो ( १७९१ ) २.९.१.१०.२ । 
द्वये पंच स्वयदासं ( १३३० ) २.५.२.१८.२ । 
घर्ता दिवः पवते (५५८;१२२८) १.६.२.२.५। २:५.१.१२.१। 
धानावन्तं करम्मिणस्‌ ( २१० ) १.३.१.२.७ । 
चिया चक्रे वरेण्यो (१४७३ ) २.६.३.१५.३। 
थीमिजन्ति बाजिनं ( ९४१ ) २.३.१.१८.२। 
घेवु इन्द्र सूनुना ( १८३६ ) २.९.२.९.३ । 
भ्वक्षयो३ पुक्यन्स्योरा ( १०५९ ) २,४.१.५.३ । 
न कि इन्द्र घदुत्तरे ( २०३ ) १.३.१.१:१०। 
नकि देवा इनीमसि ( १७६ ) १.२.२.४.२। . 

न किरस्य सहत्त्य ( १४१६ ) २.१.२.१४.२ । 
नकिं कर्मणा ( २४३; ११५२ ) १.३.२.१.१। २.४.२.८-१॥ 
न किष्ट्ंबद्रथोतरो ( ९५० ) २.२.१.११.२ । 
न की रेवन्तै सख्याय ( १३९० ) २०६.२.४.९ । 
न धा वघुर्नि यमते ( १३६७) २,८.२.४.२ । 
न चेमन्मदा पपन ( ७२० ) २.१.२.३.२ । 


चर्णाचुक्रमेसची । 


( १४१) 


| न तमंहो न दुरित ( ४२६ ) १५.१.७.८॥ 
न तस्र मायया च ( १०४ ) १.१.१.१.८। 
न ते गिरो अपि सुच्मे ( १७९९) २.९.१,१३.२ । 
न त्वा बृहन्ता अद्रयो ( ५९६ ) १.४.१.१.४। 
न त्वावाँ अन्यो ( ६८१ ) २.१.१:१२.२। 
न त्वा शतं च न ( १२१५ ) २.५.१.७,३ 1 
नदे व ओदतीनां ( १५१९ ) २.३,१.९.१। 
न ढुष्टुतिद्रेबिणोदेपु ( ८६८ ) २.२.२.१३.२ | 
नम! सलिम्यः ( १८२८ ) २.९.२.७.१। 
| नमसेदुप सीदत ( १४४६ ) २.६.३.३.३ । 
। नमस्ते भग्न भोजसे (११३१६४८) १.१.१.१.१॥ 


१,१२.१ 
| न यै दुध्रा वरन्ते न स्थिरा ( ६८८ ) २.१.२.१४.२ । 
नराञंसमिह ( १३४९ ) १.६.१.१.३ । 
नत्र गो नवति पुरो ( १४५१ ) २.६.३.४.३। 


* = संस्कृत प्र मिमीतो ( १७५३ ) २.८.३. १५.२ । 


न सोमदेव भाप ( २६८ ) १.३.२-३.६ । 
| न दिते पूर्तमक्षिपद्धवश्षमाना (७०७ ) २.१.१.२१.३ । 
| च हि त्वा झर देवा न (७३० ) २.१.२.६.३ । 
न हि वश्चरमं च न ( २४१ ) १,३.१.५.९ । 
नहं३ेग पुरा च न ( १५११ ) २.७.१.८.३ । 
: नाके सुपर्णमुप (३२०५१८४६) १.४.१.३.८।२.९.९.१३.१ | 
: चामा नाभिं न भा ददे ( ११२६ ) २.४.१.१.११ । 
नामिं यश्चानां सदनं ( ११४२ ) २:४.२.३.३ । 
नित्यस्तोन्रो बनस्पति; ( १२८२ ) १.५. ९.४.७ । 
नि ष्वा नदय विश्‍पते ( २६ ) १,१-१.३.६ । 
नि स्वाम मनुदंधे ( ५४ ) १.१.१.५-१० । 
निय्रत्वान्वायवा गह्ययं ( ६०० ) 
नीव शीर्पाणि सदव ( १६५६ ) २.८-१-१४.३। 
नूनं पुनानोऽविभिः ( १३१४ ) २.०.२.१२.१ । 
नू नो रि महदमिन्दो (९२६ ) २,३.१-१२-३ । 
नृचक्षसं त्वा वयमिन्द्रपीत ( ११८५ ) २-५,१.२.८। 
नृभिः सुते अशेरम्या ( ७३५ ) २.१.२ ८.२ । 
नृभियेमाणे इयतो ( ८५८ ) २-२.२-९.३ । 
नेमिं नमन्ति चक्षसा ( ९३१ ) २.३-१-१४-२। 
पद्‌ देवस्य माुपो ( १५७२ ) २.७.२.१४.१ । 
पदा पणीनराधसो ( १३५५ ) २.६.१.३.२ । 
, पन्यपस्बमिरमो तारः (२२३।१६५७)१५९२-१.३.९:९.८.२.१.१। 
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पन्यांउं'जातवदसं ( १५६६ ) २.७.२.१२.३। 
परि कोशं मधुस्चुतं ( ५७७ ) १,६.२.३.१२ । 

परि तं हयेत ( ५५२;१३२९;१६८१ ) १.६.२.१.८; 

२.५.२.१८.११२.८.२.८,३ । 

परि दुक सनद्रयै (४९६ ) १.६.१.१.१० । 

परि णः शमेयन्त्या ( ८९७ ) २.३.१.३.६। 

परि णो अशवमश्वदिद्‌ ( १२१२ ) २.५.१.१.३। 

परि प्र घन्वेन्द्राय (२७,१३६७) १.५.१.५.१।२.६.१.८.१। 
परि प्रासिष्यदक्तविः ( ४८६ ) १.५.२.५,१०॥ 

परि प्रिया दिवः (४७६।९३५) १.५.२.४.१०;२,३.१.१६.१। 
परि यस्काव्या ( ११३१ ) २.४.२.२.४ | 

परि वाजपतिः कविः ( ३० ) १.१.१.३.१० । 

परि विश्वानि चेतसा ( ९७० ) २.३.३.४.३। 
परिष्छण्बन्ननिष्कृतं ( ८९९ ) २.३.१.४.२। 

परि स्य स्वानो ( १२४० ) २.५.१.१६.३ । 
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पवमाना असश्चत सोमाः ( १६९९ ) २.८.२.१६.१ । 
पवमाना दिवरपन्तरिक्षाद्सक्षत ( १७००) २.८.२.१६.२ । 

| पवमानाय भावः ( १७०१ ) २,८.२.१६.३। 
पवमानो अजीजनत्‌ (१८४५८८२) १.५.२.५.८; २.३.१.२.१। 
पवमानो भसि स्पुधो ( ११३२ ) २.४.१.२.५ । 
पवमानो असिष्यदत्‌ ( १४३९ ) २.६.१.१.५ । 
पवमानो रथीतमः ( १३११ ) २.५.२.११.२। 
पवस्व दक्षसाघनो (8७४,९१९) १.५.२ ४.८; २.३.१.१०.१। 
पवस्व देव आयुष (४८३;१२३५) १.५.२.५.७; २.५.१,१५.१। 
पवल्व देववीतय (५७११३२६) १.६.२.३.३; २.५.३.१७.१। 
पवस्य देववीरति ( १०३७ ) २.४.१.३.१। 
पवस्व मधुमत्तम (५७८; ६९२) १.६.२,३.१३ २.१.१.१६.१ । 

; पवश्व वाचो भग्नियः ( ७७५ ) २.२.१.१.१ । 

[ पवस्व वाजसातमो ( ५९१) १.६.१.३.११ । 

' पवस्व वाजवातये ( १०१६ ) २.३.२.१९.१। 


परि स्वानास इन्दो (३८५३११२२) १,५.२,५.९।२.४,२.१.७। ' पवस्व विश्वचर्षण ( ८२६ ) २,३.१.३.५ । 


परि स्वानो गिरिष्ठाः ( ४७५;१०९३ ) १.५.२.४.९; 


। पवस्व वृत्रहन्तम ( ९६६ ) २.३.२.३.६ । 


२.४.१,१७.१ । | पवस्व बुदटिमा घु नो ( १४३५ ) २.६.३.१.१। 


परीतो पिशवता सुत (५१२५१३१३) १.६.१.३.२।२.५.२.१२.१ 
पञ्येन्यः पिता महिपस्य ( १३१७ ) २.५.२.१३.२ । 
पू पु प्र घन्व (४२८१ १३६४ ) १.५.१.५.२ २,३.१.७.१। 
पर्दि तोकं तनयं ( १६१४ ) २,८.१.३.२। 
पचते ह॑तो हरिरति ( ५७३५७७३ ) १,३.२.३.११} 
२.१.२.२२.२ | 
पवन्ते वाजसातये ( ११८९ ) २.५,१.१.३ । 
ववमान थिया दितो ( ९११ ) २,३.१.१०.३ । 
पवमान नि तोशसे ( १२३६ ) २.५.१.१५.२ । 
पवमानमवस्ग्यो ( ११८८ ) २.५.१.३.२ । 
पत्रमान रस्रस्तव ( ८९० ) २.१.१.२,२ । 
पवमान रुचारचा ( ९०५ ) २.३.१.५.२। 
पवमान ब्यनुहि ( १३१२ ) २.५,२.११.३ । 
पवमान घुवीर्य रयिं ( १४४९ ) २.६.३.३.८। 
पषमामस्य जिभ्नतो ( १३१० ) २.५,१.११,१। 
पञ्मानस्य ते कवे ( ६५७ ) १.१,१.३.१। 
षबम्ामस्य ते रसो ( ८९१ ) २.३.१.२.३7 
पदमानस्य ते बयं (७८७ ) २.२.१,५.१ । 
पढ्जातस्य विशवबित्‌ ( ९५८ ) .३.२.२.१ । 


" पवस्व सोम बुम्नी ( ४३६ ) १.५.१.५.१०। 
' पवस्व सोम मधुमां (५३२ ) १.३.१.४.१० । 
। पवस्व सोम मन्दयन्‌ ( १८१०) २.९.१.१७.१। 
: पवस्व सोम मदान्‌ '४२९;१२४ १)१.५.१.५.३;२.५.१.१७.१। 
| पवस सोम महे (8३०,१३३२ ) १.५.१.५.8) २.५.२, १९.९ 
. पवस्वेन्दो इवा सुतः (8७९३७७८) १.५.२.५.३; २-२ .१.२.२। 
! पवित्रं ते विततं (५९५,८७१) १.६.२.२.१२; २.२.२,१६. १।॥ 
पवीतारः पुनीतन ( १०५० ) २.४.१.४.४ । 
। पातं नो मित्रा पायुभिः ( ९८७ ) २,३.२.८.३। 
| पाता ब्रह्म सुदा ( १६५९ ) २,८.१.१.३ । 
| पात्यमिविपो अञ ( ६१४ ) 
। पाम्तमा वो अन्धस (१५५,७१३) १.१.२.२.१; २.१.२.१.१ । 
: पावकवर्चाः धुक्वर्चा ( १८१७ ) २.९.२.१.१॥ 
; पावरा नः सरस्वती ( १८९ ) १.१.२,५.५ । 
; पावमानीन्तु न ( १३०१ ) २.५.२.८.४ । 
1 पावमानीर्यो भध्येत्‌ ( १९९९ ) १.५,२.८,२ । 
' पावमानीः स्वस्त्ययनीः ( १३०० ) २,५.२.८.३ । ` 
| पावमानीः सवस्त्ययनीत्तामिगेच्छ'ते ( १३०३) २,५.९.८.१ | 
1 पाहि गा भन्धसो मद ( १८९ ) १.३.२.५.७ । 


प्र प इमाव मादन ] 


पाहि विश्वस्मद्रसतो ( १५४५ ) २.७.२.४.२ । 

पिबन्ति मित्रो भयमा ( १७८६ ) २.९.१.८.२ । 

पिया त्वस्य गिवेणः ( १३९३ ) २.६.२.५.३। 

पिवा सुतस्य रसिभो ( १३९; १४११ ) १,३.१,५.७; 
२.६.२.१६.१। 

पिवा सोममिन्द्र ( ३९८,९२७) १,५.१.१.८। २.३.१. १३.९। 

पुनरमी नि वतेस्व ( १८१२ ) २.९.२,८.२ । 

दुयाता दक्षसाघनं ( ११५९ ) २.४.२.९.३। 

पुनानः कलरोष्वा ( ११८३ ) २.५.१.२.६ । 


बर्णादुकम टची । 
पाहि नो अम एकया (१९५१५४६) १.१.१.४.२; २.३.२.४.१। : प्र तते अद्य शिपिविष्ठ ( १६२६ ) २.८.१.४.२ । 
! प्रति स्यं चासमभ्वरं ( १६ ) १,१.१.२.६ । 

पति प्रियतमं रयं (8१८१७४३) १.५-१.१.१०;२.८.३.१२.१ 
: प्रीत बां सुर उदिते ( १०६७ ) २.४.१.८.१ । 
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अति ष्या सूनरी जनी ( १७१५ ) २.८.३.६.१। 
प्र तु ब्रव परि कोश (५२३;६७७) १-६.१.४.१;१.१,१.१०.१। 
प्र.वे भश्षोतु कुक्ष्योः ( ७३९ ) २.१:२.९.३। 


। अ तै घारा भसथतो ( १७६१ ) २.८.३.१८.१ । 
| मते घारा मइुमती। ( ५३४ ) १.६.१.७,२। 


परते शोतारो रसे ( १३३३) २.५,२.१९.२ । 


पुनानः सोम आएबिः ( ५१९ ) १.६.१.३.९ । रत पीयूषं पून्यै ( १४९४ ) २.७.१.३.१ । 

पुनानः सोम घारयापो (५११,१७५) १.६.१.३.१;२.१.१.९.१। | भरत्यमे इरसा हरः ( ९५ ) १.१.२.५.५। 
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पुरुत्रा हि सहद्डति ( ११६७ ) २.४.२.१२.२ । मत्त इन्दो महे तु न ( ५०९ ) १.६.१.२.१३ । 
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प्र कविदेंववीतये ( ९६८ ) २.३.२.४.१। ! र मित्रा प्रायेम्णे ( १५५ ) १.३.२.२.३ । कर 
प्र काव्यमुशनेव (५२४।१११६)१.९.१.४.२।२.४.१.१.१.। प्र मावो न भूणेयः (४९१॥८९२)१.६.१.१.५२-३.१.३.१ 
प्र केतुना श्रता ( ७१ ) १.१,२.२:९ । प्र युजा वाचो अग्नेयो ( ११३० ) २.४.२.२.२ । 

प्रक्षस्य वृष्णो भरषस्य ( ६०९ ) प्र यो राये निनीपति (५८ ) १.१.२.१.४। 

अर गायताभ्यर्चाम ( ५१५ ) १.१-१.५.३ । । प्र यो रिरिक्ष भोद्रसा ( ११९) १,४.१.२.१०। 

प्रजामृतस्य पिप्रतः ( १३०९ ) २.५.१.१०.३ । ¦ प्र ब इन्द्राय वृहते ( २५७ ) ११.२-२.५। 

प्र त भाधिनीः पवमान ( ८८६ ) २,१,१.१:१ । ।- प्र ब इतराय मादने ( १५१३७१६ ) १.२.२.२-२२.१.२.२-१॥ 
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भ व स्म तमय ( ४४६.१११३ ) १.५२.१.१७) | ` वो अकि (५.१२३४ ) ११९१५ १५ रट 


२.४.१.२.४ । ` प्रह्ममीहि इष्णु ( ४१३ ) १,५.१.३.५। 

प्र बामचेन्द्युक्षनो ( १५७५;१७०३ ) २,७.३.२.१; रे ब्रह्मणस्पतिः (,५द्‌ ) १.१.२.१.२ । 

२.८.९.१७.९। प्रो अयासीदिनदुरि््रस्य ( ५५७, ११५२ ) १.६.२.१.४; 
प्र षा महि यवी ( १५९६ ) २.७.३.१४.१ । | २.४.२.७.१ ५ 
प्र वाचमिन्दुरिष्यति ( १२०१ ) २.५.१.४.६1 ' प्रोथदद्वो न यवसे ( १२२० ) २.५.१.९.२ । 
प्र वाज्यक्षा सहत्रधारस्तिरः ( ११६० ) २.४.२.१०.१॥ : भो ष्वस्मै पुरोरथं ( १८०१ ) २,९.१.१४.१। 
अ बो थियो मन्द्रयुवो ( ११५३ ) २.४.२.७.२। | बद्‌ सूर्य धवसा महेँ ( १७८९ ) २.९.१.९.२ । 
श्र वो महे मतयो ( ४६२ ) १,५.२.३.६ । ! बण्महाँ भति सुय (२७६;१७८८) १.३.२.४.४; २.९.१,९.१। 
अवो महे महे (३२८१७९२) १.४.१.४.३; २.९.१.११.१ । ` बन्ने चु स्वतवसे ( १४४४ ) २,६.३.३.१ । 
अ बो मित्राय गायत (८११४३ ) १.४.२.४.१ । ! बलविज्ञायः स्थविरः ( १८५३ ) ३.९.३.२.२ । 
अ बो यहं पुस्णाम्‌ (५९ ) १.१.२.१.५ । | इबदुक्थं वामदे ( २१७ ) १.३.१.३.४ । 
प्र सम्नाजमहुरस्य ( ७८ ) १.१.२.३.६ । ¦ वृहदिन्द्राय गायत ( २५८ ) १.३.२.२.६ । 
प्र सम्राजे चपेणीनाम ( १४४) १.२.१.५.१० | | बहादवरमे भनि; ( १७) १.१.१.४.१ । 


वीर CR ( १५०४ ):२.७.१.६-२ । ; उदद्वयो दि भानवे ( ८८ ) १.१.२.४.८ । 
असबे त उदीरते ( १२०६ ) २.५.१.५.२। 
पर हुन्वानायान्धसो ( ५५३;७३४,१३८३ ) १,६२.१.९, | र्ॅमिदिथ्म पयां ( १३३९ ) २.५.९,२३.२ । 
ु २.१.२.२२.१, २.६.२.१.१ i | वृहस्पते परि दीया रथेन ( १८५२ ) २.९.३.२.१। 
5 सेनानीः शूरो (५३३) १.६.१.५.१ । बोषत्मना इदस्तु नो ( १४० ) १.२.१.५.६ । 
प्रसो अमन तनतिमिः(१०८;१८२) १.२.१.२,२;२.९,.२.२.१। | बोधा सु मे मघवन्‌ ( ९२९ ) २.३.१.१३.३ । 
अ सोम देववीतये (५१४;७६७) १,६.१.३.४; २.१.२,२०.१ । | बरह्म जाने प्रथमं ( ३२१ ) १.४.१.३.९ । 
अ सोम याहीनात्य कक्षा ( ११६२ ) २.४.२,१०.३। | मरा श्रजावदा भर ( १३९८ ) २.६.२.७.३ । 
श्र सोमा अधन्विषुः ( ९६१ ) २,३.२.३.१ । ! रह्मा देवानां पदवीः ( ९४४ ) २.३.१.१९,,२ । 
प्र सोमासो मदच्युत; (४७७;७३९११.५.२.५.१)२.१.२.२१.१। । ब्रह्माण इन्द्र ( ४३९ ) १.५.२.१.३। 
प्रसोमातो विरतो (४७८:७६४)१.५.२.५.२;२, १.२.१९.१। । बह्माणस्त्वा युजा वयं ( ६६८ ) २.१.१.६.३ । 


म स्वानासो रथा इव ( १११९ ) २.४.२.१.४ । ब्राह्मणादिन्द्र राधसः ( २२९ ) १,३,१.४.७। 

अ इंसासल्तृपना ( १११७ ) २.४,२,१.२ । भगो न चित्रो ( ४४९, ) १.५,२.२.३। 

प्र दिन्वानो जनिता ( ५३६ ) १.६.१.५.४ । अठ्रै कणीभः श्णुयाम देवाः ( १८७४ ) २,९.३.९.२ । 

प्र होता जातो महान्‌ ( ७७ ) १.१.२.३.५ । , भद्रे नो अपि वातय ( ४२२ ) १,५.१.४.४ । 

भर ह्रे पन्ये बो ( ९८ ) १.२.१.१,२ । ` भद्रम न भः भरे ( १७३ ) १.२.२.३.९ | 

आचामशु प्रदिस याति ( १५९१ ) २.७.३.१०,२। ' ममः शपुष्व ( १५६० ) २,७.२.१०.२ । 

प्रागा दिश्मंद्दीनां(५७०;१०१३) २.१.२.३.५;२.३.२.१८.१। भग्रावला समन्यार वसानो ( १४०० ) २.६.२.८.२। 

प्रातरमिः पुरुप्रियो (८५) १.१.२.४.५ 1 मद नो अग्निराहुतो (१११;१५५९) १.२, १.२.५; 

प्रावीविपद्वाच कमै ( ९४५ ) २.३.१.१९.३ | २.७.२.१०.१। 

आश घारा अक्षरन्‌ ¦ १७३५ ) २.९.१.१.१॥ भदो भद्रया सचमान ( १५४८ ) २.७.२,५.३॥ 

शरियं नो अस्तु बिरपतिः ( १६१९ ) २.८.१.१.३ । भराकेव्मं कृणवामा ( १०६५ ) १.४.१.७.२ । 

मता जसता नर ( १८६२ ) १.९.३.५.२१ । भिन्धि विश्वा अप द्विपः ( 3९100 ) pir 
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द्धो अम दीविहि ( १३७५ । २.६.१. १०.३ । * भूयाम ने रुमती ( १४२२ ) २.६.२.१ २ ह ९, 
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भूरि हि ते सवना ( १८०० ) २.९.१.१३.३ । 
आमन्त्यग्ने समिधान ( ३१५ ) 
मर्घोन आ पबल्व ( ११८४ ) २.५.१. २,७। 
मघोनः स्म वृत्रद्त्येपु ( १६८३ ) २.८.२.९.२ । 
मत्सि बायुमिश्ये ( १२५४ ) ०.५.२.१.२। 
मत्स्यपायि ते महः ( १४३२ ) २.६.२.२०.१ । 
मत्स्वा सुखिघ्रेन्द ( ८१४ ) २.१.१.१४.२। 
मदच्युत्क्षति सादने ( ११९८ ) २.५.१.४,३ । 
मधुमन्ते तनूनपादयज्ञ ( १३४८ ) २.६.१.१.२ । 
* पवते ( ८२२ ) २.२.१.१७.२ । 
मन्दन्तु त्वा मघवन्‌ ( १७२२ ) १.८.३.४.२ । 
मन्दर हातारमसिजै ( १५४३ ) २.७,०.३.३ । 
मन्द्रया शोम घारया (५०१ ) १.६.१.२.१०। 
मन्ये वां द्यावाप्रायेवी ( ६१२ ) 
साये चों अथे।यशा ( ६०२ ) 
मर्माणि ते वर्मणा ( १८७०) २.९.३.८.१। 


बर्णानुक्रम सूचा । ( १९५ 
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मा पापखाय नो ( ९१८ ) २.३,१.९.३। 

| मा मेम मा अमिष्मोप्रस्य ( १३७५ ) २.५.३.७. १। 
भित्र बयं इ्रामेइ (७९३ ) ३.२.१.७ १ 
मित्रै हुने पूनदक्ष ( ८४७ ) २.२.२.६.१। 

` गूर्थांन दिवा अरति,(३७।११४०)१.१.२ २.५;२.४.२.३.१ 
युगो द भमः कुचे ( १८७३ ) २.९.३.९.१ । 

। मृजान्त छा दश क्षिपो ( ११८१ ) २.५.१.२.४॥ 

! सज्यमान: मुहृस्त्या(५१७;१०७९।१ ३.१.३.७;२.४.१.१२.१ 
सेडिं न न्वा वञ्जिणं ( ३२७) १.४.१.४.५ । 

, मेघाकारं विदथस्य ( ९८४ ) २.२.२७.३ । 
मो पु त्वा वाघनश्र !२८४;१३७५) १.३.२.५.२;२.८.२.६. १ 
मा पु अहेब तन्द्रयुः ( ८२६ ) २.२.१.१८.३ । 
य आनयत्परावतः ( १२७ ) १.२.१.४.३ । 

- य आर्जीकेपु इत्वम्‌ ( ११३३ ) २.४.२.११.२ । 

' य इदं प्रतिपप्रथे ( १७०९ ) २,८.२.१९.२ । 


महत्तत्सोमो महियश्चकारापां ( ५४२१२५५ ) २.६.१.५.१०, य इद आविवासति ( ११५० ) २.४.२.६-३ । 
२.५.२.१.३। प इन चमसेष्वा (१६२) १,२.२.२.८। 


महां इनदरः पुरनो ( १६६ ) १.२.२.३.२। 
महो इन्द्रो य ओजसा ( १३०७ ) २.५.२.१०.१ । 
महान्तं स्वा महीरनु ( १०४० ) २.४.१.३.४ । 
महि त्रोणामवरस्तु ( १९२ ) १.२.२.५.८ । 

मही मित्रस्य साघथः ( १५९८ ) २.७.३.१४.३। 
महीमे अस्य दृप नाम ( ११०६ ) २.४.१.२१.३ । 
महे च न त्राद्रित्रः ( २९१ ) १.३.२.५.५ । 


महे नो अद्य बोधयापो (४२१।१७४० ) १,५.१.४.३; 
२.८.३.११.२ ¦ 


मद्दो नो राय आ. भर ( १९१४ ) २.५.१.७.२ । 


य इन्द्र सोमपातमो ( ३९४ ) १,५. १.१.४ 1 

य उग्र इव शहा { १७०७ ) २.८.२.१८.३ । 

य उमः सन्ननिप्टृतः ( १६९८ ) २.८.२.१५.३ । 
- य उन्निया.अपि या ( ५८५ ) १.६.२.४.८ । 

य ऋते चिदभिमिपः ( १४४ ) १-३.२.१.२। 

ब एक इंद्रिदवत (३८९१३४१) १.४.२.५.९.२.५.१.२२. 
, य ओजिप्रस्तमा भर ( ८२० ) २.२.१.१३.३। 

यः पाबमानीरध्येति ( १२९८ ) २.१,२.८.१ 1 

यः सत्राहा विचर्षणिः ( २८६ ) १.३.२.५.४ । 

यः सोमः कलदोष्वा ( १२०० ) २.५.१.४.५। 

यः स्योह्रितीपु एउैः ( १३८० ) २.६.२.१.२ । 


मा चिदन्यद्वि शसत{२४२।११३०)१.३- १.५.१०;२.३.१.५.५ 2 रक्षन्ति प्रचतसा ( १८९ ) १.२.२.५.१। 


मा ते राधांसि मा त ( १७२४ ) २,८.३.५.२ । 
मा स्वा सूरा आवेध्यत्रो ( ७१२ ) २.१.२.७,२ । 
मा न इन्द्र परा इणग्‌ ( १६० ) १.३.१,१.८ । 
मा न इनदर पीगरस्नवे ( १८०६ ) २.९.१.१५.१। 
मा न इन्दान्या रेदिशः ( १२८ ) १.२-१.४.४ । 
मा नौ. अग्ने महापने ( १३५० ) २.८-१.१२.३ । 
मा नो अज्ञाना तरजना ( १४५७ ) २-६.३.३.२। 
मा नो हणीभा अतियि ( ११२ । १ २.१.२.४ । 
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यं दृच्नेपु छितय ( ३३७ ) १.४.१.५.६ । 

यचिद्धि शवता ( १३१८ ) २.८.१.१.२। 

यच्छकासि परावति ( २६४ ) १.३.२.३-२। 

यज्ञा नो मित्रावरणा ( १५३७ ) २.७.२.१,३। 
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श्रष्यू रषु शचीपत (२५३।१५७९)१.३.२.२.१। ३.७.३.३. २ 
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समन्या यन्त्युपयनवन्याः ( ६०७) 
स ममजान आयुभिः ( १७६३ ) २.८.३: १८,३। 
समस्प मन्यते विशो(१३७; १६५१) १-२.१.५.३।२.८.१- १३. १। 
` स महा दश्वा (१३०५ ) २.५.२.९.२। 
समान अध्वा स्वखोः ( १७५१ ) २.८.३.१४.३ । 
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स बहिरप्मु दुष्टरो ( ९७३ ) २.३.२.४.६। 
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ुर्यस्येव रंदमयो ( १३७० ) २.६.१.९.१ । 

सो अभियो बसु्णे ( १७३९ ) २ ८.३.१०,३ । 
सो-अ्ेन्द्राय पीतये ( ९८० ) २.३.२.६.२ । 

सोम उ व्वाणः सोतृमिरषि (५१५,९९७) १.६.१.३.५ 


२.३.२.१२.१। 
सोमः पवते जनिता (५२७,९४३)१.६.१,४.५२.३.१.१९. १। 
सोमः पुनान झर्मिणाव्य(५७२;९४०) १.६.२. ३.७;२.३, १.१८.१ 
सोमः पुनानो भषेति ( ११८७ ) २,५.१.३.१। 


; न स्या च ( १५४) १.२.९.१.१०॥ 
"सो 
ˆ सोमं राजांनं बसणं ( ९१ ) १.१.२.५.१ । 


घेनबो (८६० ) २.२.२.१०.२ । 
सोमा भद्रमरमिन्दवः ( ११९६ ) २.५.२.४,१। 


हिन्वान्त सूरमुस्रयः ( ९५४ ) २.३ १.५.१॥। 
हिन्वानासो र 


S — ope 


नुर नुर दू. दै? 


नुन न्‌ कुकू दै नु 


नुन दूर 


नुर नु नु दू दू. दू. 


(अ 


ऋग्वेदसंहिता । मूलमात्र । (निर्णयसागर संस्करण) 
क्रग्वेदसंहिता । मूलमात्र । 
ऋग्वेदसंहिता । भाषामात्र । रामगोविन्द त्रिवेदी 
ऋग्वेदसंहिता । सायणभाष्य एवं हिन्दी व्याख्या सहित। पं 
1-9 भाग सम्पूर्ण 
शुक्लयजुर्वेदसंहिता । मूलमात्र । “१ 
शुक्लयजुर्वेदसंहिता । (गुटका) । सम्पादक श्री दौलतराम गौड़", ;: 
शुक्लयजुर्वेदसंहिता । मूलमात्र । (निर्णयसागर संस्करण, ( 
शुक्लयजुर्वेदसंहिता । पदपाठ-उव्वट-महीधरभाष्य सेष्लित 
हिन्दी व्याख्या सहित। डा. रामकृष्णशास्त्री र 
सामवेदसंहिता । मूलमात्र । 

सामवेदसंहिता । सायणभाष्य तथा पं. रामस्वरूप शर्मा 'गौड' कृत भाषानुवाद 
सहित । 

अथर्ववेदसंहिता । मूलमात्र। . 

अथर्ववेदसंहिता । सायणभाष्य तथा पं. रामस्वरूप शर्मा “गौड़' कृत भाषानुवाद 
सहित। 1-8 भाग सम्पूर्ण 

सुभाषितरत्नभाण्डागारम्‌ । नारायण राम आचार्य “ काव्यतीर्थ'' 
'कात्यायनश्रौतसूत्रम्‌ । शल्बसूत्रवृत्ति एवं सरलावृत्ति सहित 
गोपथब्राह्मणभाष्यम्‌ । हिन्दी भाष्य सहित । 


तैतत्तंबोधिनी' ` ॥ |, 


` ताण्ड्यमहाब्राह्मणम्‌ । सायणभाष्य सहित । 1-2 भाग 


निरुक्तम्‌ । निघण्टुभाष्य एवं निरुक्तविवृति । 

शुक्लयजुर्वेद-प्रतिशाख्यम्‌ अथवा वाजसनेयिप्रातिशाख्यम्‌ । हिन्दी अनुवाद 
सहित 1 

शुक्लयजुर्विधानसूत्रम्‌ । श्रीकात्यायनमहर्षि प्रणीत । 


चौखम्बा संस्कृत प्रतिष्ठान 
दिल्ली 


